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Hyrje

Studimi i zonave bregdetare dhe dinamikés sé€ vijés bregore pérbén njé nga problemet
shkencore t€ réndésishme, pasi kéto zona ndodhen nén presionin e vazhdueshém t&
forcave t& natyrés dhe té shogérisé njerézore, né vecanti né zonat e uléta tektonike té
zhvillnar. Zona bregdetare pérfagéson njé mjedis kompleks natyror dhe socialo-ekonomik,
ku proceset jang t& vazhdueshme dhe dinamike. Kjo hapésiré éshté pjesé pérbérése e zonés
lindore t€ Adriatikut jugor dhe t€ Jonit verior, duke pérfagésuar hapésirén mé €
réndésishme social-ekonomike dhe turistike pér zhvillimin e géndrueshém 1€ ekonomisé
shgiptare. Hapésira bregdetare shgiptare pérb&het nga larmia e ekosistemeve dhe
biodiversiteteve qé e karakterizojné két€ hapésiré, n€ (€ cilén ndérthuren elementé&t
pérbérése t& ekosistemeve: kontinentale - bregore - detare.

Ky studim &shté pérgéndruar né hapésirén bregdetare “akumulative” t€ Adriatikut, e
cila pérfshin rajonin Shkodér - Vlorg, ku konsiston né studimin e depozitimeve deltaike
dhe zonimit gjenetik t& rajonit Shkodér - Vlorg.

Rajoni bregdetar éshté karakteriznar nga prezenca e sistemeve té ndryshme deltore
dhe plazheve rérore g€ karakterizohet nga prezenca e depozitimeve me minerale t&€ réndé
me ngjyré t& errét. Shkriférimet kané @&né subjekt i njé numri ¢ madh studimesh
(Sinoimeri, 1966; Sinoimeri et al., 1966; 1970; Ostrosi, 1977; Ostrosi et al,, 1998)
fokusuar kryesisht né eksplorimin e depozitimeve, shpémdarjen e mineraleve té rénda dhe
prejardhjen e tyre. Ndérkohg, njé séré studimesh dhe punime diplomash jang kryer mbi
deltat e lumenjve & Shqipérisé, t& cilat kané evidentuar larming e pérbérjes mineralogjike
dhe petrografike t& sedimenteve si edhe proceset ¢ ndryshme sedimentologjike g€ kané
marré pjesé né formimin ¢ tyre. Po ashiu kéto punime kané evidentuar koncentrime t&
réndésishme t& mineraleve té réndé.

NE kété tezé njé¢ véméndje t&€ vecanté i &shté kushtuar vierésimit sedimentologjik dhe
mineralogjik i depozitimeve t& deltés sé lumit t&€ Vjos&s. Ky punim ka konsisiuar ng
vlerésimin nga ana gjeomorfologjike, stratigrafike, gjeologo tektonike dhe formacioni i
depozitimeve t&€ basenit t€ lumit dhe deltés s& Vjeos&s. Duke shfrytézuar literaturén
ekzisuese, &shté amritur t& kryhet analiza sekuenciale sedimentogjike e depozitimeve t&
kuaternarit né rajonin e deltés s& lumit t& Vjosés. Pér deltén e lumit 18 Vjosés &shté kryer
edhe studimi i dinamikés sé& vijés bregore ndér vite. Baza ¢ 1€ dhénave &shté pérpunuar
duke aplikuar teknologjing e GIS. Pér k&€ punim é&shté kryer njé kampion marrje
sistematike dhe jané aplikuar njé séré analizash pér t& patur njé pasqyré sa mé t& ploté
lidhur me sedimentet e litoralit t& lumit Vjos€. Mg konkretisht, jané kryer analiza
granulometrike, mineralogjike dhe kimike. Analizat e domosdoshme pér k&€ studim jang
kryer pjesé€nisht né Fakultetin e Gjeologjis€ dhe Minierave, dhe pjesa tjetér né KU Leuven
né Belgjiké, né kuadér té bursés s¢ studimit t& mundésuar nga Programi Erasmus Mundus,
né saj & marréveshjeve t& bashképunimit midis universiteteve € BE dhe Ballkanit
Peréndimor. Pér kryerjen e analizés granulometrike té sedimenteve rérore t&é depozitimeve
aktuale t& frontit t&€ deltés dhe litoralit t& Vjosé€s, &shté mundésuar analizimi i 88
kampioneve me metodén e Lazerit. Ndérkoh€ pérsa i pérket studimit mineralogjik at &shté
kryer mbi fraksionin e réndé€ 1€ kampionit dhe &shté kryer pér ato kampione qé kang
pérqindje t& konsiderueshme t€ mineraleve t€ réndé. Pér vlerdsimin mineralogjik, jané
marré disa kampione né deltén e lumit t& Matit né veri pér t& béré njé krahasim t¢ deltave
me njéra tjetrén. Konkretisht, 28 kampione jané analizuar me metodén gjysém sasiore
XRD, si dhe 39 kampione me ang t&é metodés s& plazmés. Né depozitimet e té dyja deltave
& lumenjve Vjosé dhe Mat, ka njé sasi t€ konsiderueshme 1€ magnetitit, kromitit, ilmenitit,
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olivinés, epidotit, piroksenit dhe amfibolit, si dhe njé sasi mé e pakét e rutilit, zirkonit,
turmalinés dhe staurolitit. Granatet jané t€ bollshme n& deltén e Vjosés, dominuar nga
mrjedhja e flishit, ndérsa né Deltén e Matit jangé ng& viera té uléta ose mungojné.

Njé véméndje t& vecant€ i &sht€ kushtuar studimit t& grimcave t&€ zirkonit pér
kampionet e deltés sé& Iumit t€ Vjosés, duke géné se pérgindjet e rezultateve &8 XRD
shfagén vlera né pérgindje t€ konsiderueshme. Para se t€ niste kérkimi shkencor né
Universitetin Katolik t& Leuvenit, filluam & pérdorim teknikat klasike g& jang p&rdorur né
Shqipéri né Departamentin ¢ Shkencave t€ Tok&s, pér t&€ déshifruar pérbérjen
mineralogjike 1€ sedimenteve né mikroskop optik. Vémendje té vecanté ju éshté dhéné
shogérimeve t€ mineraleve & rénda dhe tipologjisé s& mineraleve si zirkoni. Kristalet e
zirkonit shfaqin morfologji t&€ ndryshme késhtu g€ njé studim i métejshém pér kété mineral
éshté kryer duke pérdorur teknika t& ndryshme si Microscope, CL, SEM, EPMA (né KU
Leuven). Grimcat e zirkonit jané klasifikuar duke pérdorur tipologjin€ e Pupin (1980).

QEllimi 1 kétij bashképunimi ndérmjet universiteteve, ka géné shkémbimi i njohurive
dhe pérmirésimi profesional i backgroundit tim gjithashtu edhe pérmirésimi i métejshém i
& dhénave mineralogjike t€ shkrifénmeve t€ delt€s s€ Vjosés me teknika mé t&
specifikuara si¢ jané né KU Leuven.
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PJESA E PARE: KARAKTERISTIKAT FIZIKO-GJEOGRAFIKE,
GJEOMORFOLOGJHKE, GJEOLOGO/TEKTONIKE, SEDIMENTOLOGJIKE
TE HAPESIRES BREGDETARE ADRIATIKE NE TERFTORIN SHQIPTAR
(SINTEZE BIBLIOGRAFIKE).
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KAPITULLI1 1.1, KARAKTERISTIKAT FIZ1KO-GJEOGRAFIKE,
GJEOMORFOLOGJIKE DHE SEDIMENTOLOGJIKE

Hapésira “deltaike” e detit Adriatik &shté pjesé pérbérése ¢ Hapésirés bregdetare ¢
Shqipérisé, e cila bén pjesé né zonén lindore t&€ Adriatikut jugor dhe t&€ Jonit verior, duke
pérfagésuar hapésirén mé té réndésishme social-ekonomike dhe turistike pér zhvillimin e
géndrueshém € ekonomisé shgiptare. Kjo hapésiré bregdetare pérbéhet nga larmia e
ckosistemeve dhe biodiversiteteve g€ karakterizojngé kéte hapésiré. Kjo hapésirg
bregdetare karakterizon nj& hapésirgé ku ndérthuren elementet pérbérése té ekosistemeve:
kontinentale - bregore - detare.

Kjo hapésiré pérfagéson njé shirije & pérgjithshme rreth 350 km. Njé rol &
réndésishém né konfiguracionin dhe dinamikén e vijés bregore shgiptare luajné basenet
ujémbledhés t&é lumenjve t& Shqipérisé me sipérfage reth 44000 km2.

Morfologjia, gjeometria, dinamika né koh& dhe hapésiré e deltave pérkatése e
lumenjve kryesor € Shqipéris€é dhe kontributorét pérkatés & tyre (Vjosa, Semani,
Shkumbini, Erzeni, [shme, Mati, Drini dhe Buna) jané faktorét kryesor & ndryshimit té
konfiguracionit t€ vijés bregdetare shgiptare. Liogaritjet hidrologjike pér periudhén 1948-
1990 tregojne se lumenjté e rrjetit hidrografik & Shqipérisé shkarkojné né det mesatarisht
njé volum ujor vjetor 41.27km’, qé i pérgjigiet njé prurje t& larté prej 1308m%/s (Pano,
1995). Lumi Buna, mbas bashkimit me lumin Drin ka njé prurje prej 680m%s, q&é
pérfagéson lumin me t€ ujshém t€ bregut lindor t€ deteve Adriatik dhe Jon. Lumi Po (Itali)
né Adriatikun veriperéndimor dhe Buna e lumenjté e tjeré t€ Shqgipérisé né Adriatikun
juglindor, pérfagésojné dy vatra t& fugishme t€ shkarkimit t€ ujérave dhe sedimenteve t&
ngurta kontinentale né hapésirén e detit Adriatik. Lumenjté e rrjetit hidrografik t&
Shqipérisé me rrjedhén e tyre furnizojné né det nj& sast (& madhe sedimentesh t& ngurta me
njé sasi mesatare vjetore prej 65.4 x 105 ton.

Temperaiura e ujérave t€ bregdetit shqgiptar pércaktohet nga bashkéveprimi termik
ndérmjet Atmosferés, Hidrosferés, nga skema e garkullimit & masave ujore si dhe nga
temperatura ¢ ujérave qé derdhen nga lumenjté né det. Amplituda vjetore e temperaturés
s€ ujit luhatet nga 14.8 gradé celcius né sipérfagen e detit duke zbritur deri 0.02 gradé
celcius né thellésing 900 m. Temperatura e ujérave sipérfaqésore t& zonés bregdetare &shté
pér rajonin e Sarandés 19.2 °C, pér rajonin e Vlorés 19.0 °C, pér rajonin e Durrésit 17.8
°C, pér rajonin ¢ Shéngjinit 17.7 °C. N& bregdetin shqiptar temperatura mé e lart€ e ujit
pér perindhén shuméviecare (Pano, 1995) ka gené 29.8 °C, ndérsa mé e uléta ka zbritur
deri 7.7 °C. Pér t€ gjitha ujérat e zonés bregdetare muaji mé i ngrohté i vitit &shtgé Gushti
me njé mesatare prej 25.1 °C, ndérsa muaji mé i ftohté &shig Shkurti me temperaturé 11.6
deri 14.3 °C. Regjimi i niveleve t€ ujit t& hap&sirés bregdetare Shqipétare pércaktohet nga
bilanci ujor i detit Mesdhe, nga ndikimi i forcés tangenciale té erés, nga baticé-zbaticat etj.
Gjaté njé faze baticore, amplituda e lékundjeve ditore t& niveleve t€ ujit ndryshon nga 20-
30 cm.

Né bregdetin shgipétar dallohen tri tipe valésh: 1.valé gé formohen pér shkak t&
veprimit t& drejtépérdrejt t& erds, 2.valé t& tipit “det i vdekur’, 3.valé t& pérziera.

Zona bregdetare ka njé shtrirje pak a shumé V-J dhe pérfagésohet nga njé vijé bregore
me gjatdsi prej 454km. (Durmishi.C. etj., 2005, 2007), vijé bregore q€ paraqet tipare
fiziko-gjeografike, gjeomorfologjt, sedimentologji dhe biodiversitet tepér t€ larmishém,
Vecorité e ndértimit gjeologo-tektonike dhe lévizjeve neotektonike t& territorit t& hapésirés
bregdetare i kan& dhéné vijés bregdetare dukuri dhe karakteristika t& vecanta.

Morfologjia dhe gjeomorfologjia e hapésirés bregdetare shgiptare, duke marré
parasysh pérbérjen e formacioneve shkémbore karakterizohen nga:

* Bregdeti shkémbor i pérbéré nga formacione shk&mbore Karbonatike;
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* Bregdeti shk&mbor i pérbéré nga formacione shkémbore coprizore, flishoidale;

» Bregdeti shkémbor i pérbéré nga formacione shkémbore coprizore, mollasike;

» Bregu i ulét i zoné&s bregore Adriatike i pérb&ré nga sedimente réroro-argjilore t&€ pa
konsoliduara (t€ shkrifta) t€ periudhés Kuatermare: deltore, litorale, plazhe dhe dunave
bregdetare);

« Bregdeti zonés bregore Jonike i pérbéré me sedimente zhavororo - gravelitore t&
periudhés sé& kuaternarit, si rezultat i faneve aluvionale.

Késhtu, gjatésia prej 454km e vijés bregdetare karakterizohet dhe pérbéhet, si mé poshté:

a. Segmente t& zonave bregdetare me vijé bregore t& pérbéré nga sedimente rérore, né
trajté¢ kordonesh, shigjetash, litoral réror, litoral réror t& deltave t&€ lumenjeve,
kordoneve réroro dunor t€ stadeve t€ ndryshém t& evolucionit e dinamikés, si dhe
t& plazheve réror t€ gjireve, pérfaq€sojn€ njé gjat€si prej 194km, ose 42.7% €
totalit t& vijés bregdetare & territorit 1€ Shqipérisé.

b. Segmente t& zonave bregdetare me vijé bregore t& pérbéré nga formacione
shkémbore karbenatike, t&8 moshave t€ ndryshme gjeologjike, pérfagésojné njé
gjatési prej 153km, ose 33.7% 1€ totalit &€ vijés bregdetare (€ territorit t€
Shqipérisé.

c. Segmente t€ zonave bregdetare me vijé¢ bregore t& pérbéré nga formacione
shkémbore mollasike (facie litologjike té natyrés: konglomeratike, ranorike,
alevritore, argjilore, tj.), t& moshave Miocen - Pliocenike, pérfagésojné njé gjatési
prej 57km, ose 12.5% t& totalit 1€ vijés bregdetare t& temritorit t& Shqip&risé.
Segmente t€ zonave bregdetare me vijé bregore t€ pérbéré nga sedimente 1€
shkriféta e t€ rrumbullakosura kokérr trashé (zhavororo-gravelitoro-rérore), qg
pérfagésoiné sedimente &€ faneve aluviale, (1& formuara pér gjat€ periudhés s&
kuaternarit e deri né ditét e sotme), pérfagésojné njé gjatési prej 31km., ose 6.8% t&
totalit t€ vijés bregdetare t& territorit & Shqipérisg.

d. Segmente t& zonave bregdetare me vij¢ bregore t& pérb&ré nga formacione
shkémbore flisheidale, t€ moshave Oligocenike, pérfagésohen nga njé gjatési
preil9km, ose 4.2% 1€ totalit 1€ vijés bregdetare t€ territorit t& Shqipérisé.

Hapésira bregdetare e Shqipérisé pér gjaté gjithé shiritjes sé€ saj, paraget dy natyra tipike
dhe & diferencuara gart€ e preré nga njéra tjetra, t€ cilat i pérkasin konkretisht:

L1.1. Hapésira bregdetare Joniane “Abrazive” (malore-shkémbore e
detare), Riviera Joniane, me nj¢ gjatési & vijés bregore prej 203km, ose 44.7% t&
totalit t€ vijés bregore t€ icritorit t&€ Shqipéris€. Konfiguracioni dhe gjecmorfologjia
karakteristike e faneve aluvional pércaktohet kryesisht nga prania e ekosistemit malor
bregdetar, ku hipsometria (deri n& kuotat mbi 1000metra mbi nivelin e detit) dhe
komponentes horizontale me nivelin e detit jané né raporte shume t& theksuara né favor &
hipsometrisé s& sistemit malor (formacioneve karbonatike t& zonave tektonike basenore
Jonike dhe ajo platformike e Sazan-Karaburunit), Ky fenomen gjeodinamike ka ¢uar né
praning e njé séré lumenjsh, apo pérrenjsh malor, me luginat e tyre tepér karakteristike, ku
prania e kanioneve t& tyrc 1 japin ké&saj hapésire tipare fiziko-gjeografike dhe
gieomorfologjike tepér karakieristike, Ka qén€ prania e kétij fenomeni g& ka krijuar dhe
krijon segmente t&€ vecanté 1€ litoralit dhe gjireve zhavororo-gravelitoro-rérore dhe praniné
¢ ckosistemit karakteristik q€ i ka krijuar, atij t& faneve aluvionale. Mund t€ pérmenden si
mé t€ spikaturat, kanionet dhe fanet aluviale (&: Palasé€s, Dhérmiut,Vunoit, Gjipes,
Qeparos, Borshit, Bunec-Sasaj, Kakomés, etj.

NE kété hapésiré, gjeomorfologjia, pérbérja htologjike e ndértimit strukturor e
formacioneve karbonatike g€ ndértojné hapésirén bregdetare krijojn€ panorama dhe
peisazhe spektakulare, e kombinuar kjo me hapésirén bregdetare t€ detit Jonian. Si rezultat
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L.1.2.a Karakteristikat dhe tiparet gjeomorfologo-sedimentologjike té
ekosistemeve natyrore té Hapésirés bregdetare Adriatike.

L1.2.a.1. Karakteristikat dhe tiparet gjeomorfologjike té¢ rajonit Velipojé —
Vioré (Uji i Ftohté).

Relievi 1 késaj hapésire pérfaqésohet nga disa vargie kodrinore dhe fusha né traji€én e
luginave ndarése aluvionale midis tyre si dhe nga fusha bregdetare buzé detit me njé
ansambel tepér kompleks morfologjik me plazhe, delta, marshe, ligene dhe laguna nga mé
karakteristiket, t€ cilat dallohen pér vlerat ekonomike t€ mjedisit dhe shkencor. Kjo
hapésiré e ultésirés ka njé shirirje & madhe dhe 28 pjesén bregdetare nga Vlora deri né
Shéngjin dhe mé tej buzé kodrave t€ Rencit, vazhdon népér zonén Kruja deri né Velipojé
(Bung).

Nga piképamja e klasifikimit gjeografik ky brez futet né Ultésirén Bregdetare me njé
shiritje prej rreth 220 km dhe me gjerési & arrin deri né 40-45 km né gendér t€ saj (drejt
Tiranés) por g& né veri (n€ Lezh&) ngushtohet deri né disa km.

Relievi i késaj Ultésire €shté formuar né fund t€ Pliocenit e sidomos gjaté Kuaternarit.
Sekuencat e diferencuara neotektonike gjaté késaj kohe kané pérvijuar vargjet kodrinore
mbi strukturat antiklinale, t& cilat jan&€ ngritur gjaté késaj kohe dhe luginat ndarése
sinklinale t& mbushura nga aluvione etj, té cilat kané p&suar ngritje t& dobéta ose ulje gjaté
késaj periudhe. Lévizjet globale neotektonike me karakter pozitiv me rrokullisje drejt
peréndimit e kané shtyré vijén bregdetare mé né peréndim gjaté€ Pliocenit dhe u kané
dhéné mundési lumenjve kryesore (Devoll, Osum, Shkumbim, Erzen, Mat, Ishém) qé
pérshkojngé Ultésirén, té thellojné shtratet e tyre ¢ t& formojné gryka e tarraca né brendési
té saj. M& voné pas daljes nga uji t€ Ult€sirés n€ fund t& Pliocenit vija bregore u shty m&
né peréndim dhe nga prurjef e shumta &€ lumenjve u formua hapésira fushore bregdetare
né grykéderdhjet e tyre ose u formuan fushat e luginave sinklinale midis kodrave t& zéna
né sipérfage nga kuaternari holocenik pa taraca lumore, pasoj€ e zhytjes relative gjaté
kuaternarit e sinklinaleve pliocenike ku ato vendosen.

Peisazhi morfologjik i hapésirés bregdetare €shté pasojé e ndértimit strukturor dhe
litologjik e rajonit e l&vizjeve neotektonike dhe € proceseve t& jashtme g€ lidhen sidomos
me veprimtaring e lumenjve dhe t& detit e & rréshqitjeve buzé tij. Njé rol t€ réndésishém
kané luajtur edhe ngritiet e nivelit t€ ujérave 1€ QOgeanit Botéror pas shkrirjes sé
akullnajave né& kuaternar, i cili e shtyu vijén e vjetér bregdetare mé né lindje.

L.1.2.a.2. Vargjet kodrinore nga zona bregdetare e Velipojés deri né zonén
bregdetare Durrés

Nga veriu né jug vecohen disa vargje kodrinore g€ vendosen gjaté luginés bregdetare,
t€ cilat n€ njé pjesé t& miré t€ tyre takohen ose me detin ose ndahen prej tij me fushat
bregdetare. N& veri kemi Kodrat e Rencit, gé zgjaten nga Lezha deri né Bung€ (Velipoj&)
pér 28 km me njé gjerési prej 3,5-4 km dhe me lartési maksimale 545,5m. Ajo ngrihet mbi
gélgerorét ¢ Kretés dhe t€ Eocenit g€ ndértojné njé antiklinal t€ p&rmbysur, i mbihypur
mbi flishet terrigjene-cligocenike, gé vendosen rrézé tij. Né pjesén jugore ajo kuflzohet
me detin pérmes njé plazhi t& ngusht€ ndérsa né veri né Velipojé ajo ndahet nga deti nga
depozitimet detare dhe aluvionalo-deltore t& Bunés dhe n&pérmjet ligenit karakteristik t&
Vilunit (4x2 km). Kodra e Rencit i ka shpatet e pjerréta sidomos ai peréndimori, i cili né
vert pritet nga njé tckionike shképutése vertikale qé shprehet me thepisje 1€ fages sé
gélgeroréve. Kjo shképuije ka zhytur relievin dhe ka formuar fushén bregdetare té
Velipojés e deri né deltén e grykéderdhjes s¢ Bunés deri né 8 km. Kurrizi i kodrés s&
Rencit &shté i gjeré dhe nuk ka lidhje me strukturén pasi shiresat bien kryesisht né lindje
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qofté pér karakierin e pérmbysur g€ ka struktura ose nga shképutja gjaté€sore e saj, duke
ulur pjesén peréndimore t& antiklinalit. Gjerésia e kurrizores rreth 4 km ka lidhje me
abrazionin e vjetér detar € Miocenit t& sipérm, g€ ka sharruar shiresat njélloj si né
vargmalin e Kmjés, etj. Kjo duket edhe nga copétimi i vogél i relievit dhe nga dominimi i
kuotave 350 — 380 m, gé &shté karakteristiké edhe pér kodrén ¢ Kakariqit né lindje t& saj.
Nga rruga pér né€ Velipojé e deri né€ Buné, kodra e Rencit ndahet né dy pjesé me njé reliev
t& ulur abraziv, g€ z& kuotat 100 — 120 m, e cila mund t& jet& formuar né€ Pliocen gjaté
transgresionit t& tij pér né lindje n€ drejtim & ligenit t€ Shkodrés.

Sipas aerofotografive, sipérfaqja abrazive &shté e pérpunuar nga dukuri & shumta
karstike si hinka, fusha karstike, etj., t& cilat shpesh ndjekin linjat tekionike dhe sistemet e
carjeve, g€ jané tepér karakteristike pér kété strukturé.

Ashtu si edhe n& veri, njé thyerje e madhe gjatésore ¢ pret mespérmes strukturén e
Rencit, e cila ka zhywur krahun peréndimor € saj dhe i ka dhéné mundési formimit &
plazhit t&¢ Shéngjinit né kété sektor, g€ arrin gjerési prej rreth 1 km. Nga burimet Karstike,
qé dalin gjaté késaj shképutje, formohet edhe nj€ ligen i vogél me ujéra t€ #mbla.

N¢ jug t& Lezhés mbarojné kodrinat g€lgerore t& Rencit dhe Kakarigit pasi ato futen
nén mbulesat tektonike t&€ n\z Spiten poshté dhe t€ asaj Krasta sipér, deri né Milot, dhe
pérséri dalin né sipérfage me kodrat e Makareshit (analoge e Rencit) dhe vargmalin e
Krujé — Dajtit (analog i Kakariqit). Nga jugu i Lezhés futemi né Ultésirén Pran Adriatike.

Né fillim kemi, buzé bregdetit, rafshina ose fushén bregdetare nga Lezha deri né
Kepin e Rodonit, me njé shtrirje prej 28 km dhe gjerési 10 —12 km. Ajo pérbéhet nga dy
gjire, ai i Drinit n& veri dhe i Rodonit né€ jug t& ndar€, nga grykéderdhjet e deltave t&€ lnmit
Mat dhe Drin, ku né€ kufi me detin, pérhapen disa laguna st ai i Cekés né ishullin Lezhé ng
jug t&€ lumit & Drinit dhe ai i Patokut né jug & lumit Mat, me nj& shirirje pérkatésisht 6 km
dhe 4 km dhe gjerési 3 km dhe 1.3 km.

Né jug t& késaj fushe bregdetare, né cepin verior 1€ kodrave té Prezés, kemi gryké
derdhjen ¢ lumit Ish&ém, & shkon né buzén mé lindore t€ kodrave né fjalé sipas ballit t&
shképutjes prapahipése mbi sinklinalin e Tirangs, i cili zhytet drejt detit, duke 1€né pas né
jug (Thumanén), nj€ luginé t€ sheshté sinklinale midis kodrave &€ Prezés, né peréndim,
dhe atyre 1& Makareshit né lindje.

Buza lindore e fushés bregdetare t& “Matit” ka karakter kodrinor, t& cilat ngrihen ne
lartésité 400 — 500 m, e cila gjithashtu duhet t€ jeté pasojé e abrazionit t€ Miocenit t&
sipérm si ujéndaréset e Rencit dhe Kakariqit.

Nga gjiri i Rodonit e deri n& Durrés kemi vargjet kodrinore t& Prezés dhe t€ Durrésit,
gé pérfundojné né det né kepin e Rodonit dhe t& Bislitit t€ Palit, midis t€ cilave vendoset
Gijiri i Lalézit, né 1€ cilin derdhen ujérat e lumit dhe deltés s& Erzenit. Kjo morfologji e
buzés bregdetare me dy cepe né trajié briri, gé futen né det me drejtimin VP dhe gjirin
midis tyre pasqyron strukturén gjeologjike, monoklinalin e Prezés me rénie pér ng
peréndim dhe krahun lindor t€ antiklinalit t€ Durrésit me rénie pér n€ lindje. Q& t€ dy t&
pérbéré nga Miocen i sipérm — Pliocen dhe sinklinali ndarés pliocenik q& € trija me
shirirje veri peréndim.

Ekosistemi kodrinor i Prezés. Kuota maksimale &sht€ 309 metra dhe karakterizohet
me dy nivele lartésish: 270-300 m dhe 200-220 m, deri n€ veri dhe kan€ njé shirirje prej
24 km dhe gjerési 7 km me shpatin lindor mé t€ thepisur pasi kufizohet me shképutje
prapahipése dhe rénie t& shtresave pér né peréndim. Edhe shpati peréndimor né veri éshté i
thepisur pér shkak t€ shképutjes. N& buzé & Gjirit t& Lalzit prané Kepit t&€ Rodonit kemi
thepisje t& shpatit pér shkak t& shképutjeve t& reja qé e kané zhytur kodrén nén ujé, cka
vértetohet nga kalaja e Skénderbeut, ¢ cila &shté ndaré€ ng dy pjesé, njéra né toke e fjetra né
det.
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Ekosistemi Kodrinor i Durrésit shtrihet buzé detit pér 12 km me njé& gjerési 2 km.
Shpatin peréndimor e ka mé & pjerréét deri né thiké né krahasim me até lindor, qofté nga
prania ¢ shképutjes gé ka zhytur pjesén peréndimore t&€ strukturés ashtu dhe nga rénia e
shtresave t€ drejtuara pér né lindje, né disa raste edhe vertikale. N& Porto — Romano kodra
e Durrésit pérfundon duke i [éné vendin mé tej asaj t& Bishtit 1€ Palit, pasi €shté preré nga
njé tektonike grabenore, g€ ka zhytur strukturén, e cila edhe sot &sht€ aktive, ¢ka duket
nga zhytja ¢ bunkeréve nén ujé t& ndértuar né toke, disa dekada mé paré. Kurrizi i késaj
kodre vendoset buzé detit dhe ka njé lartési maksimale né Currilat prej 178 m. NE veri
drejt Bishtit t& Palit relievi 8shtd i ulét nga 50m dhe mé posht€. Bregu peréndimor i
Kodrave t& Durrésit ka shumé rréshqitje e rrézime dhe vijé bregore pa ose me plazhe t&
hella disa metra.

Ekosistemi Gjirit t¢ Lalzit ka njé shtrirje prej 16 km. Ai ngrihet mbi sinklinalin
pliocenik, g& péson zhytje strukturore drejt detit dhe zhytje neotekionike n€ raport me
strukturat kufizuese, gé ndértojné kodrat e Prezés — Kepi i Rodonit dhe Durrés — Bishti i
Pallés. Sipas késaj strukture sinklinale rrjedh lumi Erzen, g€ derdhet n€ gjirin e Lalzit.
Delta e kétij lumi nga ndryshimi i prurjeve te tij dhe lévizjet neotektonike zhytése &shté
nén influencén ¢ erozionit t€ theksuar detar kohét e fundit, ¢cka déshifrohet edhe nga
mbetja e bunkeréve né€ det, disa dhjetra e gindra metra né thellési t€ detit.

I1.1.2.a.3. Sektori i hapésirés bregdetare Durrés — Vloré.

Ky sektor ka njé shtrirje prej 100 - 150 km. N& két€ sektor zhvillohet gjiri 1 Durrésit
dhe vargu i Kodrave Kryevidh - Diviaké - Ardenicé - Frakull - Panajasé, lugina sinklinale
¢ Kavajés dhe rrafshina bregdetare né peréndim t€ vargut kodrinor,

Ekosistemi i Gjirit té Durrésit ka njé zgjatjie prej 22 km. Ai &shté vendosur né
vazhdimin verior t&€ sinklinalit pliocenik t& Kavajés né€ lindje dhe né hapésirén midis
kodrave t& Kryevidhit dhe t&¢ Durrésit, € cilat jang€ né vazhdim t€ njéra tjetrés, por me sa
duket t€ prera dhe t€ zhytura né thellési. N& buzén lindore t€ tij vendosen plazhet e
Durrésit dhe t€ Golemit, q& nuk kané pésuar ndonjé ndryshim t€ vijés bregdetarc dhe t&
shogéruara dhe me duna, kurse mé€ n€ jug, né gendér t€ sinklinalit € Kavajés, q& zhytet
drejt detit, vija bregore ka zaptuar tokén pér shkak & zhyijeve t& reja neotektonike. Kjo
duket edhe nga bunkerg€t e shumta g€ vendosen sot brenda né det.

Gijerésia e sinklinalit né depozitimet ¢ sotme kuaternare, g¢ vendosen mbi &€ &shté
rreth 7 km. N€ buzén lindore & tij dhe &€ plazhit t& Golem - Durrésit vendosen kodrat e
Kryemé&dhenjve - Shkallnurit me nj€ lartési deri 250 - 350 m dhe me njé shpat peréndimor
t€ thikét si psh. tek Shk&mbi i Kavajés, q& pa dyshim i dedikohet shképutjes gé ka zhytur
blloku peréndimor.

Ekosistemi i vargut té kodrave Kryevidh - Divjak - Ardenicé, Né jug & gjirit t&
Durrésit vazhdon vargu i kodrave Kryevidh - Divjak - Ardenicé. Ato kang nj€ shtrirje V -
V.P prej 46 km dhe jan€ ndaré nga njéra tjetra me lugin€n e Shkumbinit e gjeré 4 km, g&
vegon kodrén e Kryevidhit nga ajo e Divjakés dhe me gafén e Fier - Semanit, 3 km e gjeré,
¢ vecgon kodrén e Divjakés nga ajo e Ardenicés mé n€ jug. Gjerésia ¢ kodrave &
Kryevidhit €shté 7 km kurse e dy t& tjerave rreth 5 km. Kodrat pérfagésojné njé reliev
strukturor mbi antiklinalin mollasik me t&¢ dy krahét. Kodra e Kryevidhit ka shpatin
peréndimor mé t& thepisur pasi €shté i preré nga tektonika gjatésore né€ peréndim dhe nga
ajo térthore né veri buzé detit. N& veri shpati peréndimor vjen né kontakt & drejtpérdrejt
me detin njélloj si dhe veriu i Kodrés dhe shogérohet me shumé rréshgitje dhe rrézime.
Zhytja e pjesés veriore nén det nga thyerjet déshmohet dhe nga zaptimi i tokés nga deti,
¢cka e déshmojné bunkerét e vendosur né brendési t& detit si dhe gérryerja e plazheve té
vjetra nga abrazioni i sotém detar. Shumé proska zbresin pingul me shtrirjen e strukturés
né & dy shpatet e tij. Ato jan€ tepér aktive kur prekin pakon e poshime antiklinale. Edhe
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kodrat mé n€ jug kang karakteristika t& ngjashme, por proceset e shpatit jané m€ pak
aktive pasi ato ndodhen larg vijés bregore. Shpati peréndimor i kodrés sé Divjakés &shté
mé i pjerrét kurse né ato t& Ardenicés éshté lindori. Lartésité e kétij vargu kodrinor jané
me vlerat maksimale deri né 223,6 m (Kryevidhi), 176.8 m (Divjaka) dhe 211,8 m
(Ardenica ku vendoset dhe Manastiri i saj). Lartérsité dominuese jané 170 — 200 m. Ky
reliev ésht€ formuar gjaté Kuaternarit pas rrudhosjes g€ ndodhi né fund t€ pliocenit.

Ekosistemi kodrave té Frakullés. M¢ né jug se Ardenica vijojné kodrat ¢ Frakullés
nga Fieri deri né buzg & lumit Vjosé, me njé shtrirje veri - veriperéndim prej 22 km dhe
gjerési prej 7 km né veri, kurse né jug ato shkrihen me kodrat me lindore.

Ekosistemi kodrave té Panajasé€ - Tre Vllazérit. N¢ jug t€ lumit Vjosa nga Ura e
Mifolit vazhdojng kodrat e Panajasé - Tre Vilaznit, me shtrirje veriore, me nj€ zgjatje rreth
19 km dhe gjerési 6 km. Lartésité dominuese I€vizin nga 150 - 230 m. Ato vendosen mbi
njé strukturé monoklinale me mollase té Pliocenit, me rénie pér né lindje drejt luginés sé
Shushicés, kurse né peréndim, né Zvémec, dalin edhe mosha t& Miocenit t€ sipérm, por
lidhja nuk vazhdon pér né Pliocen, pasi futet midis tyre Laguna e Nartés.

Ekosistemi Rrafshinés ose fushés bregdetare midis vijés bregore dhe peréndimit t€
kodrave vazhdon nga veriu i Shkumbinit (Spille) deri n& Vioré (jugu i Nartgs), pér njé
gjatési prej 72 km. Kjo rrafshing me kuota jo mé shumé se disa metra mbi nivelin e detit
ka njé gjerési prej 15 -17 km né grykéderdhjet ¢ lumenjve Seman dhe Vjosé, Dy lagunat
mé € réndésishme dhe mé (€ médha jané ajo e Karavastasé (11 x 6 km} dhe ajo e Nartés (9
X 6 km) g€ jang pjese pérbérése e deltave t&€ lumenjve pérkatés.

Gjeomorfologjia e rrafshinave bregdetare si kudo, karakterizohet nga prania e
plazheve, deliave, dunave bregore, kordoneve litorale si dhe shirateve t€ vjeiér (€ lumenjve
(¢ kané ndryshuar drejtimin e derdhjeve né det.

L1.2.b. Karakteristika kryesore sedimentologjike t¢ Hapésirés Bregdetare
Adriatike té Rajonit nga Velipaja (Shkodér) né Ujin e Ftohté (Vioré).

Nga piképamja ¢ klasifikimit sedimentologjik ky brez futet né Ultésirén Bregdetare &
detit Adriatik me njé shtrirje rreth 250 km dhe me gjerési g€ arrin deri né 40-45 km né
gendér t€ saj (drejt Tiranés) por g€ né veri (n€ Lezhé&) ngushtohet deri né disa kilometra.

Nga piképamja e pérkatésisé tektonike, hapésira bregdetare Adriatike nga Vlora deri
né Lezhé futet né Uligsirén Pran Adriatike (ose Adriatike), kurse mé né veri, shtrihet né
zonén tektonike t& Krujés.

Relievi i késaj hapésire bregdetare €shté formuar né€ fund t€ Pliocenit e sidomos gjaté
periudheés s&¢ Kuaternarit. Sekuencat e diferencuara neotektonike gjaté k&saj kohe kané
pérvijuar vargjet kodrinore mbi strukturat antiklinale, t€ cilat jané ngritur gjaté késaj kohe
dhc Iuginat ndarése sinklinale t€ mbushura nga aluvione etj., t€ cilat kané pésuar ngritje t&
dobéta ose ulje gjaté késaj periudhe.

Bazuar né evolucionin gjeoclogo-tektonik &€ kétij rajoni, si dhe ng fiziko-gjeologjiné e
tiparet gjeomorfologjike t& ekosistemeve natyrore aktuale, konstatohet se ato jané krijuar
nga prania dhe bashkéveprimi i disa mjediseve t€ sedimentimit pérgjaté Periudhés sé
Kuaternarit e deri né ditef e sotme.

Depozitimet apo formacionet, q& kané formuar ultésirat prané bregdetare, jané rezultat
i cikleve t€ sedimentimit dhe pranisé s€ mjediseve t& sedimentimit, ku ato kané modeluar
dhe krijuar larminé e mjediseve 1€ sotme natyrore.

Zhvillimet paleogjeografike gjat€ Periudhés sé& Kuaternarit, pra &€ prej 2,5 milion
vijetésh (Pleistocen, Holocen) e deri né ditét ¢ sotme, kané individualizuar fiziko-
gjeografing dhe gjeomorfologjing e kétij rajoni.
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Ekuilibri i sotém natyror, dinamika dhe 1évizjet e vijés bregore aktuale, jang rezultat i
bashkéveprimit t& disa tipeve; apo llojeve t€ mjediseve t€ sedimentimit, ku mé kryesoret
jang:

1- Mjedisi lumor

2- Mijedisi deltor

3- Mjedisi lagunor dhe kénetor (godullat) bregore

4- Ekosistemet litoral (plazhet, gjiret detare dhe dunat bregore)
5- Mjedisi detar i cekét dhe i thellé.

Si rezultat i pranisé dhe bashkéveprimit té kétyre mjediseve, si dhe nén-mjediseve
pérkatése, kemi krijimin e ult€sirés s€ Periudhés Kuaternare bregdetare t€ rajonit.
Vrojtimet dhe studimet sedimentologjike kané konstatuar se ultésira e sotme e Kuatemarit,
e Velipojés, Lezhés, Tirané-lshmit, Gjirit t€ Lalzit, Ultésirés s€ Durrésit, Kavajés,
Lushnjes, Fierit, Levan-Bisht Poro-Narté-Zvérnec, e deri né Vioré (Durmishi C. etj.,
2005), jané formuar kryesisht nga evoluciomi i myjediseve lumor dhe atij deltaik né
bashkéveprim me faktorét oqeanografik té mjedisit detar, ku mjediset lumore kang luajtur
rolin kryesor duke transportuar sedimente, q¢ derdheshin dhe depozitoheshin né mjediset
detare.

Prania e mjedisit lumor, mijedisit deltaik si dhe erozioni lumor i formacioneve
shkémbore q& pérshkruajné, tipet dhe llojet e transportit dhe depozitimit té sedimenteve né
det, si dhe bashkéveprimi i faktoréve detare: valét, dallgét, stuhité, baticé-zbaticat, rrymat
nén nuyjore kané krijuar ekosistemet natyrore aktuale n€ ult€sirat bregdetare t& rajonit.

Né& kété hapésiré bregdetare jané t€ pranishém aktivitetet e 7 lumenjeve kryesor, ku né
rjedhjet e tyre té& poshtme kané krijuar mjedise t& pérfagésuara nga mjediset deltaike
pérkatése, né funksion € karakteristave pérkatése t€ dinamikés dhe sedimenteve
transportuese né€ grykéderdhjet pérkatése.

Le t& parashtrojmé mé poshté mjediset dhe nén-mjediset kryesore, gé¢ kané
individualizuar kéto ekosisteme:

1.1.2.b.1.Mjediset natyrore té ultésirés bregdetare t€ Velipojés.

Ultésira bregdetare ¢ Velipojés éshi€ formuar kryesisht nga prania e mjedisit lumor t&
lumit t&¢ Bungs, mjedisit deltalk dhe nén/mjediseve pérkatése: Pushés, Frontit dhe
Prodeltés deltaike.

Né teritorin e Shqipérisé, kemi vetém praniné e krahut 1€ majté t& delt€s dhe litoralit
pérkatés, mbasi kufiri shtetéror me Malin e Zi &sht€ vendosur n&€ mes t& grykéderdhjes
jugore, ndérsa krahu i djatht€ i deltés shirihet deri né kepin shkémbor t& Ulginit.

Bashkéveprimi me mjedisin detar ka béré gé t€ krijohet dhe mjedisi litoral (plazhi i
Velipojés). Né kété ekosistem jané té pranish€m edhe element€ & tjeré sedimentologjike,
si prania ¢ Mjedisit lagunor (ku mé tipike eshte ajo ¢ Vilunit), prania e brezave t&
kordoneve réror - dunor, prania € kénetave dhe tokave t€ lagura. Sedimentet rérore né
piesén e frontit t& deliés s& Bunés, pérfagésojné shigjeta né formé harkore t&
njépasnjéshme, t& cilat né pjesén e prapme kané zhvillim t€ bimésisé, ku mé i spikaturi
€shté rezervati natyror.

Plazhi i Velipojés me njé shtrirje deri né ekstremet e lagunés sé Vilurit karakterizohet
nga sedimente rérore me ngjyré kafe né gri dhe linza zajesh 2-3 mm.

I1.1.2.b.2. Ekosistemet natyrore té sotme t€ ultésirés sé Shéngjin — Lezhé —
Patok - Ishém.

Edhe kjo ultésiré, zanafillén e krijimit dhe konsolidimit t& saj e ka si rezultat i
zhvillimit t& mjediseve lumore dhe deltave pérkatése t& lumenjeve Drin-Mat dhe Ishém.
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Kjo ultésiré éshté kondicionuar nga ana gjeomorfologjike dhe paleogjeografike e
egzistencés s€ strukturave t& Rencit dhe Kepit t8 Rodonit.

NEg kéte ultésire mé tipike jané deftat e Tumit t€ Drinit dhe Matit, lagunat dhe kénetat
si dhe kordonet rérore t€ litoralit si dhe plazhet pérkatése.

Ekosistemet natyrore t& kétij rajoni paragesin edhe karakteristika 1€ vecganta, q€ kané
prishur ekuilibrin e tyre natyral, si¢ &sht& edhe rasti i devijimit & lumit t& Drinit dhe atij t&
Ishmtit nga faktori i ndérhyrjes sé njeriut.

Kjo ka sjellé si rezultat prishjen dhe futjen e detit né pjesét tokésore, duke formuar
laguna dhe kéneta, si¢ €shté rasti 1 zonés sé Patokut. Sedimentet rérore t& plazheve jang 1@
iméta, me ngjyré kafe.

1.1.2.b.3. Ekosistemet natyrore té sotme té ultésirés sé Gjirit té Lalzit,

Edhe kjo ultésirg éshtg rezultat i zhvillimit t8 mjedisit lumor dhe atij deltaik t& lamit
Erzen dhe Tarin. E kondicionuar paleogjeografikisht dhe gjeomorfologjikisht nga
strukturat neogjenike té Kepit t& Pallés dhe t& kepit t&8 Rodonit, né kété ultésiré kemi
praning e njé fushe t& gjeré t& formuar nga mjedisi lumor, mjedisi deltaik me nén-mjedisin
e fushés deltaike, me praniné ¢ kénetave dhe lagunave si dhe té njé litorali, me praniné e
brezave t& dunave bregore dhe plazheve me réré t€ imét. Delta e lumit Erzen né kushtet e
sotme paraget nje delté me predominim t€ erozionit € fuqisé né t€ dy krahét e
grykéderdhjes. Pérveg faktoréve natyror t& erozionit detar, njé faktor kryesor t¢ fenomenit
té fugishém t& erozionit, ka géné dhe ésht€ ndérhyrja pa kriter e aktivitetit njerézor. Kjo
dukuri u shfaq kryesisht pas viteve "90, si rezultat i shirytézimit t& sedimenteve aktuale né
shtatin € lumit t& Erzenit, “*inerteve” dhe mos trasportimin dhe depozitimin e sedimenteve
té ngurta né grykéderdhje.

1.1.2.b.4. Ekosistemet natyrore té sotme té ultésirés Prané Adriatike té Gjirit
té Durrésit deri né Gjirin e Vlorés.

Né kété zoné bregdetare kemi praniné e ekosistemeve kodrinor nga Kepi Palit — Porto
Romano - Currilat, Shkémbin e Kavajés, kodrén e ‘*Malit t& Robit*“ dhe ekosistemin ¢
kodrave t& strukturés mollasike t& Kryevidhit, nga Karpeni deri né kepin e Turés. Po
késhtu éshté i pranishém edhe litorali réror i Gjirit t&€ Durrésit.

Mé né jug kemi zhvillimin e ekosisteme natyrore & jané formuar kryesisht si rezultat
i evolucionit t€ mjediseve lumore dhe deltave pérkatése t& lumenjeve aktuale: Shkumbin,
Seman dhe Vjosé. Bashkéveprimi i prurjeve té sedimenteve nga luginat lumore, krijimi i
deltave t& tyre, me veprimtariné e mjedisit detar, kané dhéné karakteristikat tipike té
zhvillimeve t€ mjediseve deltaike dhe nén/mjediseseve pérkatése: fushat deltaike, frontet
dhe prodeltat.

NEé kétg zoné bregore kemi pranin€ e kordoneve rérore 1€ plazheve, brezat e dunave
bregore, godullave kénetoro/lagunore si dhe praniné e dy lagunave mé kryesore, at€ &
Karavastasé (si pjesé pérbérése e deltés s€ Semanit) dhe até t€ Nartés (si pjesé pérbérése e
deltés s€ lumit Vjosé).

Hapésirat e ultésirés bregdetare t& kétij rajond jané karakterizuar nga njé ndryshim i
herépashershém i grykéderdhjeve t& lumenjve, t€ cilat kané modeluar vazhdimidht dhe
konfiguracionin e mjediseve né kéto hapésira bregdetare.

Edhe n€ két€ ulidsiré prané bregore, gjeometria dhe shtrirja e strukurave neogjenike
kan€ kushtézuar zhvillimin né kohé t& depozitimeve lumore, deltorg, lagunore dhe litorale.

Duke paré né térési evolucionin dhe natyrén e ekosistemeve natyrore t& sotme, gé
ndértojné ultésirat pranébregdetare, t& hapésirés bregdetare Adriatike nga Velipoja né
Vlioré (Uji i ftoht€), mendojme se:
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- Nga ana sedimentologjike jané mjediset lumore, mjediset deltaike, mjediset litorale e
ato detare, ¢€ kané determinuar konfiguracionin e sotém té zonés bregdetare.

- Fakti g¢ lumenjté akmale, g€ ndodhen né kété rajon jané akoma né stadet e para té
piekurisé, deltat g€ ata kané€ krjuar, jané né dinamiké i€ vazhdueshme dhe
ndryshojné konfiguracionin si rezultat i ndryshimit t€ pozicionit t& grykéderdhjeve 18
lumit Shkumbin, Seman ¢ Vjosé.

Lagunat, kordonet litorale, plazhet, kénetat egzistuese apo dhe ato t€ rejat, g€ mund 18
krijohen, jané nén-mjedise té mjediseve aktuale t€ ekosistemeve 1€ sotme natyrore.
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NE pjesén anésore ajo vendoset transgresivisht dhe me mospérputhje kéndore mbi
strukturat e rradhosura t& zonés tektonike t& Kruj#s (sinklinali i mbivendosur i Tirangs), 8
zonés Jonike (Cakrani, Patos-Verbasi, etj.) dhe t& zonés sé Sazanit.

N pjesén mé& & brendshme t& saj, ku futen Hapésirat bregdetare, pérgjithésisht
vendoset me vazhdimési mbi depozitimet e basenit Adriatiko-jugor, kurse né brendgsi t&
detit depozitimet molasike t€ saj, duke filluar nga ato t& Seravalianit e mé t€ reja, vendosen
transgresivisht mbi depozitimet karbonatike t€ zongs s€ Sazanit (si pjesé¢ e mikropllakés
Adriatike).

L2.1.A, Depozitimet mollasike miocenike té Ultésirés

Nga ana formacionale ato pérbéhen nga facie kryesisht ranoro-argjilore dhe i pérkasin
moshés s€ Seravalian - Tortonianit, q¢ vazhdon né pjesén e sipérme nga depozitimet e
Mesinianit. Ato pérbéhen nga disa zona litostratigrafike dhe vendosen me fillimet e tyre né
trajté¢ diskordante (me mospérputhje) mbi moshat mé t€ vjetra: shliret ¢ Burdigalian -
Langianit, flishet e Oligocen-Akuitanianit, ose gélgerorét poshté tyre 1€ zonave tektonike
té Krujés, Jonike dhe Sazani.

Diskordanca éshté mé e theksuar né buzén e ultésirés dhe sa vjen e zbehet drejt
Adriatikut. Trashésia e kétyre formacioneve shkon nga 2500m deri né 4000metra. N&
peréndim e né gendér faciet jané kryesisht me argjilore, né lindje ato jané kryesisht me
ranoike dhe me horizonte gélgerorésh algor Litotamniké (Seravalian - Tortonianit), kurse
né peréndim (Durrés - Kavajé - Vlorg) Mesiniani pérfagésohet edhe nga facie gipsore.

L1.2.1.b. Depozitimet molasike pliocenike té Ultésirés

Depozitimet Pliocenike vendosen me pushime dhe me mospérputhje mbi molaset
paraardhése dhe kané pérhapje né& pjesét peréndimore t& ultésirés. Né buzén peréndimore
depozitimet e basenit pliocenik vendosen me mospérputhje mbi mosha gjithmone ¢ mé &
vjetra deri né formacionet gélgerore (Kretak, etj.) t& platformés Apuliane.

Né peréndim Plioceni ka facie mé argjilore gqé jané emértuar “suita argjilore e
Helmesit”, kurse né lindje mbizotérojné faciet ranoro-konglomeratike, & jané emértuar
“Suita ranoro-konglomeratike ¢ Rrogozhings™. Trashésia ¢ kétyre molaseve arrin deri né
3500 metra (né depogendrat e basenit), por mesatarisht trashésia 1&viz nga 1000 deri né
1500 metra. “Suita Rrogozhina” vendoset né disa raste me pushime stratigrafike mbi
argjilat e Mesinianit dhe kjo suité rinohet drejt peréndimit duke e zvogéluar trashésing.

L2.1.c. Depozitimet e periudhés sé Kuaternarit

Pérfaqésohet nga depozitime lumore, deltaike, fane aluviale, kénetore, lagunore dhe
litorale me trashési disa dhjetra metra, e cila drejt detit kjo trashési rritet. Kéto vendosen
kryesisht me diskordance kéndore pas fazés rrudhosése né fund t€ Pliocenit, & rrudhosi
intensivisht depozitimet mollasike t& Ukésirés.

1.2.2. Tiparet kryesore strukturore té Ultésirés Pran Adriatike.

Ultésira pérfagésohet nga disa linja ose vargje antiklinale dhe sinklinale, té cilat
reflektohen né gjeomorfologjing e relievit, & cilat jané:

Sinklinali i Tiranés - Ai ndértohet nga moshat ¢ Miocenit t& sipérm dhe vende vende
nga Mioceni i mes€ém (Seravaliani) me pérbérje litologjike. Ky sinklinal me krah lindor t&
geté e diskordant dhe até peréndimor me pjerrési mé t€ madhe e deri vertikale dhe &
pérmbysura. Né jug ¢ Qafé — Krrabé&s biéhet mbyllja e tij pér né luginén e Shkumbinit, ku
ai pritet térthor nga grabeni me moshé kuaternare.
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N& veri prané Ishmit zhvillohet mbi Miocen edhe Pliocen. Nga Vagari e deri né det
krahu peréndimor futet tektonikisht nén molaset e monoklinalit t& Prezés, t& cilat mbihipin
drejt lindjes {(baekthrust) mbi sinklinal, duke maskuar né veri thuajse térésisht krahun
peréndimor té tij. Lévizjet neotektonike, dyshemené e Tortonianit € kané ngritur deri né
lartésing 1000 m (Mali i Daijtit), kurse né sinklinalin e Tiranés, dyshemeja e tij, zhytet nén
sipérfage deri 2000-3000 metra, duke mbuluar disa vargje té varrosura 1€ zonés s& Krujés,
q¢ mendohen me t& nj€jtin ndértim, d.m.th. me antiklinale {ose monoklinale) gélgeroré &
Kretak — Eocenit t& mbihedhura mbi flishet Oligoceniko-Akuitaniane ose mbi paramolaset
(Burdigaliane).

Monokliinali i Prezés - Ky monoklinal ndértohet nga molaset e Seravalianit e mé t&
reja, Miocenit t€ sipérm dhe Pliocenit me réuie drejt peréndimit me kénd mesatar 20-25°.
Plioceni vendoset transgresivisht mbi Miocenin dhe zbulohet buzé detit né jug t€ Kepit t&
Rodonit né gjirin e Lalzit. N& peréndim, buzé detit drejt kepit t& Rodonit, ka njé reliev &
pagéndrueshém me shumé réshqitie ¢ pa plazhe. Prané kepit t&€ Rodonit shképutjet kané
formuar thepisje thuajse vertikale, ku zbulohen horizonte me ostrea t€ shumta. N& veri ai
pritet nga tektonika e re shk&putese t€rthore (kepi i Rodonit), g€ ka zhytur n€ det njé pjesé
t€ kalas€ s€ Skéndérbeut. Monoklinali i Prezés kalon né peréndim né sinklinalin e Shijakut
(Erzeni i poshtém), i ndotur nga depozitimet e Pliocenit, i cili pér shkak 1€ zhytjes sé tij
drejt detit, éshté i mbuluar nga depozitimet kuaternare, g€ pérfshijné gjirin e Lalzit.

Vargu antiklinal Lushnje - Kavajé - Golem — Shkozé. Ky varg ka njé shtrirje rreth
40 km, ku 1€ bérthamé zbulohet njé dritare erozionale e formacioneve té Burdigalianit, Né
veri ¢ jug, Mioceni mbulohet nga Plioceni. Njé prishje gjatésore, pret krahun e thepisur
peréndimor t& antiklinalit me kénd rénie deri 50-60° (shkémbi i Kavajes, et}.).

Sinklinali i Myzeqesé né jug dhe ai i Kavajés né veri - Kéta vendosen midis vargut
antiklinal t& lartpérmendur dhe vargut tjetér antiklinal né peréndim, g€ fillon n& jug me
Ardenicén, duke u ndjekur né veri me strukturén e Kryevidhit, g€ pritet nga ujérat e
Adriatikut e pastaj me até t& Durrésit, g€ pérfundon n€ shirirje, né& ujrat ¢ Adriatikut, né&
Bishtin e Pallés.

Sinklinali i Kavajés mbulohet né sipérfaqe nga depozitimet ¢ Kuaternarit (holocenike)
t& pa rrudhosura, t€ cilat maskojné daljen e shtresave pliocenike, g€ ndértojné strukturén
né fjalé. Ai drejt veriut kaion né ujérat e Adriatikut, buzé gjirit t& Durrésit dhe mé tej né
buzén lindore t& antiklinalit t&€ Durrésit, midis kétij t& fundit dhe atij t& Shkozés, deri sa
zhytet né ujérat e Adriatikut né peréndim t€ gjirit t€ Lalzit.

Antiklinali i Ardenicés, Divjakés dhe Kryevidhit - Kéta ndértohen nga depozitimet
e Pliocenit dhe t€ dy krahét bien me k&nd 25-30°, & komplikuara né 1€ dy anét me
shképutje tektonike deri né pamjen e¢ luleve dhe ndahen njeri nga tjetri, me thyerje
tektonike sipas t& cilave kalon lumi Shkumbin. Tektonika g€ pret krahun peréndimor t&
Kryevidhit ka formuar njé shpat t€ pjerrét né buzé & tij me dinamiké mjaft aktive t&
ujérave detare, kur krahu puget me bregdetin dhe me mjafi shembje dhe rréshqitje, duke
bllokuar né myjaft raste buzén e detit.

NE veri t& buzés peréndimore t€ strukturés s& Kryevidhit drejt kalas€ sé Turés deti
afrohet prané bregut e pér rrjedhojé plazhet jané tepér t& kufizuara, pérjashto ato raste, kur
gryka e ndonjé pérroi derdhet né det. N& pjesén jugore ¢ Kryevidhit deri né Shkumbin,
deti largohet mjaft nga struktura, duke formuar njé plazh (€ gjeré me réré t& pastér,
pjesérisht edhe me duna.

Né vendin ku pérfundon plazhi né fjalé, mbi krahun peréndimor € antiklinalit ngrihet
njé tarracé abrazive rreth 25 metra e larté dhe nén t&, n& buzé & detit (0.4 metra mbi &)
nga gérryerja e shtresave plioeenike nga dallgét, po formohet njé nivel i ri taracor. Edhe né
veri, antiklinali i Kryevidhit, duke u preré mespérmes nga deti dhe nga carje e shképutje
térthore, né pjesén e poshtme argjilore, krijohen shpate tepér t& pagéndrueshém me shumé
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réshgitje, disa hert me pamje amfiteatri, né pérmasa t¢ médha, ¢ shkaktvara nga
shképutjet listrike. Pjesa peréndimore e antiklinalit € Kryevidhit prané detit, &shté preré
nga shképutjet e tipit rréshqitje normale, gé i kané zhytur blloget né peréndim t€ tyre. Edhe
né peréndim t€ antiklinalit t€ Divjakés, ka shképutje me amplituda disa gindra metra, &
shogéruara me fenomene t& diapirizmit t& argjilave.

Struktura antiklinale e Durrésit - Kjo strukwré pérfagésohet vetém me krahun
lindor, i cili prané detit ka depozitime pliocenike dhe t& Miocenit t€ sipérm poshté tyre
(me gipse n& Durrgs - Currila). Krahu peréndimor i strukturés &shi€ i zhytur né ujérat e
Adriatikut. Né sektorin e Porto - Romanos shtresat pliocenike 12 krahut lindor jan€ tepér t&
deformuara deri né vertikale ose paksa té pérmbysura pér né peréndim. Kéto mund té jené
edhe efekte 1€ shtytjeve, g€ presin térthor strukturén. Struktura e Durrésit, njélloj si ajo e
Kryevidhit buzé Adriatikut, gshi€¢ e pastabilizuar, duke formuar brigje t&€ thepisura me
téshqitje t& shumta, rrézime bllogesh dhe thuajse pa hapésira plazhesh, t& cilat ose
mungojné ¢ béhen t€ véshtira pér t€ kaluar buzé detit, ose jané tepér t€ ngushta né disa
metra e tepér rralié pak mé té gjera.

Struktura té tjera sinklinale e antiklinale - Linja t& tjera antiklinale e sinklinale
vérehen n€ drejtim té Viords. Pas sinklinalir t¢ Karavastas, vjen vargu malor apo
anttklinali Vioré - Panaja - Seman, t€ cilat zhvillohen né det (Semani). Ka mendime se
strukturat peréndimore t¢ Uli€sirés dert né njé faré shkalle reflektojné bazamentin
paramollasik, por kjo pranohet pér pjesén peréndimore 1€ uligsirés. Disa shképuije t€rthore
shpesh me karakter shtyt€s, kan€ preré strukturat antiklinale Divjaké - Kryevidh - Durrés.
Strukturat molasike t& pjesés lindore t€ ultésirés jané rrudhosur dobét né kufirin miocen-
pliocen dhe pastaj s& bashku edhe me strukturat me peréndimore t€ saj, rrudhosjen
kryesore e kané patur né fund & Pliocenit, pas & cilit ato dalin mbi ujé.

Gjate Kuaternarit ato jan€ kapur nga lgévizje t& diferencuara neotektonike me karakter
pozitiv né vargjet antiklinale, t& shprehura sot né reliev me vargje kodrinore me lartési
200-300 metra, né disa raste t€ pérpunuara dhe nga taracat detare (shkémbi i Kavajés,
Zvémec etj.). Lévizjet e dobésuara ngritése ose edhe ulése kané kapur né Kuaternar zonat
ndarése sinklinale, t€ zéna nga lugina ¢ sheshta e t& mbushura me depozitime kuaternare.
Uljen mé € madhe, kéto sinklinale e kané patur drejt detit, ku dhe jané formuar gjire &
tilla si ai i Rodonit, Lalézit, Durrésit etj.

Kéto ulje dhe ngritje jané reflektuar edhe né trashésing e Kuaternarit kur strukturat
vazhdojné né€ det. Karakieri 1 vij&s bregore t& sotme detare me gjire dhe kepe, pasqyrojné
né njé shkallé t€ konsiderueshme strukturén gjeologjike rrudhosése dhe shképutése,
[évizjet neotektonike, dyndjen né Kuaternar t€ vonshém i€ ujérave detare nga ngritja e
nivelit botéror 1€ deteve dhe ogeaneve pér shkak i€ shkrirjes sé akullnajave si dhe
karakterin hidrodinamik (& ujérave detare dhe prurjeve t€ lumenjve né deltat e
grykéderdhjet e tyre.

1.2.3. Rajoni Krujé - Lezhé — Velipojé.

N& kété rajon kemi t& b&jmé me strukturat ¢ Rencit dhe t& Kakarigit me sinklinalin
ndar&s midis tyre até t& Torrovicés. Nga piképamja morfologjike struktura e Rencit dhe e
Kakarigit pérfagésohen me dy rrudha me shtrirje t€ dukshme veri-peréndimore me kuota
maksimale 545 m (Renci) dhe 410 m (Kakariqi). Gjerésia dhe zgjatja ¢ strukturés sé
Rencit &shté 4x28 km, kurse e Kakarigit 2x20 km. Formacionet dhe moshat pérbérése &
tyre jané gélgeroré t& facieve t& cekéta t&€ mosheés Kretak i sipérm dhe Eocen, me pushim
né Paleocen, i pasqyruar edhe me praningé e argjilave boksitike, N& buzé 1€ strukiturave
dalin vende-vende edhe flishe t& Oligocenit me pérhapje tepér t& vogél, pasi tej strukturave
antiklinale dhe né sinklinalin ndarés zotérojn€ depozitimet e sotme (holocenike)
kuaternare. Strukturat e Rencit dhe Kakarigit pérfundojné né jug, prané Lezhés dhe jané &
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mbuluara tektonikisht deri né Milot, n€ njé distancé prej 18 ki nga mbulesat tektonike t&
n/zonés Krasta dhe nén t€, t€ asaj t& Spitenit.

Strukturat e Rencit dhe t& Kakarigit, pésojné njé kthesé mé té theksuvar pér né V.P. dhe
pérfagésohen nga antiklinale kryesisht t€ pérmbysura pér né I.P. me gélqgeroré né gendér
dhe flishe né buzét ¢ tyre, i cili n& krahét peréndimor vendoset nén gélgeroré, t& cilét kané
mbihypur tektonikisht mbi to. Antiklinali i Rencit né€ veri 1€ rrugés pér né€ Velipojé
degézohet né dy struktura mé té vogla, t€ zéné€ nga kéneta e Pentarés. Buza peréndimore e
antiklinalit t& Rencit, né sektorin e Velipojés pritet nga njé shképutje gjatésore vertikale,
qé ka ulur bllokun peréndimor, i z&éné sot nga Kuaternari dhe nga ujérat e lagungs sé
Vilunit. Prania e shképutjeve dhe karakteri i p&rmbysur i strukturés s€ Rencit ka béré qé
shpati peréndimor i saj 1€ pérfagésohet me reliev t& thepisur, duke formuar njé kontrast t&
dukshém né lidhje me rezen e iij, e zEné nga fusha e Velipojés dhe deti (Shéngjini). Edhe
né jug té Shéngjinit né sektorin e gjirit 1€ Drinit, njé shképutje gjatésore (aty ku kalon
rruga automobilistike Lezh& — Shéngjin) ka preré gendrén e strukturés, duke e fundosur
thell€ atg, e cila sot zihet nga depozitimet e sotme kuaternare (kryesisht réra detare).

Strukturat e Rencit dhe t& Kakariqit jané rrudhosur né Miocen t& mesém. Mé voné, ato
jangé pérpunuar nga abrazioni i Seravalian - Tortonianit né trajtén e taracave t& sheshta
abrazive njélloj si n& Dajt dhe Krujé. Kéto sipérfage pak a shumé t€ sheshta dhe & gjera t&
kétyre strukiurave jané ngritur sot nga lévizjet neotektonike né lartésitg 350-400 metra.
Mbi kéto sipérfage €shté shumé i zhvilluar fenomeni i karstit i shogéruar me inka dhe
fushé karstike. Njé sipérfage tjetér ¢ sheshté ésht formuar mé voné (mbase né Pliocen), e
cila vérehet né vert & strukturés sé Rencit (mali i Gjymtit), e cila ka lartésing 100-120
metra dhe flasin pér ngritje me hope t& strukturave né fjalg.

1.24. Etapat e krijimit (evolucini gjeologo-tektonik) i Ultésirés
PranéAdriatike dhe rrethinave kufizuese.

1.2.4.a. Evolucioni paraformimit té Ultésirés Triasik-Miocen i Mesém (T-
N12). Periudha Triasike (T)

Hapja e ogeanit Tetis né Shgipéri u reduktua né fillim t€ Triasit n€ zonén tektonike
Mirdita, né€ lindje t& Ultésirés, me copétime dhe formime t€ njé aulokogjeni riftor dhe me
formacione efuzive sedimentare t€ vendosura midis mikropllakés t€ Adriatikut dhe asaj
Pelagoniane. Né peréndim né buzén lindore t€ mikropllakés Adriatike, g€ pérfagésonte njé
buziné pasive u formuan né fillim facie lagunore gipso-kripore (evaporitike) dhe mé voné
facie t& cekéta dolomitike, ndérsa né zonén kalimtare pér né rift u formuan karbonate dhe
straje 1€ njé facie si basenore & pérzier, & cilat i pérkasin pjesés anésore té riftis.

Perindha Jurasiko-Kretake (J-Cr) - Fillon me copétime t€ reja nga regjimi tektonik
né térheqgje. Pérvijohet kurrizorja e Krujés né trajté horsti, kurse né peréndim t€ saj né
trajtén e njé hullije né zhytje pérvijohet baseni i Adriatikut Jugor, g€ mé né jug njihet si
baseni jonik. N€ lindje t& kurrizores Kruja vazhdon baseni i Krastés, g€ pérfshin dhe buzén
karbonatike t€ ofiolitéve. NE gendér té€ riftit, né Juré ndodhi hapja dhe largimi i
mikropllakave, dmth. spredingu, nga i cili u formua ogeani Mirdita me litosferé ogeanike,
1 cili né fund € Jurés pér shkak (€ afrimit t& mikropllakave mbyllet nga rrudhosjet dhe nga
litosfera e tij ngelet si relikt brezi ofiolitik. Po késhtu u rrudhos dhe doli mbi ujé dhe
periferia me karbonate buzé ofiolitéve.
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Né basenin e Adriatikut Jugor né kohén Jurasike dhe Kretake formohen karbonate
basenore, kurse né Krast# flishe deri n& Senonian me materiale g& silleshin nga shplarja e
zonés Mirdita, ndérsa me lart karbonatike dhe straje basenore. N¢é fund t& Kretakut fillon
edhe formimi i flisheve. Njé zoné kalimtare e Spitenit pozicionchej midis kurrizores Kruja
dhe hullise Krasta gjat€ Jurasik-Kretakut.

Ajo pérfagésonte njé shkallé mé poshté se Kruja nga piképamja batimetrike dhe me
lart se baseni Krasta, pér cka déshmon mungesén e flisheve né t€ dhe prania ¢ facieve
karbonate me straje me trashési t€ reduktuara. Né kurrizoren Kruja formohen karbonate
neritike, g€ njihen vetém nga koha e Kretakut t# sip€rm.

Epokat e Paleocen-Eocenit - Situata paleografike mbetet e njéjté né€ basenin e
Adriatikut Jugor, ku formohen karbonate. N& Krast€ vazhdon t€ formohet flishi, i cili
zapto] edhe n/z Spiten. Né Krujé pati njé dalje mbi ujé n€ Paleocen dhe mungesé
sedimentimi, por q& zaptohet pérséri nga deti ne Eocen me formime t€ karbonateve
neritike.

Kufiri Eocen-QOligocen dhe epoka e Qiigocenit (Pg,/Pg; dhe Pg,) - Njé rrudhosje e
fugishme kap hulline Krasta dhe shpatin e saj Spiten, Nga kjo rrudhosje ato dolén
pérfundimisht mbi ujé. Nga shpélarja e tyre dhe e zonave me lindore né fillim t&
Oligocenit filloi t€ formohet flishi mbi karbonatet si né Krujé ashtu dhe n€ basenin e
Adriatikut Jugor, i cili vazhdoi gjaté koh&s sé Oligocenit, bile edhe né Akuitanian. N&
piesén e dyt€ 1€ Oligocenit, pjesa lindore e Krujés rrudhoset.

Koha e Miocenit té€ Poshtém dhe té Mesém (Nlm) = N& zonén Kruja né peréndim té
saj dhe né basenin e Adriatikut Jugor vazhdojné flishet e Akuitanianit dhe terrigjenet e
Burdigalianit - Langianit (Helvecianit).

Kufiri Miocen i Mesém /i Sipérm (N;2/N;°). Themelimi i Ultésirés - Njé rrudhosje
¢ fugishme pérfshin zonén Kruja dhe Jonike, por me sa duket né€ veri t& késaj t& fundit,
d.m.th. né basenin e Adriatikut Jugor, kjo rrudhosje nuk u ndie, prandaj mendohet se faciet
¢ Miocenit t& Sipérm mbi at€ t€ Mesém, kétu jané suksesive, kurse né pjesén lindore
Mioceni i Mesém dhe i Sipérm, duke filluar nga Seravalian - Tortoniani, vendoset me
diskordancé kéndore mbi gélgerorét (Cro, Pgs) dhe terigjenet (Pgs, N11+2) e rrudhosur té
zonés Kruja. Transgresioni i Seravalian-Tortonianit né lindje € Ul@sirés prané Adriatike i
rafshot strukturat e zon&s Kruja deri né€ nivelin e gélqeroréve kretake si ato g€ varrosen
nén sinklinalin e Tiranés ashtu edhe ato mé n€ lindje, Makareshtin, Rencin, Kakarigin dhe
njé pjesé t& miré t& zonés Kruja, e cila vetém né disa vende, mbi nivelin e sotém me lartési
1000-1050 m, dilte si ishuj mbi ujé. Lartésité ¢ sotme t€ ndryshme t& késaj sipérfageje
abrazive mbi kéto struktura jané pasojé e lévizjeve t€ diferencuara neotektonike gjate
Pliocen-Kuaternarit, t¢ cilat mg t& theksuara kané géné né vargun e Krujé-Daijtit, duke i
ngritur até né lartésité 1000 m. Strukturat ¢ tjera si Rencin dhe Kakarigin i kan€ ngritur né
fart€si mé t€ vogla deri 350-380 ose pak mé lart. Por kétu luajné rol edhe zhvendosjet ¢
bllogeve sipas shképutjeve t&€ reja tektonike.

Miocen i Mesém, i Sipérm (Ny>-N;) - Né fillim t8 tij né Sevaralian dhe Tortonian
themelohet ult€sira, e cila zhytet né pjesén lindore dhe zihet nga deti, ku u formuan facie
té cekéta ranore-argjilore me gélgeroré litotaminike dhe qymyrmbajtieje, g€ njihen me
emrin mollasa. Né peréndim vazhdon akumulimi suksesiv, por né fund t&¢ Miocenit
(mesinian) kétu ka edhe facie lagunore krigé-gipsmbajtése.

Kufiri Miocen i Sipérm/Pliocen(N;"/N;) dhe epoka pliocenike (Nz) - N¢ fund t&
Miocenit Ultésira Pran&Adriatike rrudhoset lehté e del mbi ujé. Monoklinali i Prezés péson
zhvendosje drejt lindjes, mbi sinklinalin e Tiranés, qé éshté aktivizuar edhe mé voné deri
né ditét e sotme. M¢ voné gjaté Pliocenit, ajo zhytet n€ pjesén peréndimore dhe zihet nga
deti, ku dhe formohen mollaset konglomeratike dhe ato rénoro-argjilore. Té fundit
zotérojné né pjesén peréndimore,
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Kapitulli I. 3. ZONIMI GJENETIK (NDARJA NE “UNITETE” /
“SUBUNITETE”) I HAPESIRES BREGDETARE ADRIATIKE.

L3.1. Problematikat aktuale dbe té perspektivés t¢ Zonave bregdetare né
vendet e rajonit, Europiane

(sintezé bibliografike: The Changing Coast - Lithoral 2002, Vol. 1, I, 1il, 6™ - International
Symbosium - Porto - Portugali, 2002; Lithoral 2004, Vol. 1, I, 1II, 7* _ International
Symbosium - Aberdin - Skoci, 2004; International conference on coastal conservation and
management in the Atlantic and Mediterranean(ICCCM’05) - Tavira, Portugali 2005; a
changing coast: 9th International Conference Littoral 2008, Venice ltaly).

Né 1é gjithé botén, zonat bregdetare jané vende t¢ vecanta, ku ndérthuren proceset
humane, fizike dhe natyrale. Resurset dhe prodhimtaria e tyre e kané térhequr véméndjen e
shogérisé kohe& mé paré dhe sot gati 60% e popullsisé s& botés jetojné né zonat bregdetare.
Késhtu, aktivitetet humane shkakiojné presione mbi resurset, né degradimin e mjedisit dhe
ndonjéheré shkaktojné edhe konflikte. Zona bregdetare pérfagéson njé mjedis kompleks
natyror dhe social-ekonomike, ku proceset jané t¢ vazhdueshme dhe dinamike. Prandaj
merren vendime pér pérdorim racional té resurseve pér zhvillimin dhe mbrojtjen ¢ tyre nga
rreziget gieologjike, natyrore dhe antropogjene. Bazuar né elementét bazé pérbérés t¢
ekosistemeve natyrore si dhe kritereve 1€ zonimit gjenetik, pér té¢ cilét shkalla e
studiveshmérisé sé tyre éshté materializuar né njé séré studimesh e projektesh kapitale né
kété kapitull po parashtrojmé alternativén mbi zonimin gienetik (ndarjen né unitete dhe sub-
unitete) & ekosistemeve natyrore t¢ hapésirés bregdetare té Shqipérisé dhe mé konkretishi,
hapésirén bregdetare té detit Adriatik. Duke gené se, ndarja e zonave bregdetare né
“unitete” pér qéllime menaxhimi, ka dalé si domosdoshméri né shumé shtete me hapésiré
bregdetare, bazuar né studimin e elementéve bazé 1¢ ekosistemeve natyrore dhe kritereve
pérkatés, &shté realizuar pér heré té paré zomimi gjenetik | hapésirés bregdetare té
Shqipérisé, né shkalle 1:200 000 (Duwrmishi C., etj. 2005).

Studimi i zonave bregdetare dhe hapésirave detare, dinamikés dhe prognozés s€ 1€vizjes
s& vijés bregdetare pérbén njé nga problemet shkencore né 1€ gjitha shtetet e botés, g& kané
kontakt t& drejtperdrejt me to. Zona bregdetare ndodhet nén presionin ¢ vazhdueshém té
forcave té natyrés dhe t€ shogérisé njérézore, né vecanti né zonat e uléta me tektonike té
zhvilluar. Zonat bregdetare pérfagésojné njé mjedis kompleks natyror dhe socialo-ekonomik,
ku proceset jané € vazhdueshme dhe dinamike. Prandaj kérkohet t€¢ merren vendime pér
pérdorim racional t& resurseve pér zhvillim dhe mbrojtjen e tyre nga rreziget natyrore gé i
kanosen. Kompleksiteti i métejshém vazhdon pér faktin se pér menaxhimin e zonave
bregdetare né nivele t€ ndryshme ndérkombétare, kombétare, rajonale, dhe lokale, kérkohen
hartime strategjish e projekte serioze, duke marré né konsiderat€ kérkesa té shumia e (&
diferencuara. Pér kéto arsye, p€r menaxhimin me sukses t€ zonave bregdetare, ka réndési
parésore integrimi i mendimit shkencor, duke marré€ né€ konsideratg: réndésing € menaxhimit
dhe komunikimit t€ koordinimit dhe bashképunimit, me géllim zhvillimin dhe implentimin e
strategjive integruese. Ekspasioni i njériut né bregdet dhe né€ zonat bregdetare, ka ushtruar
dhe ka pér t&€ ushtruar né t€ ardhmen njé presion edhe mé t&€ madh, madje edhe né mjedise
relativisht delikate e me probleme.

Pér kéto arsye, planiflkimet g€ do & kryhen pér shirytézimin e zonave bregdetare dhe
detare, nuk mund t& merren t€ izoluara dhe pa i parashikuar pasojat. Efektet e ngrohjes
globale dhe rritja e nivelit té detit, ndértimet pa kriter dhe démtimet e faunés e florés etj, sot
po detyrojné projektuesit dhe zbatuesit e veprave & ndryshme infrastrukturore, urbane,
social-ekonomike, turistike né bregdet, gé€ (& integrojné mendimin shkencor duke ménjanuar
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e sqaruar konfliktet g€ ekzistojné mes tyre. Né kété ményré sigurohet zhvillimi normal i
ekosistemeve né zonén bregdetare e mé gjers.

NE& samitet, konferencat dhe aktivitete t€ tjera ndérkombétare, t& organizuara shpesh ne
dekadat e fundit jang shpallur njé séré objektiva dhe afate qé kané t€ bé&jné me Menaxhimin
e Integruar & Zonés Bregdetare (MIZB).

Degradimi i sipérfageve bregdetare éshié njé dukuri qé progresivisht ka ardhur duke u
béré edhe mé serioz. Nevoja pér menaxhim té€ integruar t€ zonés bregdetare €shté shprehur
gati 50 vjet mé& par€. Fillimisht konceptet pér menaxhim tg tillé kané qé€n€ masive, ndérsa sot
konceptet mbéshteten shumé n& potenciale reale natyrore e shogérore, sepse mbéshteten ng
teknologji té sofistikuara si¢ jané:

a) Sistemi i informacionit gjeografik (GIS)

b) Sistemi i pozicionit global (GPS)

¢) Remote Sensing (Teledection) (RS)

Pérvec saktésis€ gjeometrike t& larté g€ pérftohen nga fotografit€ ajrore dhe imazhet
satelitore, sot kéto imazhe dhe sistemi GPS mundéson t€ pércaktohen sakté edhe ndryshimet
e niveleve t& ogeaneve dhe detérave. Ndérsa me sistemin GIS rreth 90% e proceseve 1€ punés
realizohen wme metoda € automatizuara. Pér realizimin me sukses t&é MIZB, kérkesé e
réndésishme Eshté pérpunimi i njé tablloje, brénda s€ cilés njerézit € mund € jetojné né
harmoni me natyrén. Megénése ka faktorg € ndryshém g€ ndikojné né variacionet ¢ zonés
bregdetare, &shié mjaft e véshtiré té béhen parashikime shumé 1€ sakta, pa kryer monitorime
té vazhdueshme. Pér kété géllim tashmé &shté pércaktuar njé metodologji mé e sakté qé
mundéson t& zgjidhet nj& pako mbi aksionet e planifikuara, té cilat optimizojné cilésing e
jetés dhe géndrueshméring. Kéto aksioma mishérohen gjaté ndértimit dhe studimit té
modeleve (re pérmasore (3D) né kompjutera, apo né sisteme (& {jera bashkohore. Kéto
modele mundésojné té studichen ndryshimet tek elementét e ekosistemeve pérbérése t€ zonés
bregdetare dhe detare, sepse né bazé t€ tyre evidentohen ligjet g& jané zhvilluar e po
zhvillohen né€ zonat bregdetare, forca dhe drejtimet e tyre, si dhe anét pozitive ¢ negative g&
kané t€ béjné me :

* Vierésimin e Ekosistemeve mjedisor dhe shkallén e géndrueshérisé
* Marrjen e masave mbrojtése né zonat dhe sektorét e démtuar.

Sot modelime mé t€ sakta realizohen me anén e imazheve satelitore € marra nga
LANDSAT-7, SPO-5, IKONOS-2, etj si dhe me anén e fotografive ajrore t& dixhitalizuara.
Konceptt mbi zhvillimin ¢ géndrueshméris€é mbéshtetet né raportet ¢ ndérsjellta mjedisore,
ekonomike, sociale si dhe t€ politikave mbi pérdorimin e resurseve, t€ cilat tentojné t&
pasqyrojné mé miré kompleksitetin dhe ndérthurjet e sistemeve natyrore e shogérore -
Binomi: Ekosistemet Natyrore — Aktiviteti Komunitetit Njerézor.

Megénése ekosistemet mjedisore t€ zonave bregdetare jan€ né dinamike t& vazhdueshme
natyrore, kérkohet gé planet e projektet menaxhuese t& shoqgéris€ njerézore té pasqyrojné njé
ekuilibér sa mé t& miré me zhvillimet ¢ metéjshme t€ elementéve mjedisor, duke u
mbéshtetur fort né vizionin shkencor, né logjikén shkencore dhe né etikén shkencore dhe
né mendimin e integruar. Vetém né két€ ményré kalohet nga koncepte naive dhe individuale
{me plot 1€ meta), né koncepte shkencore t& suksesshme, Né két€ kontekst, t& motivohet si
parésore qé parashikon apriori ngjarjet € ardhshme népérmjet ekstrapolimeve dhe veprimeve
statikore té situatave tashmé t&€ njohura né koh€ dhe hapésiré. Késhtu duke njohur faktin se
niveli i detit rritet (Ritja Relative e Nivelit te Detit) ¢do vit né madhésing 2-4 mm (edhe né
vendin toné) rekomandohet pér ¢cdo shtet me zona bregdetare qé 1€ parashikojné sa do & jeté
rritja minimale mesatare dhe maksimale e nivelit t& detit pér vitet ¢ ardhshém 2023, 2050,
2075 dhe 2100. Po késhtu t€ llogariten pér kiéto vite vlerat e uljeve tektonike (subsidencés) né
rajonet mé kritike t&8 gjeomorfologjisé aktuale té zonave bregdetare, bashké me fakiorét e
tjeré & ndikojné né ndryshimin e nivelit t& derit.
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Bashkimi Europian kérkon té llogariten kéto vlera sepse me rritjen e nivelit té detit,
ndodh edhe rritja e dallgéve dhe energjisé s€ tyre t€ cilat kapércejné ndértesat, argjinaturat e
muret mbrojtése, pérmbytin dhe kénetézojné sipérfagen e tokés t& konmsiderueshme, rritet
shkalla ¢ erozionit né bregdet etj. Prandaj ndértimet inxhinierike duhet té jené t€ tilla sa té
menjanojné ndikimin maksimal & kétyre dukurive. Nga studimet dhe punimet né terren, jané
konstatur l&vizje tektonike dhe neotektonike ngritése e zbritése, monitorimi i vazhdueshém i
t& cilave pérbén njé detyré t€ réndésishme dhe serioze. Bashkimi Europian (BE) kérkon t&
mritet kontrolli lidhur me transportin e sedimenteve té dinamikés sé dunave bregdetare pér
erozionin né pérgjithési dhe pér erozionin kritik, g& éshté problem kryesor né menaxhmin e
zonave bregdetere. BE kérkon gjithashtu qé t& b&het analiza ¢ morfologjisé bregdetare dhe t&
evidentohen korrelacionet morfodinamike. N& vecanti ké&rkon té evidentohet zhvillimi
morfologjiko-sedimentologjike i rrjedhjeve t€ poshtme, t€ cilat pérkojn€ me dinamikén, tipet
dhe morfologjing ¢ mjediseve aktual deltaik dhe gryk&derdhjeve 1€ lumenjve né korrelacion
me sasingé e prurjeve té léngéta dhe sedimenteve t€ ngurta. Pér kéto géllime shirytézohen
fotografité ajrore dhe imazhet satelitore me shkallé t¢ madhe me anén e t€ cilave llogariten
me saktési dhe né territore t& konsiderueshme, shkarkimi i ujérave nga grykéderdhjet aktive.
Pra teknika inxhinierike ¢ programuar duhet t& jet€ né gjendje & té adoptojé kushtet e
ndryshimeve né zonén bregdetare.

Monitorimi efektiv i bregdetit €sht€ i nevojshém pér t€ evidentuar situatat dhe koston pér
mbrojtjen ¢ bregdetit nga p&€rmbytjet dhe 8 keté njé kuptim me € avancuar lidhur me
ndryshimet ¢ klimés, sepse ndryshimi i klimés mund té sjellé implikime t€ réndésishme edhe
né kushtet fizike t€ vijés sé€ ujit. Fortunalet dhe erozioni 1 vazhdueshém né plazhe kané
démmar réndé pronén fizike dhe oportunitetet krijuese. Zonat bregdetare dallohen pér
biodiversitet t& lart€ ku zhvillohen progese té réndésishme ekologjike, ku ndjeshméria &shté
shumé e larté si ndaj shqetésimeve natyrale ashtu edhe atyre humane. Pérvoja né kété drejtim
éshté e madhe prandaj jané hartuar metodologji bashkékohore té vértetuara né teren.

1.3.2. Identifikimi i problematikave né hapésirat bregdetare dhe réndésia e
zgjidhjes sé tyre.

Né shumé vende 1€ zonave bregdetare Europiane, ashtu si dhe né vendin tone, dukuria e
erozionit detar ésht€ nj8 proces natyror g€ ka filluar prej mijéra vijetésh. Degradimi nga
erozioni detar i zonés dhe sipérfageve bregdetare &shté njé dukuri gé€ progresivisht ka ardhur
duke u béré edhe me serioz. Ky proges i pérkeqésimit t&8 mjedisit €sht€ tregues i qarté i
papajtueshmerisé né planifikimin urban si dhe né politikat pér bregdetin dhe tokat. Raste té
tilla shkaktojné humbje t& konsiderueshme né sektoré 1€ réndésishém, si¢ jané: turizmi,
bujqésia intensive, akuakultura, fshatrat turistike dhe industria ndértimore.

Zona bregdetare éshté vendi i konflikteve ndérmjet studiuesve t&€ shkencave té tokés,
specialistéve dhe zbatuesve t€ projekteve gé punojné né drejtim t€ zhvillimit, ruajtjes dhe
mbrojtjes. Né két€ ményré, zhvillimi perspektiv i zonés, konsiderohet si forma ideale, duke
kérkuar territore pér infrastrukturén industriale, ujin e pijshém, energjing elektrike, vend
grumbullimin € mbeturinave, territore pér ndértime rezidenciale, vende pér ¢lodhje etj. Si
rezultat gjaté dekadave té fundit, vecanérisht gjaté viteve *90 té shek. XX jané intensifikuar
studimet pér identifikimin dhe nénndarjet e bregut né “unitete”, me géllim manaxhimin mé té
miré e specifik t& tyre. Ndarja ¢ zonés bregdetare n& “unitete” pér qéllime manaxhimi, ka
dalé si nevojé né shumé shtete (pérfshi edhe vendin toné€), sidomos atyre me njé bregdet ku
jané prezente variante 8 shumia t€ proceseve gjeologjike, tektonike, neotektonike e
gieomorfologjike, t& baticé—zbatices, t€ historisg s& zhvillimit, t€ prioriteteve t&8 mbrojtjes sé
mjedisit dhe ruajtjes sé tij dhe pérdorimit publik.

Variantet ¢ shumta € proceseve natyrore dikiojné né ndjeshméring ose né jo & zonés
bregore ndaj presioneve t&é ndryshme, duke pérfshiré edhe ato g€ u pérmendén me sipér. Pér

42






paraqitura né kéto harta si dhe nga hapésira baticé-zbaticé. Shkaqe t& tjera t€ dukurisé sé
erozionit jané:

Uljet e plazhit (apo ngritjet e tij), ngushtimi i plazheve dhe ndryshimet sedimentologjike.
Ndryshime t€ konsiderueshme né véllimin e rérés, gjithashtu shkakton Iévizjen, térheqgjen e
vijés s€ ujit. Shkaqget e humbjeve & rérés né plazh jané t& ndryshme, ku pérfshiben faktorét
natyror dhe humane. N& kéto ndryshime ndikojné edhe faktorét lokale (si pérshembull
dallgét, fortunat, frekuenca dhe madhésia e tyre), situata gjeologjike lokale dhe raportet
ndérmijet tyre.

Kontrollet mbi transportin e sedimentit nga erérat. Dunat bregore jané mbrojtése
natyrore t€ zonés bregore nga dallgét e zakonshme dhe gjaté fortunave; ato jané burime vitale
sedimentimi dhe mjedis i pérshtatshém pér habitatet. Té gjitha kéto jané konsiderata t&
réndésishme pér menaxhimin e zonés bregdetare si dhe zona pér matjen e sedimenteve
coliane t& transportuara. Element i réndésishém &shté ekzaminimi me rezolucion & larté i
shkageve té transportit t€ sedimenteve n€ dunat bregore. Pér két€ jané pérdorur metoda e
modele transporti t& sedimenteve, duke pérdorur kombinime 1€ ekuacioneve t€ transportit me
t& dhénat kohore t€ erés. Pra, kjo metod€ vien pér t& krahasuar vélimin e transportit vjetor t&
parashikuar, me matjet konkrete né zonat e akumuluara.

Pér géllime inxhinierike dhe menaxhimi, €shté e réndésishme té vlerésohet masa €
pérgjithshme e zhvendosur né t&€ gjithé sipérfagen e dhéné dhe n&€ njé€ periudhé kohore té
caktuar. Shénojmé se modelet ekzistuese, & parashikojné zhvendosjet e sedimenteve, nuk
kané térhequr vémendjen e menaxhereve € zonave bregdetare. ME qarté, parashikimet
afatgjaté t€ transportit t¢ sedimenteve né sistemet ¢ dunave bregore, nuk jané realiste
pérderisa modelet ndértohen pér ngjarje kohore té shkurtra.

Né& modelime duhen t&€ merren né konsideraté:

a) drejtimi i erés dhe zhvendosja e sedimenteve;

b) lartésité e valéve, drejtimet dhe koh&zgjatia e tyre;

¢) gjeometria ¢ plazhit etj.

Zhvillimi morfologjik i grykéderdhjes se lumenjve vlerésohet mjaft miré me
teknologjiné GIS, duke u mbéshtetur né interpretimin e & dhé&nave t& marra nga fotografité
ajrore. Té dhénat e fotografive ajrore duheu hartografuar sipas késaj legjende: Krijimi i
plazhit, meander e braktisur, pengesa gjatésore t€ jashtme, pjesé me ulje t€ deltés, sipérfaget
tokésore & pérmbyten, tarraca té ulta né zonén baticé-zbaticé, duna hregore & stabilizuar,
zona bujqésore, duna bregore aktive, fusha t€ p&rmbytura, bimési e rrallé, pyll, kanal
lundrues, etj.

Evolimi i bregdetit dhe ndryshimi i klimés - né njé & ardhme 1€ afért, mbrojgja e
bregdetit nuk do t& jeté as ekonomike dhe nuk do t& ket€ mundési teknike, duke pérdorur
metodat e s€ kaluarés. Prandaj duben gjetur metoda t€ tjera té reja menaxhimi. Teknikat
inxhinierike t& programuar dubet t€ jeté né gjeéndje q& t& adoptojé kushtet e ndryshimeve
eventuale. Monitorimi efektiv i bregdetit &shté jetike pér t€ evidentuar situatat dhe koston pér
mbrojtjen € bregdetit nga pérmbytjet; n)ekohésisht, do t€ ket€ njé kuptim mé té avancuar
lidhur me ndryshimet ¢ klimés, t& konseguencave qé rrjedhin nga kéto ndryshime si dhe nga
mbrojtja e bregdetit dhe krijimit t& habitateve té reja. Bregdeti dinamik g& erodohet duhet t&
rilevohet né kohé dhe data té caktuara; késhtu, pé€rshembull, nj& rilevim né dimér jep
rezultate t8 ndryshme nga rilevimi i po késaj siperfageje né veré. Matjet teknike na japin
ndryshimet planimeirike, ndérsa matjet véllimore nuk Ilogarisin me saktési zhvendosjet e
sedimenteve.



Studime t& shumta t& kryera né Europé, déshmojne se erozioni kritik éshté problemi
kryesor né menaxhimin e bregdetit. Disa personalitete shkencore mendojné me € drejté se
rritja e nivelit té detit dbe e daligézimeve jo vetém qé pérshpejtojné erozionin, por ato
shkaktojné dhe pérmbytjen e resurseve hregdetare. Késhtu, sipas projektit EUrozion,
rezulton se 25% e bregdetit t&¢ Europés ndodhet nén njé erozion t& vazhdueshém, ku lindin
edhe mjaft probleme. N& disa sipérfage ku jané vendosur pika kontrolli, rezultatet jané mé (¢
sakta dhe matjet mund t€ kryhen edhe né drejtim t& detit. Pér kété qéllim, ndértohen profile
(me pika kontrolli), gjaté t& cilave kryhen matje dhe llogariten ndryshimet.

Megjithése Parlamenti Europian dhe BE afirmojné€ se zona bregdetare ka réndési &
veganté mjedisore, ekonomike, sociale, kulturore dhe rikrijuese né Europé, né kohén ¢ sotme
konstatohet se degradimi i zonés bregdetare Europiane po vazhdon me ritme relativisht té
larta, pérfshiré kétu edhe cilésiné e ujit.

Efektet e ndryshimit 1€ klimés, sidomos rritja e nivelit té detit, ndryshimet né frekuencat
¢ stuhive, rritja e erozionit bregdetar, pérmbytjet, aktivitetet ekonomike humane etj, po
kércénojné mjedisin dhe shogériné gé jeton né zonén bregdetare.

Ekspasioni i njeriut n€ bregdet e det si dhe né hapésirat bregdetare, ka ushiruar dhe ka
pér t& ushtruar edhe né t&¢ ardhmen nj¢ presion edhe mé t&¢ madh, madje edhe né mjedise
relativisht delikate e me probleme. Pér kéto arsye, planifikimet gé do t& kryvhen pér
shfrytézimin e hapésirave bregdetare dhe detit, nuk mund t€ merren & izoluara dhe pa i
parashikuar pasojat.

Efektet e ngrohjes globale dhe rritja e nivelit té detit, ndértimet pa kriter dhe
démtimet e habitateve, faunés e florés etj, sot po detyrojné projektuesit dhe zbatuesit e
veprave t€ ndryshme né bregdet, q& t& integrojné mendimin teknik - shkencor me zhvillimin
socio-ekonomik duke ménjanuar e sqaruar konfliktet gé ekzistojné mes tyre. Kohét e fundit
jané intesifikuar studimet pér identifikimin e vegorive té hapésirave bregdetare dhe pér
nén/ndarjen e tyre né zonime (unitete) t€ cilat dallohen pér vecori t& shumta té progeseve
gjeologjike, gjeomorfologjike, ogeanografike, fenomenit t€ baticé-zbaticés, t€ historisé sé
zhvillimit, t& prioriteteve t€ konservimit dhe pérdorimit publik.

Pérpjekjet pér té parandaluar erozionin pérfaqésojné njg detyré jasht€zakonisht
komplekse dhe nuk &shté gjithmoné e lehté t€ logaritet se ¢faré efektesh afatgjata do t€ kené
ndérhyrjet njerézore né kété proges natyror. Punimet “e véshtira” tradicionale inxhinierike, si
ngritja e pritave apo thyerjet detare pér parandalimin e erozionit bregdetar, jané shpesh t&
shtrenjta pér tu mirémbajtur dhe jo gjithmong jané té suksesshme né ndalimin e gérryrjes gé i
bén deti tokés. Né disa zona, erozioni éshté pérshpejmar, sidomos kur ato ndértohen pa kriter,
né ményré amatoreske dhe pér interesa personale né segmente té vecanta duke shkaktuar
efekte negative n& segmentet “fqinjé” dhe né kompleksitetin e njé zone bregdetare.

Né disa shtete, né vend t€ ndértimit t€ veprave mbrojtése inxhinierike, disa menaxhere
kané zgjidhur njé€ politiké t&€ njohur me emrin “Térhegje e menaxhuar”. Kjo pérfshin
shkallézimin gradual né ulje, t& aktivitetit njérézor né€ zonat bregdetare e cila do ti jap& fund
asaj q& njé dité, deti t& mund t€ mos 1€ keté ¢faré t&€ reklamoj&. N& rajonet ku “térheqgja e
menaxhuar” &shté njé zgjidhje e pérshtatshme, shumé autoritete kané zgjedhur mbrojtjen e
“buté” bregdetare, se sa mure apo pengesa tradicionale detare. N&€ zonat ku nuk &shté véné
doré nga njeriu, mbjellja dhe rimbjellja né zonat litorale dhe dunat rérore t€ biméve detare
dhe Hloje € tjera vegjetacioni indigjen, mund t& ngadalésojé erozionin me mjaft efektshméri.
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1.3.3. Koncepti, elementét pérbérés, parimet dbe kriteret bazé té
planifikimit, metodat dhe shkalla e studimit pér zonimin gjenetik té
Hapésirave Bregdetare.

1.3.3.a. Koncepti dhe elementét perbérés

Me hapésiré bregdetare duhet & kuptojmé bashkésiné e ekosistemeve natyrore gé
“bashkéjetofné” né unitet, ekuilibér natyror dhe hapésinor, | pérbéré nga bashkésité e
ekosistemeve individuale ¢ njésive fiziko- gjeografike- gjeomorfologjike— sedimentologjike:
zona kontinentale - zona bregore-vijé bregore - zona detare ose ogeanike.

Cili éshté koncepti yné pér zonimin gjenetik dhe zoné gjenetike? Me zonim gjenetik té
hapsirés bregdetare shqiptare do tZ kuptojmé bashkésiné e elementéve 1é ekosistemeve
natyrore, 1€ cilét kané t¢ pérbashkét origjinén (gjenezén} e formimit dhe bashkéjetesén né
ekuilibér natyror me ekosistemet rrethues né njé rajon pérkatés.

Ndarja ¢ zonave bregdetare n& “unitete” pér géllime menaxhimi, ka dalé si
domosdoshméri né shumé shtete me hapésiré bregdetare, sepse evidentohen fenomene €
shumta té progeseve gjeologjike, morfologjike, gjeomorfologjike, sedimentologjike, neo-
tektonike, oqeanografike, l&vizje t& vijés bregore, ngritje relative € nivelit botéror t€ detit, t&
historisé sé€ zhvillimit, t& prioriteteve t€ konservimit dhe té pérdorimit publik e privat.
Eksperiencat e deritanishme kané treguar se nuk &sht€¢ praktike dhe e drejté¢ menaxhimi né
térési dhe gjaté gjithé gjatésisé s€ zonave bregdetare, por domosdoshmérisht ka ardhur koha
pér diferencimin e “uniteteve” me individualitetin e tyre t& kushteve natyrore € krijimit dhe
origjin€s s&¢ formimit. N& studimet ¢ deritanishme t& realizuar nga autor dhe institucione
vendas dhe t€ huaj, konstatojmé se koncepti i hapésirés bregdetare shqiptare dhe kufijté e saj
né territorin € Shqipéris€ nuk &sht& i unifikuar, fakt ky g€ ka cuar né€ konceptime dhe
interpretime jo t& mjéjta. Mendojmé se ka ardhur koha pér t€ dhéné njé konceptim dhe
pérkufizim mé t& unifikuar, 1 cili do tu shérbejé si bazé institucioneve shkencore dhe atyre té
pushtetit géndror dhe lokal gé zhvillojné aktivitet né hartimin ¢ planeve t& administrimit dhe
Menaxhimit t& Integruar té Hapésirés Bregdetare (MIHB) Shqiptare (Durmishi,etj., 2005).

Prania e ckosistemeve t€ sotme natyrore té Hapésirés Bregdetare Shgiptare, fiziko-
gjeografia, dhe gjeomorfologjia aktuale éshté produkt dhe rezultat i evolucionit gjeologo-
tektonik t& formimit & truallit shqiptar pérgjat€ 500 milion vjet€sh. Hapésiré bregdetare
pérbén bashkésing e ekosistemeve natyrore gé€ bashkéjetoiné né ekuilibér dhe unitet natyror,
té pérbéré nga bhashkésité e ekosistemeve: zona kontinentale — zon& bregore -vija bregore -
zona detare, ku shkencat ¢ tokés - Gjeologjia - dhe disiplinat pérkatése t& saj luajné njé rol té
domozdoshém né studimin ¢ saj.

Ekosistemet e zonés kontinentale, pérfagésojné hapésirat tokésore ku rolin kryesor e
luan gjeomorfologjia aktuale me bashkésing ¢ ekosistemeve kontinental: ultésirat prané
bregdetare, ekosistemet ¢ rrjedhjeve t€ poshtme dhe deltave t€ lumenjve, lagunore,
depozitimet dhe sipérfaqet kuaternare, sistemi i kodrave dhe kodrinave, ku si kufi ndarés
kané kreshtat e larta t€ ekosistemeve malor dhe vargjeve malor né funksion té
gjeomorfologjisé dhe pamjes hapésinore t€ hapésirés bregdetare shgiptare. Kufirin pak a
shumé lindor t€ ekosistemeve aktuale kontinentale, apo té hapésirés bregdetare shqiptare,
mund ta heqim edhe mbi bazén e paleogjografisé sé& vijés bregore g€ ka ekzistuar para 2.5
milion vjetésh, né fund t€ Pliocenit dhe fillimin e periudhés Kuaternare.

Ekosistemet e zonés bregore - vijés bregore, pérfagésojné hapésirén ndérmjetése
(tranzitore), litoralin aktual, q¢ ndodhet midis ekosistemeve kontinental dhe atij detar.
Ekosistemet e vijés bregore pérfagésohen nga vijé bregore rérore, shkémbore, kepe, gjire,
faleza, plazhe, kordon litoral, shigjeta rérore, sisteme dunash, fronte deltash,.etj.
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Ekosistemet e zonés detare, pérfagésojné hapésirén detare dhe &€shté nj@ nga
ekosistemet mé pak t€ studinar. Hapésira e ekosistemeve detare pérfagésohet nga elementét e
tij ogeanografik: shelfi (0-200 m), shpati i basenit (200-4000 m) dhe baseni detar (>4000
metra), ku né kété hapésiré zhvillolien njé séré mjedisesh dhe ekosistemesh aktuale té
sedimentimit, Batimetria, valét, dallgét, rrymat detare, sedimentet, ndértimi gjeclogo —
tektonik, 1évizja apo transferimi i sedimenteve, biodiversiteti, jané element pérbérés gé
kushtézojné studimet né kété ekosistem specifik por shumé té réndésishém.

1.3.3.b. Parimet bazé té planifikimit té hapésirave bregdetare.

Pér zonimin gjenetik t& hapésirés bregdetare, jané marré parasysh pes¢ parimet bazé &
rekomandohen pér Menaxhimin e Integruar t€ Hapésirave Bregdetare (MIHB). Kompleksi 1
pesé parimeve bazé dhe i parimeve t€ tjera t& detajuara, pérfshihen né€ filozofing
bashk&kohore & “vazhdimésisé sé zhvillimit ™.

Parimi i balancimit dhe harmonisé, €shté nj¢ harmoni sociale & mbron aktivitetet né
peshkimin tradicional, né pyje dhe né shérbime turistike. Kjo &shté njé harmoni fizike, ku
silueta vizuale e dunave dhe pyjeve 1€ hapésirave bregdetare 1€ impresionojné mé shumé se
ndértesat ¢ larta. Ky parim nénkupton edhe koordinimin e stileve arkitektonike t& vjetra me
ato (€ reja.

Parimi i ekologjizimit, gjaté pérgatitjes s& masterplaneve, detyré parésore nuk éshté t&
pérpigemi pér té ndryshuar gjithcka, por t& ruhen peisazhet estetik ekzistues, g€ i japin
hapésirés vlerat e duhura.

Parimi i diversitetit, pér organizimin e turizmit, t€¢ rekreacionit dhe biznesit duhet 1€
pérgatiten projekte t€ ndryshme, né funksion té diversitetit t& hapé&sirave bregdetare,

Parimi i_kontakteve teritoriale, konsiston né faktin se hapésirat bregdetare nuk jané
“objekte pér vetveten”, por “objekte né mjedis”, q& dallohen pér bukurité ¢ hapé&sirave, pér
intensitetet né bujgési, industri, kulturé, turizém et;.

Parimi i dinamikave, kérkesat sociale dhe turistike ndryshojné n& koh€ ashtu sic
ndryshon edhe peisazhi. Tendencat ¢ ndryshimeve natyrale dhe ato artificiale jané t& fiksuara
né planet pérkatése, zhvillimi i turizmit dhe i biznesit koordinohet me prognozén mbi
mundésité e ndryshimeve né natyré dhe né jetén kulturore (Xhaferri et.al., 2012).

1.3.3.c. Kriteret e zonimit gjenetik mbi bazén e ekosistemeve dhe ekulibrit
natyror t¢ hapésirés bregdetare.

Pér té realizuar njé¢ zonim gjenetik t€ hapésirés bregdetare shqiptare mbi bazén e
ekosistemeve dhe ekulibrit natyror, né rradhé € paré dhe domosdoshmérisht jané pércakiuar
kriteret mbi (€ cilat do t& mbéshtetemi. Pér kété, mé poshté po renditim kriteret bazé€ dhe
themelor pér té cilét €shté realizuar zonimi gjenetik, zonim i cili duhet t€ shérbejé né
menaxhimin, administrimin dhe planifikimin ¢ gendrueshém t¢& hapésirés bregdetare
Shqiptare:

a) Kriteri i historisé dhe evolucionit gjeologo-tektonik i formimit dhe origjinés, q& me
krijimin e saj deri né ditét ¢ sotme. b) Kriteri i zonimit gjeologo-tektonik né shkalle
regjionale, rajonale dhe lokale né bazé t€ studiushmérisé nga shkallét mé t& voglat deri né mé
1€ médhat. ¢) Kriteri stukturor dhe evolucioni strukturoro-tektonik n¢ kohé dhe hapésiré deri
né ditét e sotme. d) Kriteri i lévizjeve t€ neotektonikés dhe té€ sotme né shkallé regjionale,
rajonale e lokale, €) Kriteri formacional (llojeve shkémbore) qé ndértojné truallin® dhe vetité
e tyre fiziko-gjeotektonike & formacioneve. f) Kriteri gjeomorfologjik dhe gjeomorfologjia
aktuale. g) Kiriteri fiziko-gjeografik, peisazhor. h) Kriteri sedimentologjik. i) Kriteri 1
mjediseve t€ sotme t& sedimentimit. j) Kriteri i gjeologjisé dhe sedimentologjisé sé
depozitimeve t€ Kuaternarit, qé pérfagésojné ultésirat € hapésirés bregdetare (truallin aktual).
k) Kriteri i ekosistemeve natyrore: lumor, deltor, litoral, lagunor, kénetor, karstik, faneve
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aluvional, detar, gjeomjedisor dhe zonave t& mbrojtura. 1) Kriteri ogeanografik dhe gjeologjia
detare, m) Kriteri 1 ekosistemeve natyror t& vijés bregore. n) Kriteri i rrezikut gjeologjik.

1.3.3.d. Metodat dhe shkalla e studimit pér zonimin gjenetik té hapésires
bregdetare t¢ Shqipérise.

Kriteret € mésipérme jané pércaktuar mbi bazén e pérgjithésimeve, vrojtimeve,
studimeve t€ njé periudhe mbi 20 vjecare, népérmjet: Sintezés bibliografike t& studimeve té
realizuara né shkallé & ndryshme nga autor shqiptar dhe 1€ huaj, Hartave Gjeologjike t&
Shqipérisé né shkalle 1:200000, 1:50000, Hartés Tektonike t& Shqipéris€ né shkallé
1:200000, Hariés Hidrologjike t& Shqip€ris€ né shkallén 1:200000, Hartés sé Rezikut
Gjeologjik né shkallén 1:200000, Hartave topografike né shkallén 1:200000, 1:50000,
1:25000, si dhe Imazheve satelitore.

Realizimi i studimeve gjeologo-gjeofiziko-sedimentologjike pér depozitimet e
Kuaternarit né€ shk.1:25000, pér rajonet: Velipoj€, Ishém-Patok-Lezhé, Gjirin e Lalézit,
Rreth-Greth-Spille, Fani Aluvial i Borshit, Finiq-Vring-Zaré-Murési, si dhe studimi gjeologo-
sedimentologo-gjeomjedisor i rajonit t€ Butrintit dhe lagunés s& Butrintit.

1.3.4. Zonimi gjenetik i Hapésirés Bregdetare té Shqipérisé,

Zona bregdetare e Shqipérisé &shté pjesé pérbérse e zonés lindore t& Adriatikut jugor dhe
t€ Jonit verior, duke pérfagésuar hapésirén mé té réndésishme social-ekonomike dhe turistike
pér zhvillimin e géndrueshém t&é ekonomisé shqiptare.

Zona bregdetare e shqipérisé pérb&het nga larmia e ekosistemeve dhe biodiversiteteve g&€
karakterizojné njé hapésiré ku bashkéveprojné zonat pérbérése: zona kontinentale - zona
bregore - vijé bregore - zona detare. Hapésira bregdetare ka njé shtrirje pak a shumé V-J dhe
pérfagésohet nga njé vijé bregore (aktualisht, 2007) me gjatési prej 454km., vijé bregore q&
paraqet njé fizikogjeografi, gjeomorfologji, sedimentologji dhe biodiversitet tepér té
larmishém (Durmishi et.al.,, 2005). Vecorité e ndértimit gjeologo-tektonik dhe lévizjeve
neotektonike té territorit t& hapésirés bregdetare 1 kané dhéné hapésirés bregdetare dukuri dhe
karakteristika t&€ vecanta. Hapésira bregdetare e Shqipérisé pér gjaté gjithé shtrirjes s€ saj,
paraqet dy natyra tipike dhe t€ diferencuara qart€ e preré nga njéra tjetra, t€ cilat i pérkasin
konkretisht:

Hapésira bregdetare “Abrazive”, Joniane e detit Jon (malore-shk&mbore e detare), me
njé gjatési t& hapésirés bregdetare prej 203km., ose 44.7% t& totalit t& hapésirés bregdetare té
territorit t& Shqipérisé. Né kété hapésiré konfiguracioni dhe gjeomorfologjia e vijés bregore
pércaktohet kryesisht nga prania e ekosistemit malor, ku hipsometria (deri né kuotat mbi
1000 metra mbi nivelin e detit) dhe komponentja horizontale me nivelin e detit jang né
raporte shumé t€ theksuara né€ favor 1€ hipsometrisé t€ sistemit malor (formacioneve
karbonatike t& zonave tektonike basenore Jonike dhe ajo platformike e Sazan-Karaburunit).
Ky fenomen gjeodinamik ka shpuré né praning e njé séré lumenjsh, apo pérrenjsh malor, me
luginat e tyre tepér karakteristike, ku prania e kanioneve té tyre i japin késaj hapésire tipare
fiziko-gieografike dhe gjeomorfologjike tepér karakteristike. Ka qéné prania e kétij fenomeni
qé ka krijuar dhe krijon segmente t€ vecanté € litoralit zhavororo-gravelitoro-réroré dhe
pranin€ e mjedisit karakteristik qé€ i ka krijuar, atij t& faneve aluvional.

N& hapésirén bregdetare Joniane t& detit Jon, jané diferencuar 11 zona gjenetike, dhe
konkretisht: L. Zona gjenetike e Gjirit 1€ Viorés; M. Zona gjenetike ¢ Karaburun — Sazan; N.
Zona gjenetike e fanit aluvial t¢ Palasé-Dhérmiut; O. Zona gjenetike e Vuno-Himaré; P.
Zona gjenetike e Porto-Palermos; Q. Zona gjenetike e Qeparoit; R. Zona gjenetike e Borshit;
S. Zona gjenetike e Pigeras — Lukové; T. Zona gjenetike e Gjirit 1é Kakomesé; V. Zona
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gjenetike e Kepit t¢ Qefalit — Sarandé; Z. Zona gjenetike e Finig - Ksamil - Butrint - Kepi
Stillos.

Hapésira bregdetare “Akumaulative”, “deltaike” ¢ detit Adriatikut, me njé gjatési té
zonés bregdetare prej 251 km., ose 55.3% 1€ totalit t& hapé&sirés bregdetare (&€ territorit t&
Shqipéris€. Njé rol € réndésishém né konfiguracionin dhe dinamikén e vijés bregore né
hapésirén bregdetare té Adriatikut kané luajtur peligjet ujémbledhés t€ lumenjve 1€
Shqipérisé me sipérfage rreth 44000km?. Morfologjia, gjeometria, dinamika né kohé dhe
hapésiré e grykéderdhjeve t€ lumenjve kryesor t& Shqipéris€ (Vjosa, Semani, Shkumbini,
Erzeni, Ishémi, Mati, Drini dhe Buna) dhe deltave pérkatése t& tyre, t€ cilat jané faktorét
kryesor t&€ ndryshimit t&€ konfiguracionit t€ hapésirés bregdetare né koh€ dhe hapésirg.
Zonimi gjenetik i Hapésirés Bregdetare 1€ Shqipérisé né shkallén 1:200000 (Durmishi,
2005), ka evidentuar 20 zona gjenetike, t& cilat arrijné njé sipérfage aférsisht prej 4829 km?,
ose 17 % té territorit t€ Republikés s¢ Shqipérisé.

1.34.a. Karakteristikat kryesore t€ zonimit gjenetik té Hapésirés
bregdetare “deltaike” té detit Adriatik.

N& hapésirén bregdetare deltaike t€ detit Adriatik jané evidentuar 9 zona gjenetike ne shk.
1: 200000 (Durmishi C. Etj., Xhaferri E. Etj., 2012} dhe konkretisht:

A.Zona gjenetike bregdetare e luginés aluviale, deltés dhe litoralit 1& lumit té Bunés;
B.Zona gjenetike bregdetare e luginés aluviale, deltés dhe litoralit t& Iumit té Drinit; C. Zona
gjenetike e luginés aluviale, deltés dhe litoralit t¢ lumit Mat; D. Zona gjenetike bregdetare e
depresionit Tirané-Ishém dhe luginés aluviale, deltés dhe litoralit té lumit té Ishmit; E. Zona
gjenetike e gjirit t¢ Lalzit, Zona gjenetike bregdetare e luginés aluviale, deltés dhe litoralit té
lumit ¢ Ishmit; F. Zona gjenetike bregdetare ¢ Gjirit t¢é Durrésit; G. Zona gjenetike
bregdetare e luginés aluviale, deltés dhe litoralit 1& lumit Shkumbin; H. Zona gjenetike e
luginés aluviale, deltés dhe litoralit 1¢ lumit Seman; K. Zona gjenetike e luginés aluviale
deliés dhe litoralit 1 lumitr Vjosé.

Pér sa mé sipér, né vlerésimin dhe identifikimin e zonimit gjenetik t& késaj hapésire
bregdetare, rolin kryesor né individualizimin ¢ mjediseve & sedimentimit t& depozitimeve
& Kuaternarit dhe aktuale e kang€ predominuar mjedisi lamor, deltaik, lagunor, kénetor,
litoralit dhe mjediset shelfor t€ detit t& cekét dhe t€ thellé.

Totali i sipérfages sé hapésirés bregdetare Shqiptare &shté rreth 4825km’, ku
sipérfagia ¢ hapésirés bregdetare Adriatike kap 92.1% e totalit & sipérfages totale &
hapésirés bregdetare t€ Shqipérisé, ose 13.9% e sipérfaqes totale t& teritorit t& Shqipérisé.

Kjo hapésiré bregdetare gjaté periudhés s¢ Kuaternarit, né saj t€ trasgresionit té
epokés sé Pleistocenit dhe Holocenit éshté e vendosur mbi ndértimin gjeologo/tektonike
dhe neotektonike & depozitimeve Neogjenike t& Ultésirés Pran Adriatike. ME pas, njé rol
t€ réndésishém né pérhapjen e depozitimeve kuaternare kané luajtur strukturat antiklinale
dhe sinklinale t& trashéguara dhe faza e strukturimit pas periudhés sé Kuaternarit.

ME posht€ po japim karakteristikat kryesore t&€ zonimit gienetik t& k&saj hapésire
bregdetare dhe dinamikat e zhvillimit t&¢ marrédhénieve & 18vizjes s€ zonés bregore me
ekosistemin e mjediseve detare dhe faktorét natyror dhe human né€ proceset e raporteve
erozion/akumulim & sipérfageve tokésore 18 ké&saj hapésire,
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A. Zona gjenetike bregdetare e luginés aluviale, deltés dhe litoralit té lumit té
Bunés. Lugina aluviale, delta dhe litorali i lumit & Bungs. Kjo zoné kryesisht pérfagéson
ekosistemet e lugings aluviale, deltés dhe litoralit t& lumit t&€ Bunés, ultésirén e depozitimeve
t¢ Kuaternarit, lagunat e Vilunit dhe Riollit si dhe shpatin jug-peréndimor t€ strukturés
karbonatike t& Rencit, Trualli i késaj zoné kryesisht pérfagésohet nga depozitimet e perindhés
Kuaternare me njé trash&si 130-150m. (45-50m cikli i depozitimeve t& Holocenit, dhe pjesa
tjetér e Pleistocenit). Kjo zoné kap njé sipérfage prej 242 km? dhe ndahet né 2 nénzona:

Al Nénzona e poshtme me njé sipérfage prej 99 km’.
A2. Nénzona e sipérme me njé sipérfage prej 143 km®.
Kjo zoné karakterizohet nga:

(jatésia e vijés bregore 20,18 km
Natyra e vijés bregore

s vijé bregore rérore 18,324 km

o vijé bregore sbkémbore 1,467 ki

o grykéderdhja e lumit té Bunés 340-217m

o lidhje ujore me lagunén e Vilunit 72m

Gjatésia e vijés bregore nga grykéderdhja e lumit & Bunés deri né& kepin ¢ Shéngjinit &shtg 20
km, nga (€ cilat: Gjerésia e gryk&derdhjes s& lumit Bung &shté 340 m, vija bregore ¢ deltés s&
Bunés ka njé gjatési prej 4,4 km me njé gjerési 1€ plazhit réror g€ varion nga 30-40 m deri né
350-550 m. Vija bregore e litoralit t& Velipojé-Rioll ka nj& gjatési prej 13.6 km me njé gierési
t& plazhit réror & varion nga 50 deri 200 m (Durmishi, 2005).

B. Zona gjenetike e luginés aluviale, deltés dhe litoralit té lumit té Drinit.
Kjo zoné pérfagésohet nga ekosistemet e lugings aluviale ¢ lumit Drin, g€ fillon nga Vau i
Dejés-Mjeda, fusha e Dajgit, strukturat karbonatike t& Renc-Kakarigit, territori i Lezhés-
Shéngjin si dhe nga ekosistemet ¢ litoralit dhe t€ ish-deltés s€ lumit t& Drinit. Trualli i késaj
zone, kryesisht pérfagésohet nga ultésira t& formuara nga depozitimet ¢ Kuaternarit, litoralit
dhe plazheve, ku si rezultat i devijimit t€ lumit t€ Drinit, né deltén e tij jané krijuar
ekosisteme tepér karakteristike lagunore-kénetore. Kjo zoné ka njé sipérfage prej 427 km?®
dhe ndahet né dy nénzona:
Bl. Nénzona e poshtme me njé sipérfage prej 92 km®.
B2. Nénzona e sipérme me njé sipérfaqe prej 335 km’.

Gjatésia e vijés bregore 19, 133 km
Natyra e vijés bregore
s vijé bregore rérore 17,678 km
* vijé bregore shkémbore 1,146 km
s grykéderderdhja e iumit té Drinit 224m
¢ lidhje ujore me iagunat 85m

Gjatésia e vijés bregore nga kepi i Shéngjinit deri né ekstremin jugor t€ delt€s sé Drinit €shté
19km, nga t€ cilat: Gjerésia e grykéderdhjes s€ lumit Drin &shté 220 m. Vija bregore e deltés
s¢& Drinit ka njé gjatési prej 17 km me njé gjerési t& plazhit g€ varion nga 30 m deri né 130 m
dhe pérfagésohet nga depozitime rérore. Vija bregore shkémbore (karbonatike) rreth 1 km
(Durmishi, 20095).

C. Zona gjenetike e luginés aluviale, deltés dhe litoralit té lumit Matit.

Kjo zoné pérfagéson kryesisht ekosistemet e lumit, litoralit dhe deltés sé€ Matit. Ajo
pérfagéson njé ultésiré kryesisht t& ndértuar nga depozitimet e perindhés Kuaternare. Kjo
zoné ka njé sipérfage prej 160 km’, Gjatésia e vijés bregore &shté 11.3 km dhe pérfagésohet
nga litorali réror i deli€s s&€ Lumit Mat. Gjerésia e grykéderdhjes s&€ lumit &sht& nga 270 den
420 m, ku shtrati i lumit ka njé gjerési mesatare prej 80 m.

Gjatésia e vijés bregore 10,5 km
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Natyra e vijés bregore

e vijé bregore rérore 3.9 km
o grykéderderdhja e lumit té Matit 647Tm
o lidhje ujore me lagunat 890m

D. Zona gjenetike bregdetare e depresionit Tirané-Ishém dhe luginés aluviale,
deités dhe litoralit té lumit t& Ishmit,
Kjo zoné pérfagéson kryesisht ultésitén Tirang-lshém, luginén e lumit Ishém, litoralin e
deltén s& lumit si dhe kufizohet n& peréndim nga kurrizorja e kodrave mollasike dhe né lindje
nga kreshtat e vargmaleve € Krujé-Dajtit. Kjo zoné kryesisht ndértohet nga depozitimet ¢
Kuaternarit dhe kap njé sipérfaqge prej 640 km®, dhe ndahet né tre nénzona:
DI. Nénzona e poshtme, mé njé sipérfuge prej 107 km?.
D2, Nénzona e mesme me njé sipérfage prej 209 km’.
D3. Nénzona e sipérme me njé sipérfage prej 324 km’.
Gjatésia ¢ vijés bregore 13.1 km. Litorali i deltés s& Ishmit €shté réror dhe ka njé gjatési prej
6.1 ki, ndérsa litorali shkémbor mollasik i segmentit Ishém-Darc-Kepi 1 Rodonit ka njé
gjatési 7 km dhe ndértohet nga ndérthurje argiilo-ranore me moshé Tortonian-Mesinian
(Durmishi, 2005).

E. Zona gjenetike e gjirit té Lalzit: lugina-delta dbe litorali i lumit Erzen.
Kjo zoné pérfagéson kryesisht luginén aluviale t& mesme dhe 1€ poshtme € lumit BErzen si
dhe deltén e litoralin pérkatés. Eshté zona, q¢ pérfagésohet nga njé larmi ekositemesh, ku
béjng pjesé si ekosistemet karakteristike t€ pérfagésuara nga zonat e uléta, ashtu dhe ato
kodrinore. Kjo zoné kap njé sipérfaqge prej 690 km? dhe ndahet n& tre n&nzona (Durmishi,
2005):
El Nénzona e poshtme, me njé sipérfage prej 201 k.
E2. Nénzona e mesme me njé sipérfage prej 216 k.
E3. Nénzona e sipérme mé njé sipérfage prej 273 km’.

Gjatésia e vijés Bregore 20,360 Km
Natyra e vijés Bregore
» vijé bregore rérore 17,686 km
s vijé bregore shkémbore 8,402 km
» vijé bregore iumore 4,236 km
o grykéderderdhja e iumit té Erzenit 36m
» lidhje ujore me iagunat 72m

F. Zona gjenetike bregdetare ¢ Gjirit té Durrésit.
Kjo zong pérfagéson ultésirén e rajonit &€ Durrésit dhe Kavajés, litoralin pérkatés dhe
ekosistemin e kodrave rreth tyre. Kjo zoné kap njé sipérfage prej 190 km” dhe ndahet né dy
nénzona:
F1. Nénzona e poshime, me njé sipérfaqge prej 74 k.
F2. Nénzona e sipérme me njé sipérfage prej 116 knt’.

Gjatésia e vijés bregore 41,371 Km
Natyra e vijés bregore
s vijé bregore rérore 20,409 km
o vijé bregore shkémbore 15,958 km

» vijé bregore shkémbore me xhepa piazhesh rérore 5,004 km
Gjatésia e vijés bregore nga Bishti i Pallés deri né Kepin e Lagjit (Kalaja e Turrés) Eshté 48
km dhe pérbéhet nga: Litorali shkémbor i ndértuar nga depozitime mollasike nga Bisht i
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Pallés deri né Currila (Durrés) me gjatési 14 km. Litorali réror 1 gjirit t& Durrgsit nga Currilat
deri n& Karpen me gjatési 23.5 km. Litorali shkémbor mollasik nga Karpeni né Kepin e
Lagjit me gjatési 10.5 km (Durmishi, 2005).

G. Zona gjenetike e luginés-deltiés dhe litoralit té lumit Shkumbin.
Kjo zong pérfaqéson kryesisht luginén e rrjedhjes sé& poshtme t€ lumit Shkumbin, deltén dhe
litoralin pérkatés si dhe plazhin e Divjakés dhe Lagunén e Karavastasé. Kjo zoné kap njé
sipérfaqe prej 181 km® dhe ndahet né dy nénzona:
G1. Nénzona e poshtme, me njé sipérfage prej 105 km’.
G2. Nénzona e sipérme me njé sipérfage prej 76 k.

(jatésia e vijés bregore 22,824 Km
Natyra e vijés bregore
s vijé bregore rérore 18,028 kin
o vijé bregore sbkémbore 2,574 km
o vijé bregore sbkémhore me xhepa plazhesh rérore 1,448 km
s  Grykderderdhja e lumit té Shkumbinit 342m
o Lidhje ujore me lagunat 432m

Gjatésia ¢ vijés bregore &sht€ 35 km nga & cilat: litorali réror i deltés s& Shkumbinit me
gjatési 20.5 km., gjerésia e grykéderdhjes 330-350 m., litorali réror i Plazhit té divjakés 10
km. litorali shk&mbor moliasik 4.5 km (kepi i Lagjit-Rreth-Greth) (Durmishi, 2005).

H. Zona gjenetike e luginés aiuviaie dhe deltés dhe litoralit t& lumit Seman.

Kjo zoné pérfagéson ult€sirén ¢ lumit Seman, ekosistemet e litoralit, deltés si dhe t& kodrave
mollasike t& strukturave t& Ardenicé-Divjakés. Kjo zong, ku ultésira pérfagésohet nga
depozitime t€ Kuaternarit, kap nj& sipgrfage prej 1042 km? dhe ndahet né dy nénzona:

H1. Nénzona e poshtme, me njé sipérfage prej 442 k.

H2. Nénzona e sipérme me njé sipérfage prej 600 km’.

Gjatésia e vijés bregore &shté 20 km dhe pérbéhet kryesisht nga litorali réror i deltés s& Lumit
Seman. Gjerésia e grykéderdhjes &shté& 290-300 m.

(jatésia e vijés bregore 26,997 Km
Natyra e vijés bregore
s vijé bregore rérore 26,173 km
o  Grykéderdhja e lumit t& Semanit 281m
o Lidbje ujore me lagunén e Karavastasé 543m

K. Zona gjenetike e iuginés aluviale deltés dhe litoralit t& lumit Vjosé,

Kjo zoné pérfagéson ult€sirén e lugings, delt€s dhe litoralit, t€ lumit Vjosé, e cila né jug té saj
pérfagésohet nga ekosistemi i kodrave mollasike t& Zvérnecit dhe ekosistemi karakteristik i
lagunés sé Nartés. Kjo zoné kryesisht pérfagésohet nga depozitimet e Kuaternarit dhe kap njé
sipérfage prej 317 km?. Gjatésia e vijés bregore éshté 47 km e cila pérbéhet nga: litorali réror
i deltds sé& Vjosés me gjatési 27 km dhe gjerési t€ plazhit g& varion né kufij t€ gjeré nga 20-
30m deri 240-340m né Povelcé dhe n& veri ¥ kodrave t€ Zvérnecit. Gjerésia e grykéderdhjes
éshté 450-550m, litorali shkémbor i kodrave mollasike t€ Zvémecit me giat€si 7.5 km,
litorali réror i gjirit t& Vlorés dért né Ujin e ftohté 12.5 km. Totali i sipérfaqes s€ hapésirés
bregdetare Shqiptare= 4225km’, 15.1% e sipérfages totale. Sipérfagja e hapésirés bregdetare
Adriatike &shié 92.1% e totalit 1€ sipérfages totale t€ hapésirés bregdetare t& Shqipéris€, ose
13.9% e sipérfages totale € teritorit & Shqipéris€. Sip€rfagja e hapésirés bregdetare Joniane
éshté 7.9% e sipérfages totale té hapesirés bregdetare t€ Shqipérisé, ose 1.2% e sipérfages
totale 1€ territorit t& Shqipérisé (Durmishi, 2005).
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PJESA E DYTE II: VLERESIMI SEDIMENTOLOGJIK DHE
MINERALOGJIK I DELTES SE LUMIT VJOSE.
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I1.1.3. Réndésia e pércaktimit t€é granulometrisé

Studimi i1 granulometrisé siguron informacione né cilésiné, kushtet dhe mjediset ¢
depozitimit, rrjedhjen e energjisé, historing e transportit t€ sedimenteve (Folk and Ward,
1957). Studimi i granulometrisé kryhet pér t& konkludnar mbi kushtet dhe mekanizmat
hidrodinamiké, natyrén e transportit dhe depozitimit dhe mjediseve t€ depozitimit.

Sedimentologét né studimin e madhésisé s& grimcave marrin né konsideraté: teknikat
pér matjen e madhésis€ s€ grimcés; metodat pér kuantifikimin e t€ dhénave pér madhésingé
e grimcave dhe paragitjen e tyre né njé formé grafike ose stafistikore; dhe réndésing
gjenetike e té€ dhénave (Boggs, 1995). Shpérndarja ¢ madhésisé s€ kokrrizave té
sedimenteve bregdetare shpesh shprehet si njé grafik kumulativ i vizatuar né letér t€
shkallés sé probabilitetit, nga e cila nxirren pérgindjet e domosdoshme pér @& llogaritur
parametrat statistikoré (Folk, 1966) té tilla si mesatarja, klasifikimi (devijimi standard),
skewness, kurtosis dhe C (€99), t& cilat jané pérdorur né kété studim. Pércaktimi i
madhésisé s& grimcés varet nga format dhe densiteti 1 grimcave, pér kété metoda té
ndryshme pérdoren pér shkak 1€ véshtirésisé né pércaktimin ¢ madhésisé s&€ grimcave né
forma t& ¢rregullta.

I1.1.4. Granulometria e sedimenteve né deltén e lumit Vjosa
Pér té pércakmar granulometring e sedimeteve né deltén e lumit Vjosa jané pérdorur:
Sitisja (metoda mekanike) dhe difraksion lazer (metodé elekironike).

Rezuliatet e pérftuara nga sitisja €shté materiali i ndaré n& fraksione. Rangu né t€ cilin
fraksioni do t& shfaqet varet nga madhésia nominale e gropave né rrjetén e sités (Zeglen
et.al 2016). Kryesisht, pérdoret pér ndarjen e grimcave i€ trasha nga ato t& iméta. Njé nga
avantazhet ¢ késaj metode éshté madhésia e njohur e grimcave né sitat e vecanta.
Disavantazhi kryesor éshté€ kérkesa pér kohé dhe nj€ shkat€rrim i mundshém 1 grimcave té
forta dhe t€ brishta.

Ndérsa, analiza e difraksionit me lazer (LDA) u pérdor, pér shkak t&€ pérparésive t&
saj, posacérisht, kur shumé kampione duhet t€ analizohen. Njé analizé tipike ¢ LDA zgjat
vetém 15 sekonda, duke pérdorur njé sasi t€ voggl t€ kampionit. Matja b&het né koh# reale,
dhe rezuliatet jepen né mbarim 8 matjes. Né analizén e LDA, pérséritja dhe
riprodhueshméria e rezultateve €shté dukshém mé ¢ miré sesa me metodat e tjera té tilla si
sitisja. Performanca e késa] pajisje &shté e larté, duke béré t&€ mundur matjen e grimcave
deri né mikroné. Lidhur me koston e instrumentit LDA, €sht€ e kushtueshme por € lehi
dhe pa shumé kosto né pérdorim. Gjaté€ procesit & matjes, pajisja nuk shkakton ndotje
akustike. Karakterizimi i kampioneve té sedimenteve me programin Mastersizer 2000
&shté shumé 1 leht€é kur &sht€ e nevojshme té paragiten disa kurba t& shp&rndarjes sé
madhésisé sé grimcés né njé grafik & vetem (Xhaferri, 2020). Pér t€ pércakmar
shpérndarjen e madhesisé sé tyre né metodén lazer pérdoret difraksioni pérpara i njé rreze
lazer nga grimcat. Kéndi i difraksionit éshté né& pérpjesétim t€ zhdrejté me madhgsing e
grimcave dhe intensiteti i rrezes s& shpérndaré né ¢do kénd &shté nj€ masé e numrit &
grimcave me njé zoné specifike t& prerjes térthore né rmigén e rrezes. Metoda ¢
difraksionit me lazer siguron njé kurbé té shpérndarjes sé vazhdueshme, e cila mundéson
njé analiz€ t& detajuar t€ t& dhénave dhe njé zbatim fleksibél t& sistemeve té ndryshme t&
klasifikimit t& varura nga madhésia e grimcés (Eshel et. Al.,, 2014).

Metodat klasike vuajng nga disavantazhe t€ shumta. Instrumentet e difraksionit lazer

t& gjeneratés s& hershme pér pércaktimin e shpérndarjes s€ madhésisé sé grimcé€s vuanin
nga njé kufi i zbulimit & madhgsis€ > 0.5 mikron. Instrumentet mé t€ reja t€ difraksionit
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me lazer, kufiri i poshtém i zbulimit u shtri n€ péraférsisht 0,05 mikron, si n€ instrumentin
lazer & pérdorur pér két€ studim. Metoda e sitisjes éshté e dobishme vetém né madhésing
prej 2000 deri né 50 mikroné (Gee dhe Bauder, 1986). Dallimet né rezultatet midis
metodave varen nga ndikimi i formé&s dhe densitetit t€ grimeés. Njé shpérndarje e
madhésisé sé grimceés s& matur me metodén e difraksionit me lazer éshté e pavarur nga
dendésia e grimcave, por nga ana tjetér ndikohet gjithashtu nga forma e grimcave. Kjo
&shté pér shkak 1€ ményrés s€ regjistrimit t€ madhésisé s& grimceés. NE kété metodé, secila
grimcé, pavarésisht nga forma, pérafrohet nga njé rreth. Pérvec ké&saj gjaté regjistrimit
madhésia mé e madhe mund € mbulojé madhésing mé € vogél. Atéheré spekiri i marré
nuk pérbén rezultatet nga t€ gjitha pjesét (Zeglen et.al 2016). Ndérsa, né metodén e
sitisjes, grimcat kalojn€ nga sita € madhe né até mé t€ vogél. NE procesin e sitisjes, kéto
grimca tentojné € zvogélojn€ madhésing e tyre pér shkak t€ konsumimit dhe pérplasjeve
qé ¢on né rezultate t€ pasakita & nuk pasqyrojné shpérndarjen e madhésisé reale &
grimcave né€ kampionin e matur. (Zarybnickal et.al., 2012).

Analiza me lazer €shté kryer me pajisjen Malvern (laboratorin e KU Leuven). Gjaté
matjes, pajisja e ultrasonic mbahet e aktivizuar, e cila ndihmon ndarjen e grimcave nga
njéra tjetra, pér njé matje sa mé t€ sakt€. Shfagja e menaxhimit dhe llogaritja e parametrave
teknike ¢ t€ dhénave (€ pérftuara jané kryer duke pérdorur software Mastersizer 2000.
Metoda e lazerit siguron njé kurbg 1€ shpérndarjes s&€ vazhdueshme, e cila mundéson njé
analizé € detajuar t€ 1€ dhénave dhe njé aplikim fleksibél € sistemeve té Klasifikimit &
varur nga madhésia e grimcave t€ ndryshme (Eshel et al., 2014).

I1.1.5. Granulometria me metodén e Sitisjes

Njé seri sitash g€ pérdoren korresponduar me dimensionet phi t€ telave katrore
(ASTM, Vlerat Mesh) ku sedimentet né sité pércakiohen me ané t€ peshimit. Madhésia
éshté e sakté nése sfera t& pérsosura jané situr dhe t€ gjitha grimcat kalojn€ mbi njé hapje.
Sitat né pérgjithési jané t& endura dhe jo me ngjitje, prandaj nuk duhet t& pérdorim furca &
forta dhe shumé t& ashpra pér pastrimin e tyre. Sitisja e grimcave jo perfekte sferike &shtg
njé process statistikor i pérshtatshém pér diametér minimal t€ gritncave n€ diametér sité-
katror. Rezultatet e sitisjes jané€ t€ varura nga kohézgjatja, amplituda e dridhjes (nése
amplituda &shté shumé e larté grimcat géndrojné pezuli né ajér sipér grimcave t& trasha
dhe analiza nuk &shtg e sakt€), n€ dridhjet horizontale dhe vertikale (lartésia vertikale e
sitisjes €shté e réndésishme pér riprodhimin e rezultateve dhe kjo lartési varet né energjing
e sifisjes por dhe né numrin e sitave dhe né pozicionin gjeografik, [g]). Pér gjenerimet
moderne © tundjes sé sitave duhet koniroll 1€ frekuencave dhe t€ intensitetit. N& praktiké
éshté raportuar se madhésia aktuale e sités korrespondon me madhésing e dyté mé t€ voggl
té grimcés. Kjo kuptohet nése grimeat 1évizin né ményré horizontale. N& kété rast ato
kalojné né njé hapje site, madhé&si mé € voggl né pozicionin vertikal (kokrat e orizit).

Disa kampione u pérzgjodhén, pér kryerjen e késaj analize, duke marré né konsideraté
lokacionin ¢ tyre me interes nga ana sedimentologjike, gjithashtu pér t€ béré krahasime té
granulometrisé s& rérave né mjedise t& ndryshme. Kampionet g& u pérzgjodhém u lang &
thaheshin pér dy dité né laboratorin e FGIM né ményré qé t& pérftojmé njé material &
shkrifét dhe t€ eleminonim ngjitjen ¢ grimcave me njéra-tjetrén. Provat u kuartuan dhe njé
pjesé €shté marré pér analizé ndérsa dublikata u kalua né ruajtje, si n€ skemén e
méposhtme.

Pérgatitia pér sitisfen - Kampionet e thara, u morén dhe u kuartuan fillimisht, mé pas

peshmam 500 gram pér kryerjen e sitisjes. Analiza u realizuan prang€ Departamentit t&
Shkencave t€ Tokés né FGIM. Sitisja u krye duke pérdorur sitat me pérmasat: >2 mm; >1
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11.1.10. Studimi i mineraleve né shkriférime

Pér t€ kryer studimin e mineraleve t€ rénda né kampionet € mara pér kété studim,
éshté e domosdoshme ndarja e fraksionit té réndé (grimcat me densitet t€ lart€) nga
fraksion i leht¢ (grimcat me densitet t& ulét). Konkretisht, fraksioni i lehté pérbéhet
kryesisht nga minerale t€ ndryshme si kuarci, feldshpatet dhe karbonatet.

Hapi i paré &shté pérzgjedhja e madhésisé s& grimcave g€ do € studiohet. Mange &
Maurer, (1992) né botimin ‘Heavy mineral in use’ prezantojné studime t€ ndryshme
cilat kané aplikuar rang € ndryshém 1€ madhésisé s& grimcave. N& k&€ studim, &shté
zgjedhur rangu i madhésis€ s& grimcave né 63-425 micron, pér karakterizimin
mineralogjik t€ mineraleve t& rénda. N& grimcat me madhgsi mé t€ vogél se 63 pm éshte
¢ pamundur 1€ pércaktohen Karakteristikar mineralogjike dhe morfologjike 1€ tyre dhe
pér kétg arsye ato jané léné jasht€ objekdiit t€ studimit mineralogjik. Kjo zgjedhje &shté
mbéshtetur edhe né konkluzionet e paragitura nga Ostrosi et. al., (1998) ku madhésia
mesatare ¢ mineraleve t€ rénda nga deltat né vert dhe jug t€ Shqipéris€ varion nga
0.22mm ng 0.17mm.

I1.1.11. Pérgatitja e kampioneve pér ndarjen e densitetit

Njé pjes€ e kampioneve £sht€é koncentruar me larje me pjata dhe éshté ndaré né
fraksione me elektromagnet dore né& fakultetin e Gjeclogjisé dhe t& Minierave pér ti
vrojtuar né binokular, Por pér t& realizuar analiza mé t€ sofistikuara njé set prej 53
kampionesh &sht€ pé€rpunuar né Holland€. Ndarja e densitetit &sht€ kryer né
Universitetin Vrije t€ Amsterdamit, nga Msc. Corijn (2012), pasi KU Leuven nuk e
dispononte pajisjen e pérshtatshme.

Pérgatija ¢ kampioneve pér ndarjen e densitetit konsiston né peshimin ¢ 250 gram
kampion, 1 cili mé vong i nénshirohet tretjes né HCl (5%) pér té larguar pjesét
karbonatike 1€ padéshiruara. HCIl (53%) &shig shtuar né njé goi€ laboratorike dhe éshté
I&né i€ ziejé derisa t&€ mos keté me reaksion. Pérdorimi i HCI ¢on né humbjen e fosfateve
si apatiti. M& pas, kampionet jané shplaré 4 heré né ményré t€ pérséritur dhe jané [€né né
banjé Ultrasonike pér 15 minuta pér té thyer agregatet e mundshme nga tundja mekanike
me frekuencé € larté. Gjithashm kjo shérben pér 1€ shplaré grimcat nga argjilat apo
¢imento. Kampionet jan€ sitisur né sitén 63 pm, pér {€ larguar grimcat shumé € imta.
Pas tharjes, teprica e kampionit &sht€ sitisur mbi 425 um, pér largimin e grimcave t&
trasha. Fraksioni i imét dhe i trash€ jang& peshuar mé paré dhe pas trajtimit me acid pér té
kuantifikuar pérmbajtien e karbonateve (Corijn, 2012).

11.1.12. Ndarja e fraksionit té réndé nga ai i lehti — Ndarja e Densitetit

Ndarja pérftohet nga zhytja e kampionit n€ likuid me densitet té lart&, ku grimcat me
densitet t& lart& zhyten ndérsa ato me densitet mé t& vogél, tentojné gé t€ notojné (rriné
pezull). Kjo metodé lihet né puné 8 oré€ dhe forca e limituar nuk &shté gjithmoné e
mjaftueshme pér t& arritur ndarjen e ploté né fraksione t€ ndryshme. Pér ndarjen &éshté
pérdorur pajisja ‘Laboratory Overflow Centrifuge (LOC) me shpejtési praktike (5000
rpm), € zhvilluar nga Ijlst (1973). Pér kampionet e kétij studimi €shi€& pérdorur pajisja
LOC 100 me sistem riciklimi dijood (figura I1.1.13). LOC konsiston né vendosjen e njé
pérzierje t€ grimcave pér tu ndaré me njé likuid t€ réndé me densitet t€ njohur né njé
mbajtése konike. Mineralet e rénda t€ cilat pérftohen nga ndarja me likunid lahen rreth 3-4
heré me aceton (Interchema UNI1090), pér arsye se jané kontaminuar nga likuidi i réndé
toksik. Likuidi i réndé i1 aplikuar Konsiston né njé miksim tretésiré t€ Diodomethane
(Acros Cas 75-11-6) dhe Orthodichloro-benzene (Acros Cas 95-50-1). Densiteti i likuidit
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Tabela I1.1.5. Peshat e pérdorura pér keyerjen e ICP

Tabela I1.1.6. Pozicionimi i kampioneve né matjen

OES, pesha e kampionit, acidit HCt 2.5M dhe LiBO2. | e ICP, dhe peshat pér kampion dhe acide pér
Withe | HO krijimin e tretiésirés,
Nr. | Kamp. kamp. 25M | LiBO2 | Pérshlrime Solution | HCI
1 7ia 016015 | 3226 | 0.5018 from50 | 25 | HNO3
2 e 0.1002 | 5217 0.5 Pozcionl Nr. Koampionl | MLPP | M | 0.42M
13 29 01023 | 5201 | 05003 " ML ML | ML
14 29 010 398 ) 0.3 1--1 calibration Ma:'r.een | | g
15 32 0.101 5212 | es02 = caibeation T DTS ] 5
16 | a(l) | 0102 | 519 | 0.5015 1-3 cafibration_| NIM-D 1 G
17 Fifa(2) 0.1602 52.23 | 0.502 1—4 cabibention | MIN-L I 1 @
1% 3dfa olep: | sier | s -5 calbration | NIM-P i g
19 3die a2 | 5208 | os01 1~6 catibration | MRG-1 1 3
20 35 0.1015 5178 | 10125 | mé shumé litium 1.7 valibration | PRI-E ! 8
21 36 0,102 51.92 0.5024 1-8 valtbration :[SE 610 I &
2 7 01835 | 5201 | 0.5008 an
23 38 0001 | 5182 | 0502 12 blank Marteen ! ! 8
1-10 el 337d () 0.7 0.3 93
4 42 o0 | 5226 | oso —n = 330d () T 5
25 47 01867 51.93 6,502 1-12 3 334d (o) 1 q
26 50 0002 | 5231 | o500 1-13 et 33/d (d) 1 ]
27 51 ole15 | 5226 | 05018 1—-14 emi-1 T i g
28 58 0.1007 52.24 | 0.502 1-15 emi-2 e | 9
20 59 0.1006 | 5235 | 0.501 126 emi-13 29/a ! 9
30 | 33dia) | 0052 | 5205 | 16 ::i; o ::‘; ;gt : g
31 | 33 | oosos | 522 | 1005 55 e TRl | 5
32 | a3y | onsiz | 52 051 =10 emi <17 33a(2) 1 0
njé pjes ¢ =31 emi-18 34fa 1 9
kampicnit ka 1-32 omi -19 3d/e 1 [
33 | zmam 00012 | 521 | 0.543 | ngjitur ng grafic 1-33 v 30 33 63 03 g
W, 1—34 emi -2l 36 i ]
Stondard | sample HCl | Lizoz 1-33 emi 22 37 [ [}
DTS-1 01012 51.92 | 0.5015 1-36 emi -23 38 | 3
NiM-p | 00755 | 5201 | 0.5016 :;; emi -;4 ﬁ : g
- Crl -

NIM-P 00507 | 51.85 | o302 e o % 0 5
1-40 emi 27 51 1 [
141 emi 28 38 1 g
1—42 e =249 50 ] g
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Lidhur me pjesén e kampioneve t& cilat kishin véshtirési né tretje totale, u vendos
pérséritja ¢ metodés sé Litiumit, por duke ndryshuar sasiné e reagenteve.
Principi: Bashkim i kampionit me LiBO; ndjekur nga shpérbérja e shpejté né 2.5M HCI.
Materialet standarte: DTS-1, NIM-D, NIM-P, MRG-1, PRI-1, NBS-120b, NIST 610.
Reagentét: LIBO; [00% 1 papérzierd, CAS 13453-69-5, Flux Nr. 100A nga
Spectroftuksi. Acid hidroklorik, HCl1 2.5M, hollojmé 208ml t&€ HCl 36% né litér me ujé i
deionizuar, Pér hollimin: Acid nitrik (HNG3), 0.42M. Hollimi i 30ml t& acidit nitrik t&
koncentruar né 11 me ujé i deionizuar.
Aparaturat: Gypa 5ml, mbajiése grafiti, balance analitike, magnet, mbajtése 200ml dhe
100ml, shishe 50ml. Procedura: Ndezim furrén dy oré e gjysém mé paré deri sa t&€ shkojé
né 1000 gradé celsius. Peshohen kampionet dhe standartet si né tabelén I.1.6. Shtohet
LiBO; n& kampionet e peshuara si né tabelg 11.1.8. Procedura e ndjekur éshté pérshkruar
mé sipér. Kjo pérmbajtje u mat n& 1CP pasi u krijua tretésiré 1/10 (1ml nga tretésira 50mi
dhe 9mi HNO; 0.42M).

Tabela I1.1.8: Peshimi i kampioneve, litiumit dhe acidit - hapi i 2.

Nr. | Kampioni Pesla LiBEY, HCE Piirshkrim Poxz. Nr. Tretésira HNO, 0.42M
1 DTs-1 0.1005 0.502 52 | Standan —i Blank End I |3}
NIM-D 0.075 0.503 51 Standan -2 DTS-1-new 1 [}
2 NIM-L 5.05 0.5028 52 | Standart -3 Nim-D-old ] F)
3 NiM-P . 1006 0. 5006 52,2 | Standart |—4 NiM-L 1 F)
4 MRG-1 00508 05013 32.2 | Standart 1--5 NIM-P (50} ] E]
3 PRI-I a.1al 0.3018 513 | Standart |—6 NIM-P (150} ] o
[ NIST-610 00505 0. 5006 52.1 Standart =7 MRG-1 1 9
7 NISTIZOB (LA [1}]] 50 S2.1 Standart 1—8 PRI-1 1 [)
] BIANK a (.5018 32 | Standar [0 NBS 120b ] 9
9 1 0.05 1.001 104.6 1--10 | NiST 810 1 )
1] ] 13.0501 1.003 103.8 -1t | BLAME emi 1 9
14 28 0.03 L.{024 164 -2 171 i a
15 12/8 0.0507 1.0007 104.8 1--13 | /B ] F)
t6 33/8 0.051 1.0012 104.8 1-17 | 28 ] [}
i7 335 0.050% 1.0006 104.6 1--18 | a/m ] o
18 J4/B 0.0498 10038 104.7 1--19 | 13/B ] o
e J4C 00505 1.004 104.5 130 | 33C ] [}
20 34/D 0496 1.002 104.5 1--21 34/B 1 ]
21 IE nos17 1.0021 104.2 172 [ 3¢ 1 )
22 JHF 00508 1.0022 103.3 123 | 34/D 1 )
23 35 0.0514 LODOE | 1042 124 | 39E 1 3
24 36 GLOS07 1001 1037 1--35 | 34F 1 9
25 40 0.0505 1.002 104.1 126 | 35 1 )
26 42 00516 1,002 165 1-27 | 35 ] 9
27 44 0.0503 1,00t4 104.4 1-28 | 40 ] [}
28 46 00513 1.002 103.8 |-G | 42 ] g
20 37 00532 1.002 104.5 130 | 44 ] g
30 48 0.0500 1.003 104.3 1-31 | 46 1 F)
31 56 Q0582 |.0025 102.3 1--32 | 47 1 7]
32 57 00505 140024 184 1--33 | 47-1 1 9
33 58 0.031 10039 1043 134 | 4% 1 9
34 59 0.0508 10025 104.2 1-35 | 50 1 ]
35 6 0.0508 1.003 104.2 136 | 50-1 1 9
1--37 | 51 1 9
1--38 | 5141 1 9
1--3% | 58 1 9
140 | 581 1 9
I--4) | 39 | El
l-42 | 59-1 1 9
1--43 | 60 1 9
1--60 | Nim-p {100ML) 1 9
1--59 | blunk Muarten 1 9
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11.1.20. Minerali i zirkonit
Zirkoni €shté mineral i cili paraget variacione t&€ médha si né aspektin morfologjik
ashtu edhe né elementét izomorf. Ké&to karateristika pasqyrojé historing gjeologjike t&
mineralit, episodin e kristalizimit magmatik ose metamorfik (dhe rikristalizimit). Zirkoni
péson edhe deformime g€ viné qofié si rezultat i metamiktizimit, qofté si rezultat i alterimit
kimtik {Corfu et. al, 2003). Minerali i zirkonit &sht€ i réndésishém pér t¢é dhénat gjeologjike
pér shkak t& géndrueshmérisé sg€ grimcave t& tij, dhe shfagjes né njé larmi 1€ gjerd
shkémbinjsh. Réndésia e tij géndron né kombinim € faktoréve: pérfshirjen ¢ elementéve
gjurmé (radioaktivé); qéndrueshméria kimike dhe fizike; rezistenca ndaj difuzionit né
temperaturé t& larté ri-ekuilibrimi. Shpesh ky mineral pérdoret pér nxjerrjen e informacionit
mbi historing, si dhe gjenezén ¢ shké&mbijve magmatiké, metamorfiké dhe sedimentarg.

(Corfu et. al, 2003).

- Zirkoni gjendet né shumé tipe € shkémbinjve vullkaniké si granite, granodiorite, sienit
dhe monsonitg, Zirkoni &sht? gjendur gjithashtu né gélgerore kristaling, gnejset dhe
shistet. Kristalet ¢ médhenj t& zirkonit jané t& rrallé dhe kur ato jané t&€ kthjellét dhe pa
difekte pérdoren né bizhuteri. Por, pérgjithésisht né shkriférime ai takohet si kristale té
imét me gjatési prej 50-300 pm dhe njé gjerési midis 20-80 pm (Sturm, 2007).

- Zirkoni mund t& mbijetoj cikleve t& ndryshme si: proceseve t€ erozionit t& shkémbinjve
magmatike, metamorfik (Corfu et al, 2003), transportit sedimentar, diagjenezés dhe
metamorfizmit. Zirkoni pérfagéson njé tregues qé pérmban informacion € shkémbinjve t&
origjinés brenda té cilit &shté formuar (Sturm, 2007).

~ Zirkoni €sht€ i pérshtatshém si gjeokronometér bazuar né shpérbérjen e elementéve € U,
Th, Pb. Ai pérmban gjurmé t&€ Hf, si edhe elementé t&¢ TR dhe duke pércaktuar edhe
pérbérjet izotopike 1€ oksigjenit merret informacion si pér shk&€mbinjté prités ashtu edhe
pér shkémbinjté mémé (Corfu et al., 2003).

- Formula kristalokimike ideale e zirkonit &sht€ Zr{SiQ4], g€ kimikisht do t& thoté 67.1%
Zr0; dhe 32.9 % Si0,. Por né zirkonin natyror takohen edhe rreth 50 elementé t& tjeré si
Hf, Y, P, U, Th, La dhe elementé t€ tjeré t& Tokave ¢ Rralla, 1€ cilét z&vend&sojné
izomorfikisht kryesisht Zr dhe mé& pak Si.

- Ményra e kristalizimit t€ zirkonit né magma éshté me njé réndési shkencore. Rritja e
kristaleve t& zirkonit rrallé 8shté e vazhdueshme. Né shumicén e rasteve rritja e kristaleve
té tij kryhet me hope duke i dhén& kristaleve njé ndértim zonal. Ky zonalitet reflekton
ndryshimet e herépasheréshme t& parameterave fiziko-kimiké t& shkrirjes silikate, d.m.th.
temperaturg, presion, kimizém. Zonaliteti i rritjes dallohet n& ményré shumé efikase me
angé té katodolumineshencés (Sturm, 2007).

- Grimeat e zirkonit mund t& gérryhen vazhdimisht nga bashkéveprimi me fluidet (Carroli,
1953), gjaté metamorfizmit, transportit dhe té démtohen nga rrezatimi (Ewing et al.,
2003). Duke géné mé & géndrueshém se mineralet e tjera (tabela 11.1.1, 11.1.2, 11.1.4) ato
jang (€ vlefshém pér studimet ¢ prejardhjes.

- Zirkoni kristalizohet ng& sistemin tetragonal, mé s& shumti rritet si kristale prizmatike
tetragonale me mbyllje bipiramid me raporte gjatgsi/gjerési q€ variojné€ nga 1 né 5.
Raporti i zgjatjes (gjatési - gjerési) reflekton shpejtésing e kristalizimit. Grimcat e zirkonit
shumé t€ zgjatur dhe né formé gjilpére jané t€ zakonshme né intruzionet e kristalizuara me
shpejtési (granitét e niveleve t€ larta dhe gabrot), ndérsa format izometrike jang€ mé té
zakonshme né intruzionet q& kan€ pasur njé fiohje t&€ ngadalté. Kristalet skeletore t&
zirkonit déshmojné pér njé frohje shumé (€ shpejté né nj€ ambient mé viskozitet i€ larté
(Corfu et al., 2003).

- Morfologjia e zirkonit e kushtézuar nga zhvillimi i formave t€ ndryshme kristalografike
jep njé informacion t& réndésishém pér tipin ¢ magmés dhe vecanérisht zhvillimi i faqeve
t& bipiramidés gé kontrollohet nga alkaliniteti i magmés apo zhvillimi i fageve t&€ prizmit
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Figura 11.1,25, Klasifikimi i zirkonéve propozuar nga Pupin (1980): (1-3) jané granite t& origjinés sé
kores ose kryesisht té kores: (1) lenkogranite aluminor#; (2) monzogranite subautoktone dhe
granodiorite; (3} monzogranite intrusivé aluminoré dhe granodiorite; (4-5) granite té origjinés sé
kores dhe mantelit, granite bibride: (da—c), zona e errét me pika — granite té serisé ca-alkaliné,
granodiorite dhe monzogranite; (4a—c), zona e garté e pikézuar — monzogranite dhe granite alkaline;
(5) granite t¢ serisé sub-alkaline (6) dhe (7) jané granite me origjiué té mamtelit ose kryesisbt té
mantelit (granite averogjenike): (6) granite té serisé aikaline; (7) granite té serisé theieitike; Ch, zona
magmatiike charnockite; Mu, limiti i graniteve muscovitore (temperature < 725C}. Modifikuar nga
Pupin (1980). (b} M — Migmatites; T- Tonalites; t. — Trachyandesites; C.A.R. Calc-Alkaline series
rhyolites; A.B. Alkaline basalts; A-R. — Aikaiine series rhyolites. Modifikuar nga Pupin (1980).

11.1.22. Mikroskopi elektronik me fshirje SEM

Mikroskopi elektronik i tipit SEM (Scanning Electron Microscopy) prodhon imazhe
mé rezolucion t€ larté t& sipérfages, duke pérfshiré edhe informacion pér rritjen e
kristaleve si edhe t& kimizmit t&€ mineraleve. SEM pérdoret pér € kryer mikrografi,
analizén e ¢arjeve dhe sipérfageve (€ thyerjeve, prishjet e lidhjeve dhe defektet fizike. Pér
kété tip analize, €sht€ pérdorur pajisja Jeol JSM 6400 (fig.11.1.26.c) i cili €shté njé SEM i
konfiguruar me njé analizues me dispersion energjie (EDS) Noran. Tufa e elektroneve
rénése skanon sipérfagen e kampionit dhe detektori pérpunon informacionin e marré nga
clektronet sekondare, elektronet retrodifuze, elektronet Auger dhe rrezatim
elektromagnetik. Imazhet ¢ SEM jang pérfiuar duke pérdorur elektronet sekondarg pér t&€
marré tipare t€ iméta topografike € sipérfages dhe elektronet retrodifuze t€ cilat japin
kontrast bazvar né numrin atomik Z.

Specifikimet: Tensioni i rrezes 0,4 kV-40kV; Rezolucioni 10 nm; Zmadhimi 10 to né
300 000 heré. Pér imazhe té garta dhe pér t& shmangur defektet né imazhet ¢ SEM,
kampionet jan& veshur me Au ose karbon. Kjo i bén kampionet elektrikisht pércjellés né
ményré € & shmanget grumbullimi 1 energjis€ né sipérfage t& kampionit, gjé q€ do @&
sillte nxehjen e tij. Kampionet e analizuara jan€ mbuluar me Ar (figura 11.1.26.b) me ané
& pajisjes s& “SEM coating System, Bio-Rad SC 502" (figura 11.1.26.a). Imazhet jané
pérftuar nga programi Semafore.
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Né bazé t€ ngjyrave € katodolumineshencés mund t€ béhet njé ndarje gjenetike.
Ké&shtu, zirkonet q& luminishojné me gjyré (& verdhé jané zakonisht me origjin€ magmatike,
ndérsa zirkonét gé€ luminishojné me blu dhe lejla kané kryesisht origjingé metamorfike {Corfu
et al., 2003).

- Luminishenca ndodh pér shkak t&: pranis¢ s¢ kationeve t€ disa metaleve, elementéve &
rralle, defekteve strukturore t€ kristaleve ose papastérti organike, vendeve t€ lira dhe
difekteve né mrezatim. Ka edhe papastérti g€ shuajné ose minimizojné efektin e
fluoreshencés, psh. prania e hekurit apo bakrit. Lumineshenca e zirconit rregullohet
kryesisht nga inkorporimi i favorshém REE (elementéve té Tokave t£ Rralla) né
pozicionet ekuivalente t& 2.

- Richter et. al, 2003 né studimin e tij ka klasifikuar grimcat e zirkonit né 4 grupe, ndérsa
Philander et.al., 1999 ka dalluar 7 tipe t€ ndryshme. Kéto grupime jang€ kryer né saj t&
studimit t& kétyre grimcave né CL.

- Ohnenstetter et.al., (1991) kané sugjervar q¢ emétimi i CL blu me bandé t€ gjeré mund
t& jeté i lidhur me praniné e Y>* dhe se emétimi i verdhé i CL mund t& jeté i lidhur edhe
me praning e Ti* ose U*.

11.1.24. Zonimi i grimcave té zirkonit

* Nj¢ nga tiparet mé tipike t€ zirkonit magmatik €shté prania e zonalitetit t& rritjes e
shkaktuar nga variacionet e kimizmit.

« Zonimi pasqyron variacionet e pérmbajtjeve t& Zr dhe Si t& shoqéruara nga variacionet e
pérmbajtjeve né Hf, P, Y, U dhe Th (Fowler et al. 2002). Pérbérja e zonimeve iuhaten
nga zirkon relativisht i pastér, me shumé pak elementé izomorfé né zirkon me pérmbaijtje
té larté t&€ elementéve gjurmé, t€ cilét arrin€ deri né disa wt% (Speer, 1982).

 Zirkoni mund t& ndikohet nga procese né kohé€ t€ ndryshme: fazat e fundit t€ kristalizimit
magmatik, gjaté ftohjes s&€ ngadalté¢ ¢ trupave € médhenj intruzivé dhe nga ngjarjet ¢
mévonshme metamorfike, Dallimi midis efekteve t& kétyre proceseve nuk Eshté
gjithmong lehtésisht i dallueshém dhe interpretimi i feksturave dytésore éshig shpesh i
diskutueshém {Corfu et. al., 2003).

I1.1.25. Analiza me Mikrosondé elektronike (EPMA)

Analiza me mikrosondg elektronike (EPMA) shérben pér pércaktimin e pérbérjes kimike
t& materialeve t€ ngurta né pérmasa € vogla. EMPA analizon pérbérjen kimike duke
shiryt€ézuar dispersionin ¢ gjatésisé sé€ valéve t& rrezeve X t& emétuara nga kampioni i
rrezatuar me tufé elektronesh. Ajo kryen analiza pikésore, d.m.th. duke rrezatuar njé sipérfage
minimale prej 2um né diametér ose duke ngacmuar njé€ véllim prej 10-15|.ml3. Rrezet X t&
emétuara nga kampioni i rrezatuar kapen nga spektrometrat dhe pasi korrigjohet spektri
vazhduar, analizohen gjaiésité e valéve t& spektrit karakteristik dhe intensitetet respektive.
Gjatésité e valéve té spektrit karakteristik reflektojné llojet e elementéve pérbérés ndérsa
intensiteti i tyre reflekton sasin€ e elementit € pranisém. Pérbérja kimike kryhet duke
krahasuar intensitetin e rrezeve-X nga standardet me intensttetin € materialeve t€ panjohura,
Tufa e elektroneve bombarduese ka njé intensitet prej 10 n€ 200 nA dhe nj€ tension
akselerimi 15-40 kV. Kéto parametra mundésojné njé nivel ndjeshmérie té€ larté pér t&é kapur
elementét gjurmé dhe njé saktési 1€ kénaqshme pér pérmbajtjet e mikroelementeve. Pér t&
zgjedhur pozicionin e kampionit pér analizé€ pérdoret nj& mikroskop optik, pér pozicionimin e
sakté né rreth 1 mikrometér. Variacionet né pérbérjen kimike mund & pércaktohen lehtésisht
brenda njé materiali. EPMA analizon né ményré sasiore né njé analizé deri né 14 elemente
njékohésisht. Pérdorimi i spekirit t€ Be bén t& mundur g€ € analizohen elementét nga Be (Z =
4) né U (Z = 92) né nivele deri né 100 ppm. Rrymat e larta né sondat elektronike me diametér
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Zona gjeotektonike e Pindit

Zona e Pindit me njé drejtim VP-JL pérfagéson pjesén mé 1€ madhe t€ zonés malore
t& kétij rajoni. Kjo shtrihet né zonén kufitare Greko-Shgiptare né vargun malor t€ Pindit,
ku pérfshihet dhe mali Gramozit (n€ veri & Pindit), mali Lakmos (n& veri t& Pindit) dhe
mali Athamanienit. Paleogjeografikisht, zona e Pindit ka té b&jé me njé basen t&€ madh
detar shumé t€ theilg. Zona e Pindit €shté interpretuar si njé napé tektonike e mbihedhur
mbi zonén Gavroves drejt peréndimit (i kalon 100km né disa vende) dhe kjo &shté njohur
me emértimin napa tektonike e Pindit. N€ sektorin verior, napa mbulesore e Pindit ka
mbuluar komplet zonén tektonike & Gavrovés dhe &shté vrojtuar tektonikisht direkt mbi
zonén Jonike. Formacionet e zonés sé& Pindit jang intesivisht t& rrudhosur, duke formuar
shumé rrudhe € ngushta, t€ inklinuara dhe € kundér hedhura né njé numér frontesh té
mbihipjeve (overturned folds and many fronts of thrusts) dhe tektonika inverse (reverse
Sfaults) jané vrojtuar gjaidsisé t€ napés tektonike 1€ Pindit. Mosha e formacioneve 1€ zonés
s& Pindit €shté nga periudha Triasike deri né Periudhén e Eocenit t€ sipérm. Formacioni
mé i vietér stratigrafikisht i zonés s& Pindit &shté formacioni klastik triasik, P.T-k, me
pérbérje:

a) ranorike, silicor, mergelor dhe gélqeror t& Triasit 1€ mesém, dhe

b) depozitime kalcitike turbitide, gélgerore, silicor(e kuqge né t& zez&), mergele argjilore,
ranor (jeshil) dhe sedimente vullkanosedimentar {(andezité, tufé, bazalte) me moshé Triasik
1 mesém dhe i sip&rm.

Formacioni shistoz-silicor P.JC-k,sh me moshé t€ periudh&s s& Jurasikut &ésht€ i
pérbéré nga silicore shumé ngjyréshe (radiolarite, blu, jeshile, kafe, e kuge dhe e zezé),
argjila, ranor, gélgeror silicor dhe silicor t& kuge. Formacionet e njésisé s¢ poshtme jané t&
ndértuara nga alternimet e gélgeroréve pllakor t& kuq dhe silicor me njé kalim progresiv
drejt gélgeroreve mergelor (me ngjyré gri né t& bardhé) dhe njé prani té€ reduktuar (Trias i
sipérm-Lias).

Formacionet e para flishore t& zonés s& Pindit-P.C-fl. pérbéhet nga:

Altermime mergelore, radiolarite, silicor dhe shiste mergelore, ranor, ranore t€ detit t&
thellé, pelagjik, gélgeror brekcjoz dhe pelite t€ moshés sé Kretakui té poshiém, gé€lgerorét
pelagjike pllakor-P.C-k me shtresa silicore (stralle) t& Kretakut t& sipérm formohen si
rezultat i sedimentimit karbonatik.

Njé seri té shtresave kalimtare—P.C-k me moshé & Kretakut t€ vonshém (Mastriksian-
Danian) &sht€ i pérbéré nga alternime t€ gélqeroréve pilakor, ranor dhe shiste. Gélqerorét
dominojné né pjesén e poshtme t& késaj serie, ndérsa ranorét predominojné né pjesén e
sipérme.

Flyshi —P.fl &sht€ formuar gjat€¢ Danian/Pliocenin e posht€m-Eocen i sip&rm, €shtg
emértuar depozitime flishore dytésore t& zonés sé Pindit, né kontrast me flishin fillestar &
Kretakut t& poshtém, té t€ nj&jt€s zoné. Kéto depozitime flishore pérbéjné flishin kryesor
dhe pérbéhet nga alterime ritmike t&€ ranoréve dhe mergeleve me konglomeraté lokale
(shtresa lentore me trash&si t& vogél) dhe gélgeror. Kéto depozitime flishore jang
konsideruar si depozitime flishore me tipike dhe me paraqités né territorin ¢ Gregisé. N&
sedimentet argjiloro-ranorike, Olistolotet jané dokumentuar dhe dimensionet e tyre
shkojné nga disa centimetra né shumé metra. Kéto olistolite jané autokton t€ shkémbinjve
ranorik té t& njéjtit flish dhe kané rréshqgitur né depozitimet argjilore. Nga ana tjetér, kéto
olistolite, jané intesivisht t& frakturuar.

Masat ofiolitike jané vendosur né ményré tektonike né depozitimet flishore t&€ zonés
s¢ Pindit. Kjo mas¢ pérbén njé unitet petrologjike dhe gjeologjike t& komplikuar g
shirihet gjerésisht né rajonin malor midis Metsovos, Panagia, Vovoussas, Abdela,
Samarinas dhe malit Smolikas.
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Zona gjeotektonike e Gavroevos, me moshé Trias-Oligocen, shtrihet né peréndim t&
zonés sé Pindit. Ajo gjendet né Jug-Lindje & Epirit, né rajonin e maleve Valtos. Kjo zong
pérbéhet nga formacione gjeologjike: depozitime flishore t& Eocen-Oligocenit, gélgeror
neritike t€ Jurasik-Eocenit t€ sipérm t€ pasur me fosile (seri karbonatike t€ Eocenit té
sipérm, gélqeror t€ Kretoakut) dhe dolomite t€ Triasit t€ sipérm. Nga ana strukturore, zona
Gavrovo pérfagéson njé strukturé antiklinale me njé drejim t€ aksit VVP-JIL dhe
karakterizohet nga njé tektonike e tipit t€ thell¢€.

Zona gjeotektonike Jonike, me moshé Trias-Miocen i posht€m, ka njé drejtim NS,
dhe pérfagéson pjesén mé té madhe & Epirit. Kjo zoné pérhapet né peréndim & zongs s&
Gavrovés dhe pérb€het nga formacionet: depozitime flishore t&€ Eocenit t& poshtém-
Miocen i poshtém, gélgeror Paleocen-Eocenik gjysém pelagjike, gélgeror t€ Senonianit t&
sipérm, gélgeror t& Jurasikut t€ sipérm-Kretakut t& sip&rm t€ pasur me radiolarite dhe
alternime silicore dhe stralli (Durmishi et.al., 2018).

Mbi bazén e litologjisé sé€ formacioneve shkémbore dhe tipeve té shkémbinjve pér ¢do
zoné gjeotektonike, struktura gjeologjike e rajonit veri-peréndimor t& Greqisé ndértohet
nga formacionet kryesore, té cilét i nénshtrohen erozionit nga rrjeti lumor dhe
kontributorét pérkatés t€ lumit t€ Aoos (emértim i lumit t&€ Vjosés né teritorin Grek) si mé
poshté:

- Formacioni magmatiké, ofiolitiké me moshé Jurasike

- Formacionet karbonatike, dolomitike dhe shiste-silicor t&8 moshés mesozoike

- Formacionet flishore me moshé Kretaku sipérm

- Formacioni karbonatik me moshé Paleocen-Burdigalian

- Formacioni flishor me moshé Mastrichtien Akujtanian

- Formacioni mollasik Neogjenike me moshé Miocen-Paleocen

- Depozitimet e Kuaternarit (konuse aluvial, konglomerat bregor, depozitime
lumore,etj.)

Depozitimet e perindhés s¢ Kuaternarit jané€ ndértuar nga depozitime & epokave &
Holocenit dhe Pleistocenit:

a) Sedimentet ¢ Epokés sé Holocenit kané njé shtrirje t& madhe dhe pérbéhen nga
dunat dhe rérat bregore, sedimente t€ shpatit dhe rrjedhése, sedimente t€ detit (€ thellg (1€
pasura me Kndé organike), depozitime t& shpatit dhe depozitime lumore pér gjaté luginave
Iumore. Kéto depozitime gjenden né aférsi t€ strukturave t& frakturizuara nga tektonika, né
depozitimet e shpateve né zonat malore dhe gjithashtu né zonat e shtrateve t€ luginave
lumore dhe rriedhjeve ujore, Depozitimet lumore jané 18 pérbéré nga zaje dhe pérbérje
litologjike 1€ ndryshme dhe gjenden pérgjaté luginave lumore. Grykéderdhjet e pérrenjve
(torrent mouths) ndértohen nga sedimente t&€ pa konsoliduara me ¢imentim argjiloro-rérore
me ngjyré kafe dhe copéra shkémbore karbonatike me dimensione t€ ndryshme.

b) Sedimentet ¢ Epok&s s& Pleistocenit pérb&hen nga depozitime akullnajore t&
cikleve akullnajor t€ Wurmit dhe Rissit. Depozitimet akulinajore t& Wurm-it vrojtohen né
formén e luginave gjysém rrethore né hipsometrit mbi 1900m. Ato ndértojné depozitime
me gjeometri né formé konesh. Gjaté sistemit akullnajor t& Riss-it vérehet prania e
depozitimeve nén formé&n e morenave (ku hipsomeiria shkon deri né 1400m) dhe luginat
akullnajore me hipsometri mbi 1900m. Né basenet e brendshém takchen depozitime té
kugéremta (terra rossa-tr) me moshé (200000-250000 vjet), t& pérbéra nga argjila té€ kuge
dhe shiresézime t& holla horizontale.
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Tektonika e Albanideve dhe evolucioni gjeodinamik i tyre jané mjaft t€ ndérlikuara.
Struktura e pérgjithshme e Albanideve &shté€ formuar nga nj& séré progesesh tektonike né
térheqje dhe njé séré tektogjenezash. Tektogjenezat e Jurasikut dhe t& Jurasiko - Kretakut,
dhe vecanérisht tektogjenezat terciare 1 kané dhéné tiparet themelore Albanideve me
rrudhosje intensive dhe njé séré mbulesash, ku gjaté Terciarit evidentohet qart€ migrimi i
fazave té tektogjenezés nga lindja n& peréndim. Tektonika plio-kuaternare i ka dhéné
tiparet e sotme relievit dhe fiziko-gjeografisé t& rajonit t€ marré né studim.

Zona gjeotektonike Jonike. Pérfagéson njé platformé t&€ gjeré me evaporite dhe
karbonate 1€ ujérave t€ cekta gjaté Triasikut deri né fillim t& Liasikut dhe vazhdon me
sedimente pelagjike karbonatike e silicore deri n€ Eocen t& vonshém. Depozitimet Flishore
jang depozituar gjaté Oligocenit dhe Miocenit t€ hershém.

Né zonén Jonike vegohen 3 nén/zona (ShGjSh 2002, Xhomo et al. 2003):

Nén/zona Lindore e Beratit - Shirithet né pjesén lindore 18 zongs Jonike.
Karakterizohet nga trashési relativisht t€ médha t€ depozitimeve karbonateve kretake dhe
flishore. Ne kéto t€ fundit jan€ karakteristike prania e shumté e horizonteve vithisése. Né
térésing e saj pérfaqéson njé njési t& madhe antiklinale me shtrirje juglindje - veriperéndim
(130-160° me 310-340°). Tipar dallues éshté prania e strukturave me t& zhvillnara né
pjesén jugore, me amplitudé rrudhosje mé t€ madhe, me depozitime me t€ vjetra né
bérthamén e tyre né sipérfage, si dhe me shképutje né krahét peréndimore. Strukturat e
nén/zonés antiklinale 1€ Beratit paragiten né€ formén e vargjeve, g€ nuk ndjekin gjithé
shtrirjen e saj.

NE pjesén mé té madhe t€ shtrirjes t€ késaj nén/zoné, duke filluar nga jugperéndimi
vérehen dy vargje strukturore:

Vargu Bureto-Lunxheri-Goliko-Rehove, strukturat e té cilit jané mé &€ zhvilluara né
jug, me krah peréndimore me té pjerrét dhe & shképutur tektonikisht.

Vargu Némércké-Terpan-Berat €shté vargn antiklinal mé lindor i késaj nénzoné, me
struktura t€ plota dhe dimensione me t€ médha né€ pjesén jugore (struktura e Némérckés 50
x 7 km) dhe mé t€ zhytura e pérmasa mé t&€ vogla drejt veriut (antiklinali Beratit 7 x 1km).
Ne& veri t€ antiklinalit t& Némér¢kés vijon struktura e Trebeshinés né bérthamé € sé cilés
zhvishen depozitimet e Kretakat. Né lindje népérmjet vargut sinklinal t& Pérmetit béhet
kalimi pér n€ zounén tektonike t€ Krujés. Sinklinali i Pérmetit pérfagéson njé zoné
morfologjikisht t€ ulur, t& mbushur kryesisht me depozitime flishore t& Qligocenit.

Nén/zona Qendrore e Kurveieshit. Shtrihet né pjesén gendrore t& zonés Jonike dhe
pérfagéson piesén mé t€ thelluar t€ saj. Ndértohet nga disa vargje strukturore antiklinal-
sinklinal. Pérfagéson njé rajon me depozitime karbonatike tipike pelagjike.

Duke filluar nga lumi Vjosé € mé né€ jug bie né sy prania e strukturave antiklinale me
dimensione t€ médha, shumé t&€ ngritura morfologjikisht dhe me tektonike intensive e
praniué e shpérthimeve evaporitike. N térési, strukturat ¢ nén/zonés s& Kurveleshit kané
asimetri peréndimore, shogérohen me shképutje né krahét peréndimore, q& né pérgjithési
zbusin kéndin ¢ rénies me thellésing. N& nén/zonén e Kurveleshit vegohen disa vargje
strukturore si:

- Vargu sinklinal Shushicé-Vurg,

- Vargu antiklinal Amonicé-Gorisht-Cakran,

- Vargu antiklinal Fieré-Patos-Verbas,

- Vargu antiklinal Shendeniko-Delvingé-Gribg,Vargu antiklinal i Malit Gjerg,
- Vargu sinklinal i Memaliajt, vargu sinklinal Drinos-Lekel.

Nén/zona Peréndimore e Cikés. Kjo nénzoné ruan shirirjen e pérgjithshme té zonés

Jonike, juglindje-veriperéndim me azimut 320", Karakteristiké dalluese ¢ saj &shté prania
né pothuajse t& gjitha strukturat e litofacies se “dolomiteve dhe gélgeroreve me alge” 1€
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Liasit té poshtém-t& mesém, si dhe e litofacies “ammonitiko rosso” t€ Liasit t€ sipérm
(Toarian), né vend t& rreshpeve me possidonia q& takohet né pjesét e tjera t& zonés Jonike.
Kjo nén/zoné pérfshin brezin sinklinal t&€ Dukatit dhe brezin antiklinal t& Cikés.

11.2.3. Stratigrafia dhe Sedimentologjia e depozitimeve té formacioneve
shkémbore qé pérshkohen nga rrjeti hidrografik e rrjedhjes sé
mesme t€ lumit té Vjosés.

Depozitimet mé kryesore gjeologjike q& ndértojng zonén gjeotektonike Jonike dhe
ndérpriten dhe furnizojné me sedimente fuginén e lnmit t& Vjosés i pérkasin:

Depozitimet e periudhés sé Permian - Triasik i poshtém (P-T;, 259-277Ma), jané
kryesisht depozitimet Evaporitike. Pérhapja e depozitimeve evaporitike, né zonén Jonike,
lidhet me thyerjet ¢ thella tektonike t& strukturave antiklinale t& Malit t&€ Gjeré (Bistric#,
Delving€), Kurveleshit (Zhulat, Picar, Bashaj-Vermik, Gusmar), Buretos (Peshkopi), etj. N&
rajonin e Picar-Kardhiqit, brenda formacionit halogjen takohen dhe fragmente
shkémbinjsh amfibolitike, kurse né Zhulat, Kaparjel- Gusmar dhe Bashaj-Vernik ndérmjet
tyre takohen fragmente shkémbinjsh efuzive t&€ metamorfizuar. Depozitimet pérb&hen nga
pérzierje gélqgerorésh, dolomite, ranoré, anhidride, gipse né€ trajté brekcore dhe pérzierie
argjilore.

Depozitimet e periudhés s¢ Triasikut té sipérm (T3, 237-20IMa ), kané pérhapje
vetém né pjesén jug-peréndimore t€ zonés Jonike, & ndértojné bérthamat e strukturave
antiklinale t€ Malit Gjeré€, Fterés, Ciké&s, Tragjasit, etj. Litologjikisht pérfagésohen nga
dolomite diagjenetike masive kristalore, né€ pjesén e poshime t&€ ndérthurura me dolomite
brekcore e gélgerore dolomitike. Né pjesén e sipérme predominojne dolomite e gélgerore
dolomitike shtresore. N€ sipérfage shfaqget trash&sia jo e ploté e ketyre depozitimeve.

Depozitimet e periudhés Jurasike jané veguar né ato té€ epokés s& Jurasikut té
poshtém, té mesém e té sipérm,

Depozitimet e epokés sé Jurasikut té poshtém (J1, 201-174Ma). NE sipérfage kéto
depozitime dalin né pjesét kulmore t& strukturave antiklinale t€ nénzonave t&€ Beratit,
Kurveleshit dhe Cik&s. NE pjesén e poshtme, (Liasin e poshi€m-mesém), né kéto
depozitime dallohen qarté dy litofacie:

1.a. “Litofacia e dolomiteve dhe gélgeroreve me stralle”

2.b."Litofacia e dolomiteve dhe gélgeroreve me alge”

N¢ pjesén e sipérme (Liasi sipérm -Toariani) kéto depozitime pérfagésohen nga dy
litofacie ekunivalente:

2.a. Litofacia e “gélgeroréve t&é kuq me amonite”’ (“Amonitico rosso™) pérhapet né
pjesén peréndimore t€ zonés Jonike (nén/zona e Cik&s). Né kétg litofacie mbizotérojné
gélgerorét argjilor pllakore me ngjyré t€ kugerremté né t& tullés.

2.b. Litofacia e *shisteve me Posidouia” ka pérhapje kryesisht né pjesén gendrore té
zonés Jonike. Ajo pérfagésohet nga argjila karbonatike, gélgerore argjilore dhe mergele
argjilore.

Depozitimet ¢ epokés sé Jurasikut t¢é mesém (J2-174-163Ma). Kéto depozitime
takohen pothuajse né t€ gjitha strukturat antiklinale t€ nénzonave & Kurveleshit dhe Cikés
si dhe pjesérisht né até 1€ Beratit (Bureto, Goliko). Né kéto depozitime jané dalluar
litofacia e “pakos strallore t& poshtme” dhe “gélqeroréve gri kristaling”.

Depozitimet e epokés sé Jurasikut t¢ sipérm (J3-163-145Ma). Kéto depozitime
pérhapen pothuajse né té€ gjitha strukturat karbonatike t€ zonés Jonike t& nénzonave té
Kurveleshit dhe Beratit. N& to dallohen qarté dy litofacie:

1. Litofacia e pakos strallore t€ sipérme g€ n€ piképamje litologjike &shté e pérafért
me pakon strrallore t€ poshtme. Litologjikisht pérfagésohet kryesisht nga shiresa
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siticorésh, € cilét predominojné né prerje, t&¢ ndérthurur me argjila dhe me gélgeroré
mikritiké shtresé hollé.

2. Litofacta e g€lgeroréve mikritiké porcelaniké, e cila ésht€ karakteristike pér gjithé
strukturat e zonés Jonike dhe ka pothuajse t€ njéjtat tipare kudo, gélgeroré shtresoré t€
bardhé g& jané quajtur dhe gélgeroré porcelaniké.

Depozitimet e periudhés sé Kretakut (Cr). Depozitimet ¢ Kretakut jané datuar né ato
té Kretakut t¢ poshtém, dhe 1€ sipérm.

Depozitimet e epokés sé Kretakut € poshtém (Cri-145-100Ma) - Kéto depozitime
jang takuar né t& gjitha strukturat karbonatike & Shqipérisé jugperéndimore. Né pjesén e
poshtme ato pérfagésohen nga gélgerorét mikritiké porcelaniké, nga gélqeroré shtresé
hollémesém, rrallé shtresé trashé me ndérthurje shtresash e thjerréza silicore, si dhe
gélgeroré turbidiké. Litologjikisht pérfagésohen nga gélgeroré argjiloré mikritiké, midis t&
ciléve takohen mergele, gélgeroré shtresé-trashé turbiditiké dhe ndérthurje argjilash e
silicorésh.

Depozitimet e epokés sé Kretakut ¢ sipérm (Cr;) - NE zonén Jonike depozitimet e
Kretakut ¢ sipérm pérhapen n& 1€ gjitha strukturat karbonatike, duke marré pjesé ng
ndértimin e krahéve dhe pjesérisht kulmeve t& strukturave antiklinale. Kéto depozitime
pérfagésohen nga gélgeroré mikritiké e biomikritik€é dhe mé rrallé bioklastiké t&
ndérthurur me stralle, M€ sipér vazhdojné gélqeroré bioklastiké, té cilét mbizotérojné né
pjesén ¢ sipérme. N& pjesén mé t& sipérme ate béhen mé shiresé trashé deri né masivé, me
ndérthurje gélgerorésh biomikritiké.

Depozitimet e epokés Paleocenike (Pgl 66-56Ma) - Depozitimet e Paleocenit vijojné
normalisht mbi ato t& Kretakut & sipérm dhe pérhapen né sipérfage né t€ gjitha strukturat
karbonatike. Litologjikisht pérfag€sohen nga gélgeroré turbiditiké, masivé t&€ ndérthurur
me gélgeroré pllakoré mikritik€ e mikroshpatike. Midis tyre takohen thjerréza e
konkrecione silicorésh t& rrallé.

Depozitimet e epokés Eocenike (Pg2-56-34Ma) - Kéto depozitime pérhapen né
sipérfaqe né t€ gjitha strukturat karbonatike t€ zonés Jonike. Depozitimet e Eocenit vijojné
normalisht mbi ato t€ Paleocenit, duke ruajtur né pjesén e poshtme t& tyre karakteristika t&
njéjta litologjike. Késhtu, né fillim & prerjes vazhdojné gélgeroré turbiditike, qé
gradualisht ja 1€n€ vendin gélgeroréve shtresoré biomikritiké e mikritiké, me pérmbajtje
argjilash mergelore.

Depozitimet e epokés Oligocenike (Pg3-34-23Ma) - Depozitimet e Oligocenit né
zonén Jonike jané kryesisht formacione shkémbore flishore dhe jané datuar né ato t&
Oligocenit t& poshtém, t€ mesém dhe t€ sipérm.

Deporzitimet e Oligocenit té poshtém (Pgs') - Depozitimet e Oligocenit t& poshtém né
sipérfage pérhapen pothuajse né gjithé zonén Jonike, duke marré pjesé€ né ndértimin e
krahéve dhe periklinaleve t& strukturave brenda vargjeve antiklinale e sinklinale. K&éto
depozitime kudo vendosen normalisht mbi shkémbinjté karbonatiké t€ Eocenit t€ sipérm.
NE nén/zonén e Beratit ato pérfagésohen nga flishi i ashpér me vidhisje nénujore té
shumta, t€ shogéruara me olistolite gélgerorésh me pérmasa deri 200m-300m. Kjo dukuri
ndodh kryesisht né jug lindje t€ sinklinalit t& P&rmetit. Né nén/zonén e Kurveleshit e mé
né peréndim, mbi depozitimet e flishit t€ hollé argjilo-ranor vijon normalisht flishi argjilo-
ranor, me shtresa gélgerorésh ritém hollé-mesém (prerjet e Kremenarés, Sopikut, Sarandés
etj).

Depozitimet ¢ Oligocenit t¢ mesém (Pgi’) - Depozitimet e Oligocenit t& mesém
takohen n& t& tre nén/zonat tektonike (Beratit, Kurveleshit dhe Cikés), duke marré pjesé né
ndértimin e krahéve té strukturave antiklinale dhe sinklinale. Né& rajonet e pjesés géndrore
t€ zonés Jonike kéto depozitime pérfagé€sohen nga flishi argjilo-ranor kryesisht ritém
mesém me shtresa gélqerori mikritik, biomikritik e turbiditik. Karakteristiké dalluese éshté
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mritja e shtresave gélgeroré nga lindja né peréndim jo vetém si numér por edhe si trashési
dhe zvogélimi i komponentit ranor. Ndérsa né nén/zonén lindore t€ zon#s Jonike kéto
depozitime pérfagéschen nga flish ranoro-argjilor me vithisje nénujore ¢ me shtresa té
malla gélgerorésh.

Depozitimet e Oligocenit ¢¢ sipérm (Pgy’) - Depozitimet e Oligocenit & sipérm kané
pérhapje mé té kufizuar né krahasim me ato t€ Oligocenit 1€ poshiém dhe t&¢ mesém. Ato
marrin pjesé n€ ndértimin e vargjeve sinklinale dhe vazhdimeve veriore t€ nénzonave té
Beratit dhe Kurveleshit. Né pjesén lindore, né vargun sinklinal t€ Pérmetit pérfagésohen
nga ndérthurje argjiloro-alevrolito-ranoré, me ranoré masivé, vithisje nénujore dhe mé
mallé shtresa gélgerorésh. Mé né peréndim, duke filluar nga vargu sinklinal i Memaliajt e
mé né peréndim vérchet prania e bollshme e shtesave t€é gé€lgeroréve biomikritike. Nga
lindja né€ peréndim vérehet dhe rritja e numrit i€ horizonteve vithisése.

Depozitimet e periudhés Neogjenike (N) - N& zonén Jonike, depozitimet neogjenike
pérfagésohen me ato t&€ Miocenit dhe t&€ Pliocenit. Studimet ¢ kryera lejojné t€ vecohen
depozitimet e kateve Akuitanian, Burdigalian, Langian, Seravalian, Tortonian.

Depozitimet e katit Akuitanian (N fa-23-20Ma) - Depozitimet e Akuitanianit
pérhapen nga lugina ¢ Drinosit né Memaliaj, Allambrez, Cacabez ¢ mé né veriperéndim,
duke mbushur kryesisht vargjet sinklinale. Kéto depozitime né pjesén e poshtme
pérfaqé€sohen nga ndérthurje ranorésh t€ trashé deri masivé me shtresa t& holla argjilash e
alevrolite. N& luginén e lumit t& Drinos, gjithé trashésia e ranoréve masivé éshté périshiré
né Akuitanian. ME lart né prerje vazhdojné ndérthurje flishore ranoro-argjilore ritém hollgé-
mesém me horizonte vithisése. N& vargun e Shushicés takohen dhe shiresa gélgerorésh
detritiké me material terrigien ¢ mergele. Karakteristike pér depozitimet e pjesés sé
sipérme €shté prania e argjilave mergelore, 1€ cilat gradualisht shtohen né prerje.

Depozitimet e katit Burdigalian (N;'b-20-16Ma) - Né zouén Jonike depozitimet e
Burdigalianit takohen né vargjet sinklinale t& Memaliajt, Shushicés dhe t€ Dukatit si dhe
né vazhdimin verior t& vargjeve antiklinale. Depozitimet e Burdigalianit pérfagésohen nga
ndérthurje paketash mergelore, argjila mergelore, ranorésh dhe shtresa gélgerorésh
lithothamnik&. N& pjesén ¢ poshime prerja karakterizohet nga ndérthurje t& paketave
ranorike me ato argjilo-alevrolitore dhe horizonteve vithisése. Mbi kété prerje vazhdojné
ndérthurje me predominim t€ mergeleve, té cilét ndértojné pako t€ fugishme. Horizontet
vithis€se, t€ cilét jané me karakteristike pér pjesén e poshtme (€ Burdigalianit, pérb&hen
kryesisht nga pérzierje e materialit argjilor e argjiloro-alevrolitor me copéra ¢ blloge
ranorésh té flishit si dhe zaje t& shumté gélgerorésh ¢ me pak t& shk&mbinjve magmatike.
Né rajonet mé lindore t& zonén Jonike (Drinos-Memaliaj) drejt atyre peréndimore,
Kurvelesh e Shushicé vihet re shtimi i horizonteve vithisése.

Depozitimet e katit Langian ( N;zl-Iﬁ-MMa) ~ N& zonén Jonike kéto depozitime
takohen né vargjet sinklinale t& Memaliajt, Shushic€s njékohésisht dhe né vazhdimin
verior t& vargjeve antiklinale t& Kurveleshit dhe t& Beratit. Litologjikisht depozitimet e
Langianit pérfagésohen nga ndérthurje paketash mergelore, argjilave-mergelore dhe
shiresave t& ranoréve e gélgeroréve bioklastiké. Mergelet takohen, kryesisht né pjesén e
poshtme t€ prerjes. N& nivelet mé t€ reja ato zévendésohen gradualisht prej argjilave-
mergelore deri né argjila. Gélqerorét jan€ me ngjyré gri né bezhé me copéra ose gravehité
deri zaje né bazé dhe gradualisht drejt tavanit kalojn€ né mikritiké e mergele.

Depozitimet e katit Seravalian (NIZS-M-HMa) - NE zonén Jonike depozitimet e
Seravalianit, pérhapen né vargjet sinklinale, kryesisht né até t€¢ Memaliajt dhe Shushicés.
Ato takohen gjithashiu né pjesén veriore t€ vargjeve antiklinale i€ nénzoné&s s€ Kurveleshit
dhe t& Beratit. Prerja litologjike ¢ depozitimeve t€ katit Seravalian pérfagésohet kryesisht
nga alternime ndérmjet pakove t€ argjilave dhe ranoréve me linza e shtresa gélgerorésh
Htotamniké.
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Depozitimet ¢ katit Tortonian (Ny't-11-7Ma) - Né zonén Jonike kéto depozitime
takohen né vargun sinklinal ¢ Memaliajt dhe Shushiciés. Né vargun sinklinal t& Memaliajt
ato mbushin gendrat ¢ sinklinaleve t& Memaliajt ¢ Ngjeqar-Roskovecit, gendrén e
sinklinalit t&€ Velganit dhe krahét e disa rrudhave neogjenike nga Donofrosa né Urén e
Kugit. Kéto depozitime i takon edhe né nén/zonén e Kurveleshit, por n€ sipérfage tepér t&
kufizuara. Nga ana litologjike, kryesisht depozitimet ¢ Tortonianit né gjithé rajonet e
zonés Jonike pérfaqésohen nga ndérthurje midis pakove té trasha ranorésh me argjila-
alevrolite.

11.2.4. Njésia e rrjedhjes dhe rrjetit ujor té poshtém.

Kjo njési ushtron aktivitetin n€ territorin e Shqipéris€é dhe pérshkruan njésiné e
depresionit Peri Adriatik dhe strukturat gjeologjike pérkatése. Kjo njési e ka shtrirjen € saj
nga territori Pogemit deri né vijén bregore t€ detit Adriatik, ku ujérat e lumit t& Vjosés jané
derdhur dhe derdhen aktualisht.

NE segmentin e luginés s& Vjosés, e cila pérshkruan depozitimet Neogjenike t&
Ultésirés Prané Adriatike, kemi praniné e kontributorit t8 lumit t& Shushicés me luginén e
tij qé kalon pérgjaté depresionit t€ sinklinalit midis nén/zonés s& Kurveleshit dhe
nén/zonés sé& Cikés dhe derdhet n€ mjetin kryesor t€ lumit t€ Vjosés.

Rrjedhja e poshtme e luginés sé lumit & Vjosés karakterizohet nga:

Sistemi Neogenik - N. Depozitimet e sistemit neogjenik pérhapen né pjesén lindore
dhe jug-peréndimore té rajonit dhe pérfaggsohen nga depozitimet e seksioneve t€ Miocenit
dhe Pliocenit. Ato pérbéjné bazamentin ku vendosen depozitimet e kuaternarit.

Seksionit Miocen - Pliocen NN, Depozitimet e kétij seksioni jané (€ pérfaqésuar
me depozitime & nén/seksionit t€ mesém dhe @& sipé€rm dhe pérkat€sisht € kateve
Serravalian dhe Tortonian.

Kati Serravalian -N°S. N¢ sipérfaqe takohet né rajonin e kodrave t& Zvérnecit nga
Kepi i Triportit né€ jug deri tek Kepi i Dajlanit né veri. N& rajon nuk zhvishet e gjithé
prerja, mungojné pjesa e poshtme dhe maja e saj, kalimi pér né depozitimet e katit
Tortonian (pér efekt (& pranisé sé shképutjes tektonike).

Litologjikisht pérfagé€sohen nga pjesa e poshtme me ranore masive deri shiresé trashé
€ ndérthurur nga shtresa t€ holla argjilash alevritike e mergelore. Ranorét paragiten
kokrriz vegjél e mesém, rrallé kokrriz trashé € me madhési gravelitike. Kané ngjyré hiri, e
vende vende me nuanca € murme. Kéto depozitime pérmbajné konkrecione diskoidale me
diametér 0,4-0.5 deri 1.5-2 m. ME& sipér vijon normalisht pako e argjilave dhe alevrolitéve
t&€ ndérthurura me shtresa t€ rralla ranorésh. Argjilat paraqiten alevritike e karbonatike dhe
qé€ kalojné n€ mergele e alevrolité. Kané ngjyré & murme né t€ gjelbér, kompakte, shtresor
€ ndryshém. N€ pjesén e sipérme (€ késaj pakoje vérehen shtresa ranorésh t€ shkrifét
ngjyr€ hiri, né t€ murrme e né t€ verdhé.

Kati Tortonian — N7t Takohet n& pjesén me lindore t&€ kodrave t& Zvérnecit dhe
pikérisht prané fshatit Zvérnec. Kontakti me depozitimet ¢ nénshtrira éshté tektonik. Prerja
pérfagésohet nga pako e ranoréve dhe gélgeroréve ranoré litotamnike me ndérshiresa
argjilash. Ranorét paragiten kokrrizé vogél, tepér karbonate, udérsa gélgeror-ranorét
litotamnike jané tepér alevritike e argjilore. Kéto nivele litologjike ndérthuren nga argjila
tepér karbonatike g€ kalojné né mergele.

Kati Messinian — Ni'm. Depozitimet mesiniane dalin né sipérfage né strukturén e
Panajasé dhe né lindje t&€ qgytetit t& Vlorés ku dhe vrojtohet trashésia me e madhe e tyre.
Prerja e ploté e tyre né sipérfage nuk zhvishet, por €shté e hapur nga puset ¢ kérkimit &
shpuar né k&€ rajon. Pérfagésohen né pjesén ¢ poshtme nga ndérthurje € ranoréve me
argjila hiri né (€ kaltér, me shtresézime & qarta. N& vijushmeri, mé€ lart€ vrojtohet prerja
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gipsmbajtése ku dallohen dy paketa gipsesh t& ndara nga njé pako argjilo-alevritiké. Prerja
e Messinianit mbyllet me njé pako argjilash e alevrolitesh me ndérshiresa ranorésh.

Seksioni Pliocenik — N Pérhapjen sipérfagésore depozitimet e seksionit pliocenik ¢
kan€ n€ pjesén lindore t& rajonit dhe jané t€ pérfagésuara litologjikisht né dy litofacie t&
emértuara suita Helmesi dhe Rrogozhina.

Suita Helmasi — H," -Takohet ng sipérfage né strukturénn e Panajasé dhe kodrat e
Aliban-Akérnisé. Shtrihet mbi depozitimet mesiniane heré heré me transgresion. Ato jané
té pérfagésuara nga argjila masive, t€ hirta € me nuanca t€ kaltérta qé pérmbajné shtresa
ranore dhe thjerzé konglomeratésh sidomos né pjesén e poshtme € cilét paragiten jo
shumé kompakt. Né pjesén mé té sipérme t& prerjes shtohet pramia e alevrolitéve dhe
ranoréve gradualisht pér t€ kaluar né suitén Rrogozhina.

Suita Rrogozhina - N ai Depozitimet e suités Rrogozhina kané pérhapje t€ madhe né
strukturén e Frakullés dhe Panajasé. N& rajonin e Panajas€ depozitimet pérfagéschen nga
ndérthurie t€ ranoréve t€ hirté e verdhacake, € shkrifét, kokrriz vogél, me argjila
karbonatike e alevritike dhe q& vende vende kalojné né mergele. Né rajonet e strukturés s&
Frakullés depozitimet ¢ suités Rrogozhina jané t€ pérfagésuar né pjesén mé 1€ poshtme nga
pako ranoro-alevrolito-argjilore t€ cilat paragiten shtresore me trashési t€ ndryshme deri
dhe masive. N€ rastin e ranoréve masive dallohen kalime pér né gravelite e deri né
konglomerate, por rrallé.

11.2.5. Roli i tektonikés sé vonshme dhe neotektonikés ne
individualizimin e Basenit Ujémbledhés té¢ Lumit té Vjosés.

Baseni uj€ mbledh&s i Lumit t€ Vjos€s si rezultat i tektonikés s€ vonshme dhe
neotektonikén pérfshihet né€ lévizjet dhe elementét morfostrukturore, t& shfaqura né
periudhat mé & vonshme gjeologjike, me t€ cilén lidhet formimi i relievit € sotém, me
bloge t€ larta malore dhe gropa ose ultésira ndarése midis tyre, né shumicén e rasteve né
trajté vargmalesh antiklinale & ndara nga lugina sinklinale, si dhe me thyerje aktive, q&
béhen shkas pér lindjen e térmeteve. Tekionika ¢ vonshme e ka fillimin n& Miocen &
mesém, ndérsa neotektonika i takon harkut kohor kryesisht plioceniko-kuaternar.

Deshmi t€ aktivitetit tektonik t& vonsh&ém dhe neotektonik jané sipérfaget e sheshimit
dhe shpatet e thepisura midis tyre né blloget malore, tarracat lumore. L&vizjet kontraste
neotekionike kané cuar né formimin e shumé shképuijeve t€ reja plio-kuaternare, né
shumicén e rasteve aktive, té reflektuara edhe né€ reliev, g€ ndajné blloget antiklinale nga
ato sinklinale. Lévizjet kontraste neotektonike kané cuar né ngritje t& fuqishme duke
formuar relieve t& larta malore, né disa raste mbi 2000m, t& ndérprera nga lugina (& thella
me shpate té thepisura, né disa raste edhe me taraca lumore t€ karakterit eroziv ose
erozivo-akumulativ, t€ vendosura né lartési t& ndryshme.

Sipas Hartés Neotektonike t& Shqipérisé né shkallg 1:200 000 (Aliaj, etj. 1996) dhe
monografis€ shogéruese né Shqip€r jané dalluar dy treva me regjime € ndryshme
neotektonike: treva e jashtme dhe treva e brendshme.

Baseni ujé mbledhés i Lumit t€ Vjosés, shrirjen mé té€ madhe e ka né trevat e jashtme
g€ 1 pérket zonés tektonike Jonike. Ajo karakterizohet nga lévizje ©€ fuqishme shtypése
parapliocenike (sidomos né Miocen t&€ mesém), g€ deformuan rajonin né struktura
antiklinale dhe sinklinale, me shtrirje juglindje-veriperéndim, t€ grupuara né trajté
nénzonash dhe vargjesh (ose linja), t€ ndara né shumicén e rasteve me shképutje tektonike
mbihipése, deri mbulesore dhe me zhvendosje t& masave drejt peréndim-jugperéndimit,
pér shkak t&€ shtypjeve € shkaktuara nga afrimi i pllakave ose mikropllakave.

Gjat€ etapés s€ mésipérme neotektonike, né két€ trevé, u krijua ansambli
morfostrukiror né ftrajtén e vargjeve té larta malore, me lartési deri 2000-2500m.
(Nemercka, Tomorri, Cika, etj), g€ ngrihen mbi strukturat antiklinale me gélgerore

100



mesozoike e t& Paleocen-Eocenit, q& u p&rfshiné nga ngritja intensive dhe n& lugina
ndarése sinklinale me reliev t& ulét dhe kodrinor midis tyre, t& pérbéré nga flishet dhe
flishoidet terrigiene t& Oligocen-Miocenit t& poshtém-mesém, g€ u pérfshiné nga lévizje 1€
dobéta dhe mesatare ngrit€ése. Luginat sinklinale jané asimetrike prané kontaktit me
blioget malore antiklinale mbihipgse. Mbi krahun lindor & tyre, pérmes shképutjeve
mbihipése, ngrihet krahu peréndimor i antiklinaleve, g€ &shté tepér i thepisur, me
gjieodinamike (& sotme aktive, me brekge t€ shumta gravitative ose t€ shpatit dhe pérroska
erozive aktive. Krahu peréndimor i luginave sinklinale ose al lindor i vargjeve malore
antiklinale 8shté mé i qeté, me pjerrEsi mé & buté, pérjashto rastet kur rénia e shtresave
béhet mé e madhe, ose kur ka shk&putje ose prapahipje (back-thrust).

Kontrasti n€ reliev midis vargjeve malore dhe i luginave sinklinale €shté mé i
theksuar midis vargjeve antiklinale t& Beratit, Kurveleshit e Cikés- Tragjasit dhe vargjeve
ndarése sinklinale t8 Memaliajt dhe Shushicés. Ngritja e shpeji€é e strukturave
antiklinaleve i ka pasqyruar ato né njé€ reliev t€ lart€ formacionet karbonatike, pasi €shté
eroduar flishi sipér tyre. Kéto ngritje jané reflektuar edhe né zonat e fleksurave ose
thyerjeve térthore si ajo e Vloré-Tepelenés, pérgjaté sé cilés relievi i larté malor né jug &
tyre thyhet pémjeherésh né veri pér shkak t€ zhytjes sé& fort€ & gélgeroréve nén flishet
terrigiene oligocenike. Késhtu né trevén e jashtme dallohen disa njési ose sektoré me
regjime t€ ndryshme t& tektonikés s¢ vonshme dhe neotektonike:

1-Sektorét me rregjim né ngritje intensive e & vazhdueshme e shoqéruar me
ripértéritje edhe té kompresoréve sipas mbihipjeve (¢ themeluara pas rrudhosjes intensive
né Miocen t€ poshtém e t& mesém. Kétu b&jné pjesé vargjet malore, t€ ngritura mbi brezat
antiklinale gélgerore: Nemercké — Dhembel - Trebeshinés, t&€ Lunxhéri - Buretos, t&
Kurveleshit, & Ciké Tragjasit, efj, t& cilat n& shumicén e rasteve karakterizohen me relieve
té larta malore.

2-Sektoré me ngritje mesatare deri t& dobét, té vendosura mbi brezat sinklinale, me
relieve t& ulét e kodrinore né trajté luginash ndarése, midis vargjeve antiklinale, si psh.
lugina e Drinosit dhe ajo e Shushicés, e Vjosés né Pérmet, etj, t€ pérbéra nga flishet dhe
flishoidet. Gjaté Miocenit t8 mesém né t8rési vérehen ulje e ngritje intensive, por né
kuadrin regjional dallohet ulja e fugishme ¢ pjesés veriore t€ zonés Jonike, e shprehur me
formimin e Ultésirés Adriatike dhe mbushjen e saj me mollaset ¢ Seravalianit & mé t& reja,
& cilat né buzét me orogjenin e zonés Jonike e Kruja, vendosen transgresivisht mbi
depozitimet mé & vjetra.
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Kapitulli IL.3. SEDIMENTOLOGJIA E DEPOZITIMEVE Ti
KUATERNARIT DHE DEPOZITIMEVE TE SOTME TE
LUGINES DHE DELTES SE LUMIT VJOSE.

I1.3.1. Depozitimet e mjedisit Akullnajor dhe taracat lumore gjaté
periudhés sé Kuaternarit té basenit té mjedisit lumor té Vjosés.

11.3.1.a. Depozitimet e mjedisit Akullnajor.

Aktiviteti akullnajor gjaté epokés sé Pleistocenit (t€ periudhés s& Kuaternarit} ka
transformuar regjimin ¢ rriedhjes dhe ¢ sedimenteve 1é ngurta né njé séré sistemesh
lumor né rajonin e Mesdheut. Vargjet malore ¢ Mesdheut i jané nénshtruar disa heré
akullnajizmit gjaré periudhés sé Kuaternarit. Depozitimet akullnajore regfistrofné
akullnagjizimin gjaté Pleistocenit té mesém, mundet edhe pak mé pérpara, dhe kané
vazhduar me depozitime mé té reja qé datojné t¢ stadit té fundit té ftohet (stadi Wurmienit)
dhe t¢ Holocenit. Ndérsa né kohén e tanishme egzistojné vetém njé numér i kufizuar
cirgesh dhe luginash akullnajore, procese periakullnajore qé jané gjithmoné aktive dhe
paragesin njé process gjeomorfologjiké ¢ réndésishem né rajonet e larta malore. Né disa
rajone aktiviteti akullnajor dhe periakullnajor gjaté periudhés sé Kuaternarit kané
Jormuar peisazhe erozionale dhe depozitime g€ jané ruajtur shumé miré. Si pasojé,
proceset akullnajore dhe periakullnajore té shogéruar me sistemet lumore, mund té
konsiderchen si njé pjesé integrale e gjeomorfologjisé sé zonave 1€ larta 1€ territorit t¢
Mesdheut.

Studimet e kryera né€ rajonin Veri-Peréndim t€ Greqis€ (Lewin J. Maclin G.M,,
Woodward C.J., 1991} kané treguar kontraste kuptimploté t& volumit t€ akullit dhe t&
zgjatjes kohore midis stadit t€ njé klime t€ ftohté gjaté Pleistocenit t&€ mesém dhe atij t€
sipérm. Kéto kantraste kané modifikuar pér njé kohé € gjaté ujin e shkriré t€ akujve dhe
kushtet e furnizimit me sedimente né basenin lumoro-akullnajor. Studimet né basenin e
lumit Voidomatis pérfagésojné t€ dhéna 1€ sakta pér pércaktimin e epokés s€ Pliocenit t&
mesém dhe t€ sipérm (ku jané realizuar mbi 40 datime radiometrike), pér mjedisin e
aktivitetit akullnajor dhe lumor.

Pérsa mé sipér, autorgt e citvar mé sipér, kan€ propozuar nj€ model 8 pérgjigjes
afatgjaté t&€ lumit ndaj akullnajés pér basenin e lumit Voidomatis q¢ mund € keté
domethénie mé t&€ gjeré pér basenet e pjerrét né Mesdhe. Transporti dhe depozitimi i
sedimenteve lumore kokérr médha gjaté Pleistocenit (& Sipérm u kushtézua fuqimisht nga
akullnajat e mé&dhaja t€ Pleistocenit t&€ Mesém € MIS 12 dhe MIS 6. Akullnajat ishin
shumé mé té vogla. Gjaté fazés s€ fundit t€ ftohté (MIS 5d né 2), pérmbytjet e ujit t&
shkriré akoma t buté dominuan fluksin e sedimenteve né suspesion gjaté gjithé késaj
periudhe.

NE ményré unike, baseni i lumit Voidomatis pérmban sedimente t€ iméta t€ ujérave té
&€mbla g€ regjistrojné kalimin midis kushteve akullnajore dhe ndér-akullnajore né rajonin e
Mesdheut né fund t& fazés s& fundit t& fohtg. Eshté njé pércaktim unik, Ky interpretim, pér
basenin lummor t€ Voidomatis qé pérmban sedimente t€ ujérave t€ buté me grimca té iméta
dhe gé regjistrojné kalimin midis kushteve té mjedisit akullnajore dhe ndér akullnajore né
rajonin € Mesdheut té stadit t& fundit t& klimés sé ftohté.

T& dhénat mbi burimet ¢ sedimenteve ¢ vijné nga depozitimet ¢ ujérave 1€ émbla
tregojné njé riorganizim relativisht t€ shpejté hidrologjike dhe kushteve t€ furnizimit me
sedimente né basenin e pjerrét midis segmentit kohor mreth 200 dhe 171.7 mijé vjetésh.
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Kéto depozitime lejuan t& eksplorohet pér heré € paré historia ¢ pérmbytjeve dhe
dinamikés sé burimeve té sedimenteve né€ suspension gjaté késaj periudhe. Pérdorimi i
gjurméve sasiore t& sedimenteve né studimet paleo fluide ka ¢uar né njé kuptim mé t&€ miré
t& dinamikés afatgjaté t€ baseneve t€ pjerrét gé nuk jané€ arritur akoma nga pérdorimi i
teknikave konvencionale,

Studimet e detajuara dhe hartografimi gjeomorfologjik né€ vargun malor t& Pindit, né
territorin € Greqisé (Philip D. Hughes 2004) kané identifiknar praniné © madhe té
depozitimeve Kuaternare akullnajore dhe (€ aktivitetit ndér akullnajor. Sekuencat
depozituese akullnajore dhe ndér akullnajore jané€ nén ndaré sipas procedurave té
stratigrafise absolute. Né rajonin € Malit Smolikas, jané evidentuar katér unitete
morfologo-litostratigrafike n& njé formacion lugine té cirkut akullnajor, ndérsa né rajonin
e Malit Tymphi dhe Malit Vasilitsa jan€ evidentuar nj& maksimum {€ tre uniteteve ng njé
formacion lugine t& cirkut akullnajor. Kéto t& dhéna jan& interpretuar si pérfaqésuese t&
katér fazave akullnajore dhe ndér akullnajore né Malin Smolikas dhe tre fazave né Malet
Tymphi dhe Vasilitsa.

Kronologjia e sekuencave akullnajore dhe ndérakullnajore jané pércaktuar duke
pérdorur teknikat radiometrike dhe moshés relative. Mosha e depozitimeve akullnajore né
rajonin ¢ Malit Tymphi &€shté pércaktuar mé e madhe se 350000 vjet. NE depozitimet e
Iuginave t€ lartésive mesatare, mosha e ketyre depozitimeve korespondon me fazén e
fundit ndér akullnajore né& Greqi (127-111000 viet BP). Sekuencat depozituese 1€ Malit
Smolikas pérfaqésojné aktivitetin akullnajor dhe ndér akullnajor dhe i pérkasin ciklit t&
fundit akullnajor (14-10000 C viet BP).

Nég teritorin e Shqipérisé, gjeografi italian Roberto Almsgia (1918) dhe gjeologu
Polak Ernest Nowack (1921}, né raportet e para pérshkruajné fenomenin e pranisé sé
mjedisit akullnajor. N& punimet e mé&vonshme, Louis (1926) ka dokumentuar prova t&
detajuara té akullnajizimit né vargun malor t& Néménckés (2495m), né kufi me Greqing,
dhe né& malin & Lunxheris€ (2200m) n& jug-peréndim té qytetit t& Gjirokastrés. D€shmi dhe
fakte t€ tjera jan€ identifikuar edhe né zonén verilindore dhe veriore t€ Shqipérisé, ku
Palmentola et al. (1995) gjithashtu kané gjetur praniné e depozitimeve akullnajore né
lartésité mbi 1700m € ndodhura né€ zona akullnajore me shtrirje mé € madhe. Ata kané
sugjeruar se kéto depozitime akullnajore mund t€ jené té nj€ moshe pas akullnajizimit t&
Wurmianit t& vonshém.

11.3.1.b. Depozitimet tarracore té mjedisit lumor né rrjedhéu e sipérme

dhe té mesme té lumit Vjosa.

Studimet e realizuara né lidhje me morfologjiné dhe kronostratigrafing e tarracave
lumore pér lumenjt& e Shqipéris€ dhe Greqis€ Veriperéndimore jané realizuar nga
sintetizimi i t€ dhénave té€ reja kronostratigrafike (Woodward 1.C., 2001, 2008; Hamlin
R.H.B., 2000; Hughes P.D. 2004; Lewin J., 1991). Koha e formimit pé&r njémbédhjeté
nivelet tarracore &shté€ pércaktuar né interval prej 200 mijé vjet n& njé€ kornizé koherente
rajonale. Paré né konteksin e pércaktimeve t€ moshés pérkatése t& niveleve t€ taracave t&
identifikuara, jan€ evidentuar:

- Dy tarraca lumore t& Epokés sé Holocenit (T1 dhe T2);

- Shtaté tarraca rajonale (T3 deri T9) 1€ formuara deri n€ epokén e fundit &
akullnajzimit (faza Tymphian);

- Tarraca T10 datohet midis intervalit kohor 100 dhe 122 mijé vjet;

- Mosha minimale pér tarracén mé 1€ vjetér T11 pércaktohet 188.84 + 18.54 mijé vijet,
ndérsa mbeljet e tarracave mé té vjetra ndoshta jané mbi 350 mijé vjet.

NE& basenin ¢ Lumit t€ Vjos€s né territorin e Shqipérisé jané identifikuar reth 11 nivele
taracash regjonale dhe vendosen vertikalishi gjat€ gjithé gjat€sisé s€ 6 lnmenjeve kryesor
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Niveli i dyté. Depozitimet e nivelit t€ dvté nuk i ndeshim né sektorin nga kufiri
shqiptar deri né Petran. Ato takohen n& ményré sporadike né hapésirén Petran-Kugar
Niveli i dyté ruhet miré né hapésirén Kuqar deri prané rrugés nacionale Pérmet-Kélcyré.
Ky nivel ndodhet 94 m nga niveli aktual i lumit dhe trashésia arrin deri n€ 10 m. Ky nivel
ndértohet nga zaje e konglomerate me madhési mesatare ku predominojné ato flishore e
gélgerore, ndérsa ato magmatike takohen shumé rrallé. Késhtu gé, niveli i dyté duhet té
jeté me moshé 50000 ~ 60000 vjecare.

Niveli i treté. Né luginén e lumit Vjosa depozitimet e nivelit t€ treté takohen me
ndérprerje né 1€ dy anét e saj, né segmentin nga Kaludhi dert né Kugar. Né rrjedhjen e
sipérme né hapésirén Cargcové-Kélcyré ky nivel ndeshet i ruajtur shumé miré prané fshatit
Gjinkar, né anén ¢ majté t&€ Vjosés. Ky nivel né kété pozicion zhvishet miré prané njé
kthese t& lumit dhe ndodhet gati i bashkuar me nivelin mé poshté, por q& dallohet prej tij
nga lartésia e bazés. Ky nivel ndodhet 45 - 67 m nga niveli aktual i umit. Trashésia e
depozitimeve &sht€ shumé e ndryshueshme nga 1-2 m né 6-7 m, n€ pérgjithési jané t&
¢imentuara. Zajet jan& me madhési mesatare, ku predominojne ato karbonatike ¢ flishore,
ndérsa zajet magmatike pérbéiné 10-15%. Pérhapje té konsiderueshme kang depozitimet e
nivelit € tret€ dhe né pjesén peréndimore t& qytetit t& Pérmetit. Gjithashtu prané bazés
takohen dhe blloge géigerore me madhési t& ndryshme, njé nga té cilét ka madhési té
konsiderueshme (olistoliti ‘Guri’ i Pérmetit). Niveli i treté duhet 1é jet€ me moshé rreth
40000 vjecare.

Niveli i katért - &shté niveli me pérhapje mé t&¢ madhe se t& parét. Ky nivel takohet
me ndérprerje nga Carcova deri n€ Pocem. ME shpesh takohet n& segmentin Cargoveé-
Kélcyrgé. N& kété segment ky nivel takohet né€ & dy anét e lumit Vjosa, por mé shpesh e
takojmé né anén e majté dhe nga Petrani deri né Kélcyré. Nga Kélcyra deri né Dragot ky
nivel nuk takohet por shfaqet pérséri nga Tepelena né Memaliaj dhe vazhdon me
ndérprerje deri né Pocem.Trashésia e kétij niveli luhatet né 2-3 m, baza e tyre &shté e
mrafshét dhe ndodhet 23 m nga niveli aktval i lumit. Ky nivel kolerohet me njé nivel gé
éshté takvar né lumin e Voidomatis, degé e Vjosés jashté territorit ton€ g€ ndodhet né
lartésiné 26 m, nga shirati i lumit dhe ka rezultuar me moshé 24 000+2 600 deri né 28
200+7 000 vjet. Bazuar né k&to t& dhéna niveli i katért tarracor né lumin Vjosa duhet &
keté moshé rreth 30000 vjecare.

Niveli i pesté - Depozitimet aluviale g€ ndértojné nivelin e pesté jané mjaft t&
pérhapura, si né shtrirje ashiu edhe ng thellési. N& shirirje ato takohen pérgjaté gjithé
fuginés dhe ndérpriten vetém né sektoré t&€ vecanté si né sektorin Dragové-Petran, Kuqar,
né grykén e Kélcyrés takohen me ndérprerje. Né gjerési (t€rthor luginés) pérhapje mé té
madhe kané né krahun e djathté ku né disa raste gjerésia shkon nga disa metra deri 1000-
1200 m. N& Kélcyré trashésia e depozitimeve t& nivelit té pesté shkon nga disa metra deri
né 50-60 m, né Piskové nga 2-3 m né& 40-50 m, n€ Kosiné deri 70-80m. Karakteristiké
dalluese e aluvioneve gé ndértojné nivelin e pesté éshté se jané shumé € ¢cimentuara dhe
kané pamje konglomerati, ndérkohé cimentimi dobésohet n€ pjesén e sipérme. Niveli 1
pesté ndértohet nga popla e zaje dhe guraleca me pérmasa 1-2 cm deri né 20-25 cm né
raste t€ rralla me p€rmasa t€ médha, predominojne zajet me pérmasa 2-10 cm. NE kétg
nivel, n€ ndryshim nga nivelet e mésipé€rme mbizotérojné copat gélgerore e magmatike,
pastaj renditen dhe ato flishore. N& disa raste, brenda depozitimeve & nivelit 1€ pest€ si né
Piskove, Kélcyré e Mezhgoran takohen copa e blloge € médha me pérbérje ranorike, pak
t& rrumbullakosura. Kjo dukuri &shté rezultat i ndérthurjes s€ veprimtarisé aluviale t& lumit
me ato proluviale t& pérrenjve. Né pérfundim moshat e niveleve & pesté né lumin Vjosa
duhet t€ jené rreth 16000- 18000 vjecare.

Depozitimet aktuale t€ luginés aktuale pérfagésojné sedimente me pérbérje
petrografike dhe spektér granulometrik té llojeve shkémbore q& ka gérryer, transportuar
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11.3.2.a. Analiza sekuenciale sedimentologjike e depozitimeve té myjedisit
detar dhe deltaik gjaté periudhés sé Kuaternarit (Pleistocenit dhe
Holocenit) dhe depozitimeve aktuale né rajonin e deltés dhe litoralit té
Lumit Vjose.

Pér aplikimin e analizés sekuenciale sedimentologjike pér rajonin e marré né studim a
shfrytézuan dokumentimet gjeologjike t&€ mbi 100 shpimeve t€ kryer né intervale t&
ndryshme kohore pér géllime hidrogjeclogjike né shkallén 1:2500 (Lula et.al., 2001) dhe
ekspeditave n€ terren pér depozitimet e sotme t€ zonés sé litoralit bregore dhe mjedisit
aktual deltaik.

Mbi bazén e dokumentimit litologjiké t€ kolonave t€ puseve t& shpuar (si e vetmja
mundési gé mund t& analizonim) u ndértuan dhe u realizuan pikat e méposhtme:

« Kolonat sedimentologjike t& puseve pérkatés né shk. 1: 1000,

« ldentifikimi sekuencave reale,

+ ldentifikimi i formave gjenetike t€ trupave sedimentar: format gjenetike Kanalore
dhe té¢ Bareve, bazuar né sekuencat e parametrit litologjik dhe t& trashésive
pérkatése.

« Identifikimi i Megasekuencave dhe shkallézimeve pérkatése, cikleve & sedimentimit
né vertikalitet dhe bashkélidhja e tyre né horizontalitet.

+ Ndértimi i profileve sedimentologjik perpendikular me drejtimin e ardhjes s&
sedimenteve dhe depozitimit n& funksion t& gjeometrisé dhe dinamikés s& zhvillimit
t&¢ mjediseve dhe nén/mjediseve pérkatés si né verikalitet dhe né horizontalitet.

«+ Identifikimi i cikleve regjonal t&€ dinamikés dhe hidrodinamizmit dhe bashkélidhja
sedimentologjike e Megaskuencave depozituese.

« Parashikimi dhe identifikimi i kufirit sedimentologjik (trasgresionit Holocenik) té
depozitimeve t& Pleistocenit me depozitimet € Holocenit.

« Ndértimi i hartave mbi bazén e kritereve sedimentologjik:

a. Harta e trashésisé totale t&€ depozitimeve t& Kuaternarit dhe evidentimi i
depogendrave t€ parametrit t& trashésisé sé depozitimeve;

b. Harta e trashésisé sé termave litologjik té zhavorreve + rérave né intervalin
>80metra dhe evidentimi i depogendrave t& parametrit (& trashésisé;

¢. Harta e trashésisé s€ termit litologjik t& zhavorreve né intervalin 0-80 metra;

d. Harta e trashésisé sé termit litologjik t& zhavorreve né intervalin 0-50 metra;

e. Harta e trash&sisé s€ termit litologjik 1€ zhavorreve né intervalin 50-80 meira ;

f. Harta e trashésisé s€ termit litologjik t& rérave né intervalin 0-80 metra;

g. Harta e trashésisé s€ termit litologjik t& rérave né intervalin 0-50 metra;

h. Harta e trash&sisé s€ termit litologjik 1€ rérave né intervalin 50-80 metra,

i. Harta e trashésisé sé& termave litologjik t& zhavorreve + rérave né intervalin 0-

R0metra;

J. Harta e trashé&sisé s€ termave litologjik t& zhavorreve + rérave né€ intervalin 0-
50 metra;

K. Harta e trashésisé s& termave litologjik t& zhavorreve + rérave né intervalin 50-
80 metra.





































































11.3.2.b. Analizé dhe diskutim

Nga interpretimi i elementeve bazé té analizés sekuenciale sedimentologjiké t€ rezultateve
té mésipérme kemi arritur né parashtrimet e méposhtme:

Identifikimin e dy cikleve sedimentologjik regjonale:

Cikli i paré i sedimentimit i formuar gjaté Epokés sé& Pleistocenit, i cili
pérfagésohet nga ndérthurjet e facieseve zhavorore, gravelitore, réré (fane aluvial)
dhe ato alevrolitore, argjilore té shelfit detar.

Cikli i dyt€ i formuar gjaté Epokés s& Holocenit, i cili pérfagésohet kryesisht nga
ndérthurja e facieve: rérore, zhavorrore, argjilore, torfishite dhe argjila t&€ pasura
me [&ndé organike, t& formuara né mjedise detare, deltaike, lumore, kénetore,
lagunore dhe mjedise té litoralit réror plazhor.

Kufiri kohor i diferencimit midis dy cikleve pérkon me kufirin sedimentologjik té
trasgresionit Holocenik, né limitin e trashésisé rreth 80metra.

NEg ciklin € dyté evidentohen dhe jané analizuar tre nén/cikle mbi bazén e evolucionit té
trashésisé sé sekuencave depozituese t& litologjis€ s€ facieve zhavorore, rérore:

2.

3.

Nén/cikhi 1 i depogendrave & intervalit t& trashésisé s& depozitimeve Holocenike
mbi 80m;

Nén/cikli 2 1 depogendrave t€ intervalit t& trashésisé sé& depozitimeve Holocenike
n€ intervalin 80-50metra;

Nén/cikli 3 i depogendrave € intervalit té trashésis€ s& depozitimeve Holocenike
ng intervalin 50-0 metra.

Interpretimi i hartave té depogendrave t& facieve zhavorore pér t€ tre nén/ciklet Holocenik,
kané evidentuar 4 degézime kryesore t€ luginave dhe grykéderdhjet pérkatése:

- paleolugina dhe grykéderdhja né Giirin eVlIorés;

- paleolugina dhe gryk&derdhja né Pishé Poro;

- paleolugina dhe grykéderdhja né Darrré Zezé;

- lugina dhe grykéderdhja aktuale.

Interpretimi i hartave té depogendrave té facies rérore pér t& tre nén/ciklet Holoceni kané
evidentuar tipet gjenetike t€ deltés s€ lumit 1€ Vjosés, qé fillimisht delta e Vjosés ka qéné
delté me predominim lumor dhe mé& vong deri n€ deltén aktuale pérfagéson njé delté me
predomonim 1€ valéve.

132






- Mesatarja (Mz) tregon mesataren e madhésis€ s€ grimcave dhe varet nga burimi i
depozitimeve, ményra e transportit dhe mjediset depozituese (Folk, 1966). Pér k&g,
mesatarja shpesh pérdoret pér t€ konstatuar fushén e energjisé. Kampionet shfagen si réré
kokérr imét dhe mesatare, q& tregon kushte t& uléta energjie té depozitimit, distancé &
gjaté transporti dhe ndérhyrje nga aktiviteti i valéve, Mé shumé se 55% e kampioneve
jané€ réra t€ iméta dhe 45% réra mesatare, g€ tregojné pér kushte t€ energjisé sé ulét t&
depozitimit, distancé t& gjaté té transportit dhe ndérhyrje té aktivitetit t& dallgéve.

- Sortimi (Devijimi standard cl) pérdoret pér t&€ kuptuar maturimin e depozitimeve t&
sedimentit, ose pér 1€ konstaruar ményrén e transportit (& sedimentit nése sedimentet jané
zhvendosur (Woodroffe, 2002). Ky parametér ésht& i réndésishém pér matjen e kushteve
hidrodinamike t€ energjisé€. Sortimi tregon njétrajtshmériné e shpérndarjes sé grimcave
brenda kampioneve, dhe kjo varet nga shkémbi burim, erozioni, distanca e transportit dhe
ndryshimi i energjisé gjaté depozitimit (Folk and Ward, 1957). Vlerat standarde %€
sortimit variojn& nga 0330 - 099 (ndérsa kampioni S.6 (1.25¢3). Kampionet
karakterizohen nga sortimi shumé i miré deri né€ sortimi i moderuar miré, ndérsa
kampioni 8.6 ka sortim t€ moderuar. Njé sortim i miré tregon se njé seleksion i miré i
grimcave kané ndodhur gjaté transportit ose depozitimit, gjé¢ & pasgyron kushte
konstante t& energjis€; ndérsa sortimi i moderuar dhe 1 moderuar miré tregojné ndikimin e
ndryshimeve mé & forta t& energjisé pérgjaté transportit,

- Asimetria (Ski) - Ky parametér tregon masén né t& cilén shpérndarja &shté
asimetrike, e cila mund € tregojé historing e 18vizjeve, pér shembuil, diferencimin e rérés
s€ dunés nga réra e plazhit. Rérat e dunés tentojné t€ kené njé skaj t€ holl€ por i mungon
sedimenti i trashé dhe kané asimetri pozitive, ndérsa sedimentet e plazhit, né t€ cilén
materiahi €shté mé i trashé, dhe asimetria &sht& negative (Woodroffe, 2002). Dallohen tre
grupe, konkretisht simetrike- 78%; asimetri e imét- 17%; asimetri shumé e imét- 5%.
Shumica e sedimenteve hyjné né kategoriné simetrike, gjé qé tregon mungesén e
kushteve ekstreme.

- Koificienti i mprehtésisé sé kurbés (KG) &shté njé masé e shkallés né t€ cilén kurba
&shté rrafshuar ose e kulmuar (Folk, 1964). Ky parametér mat raportin e renditjes ng
ekstremitetet e shpérndarjes né krahasim me sortimin né pjesén gendrore, éshté gjithashtu
njé test i ndjeshém dhe i viefsh&m i normalitetit t&¢ shpémdarjes (Folk et al., 1957).
Grafiku i sfericitetit varion nga 0.98@ (S.46) né 2.920 (S.6), duke dalluar tre grupe,
konkretisht mesokurtik 72.5%; leptokurtik 20.7% dhe shumé leptokurtik 6.8%. Shumica
¢ kampioneve shfagin nj& shpérndarje normale, ndérsa kampionet (5.7C; S.34/A; S.6) me
shp&rndarje shumé leptokurtike & cilat jang indikatoré pér depozitim n€ njé mjedis lumor
osc baticé.

Mesatarja dhe sortimi kané njé kovariancé (Tucker, 2003), g¢ mund t& shpjegohet me
faktin se t€ dy parametrat kontrollohen hidraulikisht, d.m.th. n€ secilin mjedis sedimentet
e renditura miré kané mesataren né rangun e madhésisé sé imét. Rezultatet tregojné se
kampionet ¢ deltés s€ lumit Vjosa jané mé s&€ shumti me njé sortim t& miré dhe 1€
moderuar miré ndérsa madhésia e grimcave €shté i imét dhe mesatare. Kjo mund t€ lidhet
me transportimin e gjat€ t& sedimenteve, si dhe vazhdon pé€rpunimin e sedimenteve nga
valét dhe rrymat. Delta e lumit Vjosa zotéroi 20 meanders né 1996 (Ciavola, 1999), &
cilat mund t¢ shpjegojné kétg granulometri dhe renditje. Normalisht, ekziston njé prirje e
pérgjithshme g& vlerat e sortimit t& rriten ndérsa rritet madhé&sia mesatare e grimcés.
Lidhur me krahasimin e kétyre vlerave midis dy anéve t&€ grvkéderdhjes, &shté vrojtuar se
nuk ka diferenca t&¢ médha. Ndryshime 1€ evidentueshme vémé re né kampionin 5.2, i cili
ka sortim shumé t€ miré lokalizuar prané gryk&derdhjes né anén jugore, ndérsa kampioni
S.6 ka sortim t&€ dobét &shté lokalizuar né veri t& grykéderdhjes.
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Sortimi vs Asimetri tregojné se kampionet e deltés sé Vjosé€s jané simetrike me sortim
t& miré, ndjekur nga simetrike me sortim té moderuar miré. S.7/C dhe S.34/A bien né fushén
¢ asimetrisé shumé t&¢ miré me sortim t&€ moderuar, ndérsa kampioni S.6 né anén e sipérme
shfaget me sortim t& dobét dhe asimetri shumé t&€ miré.

Sortimi vs Kkurtesis tregojné pér kampione t# sortnara miré dhe shpérndarje
mezokurtike. Ndérsa disa kampione me sortim t& moderuar miré shfaqen gjithashtu me
shpérndarje mezokurtike. S.7/C dhe S.34/A tregojné pér shpérndarje shumé leptokurtike dhe
sortim t€ moderuar, ndérsa kampioni S.6 ka sortim té dobét dhe shp&mdarje shumé
leptokurtike. Rezultatet tregojné g vlerat e koificientit (& mprehiésisé s€ kurbés rriten me
mitjen € sortimit t& sedimenteve.

Asimetri vs Koificienti i mprehtésise sé kurbés pérdoret pér t€ pércakuar mjedisin e
depozitimeve, rezultatet e t€ cilave tregojné se kampionet jané meé s& shumti mesokurtik dhe
me shpémdarje simetrike. Kjo tregon se shumica e kampioneve jang depozituar né njé
mjedis m& energji t&¢ udt deri né méesatare. T¢é dhénat e pérftuara nga shpémdarja e
madhésisé s€ grimcave tregon dominancén e rérave té iméta né mesatare, shpérndarje
unimodale, t& cilat jang tregues pér mjedise me energji t& ulét. Parametrat teknike tregojné
gé kampionet jang mé s&€ shumti me sortim & miré gé€ ndiget nga sortimi i miré i moderuar,
dhe njé€ asimetri simetrike dhe shpérndarje mesokurtik deri n& shumé leptokurtik. Grafikét
tregojné se sedimentet jan€ depozituar né mjedise t€ geta me energji t€ ulét, né mungesé &
kushteve ekstreme, gjithashi pér nj€ transport me distance t& largét dhe né aktivitet t&
vazhdueshém t& valéve.

I1.3.3.2. Funksionet linear diskriminante pér kampionet e ltoralit

Funksionet e propozuara nga Sahu (1964), jané pérdorur pér t&€ klasifikuar dhe
interpretuar progeset dhe mjediset e depozitimit t& sedimenteve. Funksionet jané Yl
(aeoliane, plazhe); Y2 (ujéra t& cekéta; plazhi (backshore); Y3 (det i cekét; deltaiké); Y4
(turbidite dhe deltaike).

Ekuacionet ¢ LDF jané si mé posht€, ku M - madhé&sia mesatare e grimcave; r - sortimi;
Sk - asimetria; KG - sfericiteti (Baiyegunhi et al, 2017; Maity & Maiti, 2016; Rashedi &
Siad, 2016; Gaafar et al., 2014);

Y1 =-3.5688M + 3.7016r° — 2.0766SK + 3.1135KG
(Y1 <-2.7411 — mjedisi klasifikohet si acolian; si dhe Y1 > -2.7411 mjedisi klasifikohet si
bregdet);

Y2 = 15.6534M + 65.7091 1* + 18.1071SK + 18.5043KG

{Y2 < 65.365 — mjedisi klasifikohet si ujéra té cekéta dhe Y2 > 65.365, mjedisi konsiderohet
bregdet /vija e pasme™};

Y3 = 0.2852M — 8.7604r” — 4.8932SK + 0.0482KG
(Y3 <-7.419, mjedisi kasifikohet fiuviale/deltaike, dhe Y3 > —7.419, mjedisi éshté ‘det i
cekét’);

Y4 =45129M — 1.2837r + 3.5904SK + 4.1038KG
(Y4 < 9.8433, tregon depozitime té sotme turbidite dhe nése Y4 > 0.8433, tregon pér
depozitime fluviale).

Funksionet lineare tregojné g€ sedimentet jan€& depozituar mé s¢€ shumti né kushtet e
mjediseve té detit t& cekét, t& ripunuara nga proceset t€ dunés dhe té plazheve si dhe nga
depozitime fluviale. Gjithashtu, kampionet jané depozitwar mé& sé shumti né kushtet e
mijediseve té litoralit dhe mjedisit deltaike (nénmjedisi: fronti i deltés).
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11.3.3.4. Granulometria e sedimenteve me metoden e sitisjes dhe krahasimi i
saj me metodén e Laserit

Nisur nga rezultatet e pérftuara dallojmé &€ kampionet e Deliés se Vjosés jangé réra
kokérr imét deri né mesatare, t€ sortuara niré deri né€ shumé miré€, me kurba simetrike deri
né asimetri shumé t€ miré, si dhe koifigienti i mprehtésisé s€ kurbés bie né platykurtik deri
né mesokurtik. Grafikét granulometrike & késaj analize jané t€ paraqgitura né€ Aneksin B.

Tabela I1,3.3,1. Wt% e madhésisé sé grimcave (metoda e sitisjes).

Fraksionet né mikren
P.
Nr, Kamp | fillest.pr. | 2000 | 1008 | 710 | 566 | 355 250 125 90 63 45 <45
P. 1 500 { 0 0.1 0.1 0.9 43.2 433.3 20 1.6 0.1 0.1
P. 2A 500 0 0 0 0.1 38 204.6 284.8 f 0.3 0 0
P. 2B 500 0 0 0.1 0.1 9 290.9 195.6 3.5 .1 0 0
P.2C 500 0 0 0.1 0.5 14 2427 236.9 4.3 0.6 0.1 0.1
P.4 500 4] 0 0.3 3.3 18 120.4 350 5.6 1.2 0.4 0
P.5 500 {} 0 .1 0.1 3 12) 67 5 0.8 0.2 0
P.6 500 (1 0 (.1 1.3 27 138.2 317.4 5.2 1.7 L 1.3
P.7A 500 4 0 0.7 2.3 3.3 108.2 377.8 6.4 (L6 (.1 .1
P.7B 500 0 0 | 0.2 0.5 14.1 473.5 7.7 1.3 0.7 0.6
P.7C 489.7 {} 0 .3 | 9.6 11 63 3709 13.8 4.8 34 1.8
P. 48 500 Y 0 02 | Ol 1.6 224 448.4 26.5 0.4 0 0
P. 49 473 {} 0 0.1 0.2 7 149.1 313 2.8 0.4 (.1 0.1
P. 50 500 0 0 0.1 0.4 19 2358 242.1 1.8 0.3 0 0
P. 51 500 0] 1] (3.1 0.2 8.7 233.6 253.4 29 0.4 0 0
P.52 500 0 0 1 0.5 2.2 247.9 240.5 6.7 0.3 0 0
P, 53 395 0 0 (.1 0.1 8.1 154.4 2287 2 0.3 0.1 0
P. 54 500 {} 0 0.1 0.1 6 187.5 302.7 2.7 0.5 (.1 0.1
P.55 500 0 0 0.1 0.3 13 250.3 234 1.8 0.2 (.1 0
P.Ak /A 500 {} 0 0 0 0.3 11 4791 7.5 0.8 0 0
P.Ak 1/B 500 4 0 0 0.1 (1.8 23.6 469.3 5.1 0.5 0.1 0.1
P Ak2 503 {} 0 0 1.1 4.4 117 375.1 4.1 0.2 0 0
P.AK3 500 0] 0 0.2 ) 02 4.2 122 367.7 4 0.7 0.2 0.2
P.Ak4 500 {} 0 0.4 1.7 6.1 74.3 412.8 3.3 (.2 0.1 0
P.AKS 500 0 0 0.1 0.1 | 30 46(.3 5.9 0.8 (.2 0.2
P.Ak 6 500 4] 0 0.1 0.1 14 3.1 459.5 7 0.9 .3 0.4
PAKTA 500 0 0 04 | 0.1 0.5 15.8 472.2 [N 1.3 0.5 0.5
PAK7B 500 0 0 1 0.2 0.5 4.1 473.5 7.7 1.3 0.7 0.6

11.3.3.5. Krahasimi i metodés sé Sitisjes me Laser Diffraction Analysis (LDA)
Tabela 11.3.3.2. Shpérndarja e madhésisé sé grimcave, metoda e Sitisjes (WentWorth, 1922).

Nr. <39 139-63 | 63-125 ]| 125-250 | 250-504 | 500 - 1600 | Argj+Alev(S) | Réré(S)
Ak 2 0.00 0.00 0.86 74.73 24.19 0.22 0.00 100
Ak3 0.00 0.08 0.9 73.63 25.31 0.08 0.08 09.92
Ak 4 £.00 0.02 0.7 82.74 16.12 0.42 0.02 99.98
Ak S 0.00 0.08 1.34 92.32 6.22 0.04 0.08 09.92
Ak 6 0.00 G.14 1.58 91.94 6.3 0.04 0.14 99.86

Ak7/a | 600 0.2 1.8 94.63 327 0.1 £.20 99.8
Ak7h [ 0.00 .26 1.8 94.78 292 0.24 0.26 99.74

5.1 0.00 £.04 4.33 86.74 8.85 0.04 0.04 99.96

5.5 £.00 £.04 L.16 73.52 25.24 0,04 0.04 00.96

5.6 0.00 0.46 138 63.65 33.03 1.48 0.46 99.54
8. 7/A 0.00 0.04 14 75.64 22.32 0.6 0.04 99.95
5.7B 6.00 G.04 1.7 81.59 10.63 0.04 0.04 99,96
S.7/C 0.00 1.07 3.81 77.91 15.18 2.03 1.07 98.93

Al/M8 0.00 0.00 5.38 #9.76 4.8 0.06 0.00 100
A2/49 0.00 0.04 0.68 66.2 33.02 0.06 0.04 99.96
A3/50 0.00 0.00 0.42 48.44 51.04 0.1 0.00 100
Ad/51 0.00 0.00 0.66 50.75 48.53 0.06 ©.00 100
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AS/52 0.00 .00 1.4 48.19 50.11 0.3 0.00 100
B1/53 (.00 (.03 (.58 38.18 41.16 0.05 0.03 99.97
B2/54 0.00 0.04 0.64 60.56 38.72 0.04 0.04 99.96
B3/55 .00 .02 0.4 46,86 52.64 0.08 0.02 9998
Tabela 11.3.3.3, Shpérndarja e madhésisé sé grimcave, metoda e Laserit (WentWarth, 1922),
Nr. < 3.9- 63- 125- 250- S04 - ArgjtAlev | Réré
3.9 63 125 250 300 1000 (L) (L}
Ak2 0.74 | 0.86 2.65 5475 | 41.00 0.00 1.60 68.40
AK3 1.12 | L.26 302 5560 | 39.00 0.00 2.38 G7.62
Akd 0.58 | 0.67 345 59.80 | 35.50 0.00 1.25 G8.75
AkS 0901 1,27 6.23 6660 | 2500 0.00 217 G97.83
Ak6 1.00 ] 1.25 6.25 64,50 | 27.00 0.00 2.25 97.75
Ak7a | 147 | 1.98 6.85 66,70 | 23.00 0.00 345 86.55
AK7b ] 1.30 | 180 6.90 69,00 | 21.00 0.00 3,10 96,90
5.1 (31 ] 1.10 | 13,59 | 77.60 7.49 0.00 1.41 53.59
8.5 072 | 0.72 2.26 49.50 46.80 0.00 1.44 08.56
S.6 3.70 | 890 4.90 50.20 32.30 0.00 12.60 87.40
S.T/A (.83 | 0.92 1.31 46.94 50.00 .00 1.75 G8.25
S.7/B 1.05 1.31 5.92 54.40 37.32 .00 2.36 97.04
STHC [ 1.94 ] 5982 6.63 5549 | 3000 0.00 7.86 92.14
AL/8 | 061 | L.15 4.19 76.55 17.50 0.00 .76 G8.24
AX49 | 0.70 ]| 0.53 0.87 3140 | 58.81 7.69 1.23 98.77
AMS0 | 0.70 | 047 (.53 3740 | 56.00 4.50 1.17 G8.83
Ad/5t | 0.60 ) 045 (.95 33.50 | 64.50 0.00 1.05 58.95
AS/52 | 0.56 | 042 2,10 4492 | 52.00 0.00 .98 55.02
B1/53 | 0.76 | 0.70 1.80 39.30 | 52.56 4.94 1.40 58.60
B2/54 | 0.70 | 0.65 1.65 42,50 | 53.02 1.48 1,35 G8.65
B355 | 0.67 | 0.68 1.85 45.40 50.06 1.34 1.35 0R.65

Tabela I1.3.3.4: Parametrat nga maijet e grafikut (sipas Folk dhe Ward, 1957, Logaritmik).

Sitisja Laser
Sample | @5 | @lo | @925 | 950 | @75 | @R4 ) P93 | @5 | @16 | @25 | @50 | @75 | @84 | 993
Ak 2 1.59 | 1.83 | 2.03 | 236 | 271 | 283 | 298 | 144 | 1.68 | 1.82 | 209 | 240 | 2.55 | 2.64
Ak3 1159|183 1200 )235 12701280 1298 ) 1431169 | 18312121243 [26]1 |3.05
Ak4 | 162 | 200 | 211 [ 242 [ 274 ) 284 1298 | 147 | 173 | 187 | 2.16 | 246 | 2.61 | 2.98
AkS 192 | 2,12 | 220 [ 240 | 277 | 285 | 298 1 162 | 187 | 201 | 230 | 261 | 2.77 | 3.20
Ak 6 192 1212 1221 | 251 [ 277 ) 286 ) 2938 |1 149 | 1.82 | 197 | 229 | 2.61 | 2.78 | 3.22
Ak7/a | 201 | 2,12 ] 223 | 251 [ 276 | 287 J 298 | 1.66 | 1.86 | 2.04 | 233 | 2.64 | 2.84 | 342
Ak7/b 12041218 [ 225 ]| 253 | 2801287 1301 1681193207 ]1235] 260|283 |338
S.1 1.80 | 2.10 | 221 [ 250 [ 277 | 280 | 301 | 191 | 217 1232|258 | 2.84 | 295 | 3.25
S. § 1,59 | 1.83 | 2.00 [ 235 [ 270 ) 2.84 § 298 | 132 | 161 ] 192|204 ) 233 | 2.5 | 2.5%
5.6 1.35 | 1.69 [ 183 [ 228 [ 266 1 280 0 298 | 146 ]| 1,73 ] 188 ) 221 ] 271 | 313 | 739
B.7/a | 1.59 ] 187 {2.04 ] 239 [ 270 J 2.84 | 297 | 132 ]| 158 | 175 1202 ] 231 | 245 | 2.82
S.7/b | 176 | 207 | 221 [ 249 | 280 | 2.94 | 320 | 145 | 167 | 185 ] 2.18 | 2.56 | 2.74 | 3.25
S.7/c | 152 1197 1211 12461277 12871301 )] 152]1.79] 194 ] 227 ] 268|293 | 544
Al/8 | 204 | 214 12251253 [ 280291 )305]1.70] 19812121237 ]264 275|303
A2/49 | 155 | 1.76 | 190 | 228 | 266 | 280 ) 298 | 085 | 129 | 146 | 1.80 | 2.13 | 2.30 | 2.66
AJSD | 152 | 166|173 | 2001253 1270012941103 | 140 | 156 ) 1.88 | 2.19 ] 2.34 | 2.68
Ad/S1 | 155 | 166 ) 176 1 204 [ 2.56 J 273 1294 | 092 | 134 | 1.53 | 1.84 ]| 2.15 ] 2.30 | 2.65
A5/52 | 157 | 168 | 175 1199 [ 253 | 270 02941129 | 157 1171 ] 19912281242 1279
B1/53 11551 1,70 | 181 | 217 1261 1 276 ) 2931099 | 140 ) 1581 191 ]1224 1241|279
B2/54 | 155 | 168 | 1.84 | 219 [ 263 J 275 1294 | 1.18 | 1.50 | 166 | 195 ]| 226 | 242 | 2.79
B3/55 | 152 1 1.63 | 174|199 [ 250 | 268 ) 2941121 | 1.52]11.69] 199|230 | 246 | 2.83










sortim i moderuar miré, ndérsa né metodén e laserit 66.7% e kampioneve karakterizohen nga
sortim i mir€, 23.8% sortim i moderuar mirg, kampioni S.7/C sortim & moderuar ndérsa
kampioni S.6 sortim i dobét. Kampionet S.6 dhe S.7/C kané viera mé € larta né metodén e
laserit se né metodén e sitisjes. Sortimi nga njéra metodé né tjetrén ndryshon me njé klasé né
shumicén e kampioneve, po nuk shihen ndryshime t&¢ médha né interpretimet e rezultateve
ndérsa né kampionet me pérmbajtje t& Konsiderueshmé & fraksionit argjilé dhe alevrolit,
ndryshimi ésht¢ mé i madh pér shkak & ndryshimeve té @95, & cilat udhéheqin né
interpretime té ndryshme, pér kampionin 8.6 (né metodén e sitisjes tregon pér energji t&
ndryshme gjaté depozitimit, ndérsa né Lazer tregon pér kushte me energji t& forté gjatg
depozitimit). Sedimentet e renditura shumé miré dhe té renditura miré tregojné se njé
pérzgjedhje ¢ miré e grimcave ka ndodhur gjaté transportit ose depozitimit, e cila reflekton
kushte mjaft t¢ vazhdueshme t& energjisé; ndérsa té renditura mesatarisht miré dhe (€
renditura mesatarisht tregojné ndikimin e variacioneve t€ energjis€. Sitisja tregon njé
Klasifikim mé t&€ miré se metoda lazer, sepse rezultatet ¢ sitijes priren té jené uniforme né njé
madhési mesatare t€ grimcave si dhe madhésia <45pm &Eshté e pamatshme. Rezultatet e
metodés s& sitisjes pér shumicén e kampioneve zbulojné pér transportin ¢ gjaté &
sedimenteve, kushtet konstante t& energjis€, si dhe pér ripunimin e vazhdueshém t&
sedimenteve nga valét dhe rrymat. Ndérsa, rezultatet € metodés lazer pér shumicén e
kampioneve zbulojné pér transport t& gjaté t€ sedimenteve nén ndikimin e kushteve
konstante t€ energjisé, ndérsa pér njé pjesé t&€ kampioneve tregon ndikimin e variacioneve &
energjisé.

Koeficenti i asimetrise (Skg) éshté parametér né varési t& @35; @16, 925; B50; B84,
@75, P95. Né metodén e sitisjes, 62% e kampioneve karakterizohen nga shpérndarja
simetrike, 23.8% asimetri shumé e miré, 9.52% asimetri ¢ mirg; 4.76% asimetri e trashé;
ndérsa né metodén e lazerit 71.4% e kampioneve kané shpérndarje simetrike; 9.52% asimetri
shumé e miré; 19% asimetri e miré. Diferencat né rezultate pér dy metodat vihen re né té
gjitha kampionet, ndérkohg shpérndarja simetrike, &shté né pérgindje t& konsiderueshme pér
té¢ dyja metodat, t& cilat tregojné pér mungesén e kushteve ekstreme. Eshté e qarté se
ndryshimet e evidentuara udhéheqin né interpretime 1€ ndryshmé me sé& shumti né 8.7/C, qé
jep dy interpretime: mungesén ¢ kushteve ekstreme dhe mjedise me energji & lart€. Kjo mé
s¢€ shumti lidhet edhe me ndryshimet ¢ médha t& @95 e cila éshté ¢ matur me saktési né
metodén e lazerit, ndérsa koificientét e tjeré si 95, @16, B350, D84, jané mé t& dukshme pér
kampionet A/50, A/51, A/52, B/55. Kampioni S. 6 tregon diferenca t& mé&dha pér shkak &
ndryshimeve né koificientét @84 dhe P95.

Koeficenti mprehtésisé sé kurhés (KG) - Parametér i cili varet nga koificientét @5;
@25, B75; B95. Né metodén e sitisjes 90.5% e kampioneve karakterizohen né shpérndarje
platykurtic; 9.5% mesokurtic; ndérsa né metodén e Lazerit 52.4% e kampioneve
karkakterizohen nga shpémndarje mesokurtic, 33.3% leptokurtic; 14.3% shumé leptokurtik.
Referuar kétij parametri, ndryshimet dallohen né 1€ gjitha kampionet, por pér kampionet S.5;
S.6 dhe S.7/C shfagin vlera né ndryshime & médha, t€ cilat jané t& lidhura mé ndryshimin e
parametrit @95, ku pérmbajtja ¢ argjilés dhe aevrolitit jan# né sasi t& konsiderueshme.
Shpémdarja platykurtik e metodés sé sitisjes lidhet me faktin se grafiku tenton t€ vendoset né
vlerat 125-250 mikron si¢ duket edhe nga vlerat e tabelés sé shpérndarjes s& madhésisé sé
grimcave.

Rezultati i analizé€s do € jet€ i ndryshém né varési (€ teknikés sé& pérdorur, pasi ¢do
tekniké e pérdorur ka njé rezultat unik i ndryshém nga teknika tjetér, kjo pér faktin e
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specifikave (€ secilés metodé. Lidhur me dy metodat e pérdorura vémé re kéto dallime midis

tyre.
Tabela 11.3.3.5. Ndryshimet kryesore (£ metodés sé sitisjes me metodén e Laserit.

Krahasimet Sitisja Lazer
Kampion né sasi t€ madhe pérfagésuese Kampton né sasi t€ vogél pérfagésuese
Matja kryhet né kohézgjatje 1& madhe Matja kryhet né 15 sec.
I\'Ijé humbje ¢ vogél e kampionil gjalg peshimit 1& Nuk ka humbje i€ peshé.
sitave.
Pérséritja dhe riprodhueshméria e rezntateve varet | Pérséritja dhe riprodhueshméria e
nga kushtet e sitave. rezutateve éshté mé e miré.
Pajisje me kosio 1€ ulét. Pajisje me kosto (€ larié.
Kosto ¢ larté e operimit. Kosto e ulét e operimit.

Pajisja/ Pastrimi j sitave kérkon nj€ kohé relativisht 2 gjat€ | Kob€ e shkurtér e pastritmit nga njéri
Operimi | Dg2 njéra matje né tjetrén. kampion tek tjetri.
Zhuarma akustike mesatare dhe vibrime Zhurmé e ulét akustike
Kérkon njé hapésiré t& konsiderueshme né laboralor | Kérkon njé hapésiré 1€ vogél né laboralor
per pajisjet, sitat, kampionet, pajisjen e peshimit, pér pajisjen, kampionet, librin e
librin ¢ shénimeve. shénimeve.
Rezul.n.i.tct pérftohen pas peshimit t& fraksionit pér Rezultatet pérfiohen né kohé reale,
¢do sité,
Ndérkohe sitisja pérdorel né njé rang t& madhésisé | Instrumentet e reja té laserit kané njé limit
2000- 45 micron. t€ ulét 1€ matjes péraférsisht 0.05 micron.
Rezuhzfte_t tefltojrl'é né rangun e 125-2ﬁ59pm, | Shpérmdarja e kurbés &shié
rezultojné né keginterpretim t€ madhésié aktuale né | .7 o
. giithépérfshirése.

njé kampion.
Performance e dobét nén 45pm. Perfor'trl‘ancé.sh‘l.lmé ¢ miré né cdo

Rezultati i madhisi, deri né <0.05pm.

analizave Madhésia e grimcave L& trasha &shté m# i madh sesa | Madhésia e grimcave té trasha &shlé mé e

né metodén e Lazerit, ndérsa C {(P99) ka vler¥ mg &
ulét sesa né Lazer,

vogél sesa né€ metodén e sitisjes, ndérsa C
{P99) ka viera mé t& larta sesa né sitisje.

Grimeat tentojné 18 reduklojné madhésizé e tyre pér
shkak t& gé€rryerjes dhe pérplasjeve g€ cojné né
reznltate t& pasakia qé nuk reflekiojng shpérdarjen
reale te grimeave.

Né& metod#n e lazeril, forma e grimcés
&shté péraférsisht nga njé rreth, gjaté
regjistrimit madhésité e médha mbnlojngé
madhésité e vogla.

@150 éshté mé i larté se ek Lazeri

303 eshté mé i lartd se sitisja,

11.3.3.6. Analiza granulometrike e sedimenteve té marra nén ujé

Sic duket edhe nga tabela nr. BS Anecksi 2 dhe grafikua B2, kampionet ¢ marra né
thell€si kané pérbérje t€ larté té fraksionit t€ rérés s€ imét dhe shume t€ imét, ndérkohé:
- Sedimentet argjilore variojné nga !-28% (kampioni S.V11-V2 (27.9% argjilé);
- Sedimentet alevrolit variojné nga 1-56%. Kampione alevrolité jané S.36, VI-V1, VII-
V2; VII-V3, IX-V2.
- Fraksioni i rérés s€ trashé €shté i limituar, maksimumi i saj arrihet n€ kampionin A2/49
(7.69% réré e trash€). Kampioni A2/49 &shté€ niveli i poshtém i kordonit dunor i hapur né

profilin A.

- Pjesa mé e madhe e kampioneve shfaqin shpérndarje unimodale, ndérsa kampionet VII-
V3; VII-V2; IX-V2; 8.36; XII-V2; VI-V1; shfagin shpérndarje polimodale.
















11.3.4 Dinamika e lévizjes sé vijés bregore té deltés sé lumit t€ Vjosés pér
periudhén kohere 1870, 1918, 1937, 1957, 1988, 2007, 2011, 2016.
Dukurité erozive dhe akumulative té zonés bregore.

I1.3.4.1 Ndryshimet e kursit t¢ deltes s¢ Vjosés dhe lévigjeve bregore

pérgjaté viteve. Studimet ekzistuese,

Kombinimi i karakterit fizik t€ vijés bregdetare, proceseve gjeotektonike,
sedimentologjike, gjeomorfologjike dhe oqeanografike, jané faktorét kryesore né
zhvendosjen e shpeshté té deltave t€ lumenjve.

Ndérkoh&, né konfirgurimin e vijés bregdetare ndikojné faktorét si mé poshté:

- nd&rhyrjet njerézore (ndértimi i digave né lumenj; gérryerja ¢ rérés dhe zhavorreve
né shtratime t& lumenjve prané zonés bregdetare, modifikimet né gjire t& bregdetit si dhe
nxjerrja e fluideve néntokésore (€ cilat ¢ojné né subsidencé t€ bregdetit).

- dinamika dhe evolucioni 1 del€s; tiparet fizike t¢ lumit dhe sedimenteve &
transportuara;

- bashképunimi i proceseve detare, energjia e valéve, drejtimet mbizotéruese té erés,
rrymat, shelfi, me gjeometring€ dhe gjeomorfologjing e delws s&€ Vjosés: delta e sipérme, e
poshtme dhe nénujore, kanale t& gérshetuara dhe gjarpéruese, depozitimet ¢ mbushjes sé
gjireve, depozitimet e shpérndara t€ braktisura, baret. (Durmishi, 2013).

Delta ¢ Lumit € Vjosés né Shqipéri &€shté objekt i kétij studimi pérsa i pérket
vierésimit statistikor mbi erozionin dhe akumulimin pérgjaté njé kohé mé t& gjaté se njé
shekull, dinamikés dhe evolucionit t& grykéderdhjes sé kétij lumi. Kjo zoné karakterizohet
nga bare me réré, kéneta kripe, kallamishte, laguna t& vogla, duna rére, kanale & braktisur,
si dhe kéneta t& pérkohshme. Orientimi tektonik i kodrave mollasike neogjenike Panaja
dhe Frakulla kané kushtézuar gjeomorfologjing e deltés sé lumit Vjosa. Kjo zoné
karakterizohet nga njé erozion intensiv i vijés bregdetare, i ndikuar nga veprimtaria ¢
mmjedhave € lumit Vjosa dhe aktiviteti i valéve t& Detit Adriatik.

Modelet hapésinore t€ Deltés s& Vjosés jané rezultat i proceseve fluviale dhe detare t&
kontrolluara kryesisht nga uji dhe shkarkimet e ngurta si dhe kushtet ogeanografike gjaté
periudhés kohore qé nga fillimi i Holocenit deri né ditét e sotme (Durmishi et. al., 2018).

Delta e Vjosés pérfagéson njé formacion t€ dominuar nga valét, t€ karakteriznara nga
baret e rérés, rrafshinat e baltés, k&netat e kripés, kallamishte, lagunat e vogla dhe kénetat
e pérkohshme. Afersisht 2/3 e Deltés s€ Vjosés Eshté reznltat i progresit t€ deltés, gjaté njé
periudhe kohore prej 500 vjetésh (Fouache et al. 200I). Studimet ¢ méparshme dhe
arkeologjike tregojné zhvendosjen e deltés s€ Vjosés né jug t€ vendndodhjes s& saj aktuale
né Gjirin e Vlorés (aty ku u krijua Laguna e Nartés) si dhe né veri 1€ saj pérgjaté k&mbés
sé& kreshtés s& strukturés s€ Frakulla, mé pak se 1 km ng jugperéndim t& gytetit t& lashté &
Apollonisé (Durmishi et. al., 2018).

Baznar né klasifikimin e Galloway (1975), gjaté viteve 1870 — 2016 delta ¢ Vjosés
pérfagéson nj¢ delté me mbizotérim nga valét, si dhe ka mbajtur morfologjing e saj
unifrome, me njé formé t& miré “cuspate”. Forma e saj si kep, vepron si mjé piké
divergjente pér lévizjet pérgjaté bregut (Mathers et.al., 1999). Modelet hapésinore té
Deltés s€ Vjosés jané rezultat i proceseve lumore dhe detare t€ kontrolluara kryesisht nga
uji dhe shkarkimet e ngurta, si dhe nga kushtet ogeanografike gjaté perindhés kohore nga
fillimi i Holocenit deri mé sot (Durmishi et.al. 2018). Morfologjia ¢ vijés bregdetare dhe ¢
deltés sé€ lumenjve lidhet ngushté me depozitimet aluviale t€ sjella nga lumenjté.
Depozitimet aluviale té lumit, pérbéhen kryesisht nga zhavorre, réra dhe argjila g€ shpesh
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11.3.4.2. Pérpunimi i t¢ dhénave hartografike, fotografive satelitore né
sistemin GIS.

Pérpunimi statistikor i fenomenit sasior t& erozion/akumulimit ésht& kryer me ané &
teknologjis€é GIS duke pérdorur informacionin ¢ hartave topografike t€ zonés, studimet
dhe raportet ekzistuese si dhe informacionin e ekstratuar nga Google Earth pér periudhén
1870-2016. Kéto studime jang &€ réndésishme pér master planet e zhvillimit turistik,
ndértimeve dhe infrastrukturés.

Gjaté trajtimit t€ studimeve t€ méparshme si dhe interpretimit t€ hartave topografike
jané evidentuar ndryshimet e shtrateve t& lumit i€ Vjos€s si dhe zhvendosjet e
vazhdueshme té gryk&derdhjes pérgjaté Holocenit deri né€ fillimin ¢ drenazhimit né 1950.
Vijat e bregut pér njé periudhé gati I50 vjecare jané pérdorur pér € swudivar vijén
bregdetare dhe evolucionin dinamik t& deltds s€ lumit Vjosé. Pér t& pércaktuar sipérfaget e
eroduara té bregdetit t8 zongs sé studimit jané pérdorur hartat topografike 1:25000 &
deltés s€ Vjosés, st dhe imazheve satelitore té ekstratuara nga Google Earth.

Analiza dinamike e vijés bregore, qé korrespondon me vitet 1870, 1918, 1937, 1957,
1988, 2007, 2011, 20012, 2015 dhe 2016, tregon luhatje t& pozicionit bregdetar. Rezultatet
sasiore t€ erozionit/akumulimit korrespondojné me intervalet kohore ndérmjet viteve té
sipérmendura. Llogaritja e fenomeneve & depozitimit/akumulimit dhe erozionit &shté
analizuar duke pérdorur programin inxhinierik GIS.

Pér t&¢ llogaritur sipérfaget e gérryera dhe akumulimin me kalimin e viteve,
informacionet e ndryshme né raportet dhe studimet ekzistuese jané gjeoreferencuar dhe mé
pas jané dixhitalizuar. Vijai bregore t€ viteve t¢ ndryshme jané vendosur né sipérfagqe
poligon pér t& mundg&suar logaritien né sipérfage pér ¢cdo dy vite sipas pérzgjedhjes sé
caktuar. Hedhja e vijave bregore t€ mésipérme ndihmon pér té vézhguar ndryshimet né
vite t& bregut si dhe avancimin e deltés s€ Vjosés heré né drejtim t& lindjes dhe heré né
peréndim.
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Né total, nga 1870 deri né 2016 proceset dinamike rezultuan né njé sipérfage
akumuluese prej rreth 21,7 km” dhe njé sipérfaqe t& gérryer rreth 7.5 km®, e verejtur mé s&
shumti né jug t& gryk&derdhjes s¢ lumit. Pérsa i pérket vlerave t€ erodimit pér vit, vihet re
nj¢ shkallé e lart€ e erozionit pérgjaté 2007-2011 me njé€ vleré t€ 30halvit, ndérsa
akumulimi mé i lart€ ka ndodhur pérgjaté 1918-1937 me njé vlerg 39 ha/vit. Rezultatet €
tabelés s€ méposhtme reflekiojng dominim € sipérfages sé akumulimit kundrejt
sipérfaqeve t€ erozionit i cili zvogélohet pas 2007. Ndérkohé, ng 2007-2016 reflektohet
njé dominim i sipérfageve t& erozionit kundrejt sipérfageve té akumulimit. Kjo reflekton
njé tendencé gé ¢on né erozion né & ardhmen.

Erozioni mé intensiv i vijés bregdetare kushtézohet drejtpérdrejt nga aktiviteti i valéve
dhe ndodh né grykat e lumenjve dhe degét e braktisura. Sikurse theksuam mé larté, duke
filluar pas viteve 1985, grykéderdhja &shté spostuar drejt jugut. Ndryshimet ng deltén e
Vjosgs, kang ndodhur si njé rezultat 1 njé akumulimi intensiv né grykéderdhjen e deltés,
duke ngritur nivelin ¢ shtratit t€ fumit dhe pasi cektohet udodh zhvendosja pér nga rajonet
mé & uléta. Fenomeni i ndryshimit 1€ drejtimit € gojés s& lumit sjell edhe 1€vizjen bregore
né veri dhe jug té saj. N& kéto fenomene ndikojné edhe proceset gérryese, € cilat jané &
ndryshme né€ kohé€ dhe n€ madhési dhe jané né varési t€ faktoréve atmosferike.

Ndryshimet né grykéderdhjen e Vjosés kané tentuar pér ta spostuar drejt jugut, gjé e
cila shpjegohet nga predominimi i1 progeseve gérryese dhe mé pas transportimi i
sedimenteve pér né det, duke krijuar né grykéderdhje, kushtet pér mbizot€rimin e
proceseve t€ akumulimit, e cila pérkthehet né lévizje dinamike € vazhdueshme.
Meandrimet, vérshimet e lumenjve dhe 18vizjet tektonike b&jné qé né sektoré t& veganté né
peréndim t&€ bregdetit t& kryhet shndérrimi i gjireve detare né laguna deri né kéneta t& reja
dhe madje né tharjen e atyre ekzistuese. Né Lagunén e Nartés (si¢ pérmendin njérézit gé
banojné né€ kété zoné), né verén e 1998 niveli i ujit u ul ndjeshém dhe po kalonte né proces
tharje, por ndérhyrjet népérmjet kanalit t& Dajlanit e eleminuan kété proces natyror. (Lula
F., et.al., 2001).
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KAPITULLI I1.4. MINERALOGJIA E MINERALEVE TE RENDIE
T SEDIMENTEVE AKTUALE Tit DELTES SE LUMIT TE
VJOSES DHE DELTES SE MATIT.

11.4.1. Réndésia e studimit té mineraleve té réndé

Studimi 1 mineraleve t€ réndé ka dhén€ njé kontribut & réndésishém né fushén e
shkencave & tokés duke e pasuruar me t& dhéna &€ réndésishme pér njé& kohé & gjats.
Metodat e pérdorura pér studimin e mineraleve t€ rénda kané gené t€ shumta me potencial
pér imtegrimin me gjeologjiné e aplikuar dhe kérkimeve ndérdisiplinore. Pérdorimi i
mineraleve ¢ rénda pér & gjetur prejardhjen e sedimenteve, burimeve litologjike dhe t&
paleotransportit u njoh herst, ndérsa gama ¢ aplikimeve t€ mineraleve t& rénda u rritén ng
ményré progresive nga mesi i shekullit t€ 20-t€ deri né ditét e sotme, krahas modemizimit
t€ teknologjisé (Mange & Maurer, 2007). Ato jan€ pérdorur si njé mjet i réndésishém pér
t& kuptuar proceset sedimentare dhe pér t€ identifikuar faktorét g& kontrollojné mjediset
depozituese (Morton dhe Hallsworth, 1999). Fraksionet e mineraleve t€ rénda né
sedimente shpesh pérbéhen nga lloje t€ ndryslime mineralesh, né té€ cilat secila grimcé
pérciell historing e saj. Eshi# detyra e petrologut sedimentar 1 déshifrojé mesazhin e
koduar né shogérimet e mineraleve & rénda, duke lejuar g€ t& pércaktojé: 1) origjinén; 2)
mugét e transportit t&8 sedimenteve; 3) shpérndarjen e sedimenteve né nj€ zoné; 4)
provincat sedimentare petrologjike; 3) korrelon trupa t€ ndryshém rére; 6) veprimin e
regjimeve té vecanta hidraulike dhe proceset e koncentrimit; 7) lokalizimin e depozitimeve
t& mundshme ekonomike (Mange dhe Mauer, 2007).

Bashkéshogérimet ¢ mineraleve t€ rénda ndikohen nga vetité fizike si: madhésia,
dendésia dhe forma t€ cilat ndikojné né sortimin selektiv pér shkak & efekteve hidraulike.
(do bashkéshogérim p&rmban minerale t€ rénda t& ndryshme g€ pércjellin historing e
formimit té tij. Kompleksi i mineraleve né njé bashk&shogérim t€ mineraleve t€ rénda
ndikohet nga shkémbinjé e pranishém n€ zonén e ushgimit, kushtet fiziko-gjeografike,
fakiorét hidranliké, pH dhe diagjeneza (Garzanti et al., 2013, Etimita dhe Beka, 2019).

11.4.2. Studimi i MR nga autoré t¢é ndryshém

Li dhe Komar (1992) kané kryer eksperimente & ndryshme pér t& sqaruar parametrat
¢ transportit t€ diferencuar t& rérés nga grykéderdhja ¢ lumit Kolumbia (né€ bregu VP i
SHBA). Studimi i tyre dokumentoi sortimin e grimcave dhe transportin e sedimenteve
pérgjate bregut larg lumit Kolumbia, duke 1€né réré (8 zez€ prang grykéderdhjes sé lumit.

Hamilton dhe Collins (1998) studivan depozitimet ¢ Minninup né Australing
Peréndimore.

Ata pérshkruajné proceset e ngarkimit dhe transportit diferencial & grimcave, si dhe
sortimin e tyre brenda trupave & shkriférimeve t& Minninup. Ata kané paragitur njé model
t& formimit t& depozitimeve, bazuar né konceptet gjeomorfologjike, t& cilat mund té
ndihmojné né kérkimin e burimeve t€ reja ekonomike. N& zonén e tyre t€ studimit kané
vrojtuar se né kampionet e plazhit pérmbajtja € ilmenitit arrin 89.5% dhe 75.3% né
kampionet ¢ dungs. Minerale t& tjeré brenda kétyre depozitimeve ishin leukokseni
(pérkatésisht 1.7% dhe 2.3%), zirkoni (pérkatésisht 4.7% dhe 4.9%), monaziti
(respektivisht (.8% dhe (1.2%) dhe granati (pérkatésisht 3.3% dhe 17.2%). Sedimentet jané
té renditura miré dhe madhésité mesatare té grimcave ndryshojné rreth 150 pm pér
ilmenitin, 100um pér zirkonin dhe 200um pér granatin.
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Lotfy (1999) shqyrtoi shpérndarjen e madhésisé sé mineraleve t& réndé, teksturén dhe
pérbérjen e rérave n€ katér mjedise t€ ndryshme t€ Deli€s s¢ Nilit (né mijedisin lumor,
kordon i dunave bregdetare, plazhit dhe detar). Analiza strukturore e¢ kampioneve t&
pandara tregon se kat€r llojet e rérave t€ shqyrtuara ndryshonin pér nga madhégsia mesatare
e grimcave dhe sortimit. Shpérndarja e mineraleve t€ rénda né rérat bregdetare té deltés sé
Nilit varet nga: madhésia e grimcave né secilin kampion, disponueshméria relative e
mineraleve t€ rénda ng& secilén shkallé t& madhésisé s€ kampionit, peshés specifike e
mineraleve g€ pérmbajné kéto réra dhe ndonjé faktor tjetér i panjohur. Shogérime t&
mineraleve t€ rénda né lumin Nil, plazhit, dunat bregdetare dhe zona prangé bregut
pérfshijné: biotit, turmaliné, homblende, augit, epidot, granat, rutile, zirkon, magnetit,
ilmenit dhe monacit.

Komar (2007) shqyrtoi karakteristikat hidrodinamike (densiteti, diametri dhe format)
¢ grimcave té mineraleve t& rénda duke i krahasuar ato me karakteristikat e grimcave t&
kuarcit dhe feldspatit. Ai arriti né€ pérfundimin se sortimi hidrodinamik né ményré &
dukshme ndan mineralet e rénda nga mineralet e lehta, duke prodhuar koncentrime t& rérés
sé zezé t€ MR dhe né disa raste shkriférime & vlefshém. Komar (2007) shpjegoi
ngarkimin, transportin dhe sortimin e mineraleve t& rénda nga valét dhe rrymat, kryesisht
né kontekstin e formimit t€ shkriférimeve g€ gjenden né lumenj, plazhe dhe réra t€ shelfit
kontinentale. Ai arriti né pérfundimin se njé kuptim mé i miré i proceseve fizike gé
kontrollojné renditjen e mineraleve &shté i nevojshém pér t& ndihmuar né interpretimet ¢
prejardhjes t€ analizave t€ mineraleve € rénda. Pérparime té€ réndésishme jang béré né 1€
kuptuarin e formimeve t€ pérgendrimeve t€ mineraleve t€ rérave t€ zez€ né plazhe, duke
demonstruar se dukurité né zonén e shpélarjes jan€ kryesisht pér shkak 1€ ngarkimit
selektiv dhe transportit t& shtratit, nd&rsa grimcat pezull nga valézimet dhe thyerja e valéve
mund t€ keté njé efekt kundér homogjenizimit t€ mineraleve. Proceset ¢ valéve dhe
rrymave né kéto mjedise detare, né shumicén e rasteve shpjegojné modelet e sortimit,
ndérsa transporti i rérés pérgjaté bregut ¢on né njé pérgéndrim té mineraleve té rénda
ngjitur me njé burim &€ grykéderdhjes ose prané njé kepi, ose valét mund t€ pérgéndrojné
minerale t& rénda né plazhe (Komar, 2007).

Cascalho dhe Fradique (2007) trajtuan burimet dhe renditjen hidraulike t& mineraleve
té rénda n€ kufijté kontinentale t&8 Portugalisé veriore. Ata studivan 358 kampione té
shelfit dhe 146 kampione nga lumenjté krvesoré. Shogérimet kryesore pérbéhen nga biotiti
(deri né 81%), andaluziti {(deri né 21%), turmalina (deri né 15%), amfiboli {(deri né 17%),
granati (19% né shelf; 3% né lumenj), stavroliti (deri n& 7%), zirkoni (deri né 7%) dhe
apatiti (deri né€ 4%). Kéto minerale kan€ burim shkémbinj metamorfik dhe magmatik
(kryesisht granit, gneise dhe shiste), & cilat jan¢ & pérhapura né basenet e lumenjve né
veri t& Portugalisé. Sasité e vogla té€ ortopiroksenit, klinopiroksenit dhe olivings, € takuar
né€ shlihot ¢ shelfit duhet t€ jené gjeneruar nga shkémbinjt& magmatiké, q¢ ndodhen né
shelf ose né shpatin e sipérm, né jug té kanionit t& Portos.

Settady dhe Aryanto (2009) studivan shpérndarjen € mineraleve € rénda né
shkriférime né ujérat Singkawang, né Kalimantan né peréndim, t& cilat zakonisht buronin
nga shkémbinjté felsiké dhe ishin depozituar né shtratimet detare. Ata analizman 36
kampione né mikroskop dhe kategorizuan mineralet ¢ rénda né okside, hidrokside dhe
sulfure. Mineralet konsistonin n& magnetit, kasiderit (deri né 15%), hematit (deri né 60%)
ilmenit (deri ng& 45%), silikate (zirkon deri né 4,5%), turmaling (deri né 15%), topaz (deri
né 5,5%) epidoti (deri né 4%}, sulfide (pirit deri né 4.2%) dhe grupe karbonatesh.

Pupienis etj. (2011) kané studiuar shpérndarjen e pérqendrimeve t& mineraleve té
rénda pérgjaté bregdetit juglindor t€ detit baltik, ku rérat e pasura me kuarc dhe feldshpate
pérmbajné sasi t€ ndryshueshme (1-8%) t€ mineraleve t€ rénda si granat, rutil, zirkon,
magnetit, ilmenit, hornblende, dhe minerale t& tjera aksesor, Gjithashtu, ata dokumentuan
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ndryshimet litologjike midis pérgendrimeve € mineraleve t€ rénda dhe rérave té pasura
me kuarc né mjediset bregdetare me regjime t€ ndryshme sedimentare.

Prania e mineraleve t€ rénda né bregdetin Adriatik pérmendet né€ shumé studime, ku
vémendja kryesore i kushtohet shpérndarjes s€ tyre, né shkriférimet mé interesanté dhe
interpretimit @ prejardhjes sé kétyre mineraleve. Mg herét, shumé studime jané
pérgéndruar né shkriférimet e bregdetit, pér eksplorimin ¢ depozitimeve t€ metaleve
(Sinoimeri, 1966; Sinoimeri et al., 1966; 1970; Ostrosi, 1977; Ostrosi et al., [998). N&
vitin 1964 njé impiant pilot u krijua n& Durrés, i cili prodhonte mesatarisht 10,000 ton
koncentrat t€ mineraleve t€ rénda né& vit. Impianti ka vazhduar aktivitetin deri né 1994 me
njé fitim t&¢ madh ekonomik, duke prodhuar zirkon, rutil, ilmenit, kromit, magnetit, granate
etj. Sinoimeri (1966) identifikoi tre tipe t€ ndryshme ¢ depozitimeve: d.m.th. shkriférimet
e bregut, ¢ dunave dhe atyre nénujore. Ostrosi etj. (1998) kané studivar shkriférimet e
mineraleve t€ rénda pérgjat€ bregut € detit Adriatik, tipet gjenetike t& shkriférimeve,
pérbérjen e tyre mineralogjike dhe réndésin€ ekonomike. Sidoqofté, studimet e fundit jané
& pakta dhe piképyetjet n€ lidhje me pérbérjen dhe origjinén ¢ mineraleve 1€ fraksioneve
t& rénda nuk kané gjetur ende njé pérgjigje definitive.

Né kété studim paraqiten pérbérjet mineralogjike t€ koncentrateve t€ mineraleve té
rénda nga kampionet e marra né sedimentet e deltave t€ Vjosés dhe Matit, ku vrojtimet
mikroskopike shogérohen edhe me analiza difraktometrike t8 rrezeve-X (XRD) dhe me
metodén ¢ plazmés (ICP OES). Kéto analiza na lejojné £ b&jme njé krahasim midis
pérbérjeve mineralogjike t€ kampioneve nga t€ dy delat, si edhe t& b&jmé njé vlerésim
mbi prejardhjen e mineraleve t& rénda.

11.4.3. Proceset e formimit té shkriférimeve té mineraleve té rénda

Mineralet e rénda né momentin ¢ ¢lirimit nga shkémbi mémé, jané subjekt i njé seri
procesesh mekanike dhe erozionit i cili vazhdon deri kur k&to minerale nxirren nga
sedimenti pé€r tu studiuar. Proceset mekanike dhe erozioni shpien fillimisht né
grumbullimin e pérkohshém t€ mineraleve né aférsi t€ shkémbinjve mémé. Pasi fillon
ngarkimi i mineraleve € rénda hyjné né ciklin sedimentar dhe jané subjekt i efekieve 1€
transportit t& sedimenteve. Sedimentet e transportuara shfaqin trende hapésinore
mineralogjike q€ shkaktohen nga proceset hidraulike (Maria & Mange 2007).

Komar (2007) duke shqyrtuar tiparet hidrodinamike t€ mineraleve & rénda dhe
grimcave té& knarcit e feldshpateve né lidhje me ndryshimet n& madhésiné dhe formén e
grimcave, arrin t€ ndértojé modele depozitimi & shprehin shkallén e diferencimit né
funksion t€ karakteristikave morfologjike t& grimcave.

Frihy (2007) ka shqyrtuar proceset moderne fizike, né & cilén valét dhe rrymat
sortojng dhe koncentrojné grimcat e mineraleve té rénda sipas densitetit, madhésive dhe
formés sé tyre gjaté transportit n€ rérat e plazheve midis erodimit dhe pérfshirjes sé vijés
bregore pérgjaté delids s€ Nilit. Kéto dy mjedise kané shogérime 1€ dallueshme 1€
mineraleve t€ rénda, me granate, zirkone gqé zvogélohen eksponencialisht me distancén
nga vendi i erozionit né deltén ¢ lumit, ndérsa augiti dhe hornoblenda tregojné nj€ trend té
kundért. Térthor bregut jané pércaktuar modele t€ ndryshme t& koncentrimit t& mineraleve
& rénda. Pérgendrimet kryesore t€ mineraleve %@ rénda jan€ formuar né zonén e
brendshme t& dallgéve ndérsa vérehet rénie né koncentrim drejt zhytjes sé sedimenteve té
shpémdaré né offshore g€ mund t€ jené pothuajse térésisht t€ lira nga mineralet e réuda
detritale. Késhtu mineralet e rénda né rérat ¢ deltave né plazhe mund t€ pérdoren si
gjiurmues & I&vizjes s& rérave qé Hdhen me ndryshimin e vijés bregdetare né shkallé &
madhe.
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Grimcat e mineraleve t€ rénda kané€ cilgsi hidrodinamike g2 ndryshojné nga
mineraleve té lehia 8 zakonshme si kuarci dhe feldshpati. Nisur nga kjo, mineralet
reagojné ndryshe ndaj veprimeve 1€ valéve dhe rrymave, mineralet e rénda kané tendencé
1€ jené mé té véshtiré pér tu ngarkuar nga rjedha € ujit € cila mund € ¢ojé né depozitime
té izoluar, ndérsa mineralet € rénda transportohen né ményré selektive mé larg. Ky sortim
vazhdon edhe gjaté transportit. Transporti i mineraleve t€ réndé zhvillohet prang shtratit t&
lumit, ku shpejtésité e rrjedhjes jang mé & uléta. Sortimi selektiv i grimcave ndodh edhe
brenda gamés sé mineraleve t€ rénda pér shkak té diferencave né densitet, madhési dhe
formé t& grimcave (Komar, 2007).

11.4.4. Karakteristikat e grimcave: densiteti, diametri dhe forma

Sjellja hidraulike varet kryesisht nga densiteti, madhésia dhe forma. Pér sa i pérket
densitetit, né mineralet e rénda pérfshihen mineralet me densitetet >2.9gfcm3, pér € 1Ené
ménjané minerale si kuarci (2.65g/cm3) dhe feldshpati (2.52-2.74g/cm3), pér rrjedhim
mineralet e rénda tentojné t& jengé mé (& iméta né krahasim me grimcat e kuarcit dhe
feldshpatit. Kjo lidhet me efektin e sortimit hidraulik pérgjaté rrugétimit pér tek vendi i
depozitimit, si dhe si rezultat i thyerjes pérgjaté planeve t& copétimit gjaté transportit.

Gjithashiu, ekziston madhésia dhe forma e grimcave e trashéguar gé do € thoté se
disa minerale t€ rénda kang njé prirje né madhésing dhe formé & caktuar t& grimcés, faktor
gé kontrollohct nga kushtet e kristalizimit. Prandaj, shumé minerale t€ rénda hyjné né
ciklin sedimentar me madhésiné dhe formén e trashéguar t& tyre. Gjaté ciklit sedimentar,
njé shumélliojshméri e proceseve modifikon madhésing dhe formén origjinale t&€ grimcave,
duke marré njé madhési dhe formé t€ fituar t& grimcés.

Diferencimi midis karakteristikave t& trashéguara dhe t€ fituara mund € jeté e mundur
duke analizuar gjurmét e proceseve pérgjegjése pér madhésing dhe formén e grimcave,
ndérsa tekstura e sipérfages sé grimcave mund té prodhojé informacion t& dobishém pér
rindértimin ¢ mjedisit té transportit (Maria & Mange, 2007). Zirkoni zakonisht shfaget
kokérr vogél, shpesh, grimcé euhedrale, ndérsa stavroliti, topazi, granati, turmalina dhe
pirokseni shfagen si grimca t& médha me formé t& ndryshme. Ndérkohé, éshté vrojtuar se
abrazioni € modifikon formén dhe madhésing e grimcés e cila pércakton vetité hidraulike,
efektet e sortimit, té cilat varen nga mjedisi 1 transportit (Komar, 2007).
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11.4.5. Proceset fizike té sortimit té¢ MR dhe formini i shkriférimeve

Proceset e fizike sortimit t& grimcave jang identifikuar dhe trajtuar nga Slingerland &
Smith (1986), Komar (1989) dhe Li (1991) dhe jang€ pérshkruar si mé poshté (figura
Im.4.1):
¢ Shpejtési t& ndryshme t€ sedimentimit
¢ Ngarkimi selektiv
e Transporti diferencial
¢ FEkuivalenca e presionit (€ shpérndarjes

A, Shpejtési t& ndryshme t sedimentimit

M

B Ngarkimi selektiv
C.  Sorimi gjaté transportit
Suspension

[ f]JeZil]]
@ | E % %‘ Ngarkesa ¢
shtratig

B, Ekvivalenca e presionit
1& shpdrndarjes

Figura IL4.1. Diagrama skematike e proceseve té sortimit té grimcave ¢é shkaktojné zhviilimin e
shkriférimeve {& MR. (grimcat gri jané MR, grimcat e bardha ML, sipas Li (1992)).

Shpejtési té ndryshme té sedimentimit

Grimcat me madhési, dendési dhe forma (€ ndryshme bien pérmes njé fluidi né
shpejtési t& ndryshme. Shprehja matematikore qé pérshkruan kété sjellje éshté ekuacioni i
Stokes pér vendosjen e grimcave. Vendosja e mineraleve i€ rénda promovohet nga
dendésia dhe diametri mé i vogél. Njé pasqyré e disa mineraleve dhe shpejtésia e tyre e
vendosjes s€ grimcave paragitet né figurén 11.4.2.

dp-LixXg
18n

ku: V- shkalla e sedimetimit ose shpejtésia e sferés
d- diametri i sferés

p- densiteti i grimcés sferike

L- densiteti mesatar

I}- vizskoziteti mesatar

g- forca e gravitetit

V=
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Figura I1.4.2. Kurbat pér shpejiésité e zhvendosjes sé kvarcit d¢he mineraleve pérfagésues nga
niineralet e rénda me gravitet specifiké né kllapa, (sipas Komar, 2007).

Ngarkimi selektiv
Formimi i shkriférimeve € mineraleve té rénda pérfshijné proceset e ngarkimit
selektiv t& udh€hequr nga densiteti dhe madhégsia e grimcave. Procesi i ngarkimit, ésht&
procesi kryesor i sortimit né formimin e shkriférimeve, i cili pérfshin zhvendosjen e
grimcés nga poziciond i saj i pushimit. Grimecat mé € vogla & mineraleve té rénda ka njé
kénd F mé té madh t€ rrotullimit sesa grimca e kuarcit, njé faktor g€ do t& rrisé rezistencén
€ saj pér m ngarkuar.
Ngarkimi varet nga:
- Madhésia e grimcave (madhésia e vogél ndikon né reduktimin e 8vizshmérisé sé
grimcés);
- Densiteti i grimcave (kané rezistencé mé t& larté 1& ngarkimit);
- Kéndi i rrotullimit t& grimcés né shtratin ¢ grimcave (figura 11.4.3).
z

Figura I1.4.3, Kéndet e rrotullimit né ngarkimin selektiv té grimcave nga njé depozitim i miksuar e
madhésisé dhe densitetit té grimcave (grimca me ngjyré gri - minerale té rénda; grimcat e bardha —
minerale té lehta. Shpejtésia “a" &hié shpejtésia e rrjedhjes (sipas Komar, 2007).
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Me rritjen e ekspozimit ndaj rrjedhjes dhe kéndit 1€ vogél 1€ rrotullimit € grimcés sé
madhe 1€ kuarcit €shté e mundur ngarkimi i saj né krahasim me grimcat e mineraleve t&
rénda, ndérsa ilmeniti Esht& mé i véshtiré pér tu ngarkuar pér shkat té densitetit t& larté dhe
madhésisé sé imét t& grimcés. Homoblenda nga mineralet e rénda éshté mé i lehté pér tu
ngarkuar duke géné se ka densitet mé t& ulét n€ krahasim me ilmenitin. Né njé depozitim
18 grimcave t&€ ndryshme, njé rrymé mund t€ jet® né gjendje 1€ ngarkoj dhe t& transportoj
mineralet e lehta, duke I€né pas mineralet e rénda gé jané mé rezistente ndaj 18vizjes pér
shkak t€ densiteteve & tyre t€ larta, ekspozimet mé t€ uléta né rrjedhje dhe kénde mé té
médha & rotullimii.
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Figura IL.4.4. Kurbat e vlerave té pragut pér ngarkimin e grimcave me madhési t&€ ndryshme té
shiriférimeve né plazhin e Oregonit (pas Komar, 2(M7).

Transporti i diferencuar

Sortimi 1 transportit shfaget kur njé fraksion me madhési ose densitet t€ ndryshém né
materiale t& pérziera transportohen né norma t€ ndryshme se fraksionet e tjera, dhe késhiu
depoziiohen né vende t& ndryshme. N& njé ngarkesé pezull, Iévizja kushtézohet nga
shpejiésia e zhvendosjes ndérsa 1évizja e ngarkeses sé shtratit kusht€zohet nga ngarkimi i
pérséritur (Li, 1992).

Sortimi prerés i grimcave minerale

Kur transportohen grimca me madhési t& ndryshme, presioni shpérndarés i krijuar nga
ndérveprimi i grimcave &Eshté mé i madh né grimcat e médha (Bagnold, 1954). Késhtu,
grimcat e rénda lévizin ose rrokullisen né bazén e shtratit kurse ato t€ lehta lévizin mé
shpejt né njé nivel mé sipér. Kjo sjell koncentrimin e mineraleve t& réndé€ né bazamentin e
shtresézés (Li, 1992),

Kéto kreshta mé s& shumti zhvillohen né plazhe dhe veganérisht né zonat e prekura
nga lagia dhe t€rheqja e valés. Ky mikroshtresézim mund t& thekschet gjaié shiérngatave,
kur shtresat me minerale (€ réndé ripérpunohen dhe grimcat ¢ mineraleve t& réndé kang
tendencé t€ pérgéndrohen né pjesén e poshtme (€ shtresézés ndérsa mineralet e lehtd
ngrihen né drejtim 1€ sipérfaqes ose ngarkohen dhe transportohen mé tej (Komar, 2007).
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11.4.6. Sortimi i sedimenteve né format e shtratit

Transporti i sedimenteve mund t& shkaktojé mjé shuméllojshmérn t& formave €
shtratimeve sig jané valézimet dhe dunat. Eshté vérejtur g& njé sortim lokal i mineraleve
sipas densitetit dhe madhé&sisé sé grimcave mund t¢ zhvillohet edhe brenda shtratimeve.
McQuivey dhe Keefer (1969) kané treguar se grimcat € magnetitit né njé shtratim réror me
predominim t& kuarcit, kané tendencé té pérgéndrohen vetgm né rrjedhén ¢ sipérme t€
kreshtés sé valéve sic ilustrohet né Figurén I1.4.5. Grimcat e kuarcit vendosen né ményré
preferenciale mbi kreshté dhe poshté né fagen e rréshqitjes, ndérsa magnetiti depozitchet
né majé t& kreshtés. Brady dhe Jobson (1973) gjetén akumulime € ngjashme t& magnetitit
né duna.

10, shpejtésia 0, {cm/sec) -

9 1 2 0 10 o »
s ¥ -
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’E Reuga g grimeave t& kuarcit
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Figura I1.4.5. Koncentrimi i MR nié kveshtat e vaiézimeve si pasojé e variacioneve né shpejtésiné e
rrjedhjes dhe intensitetit té turbuiencés pérmes profilit t€ vaiéve (sipas McQuivey dhe Keefer, 1969 ).

E réndésishme pér modelin € sortimit t&¢ mineraleve né valézimct € dunave, &sht€
shfagja e nj€ zone t€ shképutjes sé€ rrjedhés né pjesén e prapme t€ kreshtés sé valézimit,
pasi ajo kontrollon shpérndarjen e turbulencés dhe modelin e sforcimeve mesatare €
shtratit. Réndésia e késa] shképutje né koncentrimin e mineraleve t& rénda u trajtuan nga
Best dhe Brayshaw (1985), duke demostruar né ményré eksperimentale formimin e
pérgéndrimeve 1€ mineraleve t€ rénda pérreth nj€ pengese hemisferike € izoluar €
vendosur né shtrat. Sortimi i shogé€ruar me bashkimin e dy kanaleve shpie né& njé zoné
ndarjes s€ rjedhés q& varet nga shkarkimet relative t€ ujit né t€ dy kanalet. Kéto
eksperimente tregojné pér réndésiné e ndarjes sé€ mrjedhés né sortimin e mineraleve né
lumenj, duke pérfshiré baret migrues, pikat e konvergjencés s€ rrjedhés brenda njé kanali
té gérshetuar, dhe lokacione ku kanali befas zgjerohet.

11.4.7. Sortimi i mineraleve nga veprimi i valéve né plazhe

Pérgéndrimet ¢ mineraleve té rénda né plazhe jané lehtésisht t€ dukshme pér shkak té
ngjyrimit t& tyre té errét. N& saj € procesit t€ transportit preferencial, mineralet e lehta jané
larguar nga zona e shkriférimeve, ndérsa né zonén e parabregut apo zonén e lagies jang
vendosur mineralet e rénda. Komar dhe Wang (1984), kané véné né dukje réndésing e
erozionit né plazhe apo njé episodi t& shkurtér si stuhité, t€ cilat 1éné pas depozitime t&
mineraleve té rénda né formé lentesh ose erozion 1 vazhdueshém duke formuar
shkriférimet e mineraleve € rénda. Gjithashiu, kéta autoré kané dokumentuar proceset e
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pérgéndrimit né zonén € lagies né fagen e plazhit, ku jang formuar depozitime t& vogla té
rérés pérgjaté njé ngjarje té vetme té& stuhive. Pasurimi kryhet kryesisht nga asimetria
midis njé ngritjeje mé t& forté tokésore dhe njé¢ shpélarje mé t& dobét, njé dukuri mjaft e
forté pér t€ mbartur kuarcin, feldspatin dhe kalcitin, por duke 1€n€ pas mineralet e rénda.
Hand (1967) ka dokumentuar se mineralet € rénda vendosen mé ngadalé se sa ishte
parashikuar nga vendosja ekuivalente e kuarcit & shogéruar me to.

profili para erozionit

\ o a%e — XA

shkriférime

profili pas erozionit

Figura I1.4.6. Formimi i shkriférimeve né saj té veprimit té erozionit né€ plazhe (Sipas Rao, 1957).

Eksperimentet e Saks (1978) kané treguar se sortimi mund t& ndodhé edhe si rezultat i
transportit t& diferencuar né drejtim & tokés. Kur valét thyhen duke formuar njé kénd me
bregun ata shkaktojné njé transport longshore € rérés né plazh duke mbuluar njé zoné
bregore prej disa kilometrash.

Li dhe Komar (1992) kan€ vrojtuar njé ndryshim i€ dukshém t€ pérgéndrimeve @
mineraleve t€ rénda né bregdetin prané grykéderdhjes sé lumit Kolumbia. Pérgendrimet e
mineraleve t& réndé arring 60-70% né rérat e plazhit verior prangé grykéderdhjes ndérsa né
plazhin e erodur diméror arring€ né& 100%. 20 km larg grykéderdhjes, si né veri ashtu edhe
né jug, pérgéndrimi ulet deri né <2%.

Né ményré € ngjashme edhe né det € hapur transporti i mineraleve t€ rénda
karakterizohet nga njé rénie e ndjeshme e pérgéndrimit t& tyre me rritjen e distancés nga
bregu drejt detit.

N& kampionet e marra né shkriférimet ¢ zonés sé lagies, pérgéndrimet ¢ mineraleve té
réndé arriné né 96% ndérsa né kampionet né brendési t€ detit né 54m larg nga bregu
pérbajtja ¢ mineraleve t€ réndé rezulton vetém 6%.

Pérgéndrimi i mineralit n& shkriférime rritet me rritjen e densitetit t&€ grimcés dhe
rénien e diametrit (figura H.4.7). Shkalla mé e larté e pérgéndrimit shfaget tek minerali i
ilmenitit (sepse ai ka densitet mé t& larté dhe &shté mé i imét), mé tej vazhdon me zirkonin.
Kjo bén g& kéio minerale & mbeten né shkriférime dhe t€ mos mbarien né det t&€ hapur.
Ndgrsa, hornoblenda ka shkallén mé té ulét t€ pérgendrimit nga MR (ka dendésing mé té
ulét dhe diametrin mé t€ madh brenda suités s& MR), e cila nénkupton se ky mineral e ka
mundésingé € mbetet né vendformim, por procesi i pérgéndrimit gsht¢ mé pak efikas dhe
hornblenda tenton t& [éviz né det t& hapur. Ndérsa kuarci ka pé&rgéndrimin mé t& vogél, dhe
ka prirje gé t& zhvendoset né det &€ hapur. Gjithashtu, pér ¢do mineral & réndg ose té lehté
éshté arritur té evidentohet se diametri mesatar éshté mé i madh n& kampionet né det té
hapur sesa né& shkriférime. (Komar dhe Wang, 1984).

Pavarésisht shumé faktoréve t€ sipérmendur, rolin kryesor né sortimin dhe
koncentrimin ¢ mineraleve té€ rénda e ka ngarkimi selektiv i grimcave dhe transporti i tyre
(Komar, 2007). Densiteti i larté dhe diametri i vogél i grimcave té€ ilmenitit rrisin
véshtirésing e tyre pér tu ngarkuar, ndérsa hornoblenda éshté ekstremi tjetér n€ shogérimin
¢ mineraleve t& rénda. Ajo ka densitet mé t& ulét dhe madhési mesatare mé t& madhe &
grimcés, dhe pér kété arsye ka véshtirési mé t€ ulét pér tu ngarkuvar dhe transportuar,
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késhtu gé priret pér tu mbartur mé larg né det té hapur edhe e shogéruar me mineralet e
lehta. Kuarci vazhdon k&€ prirje, figura I1.4.7., duke gené mé i leht€ pér m ngarkuar,
késhtu gé transportohet mé lehté né det t€ hapur dhe mé pak né rérén e zezé.
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Figura I1.4.7: Fakiorét e pérqéndrimit i€ mineraleve né rérat e zeza t€ plazhit Oregon té paraqitura
kundér stresit té kérkuar pér ngarkimin e tyre (sipas Komar, 2007).

Disa studime né terren kané treguar se burimet n& det t& hapur mund t¢ kontribuojné
né sedimentet e plazheve. Lidhur me két€ jan& kryer edhe disa eksperimente pér t&
kontrolluar mekanizmat e transportit t& sedimenteve né drejtim t€ tok&s dhe sortimit t&
tyre. Eksperimentet ¢ May (1973) t€ cilat treguan se mineralet e rénda 1€vizin drejt bregut
me ritme mé t€ shpejta se sa mineralet e Iehta, gj& € shpjegohet me asimetring e 1évizjes
s& valéve (fig. 11.4.8). Njé konstatim t€ tilig e gjejmé edhe tek Kudrass (1987).
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Figura I1.4.8. Transporti seiektiv i grimcave nén lévizjen asimetrike orhitale tg valéve. Mineraiet e
rénda (té zeza) kané njé transport mé té iarté né€ drejtim t& tokés nén kreshtén e valés sesa né drejtim
té detit. Mineralet e lehta (rrethi i bardhé) lévizin né distanca té baraharta (sipas Komar, 2007).

Forma sipérfagésore e valés reflektohet né lévizjen orbitale t& wjit, si¢ tregohet né
figurén 11.4.8. Kéto pasqyrohen nga lévizjet orbitale g€ arrijné shpejtési té larta té lévizjes
s¢ grimcave t€ rénda nén kreshtat e valéve pér njé kohézgjatje t& shkurtér dhe shpejtési mé
t& ulét & kthimit né drejtim t& detit me njé kohézgjatje mé t€ gjaté. Kjo asimetri rezulton
né sortimin e sedimenteve né drejtim kryg-bregut.

11.4.8. Proceset gé kontrollojné shoqérimet € mineraleve té rénda

Shogérimet e mineraleve té rénda nuk jané kontrolluvar vetém nga pérbérja
mineralogjike e burimit. Karakteristikat origjinale t¢ mineraleve modifikohen nga proceset

166















11.4.9. Sortimi i mineraleve (¢ rénda né deltén e Vjosés dhe Matit

Depozitimet e shkriférimeve t€ mineraleve t&€ rénda né deltat shqgiptare pérbéhen nga
depozitime me shtrirje paralele me zhytjet bregdetare. Shtresa t€ pasura né minerale &
rénda deri né disa cm jané véné re né sedimentet prané grykéderdhjeve & lumenjve. Gjaté
kampionimit u vrojtuan poceset e sortimit t€ mineraleve t€ rénda né litoral. Gjaté
aktivitetit t& valéve té detit vérehen depozitimet € mineraleve t€ rénda né kreshtén e plazhit
meqenése né kthim, vala ka energji € ulét dhe térheq vetém mineralet e leht&.

Gjaté punimeve né terren, né shkriférimet e deltés sé lumit t€ Vjosés dhe Matit (1&
cilat jang pjesé e kétij studimi) jané vrojtuar kalime t& shpeshta midis shtresave me ngjyra
té lehta dhe t& erréta. Depozitime té dallueshme v vuné re né€ zonat qé kané gené nén
erozion t&€ vazhduesh&m si psh. ish-grykéderdhja jugore e lumit Vjosé (kampionet S.38-
$.60). Shtresat e njépasnjéshme shumé t€ pasuruara dhe mé pak té pasuruara né minerale
t¢ rénda, si¢ vérehen né€ S.33 (A-D) dhe S.34 (A-F) pérb&jné njé reper relativisht t&
géndrueshém dhe pérfagésojné faza (€ njépasnjéshme t€ erozionit dhe depozitimit.
Ndérkohg, né kampionet € marra né largési t€ grykéderdhjes, prané plazhit t€ Akémisé
(jug t& grykéderdhjes), si dhe pér kampionet né& largési né veri t€ grykéderdhjes (5.4-S.6)
nuk u gienden depozitime & pasura né MR. Kufizimi i shpérndarjes s&€ mineraleve & rénda
prané grykéderdhjes s& sotme apo edhe ish grykéderdhjes né jug, tregon se hyrja e
mineraleve t€ rénda nga deltat e tjera mé t€ distancuara €shté e kufizuar, gjé gé konfirmon
konkluzionet ¢ Li dhe Komar (1992) t€ cilét argumentojné transportin ¢ kufizuar t&
mineraleve & rénda si ilmeniti, magnetiti, kromiti etj. sipas linjés bregore.

Proceset e pérgéndrimit ndodhin né grykéderdhjen e lumit (pas zvogélimit t€ energjisé
s€ lumit, bie ngarkesa e saj € pezulluar me MR, € cilat né ményré preferenciale
depozitohen t& parét). Sortimi prerés né ngarkesén e shtratit ka sjell¢ laminime né shitratin
e lumit. Pjesa mé ¢ madhe ¢ depozitimeve zhyten drejt vijés bregdetare. Depozitimet ¢
ekspozuara né kreshtat e dunave & plazhit me shtresat q&¢ zhyten né drejtim t&€ detit me
kénde gé amrijné 30° (S.18) déshmojné pér ngjarje me energji té larté si stuhité, ndérsa né
drejtim t€ tokés pak mé larg bregut né S.60, shtresat e pasuruara kang zhytje mé pak té
pierréta, gjé g€ tregon pér energji relativisht mé t& ulét 1& valéve,

11.4.10. Pérshkrim i pérgjithshém i deltave té grykéderdhjes sé lumit Vjosé

dhe Matit

Vija bregdetare shqgiptare pérfshin rreth 454 km plazhe shkémboré dhe rére pérgjaté
detit Adriatik dhe skarpata shk&émbore pérgjaté vijés bregore t& detit Jon (Durmishi et al.,
2005). Vija bregdetare e Adriatikut pérmban disa sisteme t€ deltave t& Jumenjve dhe
plazhe me réré t€ karakterizuara nga prezenca ¢ pérgendrimeve t€ MR me ngjyré t& errét
né sedimentet e saj. Ky studim éshté pérgéndruar né pércaktimin e mineralogjisé sé
sedimenteve s& deltave (& lumit Vjosé dhe Mat.

Lum Vjosa ka njé gjatési prej 272 km, nga té cilat 80 km e para jané né Greqi dhe
pjesa tjetér 192 km né Shqipéri. Baseni drenazhues i Vjosés mbulon njé sipérfage prej
6706 km?, ku pjesa me erozion mé aktiv zhvillohet né Malet Pindos né Greqi (me emrin
Aoos). Sipérfagja e deltés sé Vjosés éshté 317 km”. Ajo shtrihet nga kanali Hoxharés deri
né lagunén e Nartés, duke formuar njé litoral me njé gjatési prej 22 km. Delta kryesisht
pérbéhet nga sedimente ranore; disa plazhe t& vegjél u formuan nga lévizjet dinamike t&
grykéderdhjes sé lumit Vjosa gjaté periudhés s¢ Holocenit (Durmishi et al., 2018). Né kétg
delté identifikohen disa shtresa sedimentare t€ pasura me MR. Kéto sedimente deltaike
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origjina e t& cilave nuk &shté gjithnjé e sqaruar. Kéto materiale t€ gérryera, té transportuara
dhe t& depozituara né breg, pérbéhen nga zhavorre, réré, alevrolit dhe argjila, shumica ¢ &
cilave reflektojné aktivitet hidraulik relativisht t& lart€ (Durmishi et al., 2018).

Mollaset ¢ Miocenit dhe Pliocenit 1€ depresionit Peri-Adriatik pérb€jné pjesén e
poshtme té pellgut kullues, té cilat jané & mbuluara nga depozitimet Kuaternare. Pasojné
shkémbinjté né peréndim € zonds tektonike Jonike, t€ pérbéré nga flish, karbonate né
formé antiklinale, karbonate me ndérthurje radiolarite dhe depozitime dolomiti. Pastaj,
vijon nj& depozité me e ulét prerése flishi, karbonati dhe dolomiti e zonés tektonike Kruja.
M¢g pas, lumi gérryen shkémbinjté e zonés tektonike t&€ Krastés, e cila pérbéhet nga
depozitime karbonati dhe flishi. Mg né lindje Vjosa kullon zonén tektonike Mirdita t€
pérbéré nga formacione ofiolitike (kryesisht peridotite dhe serpentinite) t€ shogéruara nga
silicore radiolaritike, karbonate, sedimente turbidite dhe njésité melanzh. Shk&mbinjté
melanzh jané protoliti i tabanit metamorfik, duke rezultuar né shkémb metabazik dhe
metadimentaré t& amfibolitit deri te faciet e shisteve t& gjelbér.

Lumi 1 Matit pé&rshkon mollasat e depresionit Peri-Adriatik dhe depozitimet flishore
dhe karbonatike té zonave tektonike Kruja dhe Krasta, né pjesén peréndimore (Fig.
I1.4.12). Mg tej né rrjedhén e sipérme krygézohet me ofiolitét e zonés tektonike Mirdita
dhe njé melanzh shoqgérues. Shtresat tektonike 8 Mirdités jané (€ ekspozuara mbi njé brez
té gjeré g€ pérbén njé pjesé t€ konsiderueshme t€ peligut kulues t€ Matit. Ky brez
pérfagéson njé strukturé sinform (Nicolas et al., 1999) me dy vargje masivi ultrabazik né
anét peréndimore dhe lindore, me shtrirje aférsisht veri jug, t& quajtur si brezat ultrabaziké
peréndimoré dhe lindorg, ndérsa né pjesén géndrore jané zhvilluar sekuencat e kores
ogeanike, apo t& baseneve pas harkore.

Ofiolitet lindoré pérb&éhen nga harzburgite tektonite t€ trasha, t& ndjekura nga
kumulatet dunitike dhe piroksenitet, gabrot dhe plagjiogranite, kompleksi i dajkave
paralele dhe sekuenca vullkanike qé& pérbéhet nga bazalte me Ti 1€ ulét, si dhe andezite,
dacite dhe riodacite. Ofiolitet peréndimorg jané & pérbéré nga harzburgitet dhe lherzolitet
tektonite, si dhe kumulatet therzolitike dhe dunitet plagjioklazike. Lumi i Matit pérshkon
si ofiolitet lindore ashtu edhe ato peréndimore. M& tej né€ lindje, Mati pérshkon mollaset e
basenit t& Burrelit t& vendosur mbi ofiolite. Nj& kontribut shumé t& madh né sedimentet e
Matit jep lumi i Fanit i cili pérshkon shkémbinjté vullkaniké me vendburimet mé té
réndésishme té sulfureve té bakrit (Milushi, 2015).
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KAPITULLI I1.5: REZULTATE DHE DISKUTIME

I1.5.1. Depozitimet e mineraleve té rénda né deltat e Vjosés dhe Matit

Depozitimet e mineraleve t€ rénda né kéto delta pérbéhen nga depozitime 1€ cilat jané
gati paralele me zhytjen e bregut. Energjia e ulét e valés n€ kthim nuk mund € térheqé
MR t& depozituara. Shtresat e kétyre depozitimeve né minerale t€ rénda shkojné deri né
disa cm. Dallohen shtresa me ngjyra t€ lehta dhe t& erréta né ményré t€ njépasnjéshme.
Pérqéndrimi i mineraleve t¢ rénda krijohen né grykéderdhje si rezultat i zvogélimit &
energjisé aktuale t& lumit, dhe pjesérisht bie ngarkesa e pezulluar, me minerale t& rénda gé
depozitohen né fillim né ményré preferenciale. Sortimi né ngarkesén e shtratit mund t&
rezultoj& né formimin e laminimeve. Pasi braktiset kanali, pérgéndrimet pasurchen mé tej.

Pérgéndrimet e mineraleve t€ rénda jan€ vrojtuar né valézimet e erés né kordon dunor.
Kéto depozitime t& mineraleve t& rénda tregojné pér energji té larté si stuhité.

Shtresat e pasurimit me minerale t& rénda dalohen qartazi pér nga ngjyra e zezé e tyre,
né disa kampione vémé re qé errésimi 1 shiresés &shté meé i lehté, ndérsa shiresat & cilat
kan€ mungesé t& mineraleve t& rénda dallohen me ngjyré bezhé.

Gjaté punés né terren, u vérejt se shiresat gé kané prani t€ konsiderueshme t&
mineraleve & rénda n& depozitat deltaike t& Vjosés kané ngjyré 1€ zezé, ndérsa né
depozitimet ¢ Matit kéto shiresa jané pothuajse n& ngjyré t€ gjelbért t& errét. Shtresat e
shkriférimeve né deltén e Vjosés jané mé t€ trasha se ato né detén e Matit.

1L5.2. Rezultatet e ndarjes s¢ densitetit

Ndarja e fraksionit t& réndé nga fraksioni i lehté &shté kryer né pjesén mé t€ madhe té
kampioneve pér t€ vlerésuar koncentrimet e mineraleve t€ rénda, pér t€ krahasuar
pasurimin midis dy krahéve t& grykéderdhjes s€¢ Vjosés, si dhe njé krahasim t&
pérgjithshém me deltén e Matit né veri. Pérqéndrimet e mineraleve t& rénda t€ shtresave té
njépasnjéshme n€ njé lokacion &8 veteém mund t€ japé nj& indikacion né€ veprimin e
proceseve té€ koncentrimit. Ndarja e densitetit tregon njé pérgindje shumé t€ larté &
koncentrimit t& mineraleve té rénda né shtresat e erréta né krahasim me shtresat mé &
¢eléta. Pérgindjet né peshé t& fraksionit t& r&ndE tregojné pér pérqindje t€ konsiderueshme
t& mineraleve t€ rénda né njé€ pjesé & madhe t€ kampioneve. Pér deltén e Vjosés, gjaté
trajtimit té kampioneve u vu re se madhésia e grimcave nuk i kalon 425 um, me
pérjashtim t&é 4 kampioneve ku maksimumi arrin n& 0.39% né kampionin S.43, i cili ka
pérgindjen mé t& ulét té fraksionit t& réndé. Granulometria e imét mund t€ shpjegohet me
distancén e gjaté g€ lumi i Vjosés kalon né rriedhén e poshtme t€ tij. Si pasoj€, renditja
hidrodinamike udhéheq né fraksione me madhési t€ iméta t& grimcave & mund € arrijné
né delté.

Tabela IL5.1: Peshat né pérgindje: fraksionit & tretur; fraksionit té réndé (F.R); fraksionit t¢ lehté
(F.L}); fraksionit > 425 pm (delta e Vjosés).

Kamp. wt% F.R wi% F. L wi% tretur wi% > 425 ym

1 95.45 1.55 3.00 0

TA 929 47.51 43.19 0

B 60,25 21.43 18.32 0

7C 11.88 47.16 40.96 0

28 23.34 37.26 39.4 0

29A 19.48 35.53 44.59 0

298 24.49 33.27 42.24 0

2B 21.25 39.27 39.48 4]

33A 27.08 31.16 41.42 0.35
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3B 67,86 13,27 18.86 0
33C 48.03 2221 29.77 0
33D 90.99 2.65 6.35 0
34A 19.9 3732 42.38 0
MB 80.49 6.79 12.72 0
34C 47.37 21.46 31.17 O
34D 90.16 2.8 7.4 0
3ME 29.1 33.7 37.2 0
34 43.56 23.09 33.35 0
35 17.34 39.58 43.08 0
37 45.2 21.21 33.50 t]
38 30.13 43.11 26,76 4]
39 3.74 49.46 46,8 0
40 76.12 8.63 15.25 0
41 4.45 50.71 44.84 0
42 63.01 20.42 16.57 0
43 1.24 57.87 40.5 (.39
44 94.29 1.95 375 1]
45 26.96 28.48 44.56 O
46 87.69 3.9 8.32 0
47 2.95 50.52 46.45 0
48 92.15 2.9 4.96 0
49 2.86 50.58 46.56 0
50 4.57 51.37 44.06 0
51 7.01 44.65 48.34 0
56 9.97 48.7 41.33 0
57 10.19 43.77 46.05 O
58 7.15 48.6 44.16 0.09
59 11.86 42.77 452 0.17
60 34.68 28.86 36.46 4]

Shkriférimet jané vérejiur n€ zonat me erozion t€ vazhdueshém 1€ vijés bregdetare, té
cilat jané né linj€ me konstatimin e Komar (2007), g& vija bregdetare mund 1€ térhiget pas
grykés s€ lumit dhe € krijojé kushte ideale pér akumulimin e mineraleve t& rénd€. Sa mé e
larté t& jeté shkalla e erozionit, aq mé i lart€ &shté pérqéndrimi i mineraleve té rénda dhe
aq mé i imét éshié madhésia mesatare e grimecave t€ rérés. Shkriférime t€ dukshme jané
véné re prané grykédérdhjes s€ vietér © Vjosés, kampionet e marra né két€ zoné: 5.40-
S.60. Anasjelltas, né kampionin S.28 né anén e djathté t€ grykéderdhjes nuk jané gjendur
depozitime t&€ dukshme, lokacion i cili pérjeton akumulim.

Né zonat me shkriférime 1€ mé&dha, proceset bregdetare kané hequr né ményré
selektive grimcat me densitet mé t& ulét dhe madhési t€ trashé, duke I€ng pas grimca me
densitet t€ lart? dhe madhési mé t& vogél; rezultati pérfundimtar 1 proceseve t€ tilla 8shig
formimi i depozitimeve t€ shkriférimeve té rérave 1€ zeza (Frihy, 2007). Gjaté ekspedités
né€ terren v vuné re fazat alternative ndérmjet shtresave t€ pasuruara né MR me ngjyré t€
zezé dhe mé pak té pasuruara né ngjyré té celét né gri 7A-7C; 33A-33D; 34A.34F; 39-47,;
t¢ cilat fregojné fazat e njépasnjéshme & erozionit dhe depozitimit. Fraksioni i leht& éshtg
né korrelacion pozitiv me fraksionin e tretur, dhe negativ n€ lidhje me fraksionin e réndé.

Neé foton e méposhtme paragitet profii D me kampionet S.37-§8.47. Procesi i
koncentrimit €shté lehtésisht 1 evidentueshém né kéto kampione, njé shiresé €shié me
ngjyré t€ celét 1€ cilés i mbivendoset shtresa me ngjyré t€ errét, pra varion nga shiresa &
varféra né shtresa t& pasura me minerale t€ rénda. Kjo €shté me interes pér t€ kuptuar se
né breg aty ku valét jané té€ pranishme, kemi njé kufizim t€ depozitimeve t€ zgjatura.
Ndérkohé, tregon pér procese € njépasnjéshém & erozionit dhe akumulimit,
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anén ¢ majte.

Rérat me madhési > 250pum e rérave €shté mé e larté né pérgindje se fraksioni <125um
né ato kampione ku pérgindja e fraksionit t& réndé éshté mé e vogél.

Fraksioni < 125pm &shté né vlera mé t€ larta né ato kampione ku pérqindja e fraksionit
t& réndé €shté mé e madhe, si dhe fraksioni i lehté éshié mé i vogél.

Kampioni §.43 né anén ¢ poshtme & grykéderdhjes dallohet pér pérgindjen mé t& larté
t€ madhésisé 250 mikron, ky kampion ka pérqindjen mé t& ulét té fraksionit t& réndé
1.24%.

Ndérkohg, kampioni S.1 né€ anén e majté & grykéderdhjes dallohet pér pérgindjen mé
té larté 1€ madh&sisé <I25um deri né€ 23.3%, ndérkohé ka pérgindje mé té larté €
fraksionit t& réndé (63-425)1m) deri né 95.45%.

Kampioni S.7/B n€ anén e djatht? ka pérqindje mé t€ larté t& fraksionit <I25um né
krahun gé& ndodhet kampioni deri n€ 18.79%, ndérkohé fraksioni i réndé &shté 60.25%.

Kampioni 8.34/A né anén ¢ djatht€ ka pérqgindje mé t€ lart€ t& fraksionit >250pm né
vierén 14.76%, ndérkohé fraksioni i réndg 19.9%.

Lidhur me rezultatet ¢ mésipérme, véme re se fraksioni i rénd€ koncentrohet né
madhési t&€ vogla t€ grimcave, ndérkohé fraksioni i lehté tenton né madhési mé t€
vogla.

Kampionet t& cilat pérbéjné cikle t& njépasnjéshme & depozitimit si: 33A-33D; 34A-
34F; 39-47; 57-60 qartésojné efektin e proceseve 1 sortimit. Shiresat mé @& erréta
shfagen né vlerat mé & larta pér fraksionin ¢ imét <125um, ndérsa shtresat mé t& celéta
shfaqin viera né€ t€ larta né fraksionin mé t€ trashé >250um. Me két€ shjegohen
proceset e sortimit, pér fitimin e fraksionit t& leht& me madhési mé 1€ trashé dhe I&nia
pas e fraksionit t& r&ndé me madhési t& vogél sikurse jané grimcat ¢ magnetiti, Kromitit
dhe ilmenitit.

Né fraksionin >250um, pérgindje mé t& larta vérehen né intervalin e fushés prej 0.4-0.8
A/m (Ampéer/metér) ku shfagen akumulimet mé té larta t¢ HM. Pas 0.4-0.8A/m,
vazhdon me rangun e rrymés t€ 0.8-1.7 A/m, pothuajse pér t€ gjithé kampionet, me
pérjashiim & disa kampione né anén e majié & gry&derdhjes, g¢ vazhdojné me
fraksionin >1.7m konkretisht S. 38; S.40; §.42; $.48.

Ndérkohé ana e djathté e deltés shfaget me pergindje me té larté t€ fushés >1.7, ndérsa
ana e majié shfaget né pérqindje mé t€ larté€ né fraksionin e magnetit 1€ dorés,

N¢é fraksionin 125-250 um, MR jané pérqéndruar kryesisht né rangun fushor prej 0.4-
0.8 A/m.

Né fraksionin <25 pm, MR gjenden né pérqéndrime meé & larta né€ rangun e fushés
prej 0.4-0.8 A/m dhe né sasi t& konsiderueshme né rangun fushor <0,4 A/m dhe
fraksionit t&€ magnetit t& dorés.

Tabela I1.5,7, Pérqindja né peshé (wt%) e fraksioneve >250 pm; 125-250 pm; <125 po. (Kampionet
né deitén e lnmit Mat).

Nr. Kamp. | Mes. 8 11 14 18/a 19 214a | 21/h | 21/c 23 26
>250hm 2003 [ 14.2Y [ 1259 [ 19062 | 11.07 | 2365 | 2393 | 2278 | 14.21 | 38.01 ]| 20.72

125-250um | 75.16 | 79.96 | 82.00 | 7501 | 82.06 | 70.52 | 72,76 | 7336 | 79.96 | 59.98 | 75.04
<125pm 472 | 593 | 523 | 585 59 5.71 3.21 378 | 573 1.0 4.16
humbje 0.1 0.10 0{n .12 .07 (.12 (.1 (1.08 0.1 0.3l (.08

Eshté vrojtuar se fraksioni i madhésisé mesatare (125-250 pm) mbizotéron né

sedimentet e dy deltave. N& vazhdim t€ kétij Konstatimi, kjo pjesé duhet t€ jet€ mé e pasur
né MR. Sidogofté, vérehen dallime midis depozitimeve t& kétyre deltave. Pjesa me e
trash€ (> 250 um) e rérave nga Vjosa tregon pérgindje mé t& ulét dhe késhtn pérgéndrim
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mé € ulét 1& fraksionit t& réndé, ndérsa né lumin Mat pérqéndrimi mé i ulét i fraksionit t&
réndé ekziston né fraksionin mé t& imét (<125 um). Kjo e fundit ka té ngjaré t& keté lidhje
me praniné e giéré t€ formacioneve shkémbore ofiolitike né& peligun kullues t& lumit t&
Matit; shkémbinj t€ tille jan€ mé rezistenté ndaj kushteve mekanike.

Tabela IL5.8. Pérqgindja né peshé e fraksioneve né fusha té ndryshme té fushés magnetike. (Kampionet
né deltén e lumit Mat).

Fraksion
nm magnetik 8 11 14 18/a 19 21/a | 21/b | 21/e 23 26
(Afm)

Fr:Magnet 1.8 1.6% 2.56 166 | 362 | 412 | 341 1.74 | 546 | 313

:E:_ Fr:< 0.4 2.26 2.02 3.03 L.al 3.86 3.83 3.67 2.08 6.57 3.17
3 Fr:0,4-0,8 6.41 5.75 8.37 4.51 1099 | 11.26 | 9.66 6.7 18385 | 9.71
N Fr:0.8-17 248 | 2.19 3.52 1.7 | 436 | 4053 | 35§ | 257 | 627 | 3.553
Fr:» 1.7 1.08 | 0.94 1.27 1.15 | 053 [ 019 | 1.85 | 099 | 0.23 | 091
& Fr:Magnet 3497 | 2407 | 1507 | 17.92 | 1853 | 1505 | 20.13 | 12,12 | 1799 | 17.27
= Fr:< 0,4 1432 | 1453 | 1098 | 1096 | 14.08 | 11.14 | 13.99 | 1242 [ 9.51 12.1
& Fr:0.4-08 2495 | 3313 | 3503 | 3934 | 28 | 3545 | 28.09 | 41.03 | 25.29 | 34.18
& Fr:0,8-1,7 4.12 8.44 1092 [ 1119 | 797 [ 1039 | B&7 | 1119 | 605 9.37
- Fri>1.7 0.55 1.32 2.6 343 | 127 | 039 | 19 | 298 | 0.35 1.83
Fr:Magnet 2.2 2.0 3.39 276 3.2 1.74 2 2.2 1.01 1.81

g Fr:i< 04 1.72 | 0.73 1.02 | D.8% 1 053 1075 | 139 ] 032 | 077
b4 Fr:0.4-0.8 1.56 0.9 1.21 L7 1.1 | 079 | 079 | 182 | 045 1.18
v Fr:0.8-1.7 008 | 0.08 GO | 024 | 012 | 612 | 007 | 019 | 0.04 | G.16
Fe>1.7 008 [ 007 0.03 0.1 003 | 003 | 0.04 | 007 0 0.06

Humbie sitisja 2.1 (.09 .12 0.07 0.12 0.1 0.08 0.1 p.11 0.08
Humbje ndasja | 1.32 1.53 0y 1.09 | 1.13 | 084 | 083 | 041 1.5 0.74

Nga ndarja magnetike nén fushé té ndryshme magnetike, nxirren pérfundimet e
méposhtme:

- NE fraksionin >250 pm nga sedimentet e dy deltave, pérqindje mé t& larta vérehen né
intervalin e fushés magnetike prej 0.4-0.8 A/m (Amperes/metér).

- Né fraksionin 125-250 um nga sedimentet e dy deltave, fraksioni i réndé pérqéndrohet
kryesisht né rangun fushor prej 0.4-0.8 A/m dhe né€ pérqgindje domethénése né rangun
fushor t¢& <0.4 A/m dhe fraksionit t&€ magnetit t& dorés.

- Ng fraksionin <I25 pum té& kampioneve t€ Vjos&s, fraksioni i réndé gjendet n&
pérgendrime mé (€ larta né€ rangun e fushés prej 0.4-0.8 A/m dhe n€ sasi &
konsiderueshme né rangun fushor <0,4 A/m dhe fraksioni i magnetit t€ dorés.

- N& fraksionin <125 um t€ kampioneve t& Matit, fraksioni 1 réndé€ gjenden né
pérgéndrime mé 1€ larta né fraksionin e magnetit i€ dorés.

I1.5.5. Mineralogjia

Identifikimi mikroskopik &sht€ performuar me mikroskop Zeiss Stereo Discovery V8
Zoom me drité i pershkruar dhe (€ reflekiar. Mineralet si magnetiti, kromiti dhe ilmeniti
tentojné né grimca me madhési t& vogla, prandaj dhe vrojtimi dhe vierésimi i tyre sasior
éshté i véshtiré pér arsye té prezencés sé kromiteve t€ magnetizuar né fraksionin magnet,
si dhe ngjyrimit € kétyre mineraleve i cili €shté 1 njéjte.

Grimeat e magnetitif, kromit, ilmenitit, gé kané dendésiné mé t€ madhe koncentrohen
kryesisht ngé fraksionin <125um dhe 125-250 pm, duke konfirmuar vézhgimin e Mange
dhe Maurer (1992), se shumé grimca té mineraleve t€ rénda kané tendencé té shfagin njé
madhési mé 1€ vogél t€ grimcave né sedimente. Té dyja, dendésia e tyre e madhe dhe
madhésia e vogél do & provojné t& jené t€ dobishme pér pasurimin e tyre né fraksionin e
réndé, vecanérisht né€ krahasim me piroksenet dhe amfibolat mé t& Iehta.
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- Fraksion i magnetit té dorés - sedimentiet e dy deltave pérbéhen kryesisht nga
magnetiti, leht€sisht 1 dallueshém nga ngjyra e tij e zez€ dhe shkélgimi metalik dhe nga
grimcat e saj 1€ nén-rrumbullakosura. Me tepricé gjenden né fraksionet <125 pm dhe 125-
250um. Disa grimca jané t€ mbuluar nga hematiti, ndérkoh€ jan€ vErejtur grimea &€
kromitit t& magnetizuar. Pér mé tepér, njé sasi € madhe e mineraleve shkémb formuese
(vecanérisht né fraksionin e trashé) si dhe grimca t& kromitit dhe ilmenit jané gjithashtu &
pranishme.

- Fraksioni i fushés magnetike (<0,4 A/m) karakterizohet nga prezenca e larté e
kromitit mé& s& shumt né kampionet (€ cilat kané pérqindje té larté & fraksionit té réndé.
Kéto grimca dallohen nga kristalet oktahedrale me shkélgim gjysém-metalik. N& sasi t&
vogla dallohet ilmeniti dhe hematiti. Grimcat e granatit nga sedimentet e Vjosés paragesin
ndjeshméri mé t€ larté magnetike né krahasim me ato t€ Matit, si dhe vérehen né
fraksionin e imé&t dhe mesatar. Gjithashtu pérfshihen olivina, pirokseni, epideti, hematiti
me grimca te kuge dhe submetalike né fraksionin e trashé dhe mesatar.

-Fraksioni i fushés magnetike 0.4-0.8 A/m kané njé pérqgindje t€ lart€ t€ kromuitit.
Pérqendrimi mé i larté i kromitit né sedimeniet € Vjosé gjenden né fraksionin e fushés
magnetike 0.4-0.8 A/m, i cili nuk &sht€ aq i dukshém né depozitimet e Matit. Kjo ka t&
ngjaré t& reflektoj€ nj€ ndryshim né praniné e kromit né€ shkémbinjté mémé t€ baseneve
kullues t& lumenjve Vjosa dhe Mati. Ky fraksion pérmban kryesisht amfibol dhe
piroksene té pasura me Fe (augite-hedenbergite-dioside). Dallohen hornblenda, kromitet,
epidoti si dhe grimea t& rralla t& rutilit dhe hematitit (jo né t€ gjitha kampionet).

-Fraksioni i fushés magnetike prej 0.8-1.7 A/m éshté i pérbéré nga mineralet
shkémb-formuese si piroksenet dhe amfibolet (mé s& shumt né fraksionin e trash& dhe
mesatar), mé pak oliving dhe rutile (mé s&€ shumti né fraksionin e imét dhe t€ mesém), dhe
rrallé disa grimca zirkoni dhe hematiti. N& depozitimet e Vjosé€s disa kromite jané akoma
t€ pranish€ém, me siguri pér shkak € pérmbajtjes s€ ulét t€ Fe.

-Fraksioni i fushés magnetike > 1.7 A/m pérmban minerale diamagnetike, sic jané
grimcat e zirkonit dhe rutilit, si dhe mineralet e grupit piroksen. Rutili dhe zirkoni jané
pérqéndruar né két€ fraksion pér sedimentet e dy deltave. Sidoqoft€, né depozitimet e
Vjosés pérmbajtja e zirkonit €shi& mé e larté sesa né kampionet e deltés s& Matit. Pér mé
tepér, né kété fraksion jané gjetur disa grimca karbonatike dhe kuarcit g€ do t& thoté se
trajtimi me acid HCI (5%) dhe pérpunimi i réndé i Iéngjeve ka géné jo i ploté 100%.

Grimcea t€ rralla t€ zirkonit me inkluzione jané gjetur edhe né fraksionin >250 mikron.

N¢ fraksionin >250um &shté véné re se grimcat e magnetiti, kromitit, ilmenitit,
granatit, zirkoni, jané véné re né€ sasi t€ vogla ose né mungesé. Mineralet shkémbformuese
dallohen gjerésisht duke z&né nj€ pjesé & gjeré né disa fraksione.

I1.5.6. Rezultatet gjysém sasiore té XRD

Kuantifikimi i mineraleve prezente né fraksionin e rénd€ 63-425um €shté kryer me
ané & analizés XRD pér disa kampione né anén e djathté dhe & majté t& grykéderdhjes si
dhe. pér 10 kampione € delté€s s€ Matit. Analiza Rietveld €sht€ njé analizé e véshtirg,
sidomos kur kemi nj€¢ numér € madh mineralesh prezentg, disa prej € cilave tregojné
kulme 1€ mbivendosura. N& kété€ rast pér analizén e XRD &shté pérdorur si standart oksidi i
zinkut, por rutili ka t& njéjtin piké me zinkitin, ndérsa almandina dhe spesartina shfaqin
mbivendosje. Magnetiti dhe kromiti jané t€ véshtira t€ kuantifikohen, ku kulmet e
intensitet: t€ lart€ {regojné mbivendosje 1€ njeri-tjetrit. Ndérkohé, pérsa 1 pérket Kuarcit,
Titanit, Vesuvianiti, Sfalenti, Klinoklor, Dolomiti, Kalciti, Ankeriti, Kaoliniti 1A, Albiti
High jan€ grupuar si fraksion t€ tjera, t€ cilét shfagen jo né té gjitha kampionet dhe né sasi
t€ vogla. Rezultatet e késaj analize jané t€ paragitura né Tabelén nr. 11.5.9 dhe I1.5.10, ku
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jipen pérqindjet ¢ mineraleve prezenté né fraksionin e réndé t€ prezantuara né grupe té
mineraleve (ilustruar me grafikét I1.5.3 dhe I1.5.4). Rezultatet e analizés XRD tregojné njé
larmi t¢ madhe € mineraleve € pranishme n& kampionet ¢ deltave, t& cilat mund t'
atribuohen shuméllojshmérisé sé gjeré t& zonave gjeologjike dhe litologjive gé kryqézohen
nga lumenjté Vjosa dhe Mati, Duke pasur parasysh faktin se t€ dy ujémbledhésit jané
zhvilluar né formacione ® ngjashme t& ekspozuara né Zonén Ofiolite Mirdita dhe Zonén
Ophiolite Pindos, mund té shpjegohet ngjashméria e MR. Pér mé tepér, t€ dy
ujémbledhésit pérmbajné disa formacione karbonatike, produktet € erozionit e t€ cilave
pérbéjné njé pjesé 1€ konsiderueshme 1€ sedimenteve t& deltave. Sidogofi€, ato u tretén
gjaté pérpunimit t€¢ kampioneve. Dallimet né kontributin relativ t€ mineraleve pasqyrojné
litologjité e burimit né basenet e dy lumenjve.

Tabela 11,5.9. Pérbérja mineralogjike (wt%) e fraksionit té réndé 63-425 pm (sedimentet ¢ deltés sé
Vjosis), nga rezultatet gjysém sasiore t& XRID.

= o . E -] —

% e = B | E B ] ] % 2 = = g @
Fraksionit k;f: e |8 |5 |¢ ERE- % El2 S| €82
té réndé Pleg|g|E|2|E|B|E|&|&5|% |8 |%|5

9545 ] S.1 [39.38|1805|3.78 | 1.66| 1429 | 1.75 | 1.73 | 2.04 | 803 | 1.49 | 2.12 | 1.36 | 4.32

30.31 5.38 4951361 | 0.00|000 (13327 628 |17.19] 3.3% | 567 | 3.03 | 0.25 | 7.56 | 14.61
70.16 S40 (3228|1198 321|148 |1328] 348 | 11.44 | 2.22 | 1012 | .98 | 0.51 | 2.50 | 6.59
63.01 542 |[14.85] 742 12731582947 | 6.54 [ 10.18| 5.4% | 6.33 | 276 | 070 | 475 | 2.00
92,29 S44 |[32.59]13.88)3.81 |2.05]|17.00] 294 | 766 | 1.65 | 12.64| 230 | 0.75 ] 083 | 1.9
92.15 S48 (36311603500 |1.88]13.32] 1.29 ( 427 | 3.05 | 1092 | 1.54 | 1.06 | 1.14 | 4.07
34.68 860 [2572)12.60|300|1.83]|2101| 435 739 (346 | 887 | 2206 | 041 ) 620 | 1.93
.29 ST7A |12.24)16.80] 1.67 |0.78 | 2474 | 1104 11.90| 295 | 690 | 2.60 | 0.89 ) 209 | 54
60.25 STB [21.82)2021]1.90 [1.4517.93 | 4.22 | 10.83| 1.56 | 8.50 | 1.82 | 0.95 | 1.30 | 7.06
11.88 87C |18.81)577 340|000 )2362) 7.06 | 18.23] 6.60 | 538 | 1.67 | (.36 | 3.19 | 5.91
23.34 828 | 8.49]231|230|000]31.53] 5.06 |23.29] 7.80 | 463 | 2.37 | 0.36 | 535 | 6.5
67.86 8338 2578|1023 (345 | 0622241 | 1.7 | 1228333 | 773 | 1.34 | 059 | 2.86 | 743
19.9 SMA | 849|667 (1.57 |04 |31.80 | 6.70 | 2254 520 | 421 | 223 | 0.42 | 1.22 | 8.54
80.49 S.34B [2539[10.85( 1.70 | 1.84 [ 1922 | 393 | 6.18 | 450 | 1360] 3.26 | 062 | 145 | 7.44
47.37 S.3C [2336)13.08(1.69|1.03(2533| 2.64 | 725 | 650 | 858 | 297 | 0.63 ) 190 | 5.03
90,165 SHD (275601519378 |2.11 12034 ) 1.2 | 270 | 1.5% | 1081 ) 2.08 | 0.B6 ) 1.17 | 3.54
284 SHME (1104 277 (342|103 |32.71 | 560 [ 1101 | 236 | 7.07 | 1.72 | 0.60 | 149 | %17
43.56 SMF |14.63) 9.06 | 277|099 (2917 | 644 [ 11.39] 692 | 864 | 375 | 051 | 2.79 | 2.94
Mbetje: (magneziti, titaniti, klinoklon, sfaleriti, dolomnti, kalciti dhe ankeriti).

Tabela I1.5.10. Pérhérja mineralogjike {wt%) e fraksionit té réndé 63-425 pm (sedimentet e deltds sé
Matit), nga rezultatet gjysém sasiore té XRD.

k-] . = =

% K k! 2| B E = | & = | 5 2

pie | N | F AR IEIERE IR IR A
kamp. g £ | = | 5| 82|22

t * E S | o £ = - = =

réndé

88.17 8 16.8 146 |B3[22]220)|15)167 7025|2806 20| 3.0

69,43 i1 8.2 6.6 22100133954 195]|76]49[23]03]28 6.3

/367 14 3.7 3.3 21 1001442 1901931510039 |04 3.8 5.2

55.61 18A 5.0 5.0 2200131850 (229]86 0033|0983 7.0
42.41 19 4.8 0.8 091 101400 ] 44254 60]21[30]08]57 5.1

36.83 21A 4.6 1.8 i.1]191379]166 205194100 (420720 9.3

65.52 218 13.0 5.3 281121341 ]60]183|64]00[33]08]23 6.3
§2.65 21C 0.2 4.7 3312137660 (1791920041103 20| 4.5
38.29 23 5.6 4.4 3411140736204 |60]00| 2105 10] 11.2
49.95 26 7.9 40 (00| 1.8 1446147207 [45]00]47]0.7] 3.1 3.3

Mbetie: (magneziti, titanili, klinoklor, sfaleriti, dolomiti, kalciti dhe ankerilt).
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Nga erozioni i kétyre shkémbinjve, kristalet e vogla t& zirkonit dhe t€ granateve mund
t&¢ shképuten, transportohen dhe shpérndahen né deltén e lumit me produkte 1€ tjeré @&
erozionit. Né grykén e lumit Rosetta (gjeometria e késaj goje t& lumit &shté e ngjashme me
Vjosén) u konstatua q€ pérqéndrimet e zirkonit, rutilit dhe granateve zvogélohen né
ményré eksponenciale me distancé té gjaté nga grykéderdhja e lumit, ndérsa angiti
(piroksenl) dhe hornblenda (amfibol) rriten n& ményré eksponenciale né zonat bregdetare
gé po grumbullohen (Frihy, 2007). Né deltén e Vjosés ky konkluzion éshté mé i dukshém
pér mineralet amfibol dhe piroksen sesa pér mineralet ¢ géndrueshme dhe ekstreme t€ tilla
si granatet, rtili dhe zirkoni. Kjo konsiaiim mund € shpjegohet me fakiin se kampionet
gé kemi analizuar jané mbledhur kryesisht nga shtresat e sedimenteve t& pasuruar né MR,
t€ cilat kané qené nén erozion pér shumé vite dhe padyshim q€ ato shfaqin pérqindje &
ngjashme me mineralet ¢ pérmendura mé sipér t& bregdetit. Ngjyra e zezé e shtresave &€
pasura me HM é&shté shkaktuar nga grimcat ¢ kromit dhe magnetit.

Magnetiti, kromi dhe ilmeniti jané t€ pranishém né pothuajse té gjitha kampionet e
sedimenteve t€ deltave t& Vjosés (ilmeniti mungon né kampionin S. 38 te marre nga
valézimet e erés né kordonin dunor) dhe Matit. Ngjyra e zez& e shiresave t& pasura me
minerale t€ rénda #shté shkaktuar nga grimcat e kromit dhe magnetit. Ekzistojn&
ndryshime t&€ réndésishme midis p€rmbajtjes s€ kromit né sedimentet e dy deltave. Raporti
i kromitit/mineraleve shkémb formuese né sedimentet e Vjosés éshié mesatarisht 0.33
(raporti maksimal 0.9 né kampionin nr. 1 e grykéderdhjes) ndérsa né depozitimet e Matit
ky raport &shté 0.09 (raporti maksimal 0.4 né kampionin nr. 8, prané grykéderdhjes).
Prania e magnetitit, ilmenitit dhe kromit justifikohet nga prania e gjeré e ofiolitéve dhe
peridotitéve né basenet ¢ tyre. Kéto minerale jané né korrelacion pozitiv me njéri tjetrin
pér t&€ gjitha kampionet e t€ dy deltave.

Piroksenét, amfibolet, olivina dhe epidoti jané mineralet kryesore shkémbformuese
gé pérbéingé shumicén ¢ fraksioneve t€ mineraleve né t€ dy deltat. Ato jané mé
mbizotéruese né sedimentet e deltés s¢ Matit ku 90% e kampioneve pérbéhen nga > 55%
minerale shk&mb-formuese, ndérsa né depozitimet e delt€s s& Vjosés vet€m 25% ¢
kampioneve pérmbajné njé shogérim € tillé. Pérqindjet e larta t& mineraleve shk&mb
formuese jané mé t& dukshme né depozitimet e Mati pasi Ky Ium shplan shkémbinj mafik
dhe ultramafik t& basenit t€ tij. Kéto pérgindje t€ larta shpjegojné mungesén e shtresave
me ngjyré té zezé né sedimentet e deltés sé Matit né krahasim me ato t& Vjosés. Prania mé
e lart€ e epidotit dhe amfibolave né depozitimet e deltés s&¢ Matit &sht& pér shkak t&
larmisé sé¢ madhe t€ shkémbinjve ofiolitiké dhe metamorfiké t€ pranishém né zonén
ujémbledhése qé shtrihet n€ disa qindra kilometra katrorg. Pérkundrazi, lumi Vjosa shplan
disa shk&mbinj magmatiké vetém né pjesén e sipérme (€ basenit.

Granatet jané mé t&€ bollshme né sedimentet e delt€s s€ Viosés (deri né 13.6% &
frakstonit t& réndé me njé mesatare 7.8%) né krahasim me kampionet ¢ Matit. Depozitimet
e flishit & egzistojné gjerésisht né zonén ujémbledhése té Vjosés mund té konsiderohen si
shkémbinj m&mé. Sipas analizave t& XRD, shumica e granateve posedojné njé mineralogii
almandine (den né 7.7%) ose spessartine {deri né §%). Granatet vérehen né sasi t& vogla
(deri né 5% té fraksionit té réndé) ose mungon né sedimentet e deltés s¢ Matit, gjé qé
shpjegohet nga prania e kufizuar e shkémbinjve metamorfiké dhe fishit né basenin e Matit.

Rutili éshté i pranishém né t& gjitha kampionet ¢ depozitimeve (& Vjosés (deri né
3.8% té fraksionit t& réndé€ me mesatare 2.3%) dhe né 1€ gjitha kampionet e depozitimeve
t& Matit (deri né 4.7% t€ fraksionit t& réndé me mesatare 3.4%). Kjo prani mund t€ jeté e
lidhur me shfagjen e shkémbinjve vullkanike dhe shisteve t€ pellgjeve kullues i€ & dy
lumenjve.

Zirkoni &sht€ i gjithépranishém, por gjendet né sasi mé t€ larta né depozitimet e
deltés s€ Vjosés, me njé maksimum prej 2.1% né€ fraksionin e réndé € kampionit S.I,
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ndérsa sasia mé e larté e zirkonit t& zbuluar né depozitimet e deltés sé Matit €shtg 0.9% né
fraksionin e rénd¢ t€ kampionit nr. 18A. Prania e zirkonit né sedimentet ¢ deltés s& Vjosés
ka té béjé me depozitimet e flishit t& zonés uj¢mbledhése té saj. Zirkoni né depozitimet e
deltés s&€ Matit ka t€ b&jé me shk&mbinjté plagjogranitiké dhe sekuencat ofiolitike té
pellgut t& saj t&€ kullimit. Pér mé tepér, prania e grimcave t€ arit, turmalinés dhe piritit jang
véné re né sedimentet e deltés s& Vjosés.

Tabela IL5.11. Pérmbledhje e ngjashmérive dhe ndryshimeve midis sedimenteve té dy deliave té
lumit. (Xhaferri et al., 2020).

Ngjashmérité

Diferenca

Vjosa dhe Mati

Vjosa

Mati

Vrojtimet e

-shiresat e pasura MR;

~shiress me ngjyré t& zezg;

-shtresa t€ ngjyrosura né jeshile té

terrenit -kanale {& abandonuar t§ | -shiresa t€ pasura € trasha; | erréta;
dukshme; -shtresa t& pasura mé & holla;
-shiresa t&
njépasnjéshme;
-Wt% & larte t&€ MR; -W1t ¢ larié e tretjes; -Wt% e ulét e matetialeve &
-Wit% e konsiderueshme | -Wt% e >425 um=0; tretura;
F.L; -Wt% e konsiderueshme e | -Wt% e »425 pm > (;
-Wt% ¢ larté e 125- <125 pmg -Wt% e konsiderueshme e
250um; >250um;
~-madhési mé e trashé e
Vrojtime € sedimenteve;
rezultateve | -Dominon fusha -Dominon fusha magnetike | -Dominon fraksioni i magnetitit &
magnetike mesatare pér mesatare pér grimecat <125 | dorEs pér grimcat <125um;
grimcat >125 pm; yLn;
-Prezenca e mineraleve -Pérqindje t& ulét t& - Pérgindje t€ lartg 1€ piroksenit
shk&mb formues; piroksenit dhe amfibolit; dhe amfibolitit;
mesatarja ¢ otivinés dhe | - Pérgindje e ulét e -Pérgindje e larté ¢ mineraleve
epidotit Eshté e mineraleve shkémb shké&mb formuese;
ngjashme; formuese; -Pérgindje e ulét ose mungesé e
-Magnetiti dhe Kromiti; -Pérgindje € larté 1& granateve dhe pérgindje ¢ lasté ¢
~Ilmeniti dhe hematiti granateve dhe & ulét & rutilit;
posedojné pérqéndrime ratilit;
mesatare € barabarta;
-Moliase t& depresionit -Dy zona ofiolite 1€ ndar€&; | - Shtrirje e gjeré ¢ Zonés sé
Peri-Adriatik; -Ofiolitet e zongs Kolonja | Mirdités {2 lloje ofiolitésh q&
-Ofiolite homolog; qé pérmbajné bllok apo pérmbajné njé masiv té madh
-Depozitime t& flishit, shkémbinj ultramafiké; peridotiti t& perbéré nga
karbonate dhe dolomiti & | -Kompleksi i ofiolitéve plagjoklazé dhe lerzolite
Zonés Kruja; Pindos n€ Greqi (shtresat e | plagjoklazé-shpinel deri te
-Depozitime karbonatike | ndérthurura me karbonate, | harzburgité shpinel);
dhe flishore t& Zonés turbidite dhe njEsité ~Ultramafik dhe gabrot;
Krasta; melanzh; - Extruziv vullkanik (basalte,
Basenet -Shkémbinj ultramafik dhe | andezit, dacit, riolite);
drenazhuese malfiké; ~-Shkémbij té limituar magmatiké

-Tektonitet &€ mantelit t&
harzburgitit me piroksene;
-Peridotiti i mbivendosur
nga kumealate nltramafike;
-Shkembijté melanzh;
-Njé piesé e
konsiderueshme e pellgut
kultues ndodh né zonat
Jon, Kruja dhe Krasta;
-Prezencé e limituar e
depresionit Albania-
Thesali;

felsikg;

-Shkémbij plutoniké (piroksenite,
gabro, kuartz dicrit, intruzione &
plagjogranite, amfibole gabro);
-Shkémbinj metamorfike
(amfibolite, shiste t& gjelbra dhe
mikashiste);

-Mollaset ¢ Albania-Thesali;
-Prezencé e limituar ¢ zonave
Kruja dhe Krastés;

~Mungon zona Jonike.
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11.5.7. Mineralet e rénda né bregdetin Shqiptar

Shkriférimet e bregdetit Adriatik mé herét kang géné studivar si depozitime t&
réndésishme pérsa i pérket potencialit ekonomik. N& 1964 njé pajisje pilot u ndértua né
Durrés e cila pérpunonte rreth 10,000 ton né minerale t& rénda né vit, Kjo pajisje ka
punuar deri n€ 1994 me njé pérfitim ekonomik duke prodhuar pérgéndrime ¢ zirkonit,
rutilit, ilmenitit, titanomagnetitit, kromitit, magnetitit, granateve dhe baritit (Ostrosi et al.,
1998).

Ostrosi et, al., (1998) ka raportuar se shkriférimet ndodhen né rérat Kuaternare &
bregdetit t& Adriatikut, me njé gjatési prej 200 km nga Buna n€ Veri deri né Vioré né Jug.
Autorét kané vierésuar se fraksioni i réndé pérbén 8-16% t€ masés sé rérés, ndérsa
fraksioni i lehté pérbén 84-92% ku dallohen kuarci, karbonatet, feldshpati, serpeniti, mika
dhe kalciti.

- Pérbérja mineralogjike e sedimenteve t€ lumit t& Matit vlerésohet né 43.6% titan-
magnetit, 10.5% kromit, 4.2% ilmenit, 0.06 % zirkon, 0,07% rutil, 0,9% granate,
0.25% leukoksene dhe 0.01% bariti.

- Pérbérja e sedimenteve € lumit Erzen pérbéhet nga 0,5% titan-magnetiti, 12,5%
kromiti, 7,7% ilmeniti, 0.6% zirkon, 0.6% rutil, 10,7% granat, 0.6% leukoksen dhe
0.1% bariti.

- Sedimentet e Iumit Shkumbin konsistojné né 2.6% titan - magnetiti, 16.6% kromiti,
5.0% ilmeniti, 0.2% , 0.3% rutili, 6.9% granat, 0,3% leukoksen dhe 0,1% bariti.

- Ndérsa sedimentet e lumit t€ Vjosés pérmbajné: 2.8% titan-magnetiti, 26.6% kromiti,
5.2% ilmeniti, 0.41% zirkon, 0.77% rutil, 10.65% granat, 0.82% leukoksene dhe
0.91% bariti.

Né& plazhet veriore minerali i titanit &shté gjendur si titanomagnetit, ndérsa né plazhet
gendroré dhe jugorg, eshté gjendur si ilmeniti, rutili dhe leukoksen. Mineralet e fraksionit
té réndé té shkriférimeve t& Adriatikut shoqérohen me minerale si pirokseni, epidoti,
amfiboli, turmalina, kianiti, piriti, limoniti, si dhe sasi t& vogla monaziti (Ostrosi, 1977).
Ostrosi et al., (1998) vézhgoi se mineralet kryesore né plazhet né veri jané kromiti dhe
titan-magnetiti, kuarci dhe feldshpatet jané 1€ pranishme né sasi té vogla ndérsa pjesa
kryesore béhet nga serpentiné - kloriti e cila i jep rérés njé ngjyré gri né€ jeshile. Ndérkohé
né plazhet gendroré dhe jugore dominues jané kromiti, zirkoni, rutili, ilmeniti dhe
granatet, gjithashtu sasi t& konsiderueshme e kuarcit dhe karbonate. Mineralet e fraksionit
té réndé kané diamet€r me njé mesatare prej .22 mm (né€ veri), 0.19mm {gendér) dhe
0.17mm (né jug) (Ostrosi et. al., 1998). Diametri i pjesés mé t€ madhe t& MR ndryshon
midis 0.4 - 0.11 mm (Sinojmeri, 1966).

Shkriférimet bregdetare jang formuar nga shpélarja dhe transportimi i shkémbinjve t&
copétuar t& Albanideve népérmjet rrjetit hidrografik t€ lumenjve. Burimi i paré jang
shkémbinjté magmatiké ofiolitiké dhe prania e tyre u konfirmua nga pérmbajtja e larté ¢
titano-magnetitit dhe kromitit né plazhet veriore, ku lumenjté shpélajné kéto lloj
shkémbinjsh (Sinojmeri, 1970). Burimi i dyté jané mineralet aksesore t& shkémbinjve t&
copétuara nga Paleozoiku deri né shkémbinjté e Tertiarit. Kéto sedimente pérmbajné
gjithashtu minerale g& vijné nga shk&mbinjté¢ e masivit géndror t& Balkanit. Kjo déshmohet
nga pérqendrimi i larté i zirkonit, rutilit né rérat e kuarcore té Permo-Triasikut né zonén e
Korabit ose shkriférimet e vjetra né rérat Tortoniane né basenet e ult€sirés s& Adriatikut, t&
cilat kané t& njéjtén pérbérje si shkriférimet aktuale t& bregdetit (Ostrosi et. al., 1998}.
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Né lidhje me kampionet e kétij studimi, titaniti &sht€ i pranishém vetém ng disa
kampione, konkretisht né kampionet e Vjosés: S.7A, S.7C, 5.34A dhe S.34E deri n& 2.8%,
ndérsa né kampionet ¢ Matit: S.23 dhe S.21C t& Matit, arrijné deri né 5.0%. Vihet re se
leukoksent dhe bariti nuk jané marré parasysh né studimin toné. Vler&simi i pérbérjes
mineralogjike t& t& dy deltave &shté kryer pér fraksionin e réndé té kampioneve g€ kemi
zgjedhur si mé & réndésishém, & cilat pérgéndrohen né shiresat e pérgéndruara. Ndérsa né
Ostrosi et al. (1998) rasti duket se vler&simi €shté béré pér rérén totale t€ pérdorur pér
cksplorim, pérfshiré dunat, brigjet dhe shkriférimet detare. Kjo mund t& shpjegojé
ndryshimet e hasura, pér shkak & qéllimeve 1€ ndryshme 1€ studimit (Xhaferri et. al.,
2020).

Duke marré parasysh njésit€ tektonike qé kryqézojné pellgjet e lumenjve té Matit dhe
Vjosés dhe fakiin se peligu i Vjosés shtrihet né Greqi, jang marré né konsideraté kérkime
1€ tjera mbi MR (€ sedimenteve shqiptare dhe greke.

Faupl et al. (2007) kané sintetizuar rezultatet e MR nga studimet ¢ kryera né vargjet
flishore né njésité e ndryshme tektonike € Helenideve pér t1 pérfshiré ato né€ modelin
gjeodinamik t&€ orogjenit helen. Njésité tektonike té studinara Hellenide ishin: Pelagonian;
Pamassos-Ghiona; Pindos (qé korrespondon me Zonén Krasta-Cukali Shgiptare) dhe
Joniane-Gavrovo {q# korrespondon me zonat Shqiptare até Jonike dhe Krujés). Pér secilén
njési €shté dhéné njé pérbérje mesatare ¢ MR e sedimenteve t€ analizwara. Zirkoni,
turmalina, rutili, apatiti, granati dhe krom shpineli vérehen si pérbérés té shpeshté né
ranorét ¢ vargjeve flishore helene. Stavroliti, kioritoidi, epidoti, amfiboli dhe piroksenet
shfagen né sasi t€ uléta, ndonjéheré si gjurmé (I ose 2 grimca/200). Autordt treguan
praningé e varieteteve amfiboleve jeshile dhe blu. Pér mé tepér, ata aplikuan diagrame
trek&ndéshe pér t€ ilustruar pérbérjen e MR, duke pércaktuar prejardhjen t€ kontrolluara
nga suitat gjenetike d.m.th grupi ultra i géndrueshém (zirkon-turmaliné-rutile), grupi
metamorfik (granat, stavroliti, kloritoidi, amfibol blu) dhe grupi ofiolit (krom shpinel,
piroksen), duke pe€rjashtuar apatitin dhe epidotin pér shkak t& pérqindjes sé gjeré 1€ tyre st
aksesor né tipe t€ ndryshme shkémbi. N& zonén Krasta-Cukali (zona Pindos né Greqi),
MR brenda vargut flishor mé € vjetra se Eoceni i mesém paragesin shpérndarje relative
uniforme, me njé mbizotérim t&é granateve, i shogéruar ndonjeheré me amfibol biu dhe sasi
té ulét té kromitit. N& kampionet nga kontinenti, t&€ moshés sé Eocenit t¢ Mesém deri né
Oligocenit ¢ vong, njé ndryshim i réndésishém ka ndodhur né shogérimin ¢ MR me rritjen
e formacioneve oftolitike dhe njé zbritje té shkémbinjve metamorfike.

Kjo tregon fillimin e aktivitetit tektonik dhe vendosjes sé€ ofiolitit, i cili mé voné
formoi ‘napén ofiolite’ t& zgjatur 1& Zonés Pindos. Né zonat Jonike dhe Kruja (Zona
Gavrovo-Tripolitza né Greqi), faza e flishit filloi né¢ Eocenin ¢ vong, me shogérime €
mbizotéruara nga granatet. Né zonén Jonike, né kontrast me zonén Gavrovo-Tripolitza, né
disa kampione mund t€ vérehet njé fluks 1 mineraleve ofiolite. Materiali sedimentar i
rradhés flishore t& depozituar né pellgun Jonian - Gavrovoe, u mor né njé masé € madhe
nga erozioni i kompleksit t€ sapoformuar t€ napés né lindje. Faupl et al. (2007) propozoi
ripérpunimin e flisheve t& Pindos; kjo shpjegohet me shogérimet ¢ MR. Shogérimet ¢ MR
t& pasura me granate, karakteristiké e flisheve t€ Pindos, jané gjithashwu tipike pér flishet e
zonave Gavrovo-Tripolitza dhe Jonike. Edhe amfibolet blu detritale, (€ njohura nga flishet
e Pindos, jané té pranishme né sasi gjurmé né pellgun e ri t€ kepit.

Autorét kané déshmuar se prejardhja e flisheve té Pindos &shté nga bazamenti

metamorfik, formacione t€ nxjerra té ofiolitéve dhe dalja e shisteve blu. Ata kané arritur
né pérfundimin se pérbérés t€ konsiderueshé¢m t€ fisheve t&€ Gavrovo-Tripolitza jang
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ricikluar nga flishet e Pindos. Flishi Jonian i Oligocenit deri te Mioceni i hershém tregon
karakteristika t€ ngjashme me até 1€ zonds Gavrovo-Tripolitza, por ndikimi i trupave
ofiolitiké béhet mé i réndésishém drejt niveleve mé t€ larta stratigrafike (Faupl et al.,
2007). Kontributi i mineraleve t& grupit ultra 8 géndrueshém dhe granateve né flishe
lidhet me granatet e bollshme dhe formacionet granitoide q& jané ekspozuar né lindje t&
Shqipérisé. Kontribut shtesé t& granateve mund t€ jepen nga shkémbinjté metamorfik (&
bazamentit, por prania e flishit greke me granate t€ bolishme dhe sast t€ vogla t€ kromit
duket se tregon granate t& derivwara jo-ofiolitike, sepse shkémbinjté e bazamentit dhe
ultramafiké sigurojné njé hyrje & njekohshme t&€ granateve dhe kromitit.

MR t€ paraqitura né kampionét ¢ studivar € deltés s€ lumit Vjosa dhe Matit tregojné
njé shogérim t€ pasur (&€ mineraleve t& rrjedhur nga shkémbinjté granitoid, metamorfike
dhe ofiolitiké. Zirkoni dhe granati treguan njé ndryshueshméri t& theksuar e cila supozohet
té jeté s& paku pjesérisht ¢ mjedhur nga sedimentet flishore dhe mollasike né€ pjesén e
poshtme € lumit Vjosa t& cilat mé voné u pérgéndruan né shkriférimet e plazhit.
Mbizotérimi i inputeve t& dités s& sotme nga ofiolitét e Mirdités dhe Pindos ka t& ngjarg t&
pasqyrojné njé pérbérés t€ mundshém té rrjedhés ofiolitike né sedimentet fiishore dhe
mollasike. Pér shkak t& metamorfizmit t€ kufizuar té zonés s& Korabit né Shqipéri, ka t&
ngjaré té jeté njé zoné me prejardhje t€ brendshme. Literaturat né terrenin Pelagonian lejon
18 shpjegojé karakteristikat ¢ vézhguara si 1€ zirkoneve, ashtu edhe (& granateve, ndérkohé
gé né té njéjtén kohe siguron material t& mjaftueshém siliklastik pér t& pérbéré depozitimet
e trasha flishore dhe mollasike. Kéto burime proksimale deri né distale mund t€ sigurojng
flishin me minerale t€ tjera t& vézhguara si rutili, stavroliti dhe turmalina. Shogérimet ¢
MR € pércaktuara pér depozitimet pérkatése flishore greke né jug (Faupl et al., 2007)
konfirmojné interpretimin e njé pérbéresi té réndésishém té granatit dhe t€ zirkonit né
sedimentet flishore.

11.5.8. Té dhénat gjeokimike nga ICP-OES

Rezultatet e késaj analize jané paragitur né€ tabelén nr. 11.5.12 dhe I1.5.13, t€ cilat
tregojné pérbérjen kimike té kampioneve té deltds s& Vjosés dhe Matit. Nisur nga
rezutatet, jo t€ gjitha kampionet kané vieré 100% t€ totalit t& oksideve, kjo pér arsye t&
mungesés s& shpérbérjes totale t& kampioneve sipas metodave t& pérshkruara n& kapitullin
¢ metodologjisé ose (€ humbjes nga ndezja (LOI). Lidhur me mungesén e tretjes sé ploté,
nga njé kontroll me XRF, u konfirmua prania e Cr, Ti dhe Fe né copézat € zeza t&
patretura. Fakti g&¢ né ICP OES kemi analizuar vetém fraksionin e réndg t& mineraleve
&shté e pranueshme q¢ jo i gjithé kampioni do t& shpérbéhet pér arsye t& sasisé s&é madhe &
magnetitit, kromitit, ilmenitit, etj. Lidhur me kampionin nr. 36 t& deltés s¢ Vjosés, arsyeja
¢ mos plotésimit & 100% t€ oksideve &shté pér faktin ¢ prezencés s¢ argjilés, késhtu njeé
pérqindje e konsiderueshmg éshté vendosur si humbja e materialit nga ndezja (loss of
ignition).

Né& kampionet me wt% té larté t€ MR dallojmé pérqindje mé té larté té: Fe;03, CrOs,
TiO,, ZrQ;, AlyO3, né krahasim me shtresat € varféra né minerale t€ rénda. N& kampionet
me wt% t& ulét (& fraksionit t€ réndé té mineraleve t& rénda dallojme pérqindje mé t& larté
& Si0,, MgO, Ca0, né krahasim me shiresat e pasura né minerale t€ rénda. Disa
kampione hasin véshtirési ng tretje totale t& kampionit,qé na jep njé vieré > £2% nga
100%, kjo gjé nuk ishte pér shkak t& LOI (pasi ¢ testuam pér k&€ shkak). Nga verifikimi
né XRF ka rezultuar se pjesa e patretur konsiston né Cr, Fe, dhe Ti. Kjo ishte ¢ dukshme
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né kampionet S.1, 8.34D; §.44, §.46, 848 ku fraksioni i réndé > 90%, dhe vlerat e
magnetitit, kromitit, itmenitit dhe rutilit >50% t€ mineraleve té rénds,

Pér Matin, né kampionet me wt% t€ larté t€ FR dallojmé pérgindje mé t€ larté té:
Fe;0s, TiQ,, né krahasim me shiresat € varféra né minerale té rénda. Né kampionet me
wit% t& ulét & fraksionit t& réndé & MR dallojmé pérgindje mé t& larté 1#: CaQ né
krahasim me shtresat e pasura n€ MR. Ndérkohg, wt% ¢ MgO, SiO;, Al,O3 nuk shfaqgin
diferenca t& dukshme midis kampioneve me wi% t€ lart€ apo t& ulét t€ fraksionit t& réndg.
Lidhur me sa mé sipér, mundet g& t€ jet€ e lidhur me faktin se fraksioni i réndé i
kampioneve t€ Matit ka njé pérgindje t& lart€ t€ mineraleve shkémb formuese. Né
krahasim me kampionet e deltés s& Vjosés, kampionet ¢ Matit dallohen pér mesatare mé té
larté t€ wt% e Fe,0s, 810y, TiOs. Mesatarja e wi% e Cr20; nuk i kalon 5.5% né kampionet
¢ deltés s&¢ Matit, ndérkoh& mesatarja ¢ wit% e MgO &shté e njéjté pér kampionet e dy
deltave. Né krahasim me kampionet ¢ delté€s s& Matit, kampionet ¢ deltés s& Vjosés kané
mesatare t& larté 18 wi% e AlOs, Cro0s, ZrO;. Oksidet Fe,0s, Cr,03, TiO; jané né
korrelacion pozitiv pér € gjitha kampionet e & dy deltave.

Tabela 11.5.12, Pérbérja ldmike e fraksionit t€ réndé né kampionet e deltés s€ Vjosés (wt%).

% Fe 0 |
oksi. A0y BaQ | CaO [ CoQ{Cr:0s] CuO | (tot) | K,O | MO |MnO|Na O] NiO | P05 | 8i0; | Sr0 | TiO; | VO, | Y:0:| 200 Zr0;

SHAL /008 ) 116 10.004) 9.0 pO021) 7.19 JO0114 373 J 015§ 154 | 043 | 0.38 | 6.081 | 0.034] 34.5 |0.013] 4.42 10.091 | 0.006 | 0.055} &.113

1S.7/B] 930 J1421110.805) 590 [0033110.500 24.80 |0.217 | 11.552] 0.636 ) 0.427 | 0.086 | 0.047 |32.500] 0.008 | 5.525]0.144 ] 0.008 | 0.185] 0.33¢

SAC] 960 1119 JO004) B4 FO0O2E| 763 0002 | 29 J 015§ 146 | 045 | 6.39 |0.077]0.017 | 33.5 |0.012] 4.57 10.097 ) 0.006 ] 0.056 | £.120

S8 | 9.9 110.592]10.012 | 8.994 j0.014] 7.064 |<0.005] 15.689)0.174 §15.242] 0.358 | 0.618 | 0.084 | .053 {37.521 | 0.011] 3.252 1 0.076 | 0.005 | 0.047 | 0.082

S.29A) 0071 032 1000 J11.56)001 | 284 | 000 | 13031 014]17201 0236 ) 0.73 | 007 | 005 | 4344 ] 001 | 229 ) 0.06 ) 9.00 | 803 | 0.02

[S.29B) /005 110.547]0.603 J10.446§ 0,016 | 5.009 | 0.0601 J15.368 | 0.097 F16.0921 0.343 | 0.519 | 0.075 | 0.037 |38.668| 0.012 | 3.088 | 0.074 | 0005 | 0.042 | 0.034

lS.S‘ZB 99.0 |12.696]0.012 ] 6.938 F0.025 |11.247] 0.007 122.642]0.094 }13.478] G.503 | 0.326 | U.085 | 0.030 | 26.205| 0.009 | 4.289 1 0.122 | 0.006 | 0.088 | 0.195

33A) 98.2 111.277]10.005 1 9.332 0018 5.977 | 0.002 116.632]10.117 }14.698] 0.406¢ | 0.443 | 0.074 | 0.049 {35.386] 0.012 ] 3.561 1 0.086 | 0.005 ] .048 | £.052

85.33B] 98.65 113.955]10.012 ] 4.735 F0.036]16.792] 0.005 12590001 0.210 F10.100) 0.600 | 0.474 | 0.078 | 0.061 | 20.700] 0.005 | 4. 440 0. 148 | 0.006 1 0.127 | 8.270

o] 99.67 114.394]0.863 | 4.231 J0.038 | 19.117 | <0,005{26.860] 0.263 F10.680] 0.615 | 0.540 | 6.078 | 0,069 | 17.412| 0.007 | 4.758 | 0.157 | 0.006 | 0.127 | 0.254

I3 940 |14.993]0.009 ) 2.320 p.046121.518) 0.035 {29.805] 0. 130§ 8.991 ]0.661 ] 0.070 | 0.074 | 0.035 {13.748] 0.003 | 4.881 1 0.176 } 0.007 1 0.133 | 5.330

5.34A ) 702,701 11198 0.607 | 9.945 [ 0.019] £.423 | 0.001 J16.696]0.144 [15.807] 0.364 | 0.465 | 0.077 | 0.052 {37.410) 0.012 | 3.268 | 0.085 } 0.005 | 0.046 | 6.072

160.32|15.289] 0.009 | 4.900 FO.033 | 16.194 1<0,005] 25,508 0.193 }10.336] 0.680 | 0.251 | 0.080 ] 0.036 |21.119] 0.005 ] 5.20G 1 0.143 § 0.007 1 0.112 } £.129

0087113 76810.01214.864 [0.038 ] 17.365]<0.005126.188]0.120 £10.000) 0.573 1 0.231 | 0.078 ] 0135 ]21.200) 0005 ) 4.316J0.151 }0.006 ] 0.109 | 0. 310

1] 98,79 111,913 0.008 | 7.840 }0.025 1 11.024] 0.003 §20.731]0.123 }13.359] 0.462 | 0.334 | 0.081 | 0.038 {28.398| 0.009 | 4.163 | 0.113 ] 0.00% | 0.075 | 0.182

90,60 112.746]0.013 | 6.504 P0.026]12.451 |<0.005]22.384] 0.243 F12.212) 6.515 ) 0.421 | 0.088 | 0.065 {27.322| 0.008 | 4.284 | 0.120 [ 0.006 | 0.087 | 6.193

| 5.35 | /61.50) 11.20 10.014] 870 §0.025 ] 1040 |<0.005] $27 | 007 ] (48 | 042 ) 062 | 0.00 |0.079] 328 |0010] 3.6 10.09210006]0067] 0.14

53607 ) 520 Joex) 162 foo0s] 030 Jo0od ] 500 138 | 750 J 02 | 200 | 004 J0.019] 503 10027) 05 |0.004 0002 0069 | 0.01

S37 | /01.5412.264]0.012 | 8.340 F0.021 | 7.463 | 0.002 [18.289] 0.178 }13.270] 0.454 | 0.460 | 0.067 | 0.039 |36.414] 0.011 | 4.396 | 0.102 | 0.005 | 0.059 | 0.060

538 | 95308 19.645 0.006F10.512E0.016] 5.428 | 0.005 11448510250 §13 882] 0.329 ) 0.592 | 0.074 ] 0.105 140.439) 0.013 1 3.007 ) 0.071 } 0.005 | 0.041 | ¢.075

542 /60.57112.128]10.007 | 9.500 F0.021 | 9.595 | 0.005 | 19.800] 0240 }11.500) 0.496 | 0.641 | 0.077 | 0.062 | 32.000] 0.012] 4.199 ] 0.101 | 0.006 1 0.079 | 0.2100

S.A47 | 100.43] 9.624 10.005 |10.53710.018 | 3.725 1<0,005)13.661]10.276 F17.213] 0.275 | 1.000 | 6.089 | 0.007 [40.983] 0.012 | 2.755 | 0.059 | 0.004 1 0.038 | 0.072

: 5.50 1767.9¢]9.425 [0.609110.249 0015 ] 3.875 |<0.003) 1421610175 §17.696] 0.292 ) 0.770 | 0.086 | 0060142193 0.013 ) 2.725 1 0.062 } 0.005 | 0.033 | 6093

5.5 |700.25] 9.95G 10.007 | 9.847 0016 | 4514 |<0.005] 15.225]10.124 F16.581] 0.325 | 0.602 | 0.084 | 0.039 {35.66:4] 0.013 | 3.030 | 0.071 | 0.005 | 0.036 | 0.109

558 | 98.0 10.633]0.015 f 7.000 F0.019{ 9.648 | 0.004 {17.603]0.159 }15.362] G.404 | 0.376 | 0.087 | 0.055 [31.182] 0.011 ] 3.86G ] 0.089 § 0.006 1 0.059 | £.264

| 5.59 | 9849 110.395]0.607 1 9.300 [ 0.030 ] 6.190 |<0.005)15.881]10.130 }16.500] 0.364 ] 0.443 | 0.086 ] 0.047 ]35.500]| 0.01313.364 1 0.078 } 0.005 | 0.044 | 0.310

560 | 98.50 |13.451]10.005 | 4.414 F0.033 {17.454 |<0,005]24.223] 0. 143 [10.412] 0.545 | 0. 198 | 0.076 | 0.038 {22.615] 0.005 | 4.355 ] 0.142 | 0.005 ] 0.104 | 0.286
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Tabela IL5.13. Pérbérja kimike e fraksionit té réndé né kampionet e deltés sé Matit (wt%).

%
oxides

ALOs

BaQ

Ca0

CaO

C!‘;ﬂ_‘

Culy

Fe;ﬂs
{tot}

K0

MgO

MnO

N O

NiQ

P00

Si0;

Sr0

Ti0,

VO,

Y:0:

In0

58

08,57

7.670

0.002

68613

Q.025

5471

<0,005

37.108

3057

0.2t5

0.549

0.291

{.056G

0.030

24.076

0.604

8.006

6.280

0.063

0.056

0.065

S.H)

58.02

7.988

0.002

10.385

0.011

2402

0.050

18.313

2.065

13.384

0.340

0.556

0.051

0.042

40.575

0.008

3.599

0.000

0.063

0.026

0.020

S.11

983

7.940

0.002

8801

0.019

3.347

0.019

24.743

0.084

11.483

0.423

0473

0.046

0.046

34.838

0.006

5.783

0.166

0.004

0.034

0.035

5.14

700.98

3.116

0.601

10.§03

0015

2.686

0.004

18.643

D.112

14.162

0.337

0.554

0.056

0.031

42.113

0.508

3.880

0.507

0.063

0.025

0.019

5.[BA

FO0.24

7.961

0402

11.448

0.011

1379

0.003

13.925

0.144

14.580

0.253

0.747

0.053

0.041

47.212

0.008

2078

D.068

(.003

0.015

0.009

5.19

i0n2.23

R.395

0.001

11.448

Q.012

1917

0.015

15.640

0.119

14.614

0.279

0.731

0.047

0.037

46.242

0.008

2.610

0.081

0.003

Q.018

0.007

S.20

o038

7.506

0.001

11.187

0.013

2214

0.002

18.630

B.086

14.488

0.303

0.486

0.05¢

0.025

41.906

0.008

3.220

0.111

0.003

0.021

0.m2

S.21A

fo0e/

8.207

0.001

11078

0.3

2,552

0.003

16.865

0.090

14,995

0.256

0.649

0.055

0,049

42.557

0.408

2,763

10.088

0.003

0.021

0015

S5.21B

B55.56

8.386

0.001

8319

0.02G

4082

0.062

24.429

2.100

12.367

0.456

0.451

0.058

0.053

33.707

0.006

3.892

0.162

0.003

0.037

0.031

3.21C

99.89

7.745

0.001

9.05%

A.019

3.256

0.002

25.165

LOg2

13. 134

0.425

0.372

0.064

0.047

34.808

0.007

5.489

0.167

0.063

0.033

Q.07

5.23

00.6/

B.270

0.001

2.951

0.018

3.592

0.008

22.30§

0.071

13.071

0.403

0484

(.053

B.(M6

6032

Q.7

5,067

0.142

0.003

0.032

0.020

5.26

0113

3.017

0.001

16.080

0.016

3.320

0.028

21.147

0.099

13.463

0.350

0.555

0.051

0.042

39.714

0.807

4.060

0.129

0.063

0.029

0.m7
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11.5.9. Rezultatet e tipologjisé s¢ zirkonit

NE kampionet e deltés s€ lumit Vjosé, dallohen grimca t€ zirkonit t€ rrumbullakosura
miré dhe t& nén-rmumbullakosura (pérfagésojné fraksionin mé pak t&€ p&rpunuar). Eshtg
vrojtuar njé sasi e konsiderueshme e grimcave t& cilat kané fraktura dhe carje. Grimcat
cuhedrale jangé gjithashtu prezente por jané né njé pérgindje t& limituar, ndérkohé grimcat
t€ rralla binjake t€ zirkonit jang vrojtuar né kéto shkriférime. Pérsa i pérket tipologjisé
sipas Pupin, kjo &sht€ pércaktuar vetém pér grimcat euhedrale t€ zirkonit, t& cilat
pérfagésojné vetém njé pjesé 1€ zirkonéve prezente né shkriférime.

Mesatarja e grimcave cuhedrale, t¢ rrumbullakosura, té thyera, né kampionet ¢
Vjosés:
* Grimca kéndore me fage t& pastra = 20 % t€ grimcave totale.
* Fragmente t& thyera = 30 % t€ grimcave totale.
* Grimca té rrumbullakosura = 30 % t€ grimcave totale.
* Grimca me skaje t€ rrumbullakosura = 20 % t& grimcave totale.

I1.5.10.Tipologjia e Zirkonit sipas Pupin

NE tabelén 11.5.14, jang paraqgitur rezuvltatet ¢ shpérndarjes s€ grimcave sipas
tipologjisé s€ Pupin (1980). NE njé pjesé té grimcave euhedrale ishte e pamundur
pércaktimi i tipologjisé pér shkak té€ goditjeve apo thyerjeve t€ grimcé€s né skaje, té
gérryerjes sé fageve, 1€ cilat pegoiné identifikimin ¢ fageve t& grimcave.

Tabela IT1.5.14. Shpérndarja e grimcave sipas tipologjisé Pupin.

Kampioni 7B Nr. grimcave | Kampioni 33B; Nr. grimicave
+ P1.57-88: 88-813: Gl1; §7; 1-2 grimca * S11;89; 514; P5; P4 1-2 grimca
* P4 P5;S18; 514: 523; 519: | 3-4 grimca » S518:519;P1; 3-4 grimea
= P3; 3-6 grimca » P2; D 5-6 grimea
« P2;D; 512, 7-9 primca *» S512;81 7-9 grimca
= 813, mbi 10 grimca

Kampioni nr. 86 Kampiont 34D;
= G1; S10;, 87, P3; P2; 1-2 grimca = 8% S19; P2; S25; 1-2 grimca
« P4;513;514; 89; PL: 88: 3-4 primca * 58 824, P.D 3-4 grimcu
= 517, 519; 518, 5-6 grimca = S18; 812 5-6 grimea
« D.812, 7-9 grimea * 813 7-9 grimca
» GrupP; mbi 10 grimca

Kampioni 29B; Kampioni 44
» G1; 810; P2; 823, 511: P4; 1-2 grimca = P2; 815; 825, P4; P5; P3: | 1-2 grimeca
« 512:Pi: P2: 3-4 primca » §12; 517; 88; 811, 3-4 grimca
v S14: 813 519, 3-6 grimca » 519; D; 813, 5-6 grimca
« D 7-9 primea » S18; 7-9 grimeca
* S518; mhbi 10 grimca

Lidhur me tipologjiné sipas Pupin, duket se grimcat euhedrale t€ pranishme ng
shkriférimet e Vjosés ndahen né tre grupet € méposhtme:

- Grup I: Index A t€ ulét deri né€ mesatare, kombinime t&é ndryshme t€ formave me prani &
spikatur t€ {211}. Lokalizohet n& fushén e graniteve aluminore t€ tipit S (tipike t€ kores
kontinentale), ose né migmatite né rastin € shkémbinjve jo granit (burimi i tyre mund &
jeté nga masivi serbo maqedonas).

- Grupi II. Indeks A t€ lart€ dhe temperaturave t€ larta me predominim t€ {101} dhe
{100}, lokalizohet né fush&n e graniteve alkaline t& tipit “I” (granite t& origjinés sé
mantelit). Ky grup karakierizohet nga njé shkallé e ulét e rrumbullakosjes.
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- Grupi III: me index A mesatare dhe t€ temperaturave t€ larta, konsiston drejt graniteve
me pérbérje peralkaline & tipit I (granite 18 origjinés s& kores Kontinentale dhe t&
mantelit). Format e spikatur {100} > {110} dhe {101 }>{211}.

Ndérkohé, jané€ vrojtuar grimcat e thyera apo shumé té démtuara, né kampionet e dy
anéve & grykéderdhjes. Duke géné se Vjosa drenazhon sedimentet e flishit, zirkonét kané
pésuar dy ciklet e sedimentimit dhe ka t&é ngjaré t& kené pésuar mé shumé ndikim ®€
gerryerjes dhe diagjenezés. Gjithashtu, prezente jané edhe grimca t€ rrumbullakosura,
morfologjité e rmimbullakosura mund t& jené trash&guar nga shkémbinjt2 burim, qé
rezultojné nga efektet magmatiké ose metamorfiké, ose t€ jeng furnizuar kryesisht nga
sedimentet flishoidale.

I1.5.11.Ngjyra e grimcave té zirkonit

Pérgjithésisht ngjyrat lidhen me jonet e uraniumit prezente né grimca si edhe nga
démtimet e rrezatimit. Ndérkohé zirkonet q& nuk kané ngjyré duhet t€ kené njé pérmbajtje
t€ ulér 1€ uwraniumit. Ndryshimet né ngjyré t€ zirkonit mendohet t& jet€ si shkak i
zevéndéEsimeve t€ ndryshme dhe si rezultat i kimis€ s€ ndryshme t€ kristalizimit. Nj€ pjesé
¢ grimcave t& zirkonit paragiten si transparente pa ngjyr€. N& grimcat e rrumbullakosura
éshté véné re ngjyra rozé me sipérfage me shkélgim (1€ cilat mund t& pérfagésojné njé
burim tjetér t& paidentifikuar). Dallohen edhe grimca né ngjyré kafe né formé euhedrale,
né kampionet e t& dy anéve t€ grykéderdhjes (duhet € jené té llojit mallakon, me ngjyra té
modiflkuar nga prania e elementéve radioaktive). Gjithashtu, vihen re grimca t€ rralla
binjake t& zirkonit, 1€ cilat mund t& keng origjiné nga shkémbinjté felsiké si¢ jané granitet
anatektiké.

I1.5.12. Rezultate nga CL

Disa kampione jan€ vrojtuar pér cilésité e katodoluminishencés. Né disa grimca vihen
re inkluzionet t& cilat né disa raste kané luminishencé té z€z€ si pasoj€ e pranisé s€ hekurit,
dhe luminishencé me ngjyré jo t€ zezé g€ iregon praniné e mineraleve té ndryshme, Njé
pjesé e miré e kampioneve jang jo luminishente ose luminishencé e verdhé e zbehté deri né
t& gjelbért. N& kampionin S.1 dallohet grimca me luminishencé blu e ¢elét me inkluzion
shumé t& dukshme me luminishencé té errét. Luminishenca blu e celét jané vrojtuar né
grimca euhedrale dhe t& rrumbullakosura, por edhe né fragmente grimcash. Grimcé me
[uminishence blu né legjla t& hapur jan€ vrojtuar né kampionet S.34F, S.40, S.7B, S.44,
8.33B, S5.48, 5.60. Ka grimca t& thyera apo fragmente g€ kané€ nj€ luminishencé shumé &
fort€ qé ndrigojn€ edhe grimcat e tjera prang. Kampioni i valézimeve t€ erés n€ kordonin
durnor dallohet pér njé sasi t€ kufizuar t& grimcave t& zirkonit, gjithsesi €shté vrojtuar
luminishencé me ngjyra e verdhé ¢ ¢elét dhe blu e ¢clét. Gjithashtu, edhe né kampionin
34B dallojmé luminishencé € verdhé té gelét dhe blu t& gelét. Té gjitha kéto diferenca né
luminishencé tregon pér ndryshueshméri né shk&mbinjté burim, né€ kushtet e kristallzimit
apo praning ¢ elementéve té rrallé.

Njéjté me publikimet e Philander 1999 dhe Richter et. al, 2003 & cilét kané
klasifikuar grimcat e zirkonit sipas cilésive & CL né 7 dhe 4 tipe respektivisht, né
kampionet ¢ deltés s€ Vjosés dallojmé 6 tipe, si mé posht€ ilustruar si né figurén I1.5.5:

1. Grimca me luminishencé homogjene né€ ngjyré té verdhé pér grimcat euhedrale dhe té
rrumbullakosura (pér shkak t€ pranisé Tid+ ose Ud+),
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Tabela IL5.15: Pérbérja kimlke e inkluzioneve 1& pérfshira né grimcat e zirkonlt (wt% e oksideve).

Kampioni { wi%e Kampioni 7B | wi % e Tokduzioni 23 wi% e
oksideve oksideve oksideve
Inkluzioni 1 Inkluzioni I3 MaO 14.45
Mg 1.21 Sio2 100 Al203 1223
AR2O3 2.23 Inkluzieni 14 Si02 57.58
§5i02 96.56 MgO 16.62 K20 1.12
Inkluzioni 2 Al203 18.44 TiO2 1.17
Si02 387 Sio2 37.49 FeD 13.44
TiO2 88.09 FeQ 27,45 Kampioni 348
2702 8.04 Inkluzieni 15 Inkinzioni 24
Tnkluzioni 3 AI203 18,80 Mg 12.54
Al203 10.23 85i02 6608 ALZO3 18.10
§5i02 13.36 K210 15.12 5i02 39.68
K20 2.54 Inkluzioni 16 K20 9.96
T2 73.87 Al203 2593 FeD 19.72
Inkiuzioni 4 8i02 49.49 Inkluzioni 25
MeO 19.92 K20 10.17 Ca0 51.26
Al203 15.73 T2 1.95 F 3.70
Sigx2 41.40¢ Fey 12.45 P205 38.06
TiD2 5.08 Inkluzieni 17 Zr02 698
FeD 17.86 NazQ 3.20 Inkluzioni 26
Inkluzioni 5 Al2O3 20,71 Cal 100
Si()2 100 502 65.35 Inkinzioni 27
Inkiuzioni 6 K20 10.73 Cal 38.40
ARO3 2231 Inkluzioni 18 Sio2 947
5i02 52.43 Al203 8.23 P205 26.04
FeOQ 25.26 5i02 44.03 Zri02 26.09
Inkluzieni 7 FeD 10.05 Inkluzioni 28
Na20Q 9.24 Zr02 37.69 Cal) 51.25
ARZO3 18.94 Kampiond 40 F 2.84
Si02 71.83 Inkluzioni 14 P205 38.95
Inkluzioni 8 Al203 2204 Zr02 6.96
Silx2 G823 SiO2 46,32 Inkluzioni 29
TiD2 1.77 K20 11.01 Ca) 3.64
Inkluzieni ¥ Fel 20.63 Na20 6.21
Cad 13.15 Inkluzieni 20 Al203 15,78
5i02 44,36 CaQ 5.19 Sio2 74.36
Zr02 42.49 MgO Q.63 Kampioni 33D
Inkluzioni 10 Al203 10.52 Inkluzioni 30
Si2 100 Si02 53.61 TiO2 52,96
Inkluzioni 11 FeD 15.19 Cr2Q03 1.77
MgO 12.26 Zy02 5.56 FeO 45.26
AR203 7.71 Inkluzioni 21 Inkluzioni 31
Si2 56.31 CaD 276 Si02
As203 10.19 5i02 28.62 Inkinzioni 32
2502 13.53 Zr2 68.61 Al203 18.48
Inkluzioni 12 Inkluzieni 22 Si02 65.57
Al203 92.47 MgO 5.57 K20 15.95
5102 3.18 Al203 3.54
Ti(2 1.69 Si02 83.77
Zri)2 2.66 Fed) 7.12
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Tabela 11.5.16: Pérbérja kimike e inkluzioneve té pérfshira né grimcat e zirkonit (wt% e elementéve)

Kampioni 1 wt % e E. | Kampioni 7B wt % e E. | Inkluzioni 23 wt % e E.
Inkluzioni 1 Inkluzioni 13 [0} 52.58
0 55.85 4] 48.76 Mg 7.75
Mg .69 5i 51.24 Al 5.68
Al 1.11 Inkhuzioni 14 Si 23.42
Si 42.35 4] 27.17 K 0.81
Inkluzioni 2 Mg 12.20 Ti 0.61
0 40.76 Al 12,16 Fe 9,14
Si 177 Si 22.17 Inkluzion 24

Ti 51.65 Fe 26.31 Q 43.62
Zr 5.82 Inkivzioni 15 Ti 56.34
Inkluzioni 3 8] 48.52 Kampioni 34B

0 45.12 Al 9.63 Inkluzioni 24

Al 5.12 Si 29.78 (8] 44.17
Si 5.89 K 12.07 Mg 7.17
K 1.99 Inkluzioni 16 Al 9.03
Ti 41.88 8] 47.65 Si 1741
Inkluzioni 4 Al 12.87 K 7.97
[&) 47.12 Si 21.52 Fe 14.45
Mg 11.31 K 7.85 Inkluzioni 25

Al 7.77 Ti 1.09 [ 36.69
Si 17.99 Fe 9.03 Ca 37.37
Ti 2.85 Inkluzioni 17 F 3.73
Fe 1298 4] 43.76 P2 16.52
Inkluzioni 5 Na 2.49 Zr 5.26
8] S58.48 Al 11.60 Tokladoeni 26

Si 41.52 Si 32.60 O 50.44)
Inkluzioni 6 K 9.56 Ca 49.60
0 47.37 Inkluzioni 18 Inkluzioni 27

Al 11.14 (4] 46.11 [o] 3744
Si 22.99 Fe 6.98 Ca 27.45
Fe 13.49 Al 39 Si 443
Inkluzioni 7 Si 18.40 |7 11.37
O 5093 Zr 24.60 Zr 19.32
Na 6.71 Kampioni 40 Inkluzioni 28

Al 9.76 Inkinziont 19 Q 3B8.13
Si 32.60 8] 48.97 Ca 36.78
inkluzioni 8 Al 10.26 F 2.85
Si 98.23 Si 18.81 P2 17.07
Ti 1.77 K 7.94 Zr 5.18
Inkluzioni 9 Fe 14.02 Inkluzioni 29

0 50.98 Inkluzioni 20 Q 33.61
Si 16.83 4] 35.70 Ca 357
Ca 7.39 Ca £4.26 Na 5.61
Zr 24.80 Mg 6.52 Al 10.77
Inkluzioni 10 Al 6.32 Si 46.45
(] 58.04 Si 28.68 Kampioni 33D

Si 41.96 Fe 1345 Inkluzioni 30

Inklurioni 31 Zr 5.06 8] 33.92
6] 3222 Inkluzioni 21 Ti 30.79
Mg 8.64 [¢] 38.68 Cr 1.18
Al 4.96 Ca 1.82 Fe 3.1
Si 32.41 5i 12.48 Inklozoni 31

As 9.04 Zr 47.02 Q 57.37
Zr 12.73 Inkluzioni 22 Si 42.63
Inkluzioni 12 0 5382 Inkluzioni 32

0 5491 Mg 3.14 8] 47.90
Al 41.50 Al 1.74 Al 9.53
Si 1.18 Si 36.20 Si 29.75
T (.83 Fe 5.10 K 12.82
Zr 1.85
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KONKLUZIONE DHE PERFUNDIME

Vrojtimet dhe studimet sedimentologjike kané konstatnar se Ultésira e sotme e
Kuaternarit &shté formuar kryesisht nga evolucioni i mjediseve lumor dhe atij deltaik né
bashkéveprim me faktorét oqeanografik t€ mjedisit detar, ku mjediset lumore kang
luajtur rolin kryesor duke transportuar sedimente, q¢ derdheshin dhe depozitoheshin né
mjediset detare.

Segmentet nén influencén e erozionit kritik jan&: Plazhi réror 1 Povelgés; Plazhi réror i
krahut t&¢ majté t& grykéderdhjes aktuale té deités sé lumit t& Vjosés deri né
grykéderdhjen e vietér; Plazhi réror i Poros.
N két€ hapésiré bregdetare jan€ (£ pranishém aktivitetet e 7 lumenjve kryesor, ku né
rjedhjet e tyre t& poshtme kané€ krijuar mjedise 1€ pérfag€suara nga mjediset deltaike
pérkatése, né funksion t& karakteristave pérkatése t€ dinamikés dhe sedimenteve
transportuese né grykéderdhjet pérkatése.
N& hapésirén bregdetare deltaike té detit Adriatik jané evidentuar 9 zona gjenetike né
shk. 1: 200000 dhe konkretisht: A.Zona gjenetike bregdetare e luginés aluviale, deltés
dhe litoralit t2 lumit t& Bunés; B. Zona gjenetike bregdetare ¢ luginés aluviale, deltés
dhe litoralit t& lumit t& Drinit; C. Zona gjenetike e lugings aluviale, deltés dhe litoralit t&
lumit Mat; D. Zona gjenetike bregdetare e depresionit Tirang-Ishém dhe luginés
aluviale, deltés dhe litoralit t& lumit t& Ishmit; E. Zona gjenetike e gjirit t& Lalzit, Zona
gienetike bregdetare e luginés aluviale, deltés dhe litoralit t& lumit & Ishmit; F. Zona
gienetike bregdetare e Gjirit t€ Durrésit; G. Zona gjenetike bregdetare e luginés
aluviale, deltés dhe litoralit t&€ Jumit Shkumbin; H. Zona gjenetike e luginés aluviale,
deltés dhe litoralit té lumit Seman; K. Zona gjenetike e luginés aluviale deltés dhe
litoralit t& lumit Vjos&.

Pérsa i pérket studimit t& depozitimeve t&¢ Kuatemarit né Deltén e Vjosés, jané kryer
vrojtime dhe dokumentimeve ne terren, si dhe pérpunimi i dhénave t€ shpimeve.

Nga interpretimi i elemeunteve bazé t€ analizé€s sekuenciale sedimentologjiké t&
rezultateve t€ mésipérme, jan€ identifikuar dy cikle sedimentologjik regjionale:

Cikli 1 par€ 1 sedimentimit i formuar gjaté Epokés s& Pleistocenit, i cilt pérfagésohet nga
ndérthurjet e facieve zhavorore, gravelitore, réré (fane aluvial) dhe ato alevrolitore,
argjilore t& shelfit detar.

Cikli i dyté 1 formuar gjaté Epok&s s& Holocenit, i cili pérfag€sohet kryesisht nga
ndérthurja e facieve: rérore, zhavorrore, argjilore, torfishite dhe argjila t€ pasura me
léndé organike, t€ formuara né mjedise detare, deitaike, lumore, kénetore, lagunore dhe
mjedise t& litoralit réror plazhor.

Kufiri kohor 1 diferencimit midis dy cikleve pérkon me kufirin sedimentologjik &
trasgresionit Holocenik, né limitin e trashésisé rreth 80metra.

Interpretimi i hartave t€ depogendrave t€ facieve zhavorore pér € tre nén/ciklet
Holocenik, kané evidentuar 4 degézime kryesore t€ luginave dhe gyrkéderdhjet
pérkatése:

-paleolugina dhe grykéderdhja né Gjirin eVlorés;

-paleolugina dhe grykéderdhja né Pishé Poro;

-paleolugina dhe grykéderdhja né Darrré Zezég;

-Lugina dhe grykéderdhja akmale.

Interpretimi 1 hartave t& depogendrave € facies rérore pér t€ tre nén/ciklet ¢ Holocenit
kané evidentunar tipet gjenetike té deltés s& lumit t€ Vjosés, gé fillimisht delta e Vjosés
ka géné delt€ me predominim lumor dhe mé& voné deri né deltén akmale pérfagéson njé
delté me predominim t& valéve.
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Studimet dhe vézhgimet ¢ hartave né kohé t& ndryshme dhe monitorimet eventuale 1&
kryera duke u krahasuar me hartat e vjetra, rezultojn& se vija bregore nuk &shté e
géndrueshme.

2/3 e Deltés s€ Vjosés éshté rezultat i progresit t€ deités, gjaté njé perindhe kohore prej
500 vietésh. Studimet e méparshme dhe arkeologjike tregojné zhvendosjen e deltés sé
Vjosés né jug t& vendndodhjes s& saj aktuale né Gjirin e Vlorés (aty ku u krijua Laguna
¢ Nartés) si dhe né veri t€ saj pérgjaté kémbés s& kreshtés s€ strukturés s& Frakulla, mé
pak se 1 km né jugperéndim t& qytetit t€ lashté t&€ Apollonisé.

Gjaté ekspedités né terren, jané vrojtuar shtresa me ngjyré 1€ zezé, t€ pasura me
minerale té rénda (MR), ngjyra e zezé e t& cilave &shté shkaktuar nga prania e kromitit
dhe magnetitit pér deltén e Vjosés. Ndérkohg, shtresat e pasura né MR né deltén e lumit
Mat jané vrojtuar n€ ngjyré jeshile t& errét pér shkak t€ koncentrimit & larté té
mineraleve shkémbformuese me ngjyré jeshile sikurse jané pirokseni, amfiboli dhe
olivina.

Pérmbaijtja e MR né fraksionin e réndé 63-425 €shté studivar né bazé & fraksioneve té
ndryshme t& fushés magnetike, analiz€s XRD dhe metodés sé plazmés, pér kampionet e
deltave &€ Vjosés dhe Matit.

Pérgindja e larté ¢ materialeve té tretura né depozitimet € Vjosés tregon praning e
konsiderueshme € pérbérésve karbonatiké. Kjo ka t& béjé me pranin€ e zgjeruar té
shkémbinjve karbonatiké 1€ zonave tektonike Jonike dhe Kruja n& € cilat &shté
zhvilluar rrjeti hidrografik i lumit Vjosa. Pérgindja ¢ vogél ¢ materialeve té tretura né
depozitimet e Matit reflektojné prezencén e limituar t€ shkémbinjve karbonatik t€
Zon&s Kruja, prané grykéderdhjes.

Granulometria mé e vogél e sedimenteve t& deltdés sé Vjosés mund ti atribuohet
distancés mé t& madhe q& lumi rrjedh n€ mjedhén e poshtme € njé terreni t€ rrafshét.
Granulometria mé e madhe e depozitimeve t&€ Matit lidhet me prezencén e ofiolitéve né
basenin ¢ Matit dhe rezistencés sé tyre ndaj erozionit mekanik.

Akumulimi i MR ndodh kryesisht né fraksionin prej 125-250 um né sedimentet e kétyre
deltave. MR dominojné né fushén magnetike prej 0.4-0.8 A/m.

Anatiza XRD e fraksionit 63-425 um tregoi se mineralet e pranish&m né sedimentet
deltés jané t€ shumté t&€ cilat mund t'i atribuohen njé larmie t& madhe t€ formacioneve
litologjike t€ cilat krygézohen nga lumi Vjosa dhe Mati. Zonat ujémbledhése pérbéhen
né njé masé 1€ madhe t€ formacioneve t& ngjashme si Zona Ofiolite e Mirdités dhe
Kompleksi Ofiolitik i Pindos, duke siguruar késhtu MR t€ ngjashme né t€ dy deltat.
Mineralet gé tregojné bollék t€ dukshém mé t€ larté pasqyrojné pranin€ e gjeré né
basenin e shkémbinjve mémé g€ jané t& pasura me kéto minerale dhe mé € prekshme
nga erozioni.

Pér deltén e Vjosés: N& shtresat me wi% t€ larté 1€ MR dallojmé pérgindje mé té larté
té: Fe,0;, Cry0s, TiO,, Zr0O;, AlO5, né krahasim me shiresat e varféra né MR. Né
shiresat me wt% t& ulét t& fraksionit t& réndé &8 MR dallojmé pérgindje mé € larté té:
5i0;,, Mg0, CaO, né krahasim me shtresat e pasura né MR.

Morfologjia € grimcave t& zirkonit pérfshijné vrojtimin e grimcave euhedrale, e cila
pérbén vetém njé pjesé t€ shogérimeve t€ MR, t& cilat grupohen si mé poshté:

* Grup I: Index A t&€ ulét deri né mesatare, kombinime t€ ndryshme té formave me
prani té spikatur t€ {211}. Lokalizohet n& fushén e graniteve aluminore te tipit S
(tipike té kores kontinentale), ose né migmatite né rastin € shkémbinjve jo granit
(mendohet t& kené rrjedhur nga Masivi Serbo Magedonas).

* Grupi II: Indeks A té larté dhe temperaturave té larta me predominim & {101} dhe
{100}, lokalizohet né fushén e graniteve alkaline t& tipit “1” (granite t& origjinés s&
mantelit). Ky grup karakterizohet nga njé shkallé e ulét e rrumbuliakosjes.
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* Grupt III: me index A mesatare dhe t& temperaturave € larta, konsiston drejt
graniteve me pérbérje peralkaline t& tipit I (granite t& origjinés s& kores kontinentate
dhe t& mantelit). Format e spikatur {100} > {110} dhe {101}>{211}.

Grimcat rozé né€ lejla g€ u shfagen né grimca t& rrumbullakosura ovale, mund té
pérfaqésojné njé burim tjetér t€ paidentifikuar,

Grimcat euhedrale € zirkonit ngjyré kafe, & takuara n€ grupet e mésipérme, duhet &
jené € ilojit mailakon, me ngjyra t& modifikuara nga prania e elementéve radioaktive.
Dallohen grimca té rralla binjake 1€ zirkonit me sa duket me origjiné nga shkémbinj
felsiké si¢ jané granitet anatektiké.

Grimea t€ rralla t& zirkonit shumé t&€ zgjatur dhe né formé gjilpére jané t& zakonshme né
intruzionet e kristalizuara me shpeji€si (granitet e niveleve t€ larta).

Vrojtimet mikroskopike kan€ evidentuar praning e inkluzioneve té kuarcit, zirkonit,
karbonateve, biotitit, feldshpateve, etj. n€ grimcat e zirkonit.

Luminishenca e zirkonit varion nga ngjyra e verdhé e ndritshme deri né t&€ gjelbér si dhe
nga blu deri né lejla e celét dhe blu e ¢elét, né grimca té rrumbullakosura dhe euhedrale,
¢ka tregon pér origjin€ t& ndryshme &€ kétij minerali.

Duke marré parasysh & delta e Vjosés drenazhon sedimente flishore, atéheré zirkoni
duhet t& keté kaluar t& paktén dy cikle t€ sedimentimit, dhe pér kété ka pésuar gérryerjet
té cilat jang vrojtuar né njé pjesé shume t&€ madhe t& grimcave.

Lidhur me zirkonet té cilat paragiten si grimca t€ rrumbullakéta mendohet g& kéto tipe
morfologjish t& jené trashéguar nga shkémbi mémé. Njé mundési tjetér mund t€ jeté gé
kéto grimca & rrumbullakosura 1€ zirkonit t€ jené furnizuar nga sedimentet flishoidale.
Duke gené se prania e shkémbinjve acidé né mjedhén e lumit Vjosa &shté ¢ kufizuar,
atéheré pjesa mé e madhe ¢ kétyre grimcave duhet t€ jené t€ ri-depozituara nga
tjetérsimi i shk&€mbinjve ranorik€, g€ jané furnizuar nga Masivi Serbo Maqedonas.
Formacionet flishore e mollasike t€ pranishém gjerésisht né mjedhén e mesme dhe té
poshtme t& Viosés, jan& mjaft t&€ pasur me materiale t& ardhura nga ky masiv.
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Aneksi B: Rezultatet e granulometrisé (1€ dhénat tabelore)
Tabela B.1. Shpérndarja e madh€sisé sé grimcave né wt%. sipas Wentworth (1922).

Kamip. | <39pm | <63pm 63125 pm [ 125-250 pm | 250-500 pm | 500 pm- 1 mm | Argj+Ale | Réré
5.1 0.31 i.10 13.59 77.60 7.40 0.00 1.41 98.59
5.2 0.47 0.73 6.94 86.86 5.00 0400 1.20 G8.80
5.3 .31 0.52 6.47 68.70 24.00 0.00 0.83 9%.17
5.38 0.53 0.37 2.40 52.34 44.17 19 0.90 99.10
5.39 .71 041 1.28 3590 58.53 3.7 1.12 98.88
5.40 0.49 .40 4.71 59.90 34.50 13.00 0.80 99.11
5.41 0.50 0.30 (.95 33.25 60.00 500 0.80 499.20
5.42 0.47 0.30 242 58.81 38.00 0.00 0.77 59.23
5.43 (.51 0.20 0.69 25.10 66.00 7.50 .71 99.29
S5.44 .80 1.55 3.21 7854 13.50 0.00 2.35 97.65
5.45 0.50 040 1.10 43.40 55.00 .00 Q.50 99.50
S.46 .39 0.06 7.8 68.70 23.00 0.00 .45 94.55
5.47 0.63 0,36 1.39 38,60 57.30 i.70 1.01 G8.99

Al/48 .61 115 4.19 76.55 17.50 .00 1.76 98.24

AZG 070 0.53 0.87 3140 58.81 7.69 1.23 G8.77

A3150 0.70 047 0.93 37.40 56.00 4.50 1.17 98.83

AL 0.60 0.45 0.95 33.50 64.50 .00 1.03 98.95

AS5I52 0.56 0.42 2.10 44.52 52.00 G.00 0.98 99.02

B1/53 .70 0.70 §.80 39.30 52.56 4.94 1.40 38.60

B2/54 0.70 0.65 .65 432.50 53.02 .48 135 98.65

B3I/55 0.67 0.68 1.85 45.40 50.06 1.34 1.35 98.65
5.56 .87 £.56 1.07 43.80 52,70 0.00 243 37.57
5.57 1.1¢ 320 2.20 35.00 55.00 3.50 4.30 95.70
5.58 (.92 3.68 3.70 43.20 48.50 0,00 4.00 335,40
5.59 .62 0.88 1.70 40.30 54.56 1.94 1.5¢ 98.50
5.60 0.62 0.78 |82 3698 56.62 3.18 140 G8.60
5.5 0,72 0.72 2.26 49.50 46.80 0.00 1.44 98.56

5. 1A 0.83 0.92 131 46,94 50.00 1300 1.75 98.25
S.7/B 1.05 1.31 5.92 54.40 37.32 0.00 2.36 97.64
5. 7C 1.94 592 6.65 55.49 30.00 0.00 7.86 92.14
5.28 0.58 0.55 2,00 47.50 41.75 1.25 1.1¢ 98.90

S.20/A .57 0.22 .91 34.80 62.03 147 0.79 95.21

5.29/B .60 047 1.13 36.30 59.50 2,00 1.07 08.93

5.304 .90 .33 .97 30.30 62.84 3.66 2.23 9777

5,30B .65 092 1.i3 36,00 59.30 2.00 1.57 98.43
5.31 .67 03 2.10 41 .80 52.63 1.7 1.70 98.30

S.32A (.82 1.23 1,85 43.60 52.50 (3.00 2.05 97.95

5328 0.51 0.49 1.90 46.60 50.44 0.06 1.0¢ 99.00

5.33A .47 0.54 (398 33.51 61.30 3.20 1.01 98.99

S.338 0.43 0.45 3.02 47.80 46.70 1.60 0.88 9%, 12

5.33C .53 0.65 §.72 40.70 54.20 2.20 1.18 98.82

5.33D .18 0.56 5.46 71.30 22.50 .00 0,74 99.26

S.IHA 1.4 6.00 .10 30.71 58.69 3.10 7.40 32.60

$5.34/B 040 0.60 2,40 42,18 54.67 0.05 1.00 99.00

$5.34/C 040 0.30 170 38.60 56.60 240 0.70 99.30

5.34/D 135 0.33 5.82 70,60 22.90 (3.00 .68 5332

S.MIE 0.57 0.67 1.46 42.10 53.50 1.70 1.24 98.76

5.34F .75 0.85 2.45 46.36 49.39 .20 1.60 S840
5.35 0.1} i 49 1.0% 38.81 57.89 (.10 219 97.81
5.37 0.62 0.68 340 53.80 41.50 13.00 1.30 93.70
S.6 3,70 8.90 4,90 50.20 32.30 0.00 12.60 87.40
Ak2 .74 0.8a 2.65 54.75 41.00 .00 1.60% G8.40
Ak3 1.12 126 3.02 55.60 39.00 0.00 2.38 97.62
Akd (1.38 0.67 345 59.80 35.50 0.00 1.23 JE.75
AkS 0.90 1.27 6.23 66.60 25.00 .00 217 97.83
Ak6 1.00 1.25 6.25 64.50 27.00 0.00 2.25 97.75

AkTa 147 1.98 6.83 66,70 23.00 0.00 343 96.55
AkTb 1.30 1.80 6.90 69.00 21.00 0.00 3.0 96.90
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Tabela B.2: Parametrat nga matja e grafikéve (sipas Folk dhe Ward, 1957, Logaritmiki).

Kamp. | @5 | @10 [ @16 | @25 | @50 | @75 | @84 | @90 | @95 | Med. @ | Mean@d | C@

5.1 191 [ 206 [2.17 | 232 | 258 | 2.84 | 295|309 | 3.25 2.58 2.57 1.68

S.2 202 | 2121223 | 232 [ 253 | 2792 | 287 1297 | 3.3 2.53 2.54 1.8%

8.3 162 [ 1,76 | 1.87 | 2.02 | 2.32 | 243 | 2.79 | 292 | 3.13 2.32 233 1.44

S38 (13311481162 ) 1.76 | 206236 ) 251 |265] 2.8 2.06 206 | 1.12

8.39 1.06 | 1.24 | 138 | 1.55 | 1.85 | 2,17 | 2.32 | 248 | 2.69 1.85 1.85 0.85

S40 | 146 [ 160173 | 188 | 220 [ 254 | 269 | 285 | 3.06 2.20 221 1.10

S.4i 1.03 | 120 [ 135 | 1.51 | 1.82 ]| 2.13 | 2.31 | 244 | 2.66 1.82 1.83 | 0.81
5.42 1150 1161 | 1.72 1 1.85 | 211 [ 240] 254 | 267 | 2.86 2.11 2.12 132
543 1092 108122 137 | 1L.70[202]220]234 ] 2.54 1.70 1.70 | 0.74
S44 | 1.82 1193 1205 | 217 | 241 | 266 | 280 | 294 | 3.13 2.41 242 1.66
545 1134 [ 146|156 | 169 | 1.95 (222 ]| 238 | 249 | 2.66 1.95 L.96 1.18
S46 | 164 | 177 | 189 | 204 | 234 | 266 | 2.80 | 293 [ 3.13 2.34 234 | 145
547 (118 [ 133|146 | 162 | 191 1 22] 1235]|251 | 272 1.91 1.91 0.96
Al/M8 | 170 [ 186 | 198 | 212 1237 [ 264 | 275 [ 288 | 305 2.37 2.37 1.44
A2/49 085 11.09 ] 1.29 | 146 | 1.80 | 2.13 | 230 [ 244 | 2.66 1.80 179 | (.44
A3/50 | 103 [ 123|140 | 156 | 1.88 | 2.19 | 234 [ 249 | 2.68 1.88 1.87 | 6.70
AAST 1092 | 107 11,34 [ 153 | 1.84 | 2,15 | 230 [ 244 | 2.65 1.84 1.83 | 0.52
AS5/52 | 129 1 144 | 157 | 1.7} | 199 | 228 | 242 [ 258 | 2.79 1.99 1.99 1.10
B1/53 099 [ 123 | 140 | 1.58 | 1.91 | 2.24 | 241 [ 2.57 | 2.79 1.91 1.91 | 0.55
BX54 | 1.18 | 1.36 [ 1.50 | 160 | 1.95 | 226 | 242 | 2.57 | 2.79 1.95 196 | 0.96

B3/55 | 121 | 1.38 | 1.52 | 1.69 | 1.99 | 2.30 | 246 | 2.60 | 2.83 1.99 1.99 | 097

S56 | 136 (149 1160 | 1.73 | 198 [ 236 ] 241 | 256 | 2.83 1.98 2.00 | 1.20

8.537 109 ; 126 |1 140 [ 1.58 | 1.90 | 226 | 246 | 2.71 | 3.25 1.90 192 | 035

558 | 132101451157 171 [2.021239]1261 | 288 | 371 2.02 207 | 1.18

3.59 1.7 | 1.33 [ 147 | 162 | 193 | 224 | 242 | 2.57 | 2.83 1.93 194 | 0.92

S60 | 1.06 | 125 | 140 | 1.56 | 1.88 | 222 | 240 | 256 | 2.84 1.88 1.89 | 0.85

5.5 132 | 148 [ 1.6 | 1.62 | 2.04 | 2.33 | 2.51 | 2.65 | 291 2.04 2.05 1.14

S7A | 132 | 1,51 | 1.58 | 1.75 | 2.02 | 231 | 245 | 2.58 | 2.82 2.02 242 119

S7B | 145 1 157 | 167 [ 1.85 | 2.18 | 256 |1 274 [ 293 [ 3.25 2.18 220 1125

SHC | 152 | 167 [ 1.79 | 194 1227 | 268 | 293 | 336 | 5.44 227 2.33 1.38

528 | 122 | 2851155 ) 166 | 200232 )247 |262] 2.86 2.00 201 | 097

S29/A | 117 | 1.33 | 146 | 160 ) 1.87 | 2.13 | 2.29 | 242 | 267 187 1.87 | 097

S29//B | 114 | 131 | 144 | 161 [1.88 | 218 | 236 | 248 | 2.73 1.88 1.89 | 692

530A | 1.06 1121 | 138 | 1.50 | 1.80 | 2.13 | 230 | 247 [ 277 1.80 1.83 | 0.34

S30B [ 1.14 1130 | 144 | 1.58 | 1.88 | 2.17 | 236 | 2.50 | 2.76 1.88 1.89 | 0.92

8.3t 1.18 | 1.34 [ 148 | 1.63 | 1.95 | 229 | 247 | 2.63 | 291 1.95 196 | 0.94
S32A | 133 [ 145|156 | 169 | 1.98 | 230 | 246 | 263 | 290 1.98 200 | 118
S32B | 129 [ 144 | 158 | 172 | 2.01 | 232 | 249 [ 263 | 2.87 2.01 2.03 1.10
S33A |1.09 11351140 1 155 | 1.84 1 213 1231 [245] 2,66 1.84 1.835_ | 0.88
S33B | 120 | 138 | 1.54 | 1.69 | 2.03 | 239 | 256 [ 271 | 294 2.03 204 | 096
S33C | 1.14 [ 131 | 146 | 1.61 | 1.92 | 226 | 243 | 2.59 | 2.81 1.92 193 | 692
S33D [ 164 [ 177 | 190 | 2.04 | 233 | 264 | 276|289 ] 3.10 2.33 2.33 1.45
S34A | 1.07 | 125|137 | 1.52 | .84 [ 2.18 | 240 | 266 | 5.01 1.84 1.87 | 0.87

S34/B [ 136 | 155|166 | 1.84 | 2.15 1247 | 263 [ 277 | 298 2.15 215 [ 114

S34C [ 111 | 129|143 | 1.58 | 1.8% | 2.21 | 237 [ 253 | 2.76 1.89 1.90 | 091

S34/D | 166 [ 1.77 | 183 | 2.04 | 232 | 262 | 277 | 288 | 3.06 2,32 232 147

S34E [ 121 | 137 | 151 | 1.66 | 1.94 | 224 | 240 [ 255 | 2.78 1.94 1.95 0.97
S34/F | 129 | 144 | 153 | 1.72 | 200 | 2.33 | 2.50 | 265 | 2.94 2.00 201 1.10
5.35 126 | 139 [ 151 [ 164 | 1.9 | 220 ] 235 ) 251 ] 279 1.90 1.92 1.10

8.37 140 [ 275 [ 165 | 1.80 1209 | 241 | 260 | 1.53 | 3.1 2.09 2.11 1.22

5.6 146 | 160 [ 1.73 | 1.88 | 221 | 271 | 3.13 | 529 | 7.39 2.21 236 | 125

Ak2 [ 144 | 156 | 168 | 1.82 | 2.09 | 240 | 255 [ 271 | 2.94 2.09 211 1.26

A3 [ 143 | 157|169 | 1.83 | 212|243 | 261|276 | 3.05 2.12 2.14 | 1.25

Akd 147 1 275 1 173 | 1.B7 | 2,16 | 246 | 2.61 | 1.59 | 298 2.16 2.16 1.26

AkS 162 [ 1.75 | 1.87 | 2.01 | 230 [ 2.61 | 2.77 | 293 | 3.20 2.30 231 1.43

Aké [ 149 | 167 | 182 | 157 | 2201261 | 278 [294] 322 2.29 2.29 1.22

Ak7a | 1.66 | 1.77 [ 1.86 | 2.04 | 233 | 2.64 | 2.834 [ 3.01 | 342 233 2.34 1.46

Ak7b | 1.68 | 1.80 | 1.93 | 2.07 | 2.35 | 2.66 | 2.83 | 3.01 | 3.38 2.35 237 | 148
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Tabela B.3: Parametrat nga matja e grafikéve (sipas Folk dhe Ward, 1957, Gjeometrike),

Sample | PS5 pic | P16 | P25 P50 P75 P4 P90 P95 | Med(um) | Mum) | C(um)
S.i | 26600 | 24000 | 22200 | 20000 | 167.00 | 14000 | 12900 | 1t7.30 [ 105.00 167 168.4818 | 312.00
5.2 | 24600 | 23000 | 213.00 | 20070 | 17360 | 152.00 | 13700 | 12740 | 11400 | 1736 | 1717447 | 270.00
$3 [ 32500 | 2960 | 273.00 | 246.00 | 20000 | 16100 | 14500 | 13070 | 11400 00 199.3059 | 369.00
$.38 | 399.00 | 358.87 | 325.00 | 295.00 [ 24000 | 195.0¢ | 17600 | 159.05 | 138.00 240 2394432 | 460.00
839 | 478.00 | 424.00 | 384.00 | 342.00 | 278.00 | 222.00 | 20000 | 179.00 | 155.00 278 2774184 | 555.00
540 | 363.10 | 33000 | 30100 | 27200 | 21730 | 17200 [ 15500 | 13000 [ 12000 | 2173 | 2164300 [ 465.00
41.00 | 489.00 | 435.20 | 393.00 | 351.50 | 283.10 | 228.00 [ 20200 | 18380 [ 158.00 | 2831 | 2822028 | 570.00
4200 | 354,00 | 327.60 | 303.50 | 278.00 | 23170 | 190.0¢ | 172.00 | 15650 | 138.00 | 2317 | 2205467 | 400.00
43.00 | 528.00 | 473.10 | 430,00 | 388.00 [ 308.80 | 246.00 | 21800 | 19740 | 17200 | 3088 | 307.0441 | 600.00
44.00 | 28400 | 26220 [ 24100 | 222.00 | 188.70 | 158.00 | 14400 | 13070 | 114.00 | 188.7 187.08 | 317.00
4500 | 394.00 | 363.30 | 33800 | 30000 | 25930 | 21400 | 19200 | 17740 | 158.50 | 2593 | 2562557 | 44100
46.00 | 320.00 | 294.10 | 27000 | 243.00 | 19760 | 158.00 | 14400 | 130.80 [ 11400 | 1976 197.32 | 365.00
47.00 | 44250 | 39890 | 363.10 | 325.00 | 26690 | 21650 | 19570 | 17610 [ 15170 | 2669 | 2666788 [ S14.00
Al/48 [ 30820 | 27580 | 25430 | 23000 | 192.80 1| 16030 | 14840 | 13560 [ 12070 | 1928 | 1937741 | 368.00
A24s | 55570 | 468.60 | 410,20 | 363.00 | 286.90 | 22850 | 20350 | 184.70 | 158,50 | 2868 | 2882462 | 735.00
A350 | 489.30 | 42570 | 37930 [ 33800 | 27170 | 21900 | 19800 | 177.80 | 15560 [ 2717 273262 | 615.00
A4/51 | 528.20 | 442,00 | 39530 | 347.00 | 278.80 | 226.00 | 20250 | 18430 | 159.60 | 2788 | 281.5452 | 698.00
A5/52 | 40940 | 369.t0 | 337.00 | 306,00 | 251.80 | 20590 | 18650 | 16690 | 14420 | 2518 | 2510661 | 465.00
Bi/53 [ 50190 | 42590 | 37040 [ 33400 | 26520 | 21120 | 18850 | 16870 | 144.50 | 2652 | 2666822 | 681.00
BS54 | 441.20 | 390,10 | 35320 | 31740 | 258.10 | 209.00 | 187.30 | t68.50 | 14420 | 2581 | 2575029 | s14.00
B3/55 | 430.80 | 383.50 | 348.00 [ 31050 | 252.00 | 202.50 | 182.00 | 164.50 | 140.60 252 2517776 | 510.00
$.56 | 38850 | 356.90 | 32950 | 30230 | 253.60 | 20800 | 18840 | 16930 | 14060 | 2536 | 2506274 | 43500
857 | 468.30 | 417.70 | 380,20 | 335.40 | 268.00 | 209.0 | 181.30 | 15290 | 105.20 268 264,3514 | 55500
5.58 | 400.30 | 36640 | 33580 | 305.10 | 24670 | 15070 | 163.80 | 136.00 | 7630 2467 | 238518 | 442.00
550 | 443.50 | 398.00 | 36050 | 32460 | 26220 | 21040 [ 187.50 | 16800 [ 14060 | 2622 | 2607232 [ 528.00
S.60 | 478.00 | 420.36 | 379.00 | 340.00 | 271.00 | 21400 | 19000 | 169.36 [ 140.00 271 269.2283 [ 555.00

8.5 | 399.20 | 359.10 [ 327.00 | 265.00 | 24340 | 19850 | 176.00 | 15940 | 13300 | 2434 | 241061 | 455.00
5.7/4 | 40100 | 35233 | 335.00 | 298.00 | 247.00 | 202.00 | 183.00 | 167.01 | 142.00 247 247.3988 | 438.00
SB[ 36500 | 33738 | 314.00 | 27700 | 22000 | 17000 | 150.00 | I3L11 | 105.00 220 218.0824 | 420.00
s | 34800 | 31425 | 290.00 | 260.:00 | 208.00 | 15600 | 131.00 | 9730 | 23.00 208 199.1793 | 385.00
828 | 43000 | 139.00 | 34200 | 317.00 | 25000 | 20000 | 18000 | 163.00 [ 138.00 250 2487403 | 510.00

8.209/A | 445.00 | 397.50 | 363.00 | 330.00 | 27390 | 228.00 | 20500 | is6.80 [ 15700 | 2739 | 273.1603 [ S12.00

S.29/B [ 453.30 | 404.70 | 368.00 | 328.00 | 27150 | 22000 | 195.00 | 17890 | 15100 | 2715 | 269.0817 | 528.00

$.304 | 480,00 | 43220 | 385.00 | 354.00 | 286.40 | 228.00 | 203.00 | 18090 | 147.10 | 2864 | 281.8231 | $557.00

$.30B | 45300 | 406,30 | 369.80 | 33400 | 272.10 | 22000 | 19500 | 17700 | 147.90 | 2721 | 269.7i8L | 528.00
531 | 44100 | 394.90 | 359.00 | 323.00 | 259.30 | 205.00 [ 181.00 | 162.00 | 133.00 | 2593 | 2563649 | S520.00
5.32A [ 39900 | 36630 | 339.00 | 309.00 | 253.10 | 20250 | 18130 | 16200 | 133.60 | 2530 | 2496299 | 441.60
5.328 [ 408.00 | 367.40 | 335.00 | 303.00 | 248.70 | 20000 | 17800 | 16100 [ 13700 | 2487 | 2456859 | 465.00
5,334 | 470.00 | 419,70 | 380.00 | 34200 | 279.40 | 22800 | 201.00 | 18240 | 15800 | 2794 | 277.3759 | 545.00
S.33B | 435.00 | 38540 | 345.00 | 300.50 | 24470 | 19020 | 17000 | 15260 | 130,00 | 2447 | 2430155 | 514.00
8.33C_| 453.00 | 403.90 | 36450 | 328.00 | 263.90 | 20890 | 186.00 | 16620 | 143.00 | 2639 | 2615471 | 530.00
5,330 | 32000 [ 29350 | 268.00 | 243.00 | 199.40 | 16000 | 14790 | 13530 | 17.00 | 1994 | 1991939 | 365.00

8.34/A | 477.00 | 42000 | 38800 | 349.00 | 279.00 | 22000 | 15000 | 15849 | 31.00 279 273.9869 | 549.00

S.34/B | 380.00 | 34262 | 31600 | 280.00 | 226.00 | 18000 | 161.00 | 146350 | 126.80 226 2257046 | 453.00

S.34/C [ 46400 | 408.55 | 370.00 | 33400 | 270.00 { 21600 | 193.00 | 17257 | 147.90 270 268.1478 | 532.00

$.34/D | 31600 | 20291 | 271,00 | 243,00 | 19990 | 163.00 | 14700 | 13553 | 12000 | 1999 | 1996947 | 36000

S34/E | 43100 | 387.54 | 35100 | 31600 | 26000 | 211,00 | 15000 | 17018 | 146,00 260 258.8281 | 510.00

S3HF | 400.00 | 36862 | 347.00 | 303.00 | 24960 | 199.00 | 177.00 | 15877 [ 13000 | 2496 | 2484176 | 465.00
8.35 | 41700 | 381.60 | 352.00 | 321.00 | 26740 | 21800 [ 19580 | 17550 [ 14420 | 2674 | 2641420 [ 465.00
837 [ 37940 | 14870 | 318.00 | 28800 | 23530 | 188.00 | 16500 | 34680 [ 12380 | 2353 [ 2311236 [ 43000
8.6 | 364.50 | 33000 | 30200 | 27250 [ 21600 | 153.00 | 11400 | 2554 [ 598 216 195.1889 | 420.00
Ak? | 369.80 | 338.00 | 313.00 | 284.00 | 234.50 | 190,00 | 17020 | 15330 [ 13020 | 2345 | 2320326 [ 417.00
A3 | 37020 [ 337.70 | 31000 | 281.00 | 230.00 | 185.50 | 164.00 | 14750 | 12100 | 2300 | 227.0078 | 420.00
Akd | 362.00 | 14820 [ 30220 | 273.00 [ 22420 | 18200 | 16400 | 33040 [ 12700 | 2242 [ 223471 [ 41700
Aks | 326.00 | 208.00 | 273.00 | 248.00 | 20340 | 164.00 [ 14700 | 13830 | 109.00 | 2034 | 2013463 | 370.00
Ak6 | 35500 | 31520 | 283.00 | 25500 | 204.90 | 16400 | 146.00¢ | 13060 | 107.00 | 2049 | 2038107 | 430.00

Ak7a_ [ 31600 | 29230 | 275.00 | 242,50 | 199.20 | 16000 | 14000 | 12400 | 93.60 1992 | 1972044 [ 363.00
Ak7b [ 313.00 | 286.20 | 263.00 | 238.00 | 195.70 | 158.00 | 140.60 | 124,10 | 96.00 195.7 | 1934241 [ 3ss.00
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Tabela B.4: Parametrat statistikoré, funksionet linear dhe mjediset ¢ depozitimit, (SM- sortim i mirg;
SSM-sortim shurmé i miré; SMO- Sortim i moderuar; SMM — Sortim i moderuar mirg; SD- sortim i dobét; S
-~ Simetrike; AM ~ Asimetri e miré; ASM - simetri shumg ¢ miré; MK - mezokurtik; LPK - leptokurtik;
SLPK — shumé leptokurtik; A - Acolian; P - Plazh; SH.A.(s) — Ujéra 1€ cekét 1€ trazvar (subtidale); P(b) —
Plazh (backshore); DC — detit t& cekét; L(D)} — Lumor ose deltaik; L - Lumor).

No. SD___SkiL_ _KG___SD__ Sk KG Y1 Y2 Y3 Y4__ YI Y2 Y3 Y4
S§1 040 003 107 SM s MK 520 69.09 049 1568 A SH.A(s) DC L
8.2 033 008 113 SSM s LPK  -532 6932 057 1629 A SHAG) DC L
§3 046 004 101 SM S MK 447 6971  -134 1455 A SHA{) DO L
838 045 003 105 SM S MK 338 6572 -129 1345 A SHA({) DO L
S39 048 002 107 SM S MK 247 6438  -157 1252 P P (b) DC L
S40 048 005 099 SM S MK 403 6893 .57 {38 A SHA(s) DC L
S41 049 002 107 SM S MK 235 6437 162 {241 P P(b) DC L

§.42 041 007 1Bl SM S MK  -395 6444 -LI9 1380 A SHAJL) DC L
S43 049 003 101 SM S MK  -212 6174 -174  iie4 P P(b) DC L
S44 039 008 L0 SM S MK 482 6936 093 (551 A SHA{s) DC L
S45 040 007 102 SM S MK 340 6152 -7 1308 A P (b) DC L
546 045 004 098 SM S MK 46! 6894 125 1447 A  SHAL) DC L
S47 046 003 108 SM 5 MK 273 6409  -1.38 (288 P P (b) e L

AlM48 040 001 106 SM S MK 452 6694 060 1479 A SHA{) DO L

A249 053 004 L1l SMM S MK  -184 6622 .69 217 P SHAL) DC L

AdS0 048 003 108 SM S MK 239 6427  -134 1249 P P (b) DC L

A4/51 050 006 114 SMM S LPK 191 6539 137 {242 P SHA(¢) DC L

AS/52 044 004 108 SM s MK -3.02 6475  -129 1333 A P(b) e L

BUS3 052 002 LIl SMM S LPK  -227 6807 -169 1273 P SHA{) DC L

BYs4d 047 003 L0 SM S MK 279 6615 -148 {315 A SHAL4) DE L

B3S5 048 002 107 SM S MK 296 6648 -150 1317 A SHA{s) DC L
85 042 011 113 SM  AM  LPK 308 6594 150 1381 A SHA{) DC L
8§57 059 005 130 SMM AM LPK  -1.83 7995 323 1408 P SHAL) DO L
858 062 028 145 SMM AM  LPK 203 8952 408 (577 P SHA{) DO L
859 049 006 LI0 SM S MK 274 6725 -174 1315 P SHA({) DC L
S60 052 005 109 SMM S MK 249 6820 .201 i285 P SHA{s) DC L
85 D46 007 156 SM § SLPK -183 7643 -158 1565 P SHA{) DC L

STA 045 003 109  SM S MK 30 6533 -1.25 (344 A P(b) DC L
878 054 001 105 SMM  AM MK 374 7486 241 (424 A SHAL) DC L
STC 080 039 214 MS ASM SLPK 053 13580 817 {966 P SHA() LDy L
828 048 003 101 SM 5 MK 323 6590 157 1304 A SHA() DC L

S20/A 043 004 LI5 SM S LPK 248 6379 -1.26 1308 P P(b) DC L

S29B 047 005 113 SM S LPK 255 6599 (60 1309 P SHA(s) DC L

S30A 049 010 L0 SM  AM MK 241 6655 -202 1282 P SHAL) DO L

S3B 048 007 LIZ SM S LPK 255 6641 -171 {308 P SHA{s) DC L
831 051 008 108 SMM S MK 285 6924 206 1326 A SHA{s) DC L

324 046 0.2 106 SM  AM MK 328 6730 184 1353 A SHA{s) DC L

S3B 047 008 108  SM s MK  -323 6729 -165 1355 A SHAJL) DO L

S334 047 004 LI0  SM 5 MK 244 6447 -1.53 1273 P P(b) e L

S3B 052 004 102 SMM S MK 320 6917 -192 i317 A SHA() DO L

S33C 049 005 105 SM S MK 284 6668 -l.79 1290 A SHA(s) DC L

S33p 043 003 099 SM S MK 460 6768 -LI0 (443 A SHA{) DC L

SM/A 08 034 243 SMO ASM SLPK 289 12839 743 1868 A SHA(s) LMDy L

53MB 049 002 104 SM s MK -358 6885 -152 1372 A SHAG) DO L

SMC D48 004 108 SM 5 MK  -265 6582 -167 1283 P SHAL) DO L

SMD 043 003 099 SM S MK  -457 6758 107 443 A SHA{s) DC L

S34/E 046 004 110 SM ] MK 285 6543 144 1320 A SHA(s) DC L

SMF 049 008 LIz SM S LPK 296 6956 190 1363 A SHA{s) DC L
835 044 001 132 SM  AM  LPK 28 6585 -167 1344 A  SHAG) DC L
837 048 041 108  SM  AM MK A57 7029 .94 1407 A  SHAG) DC L
S6 125 053 292 SD  ASM SLPK 536 20301 -I546 2251 P  SHA() LD L
AK2 045 009 106 SM S MK 365 6749 -154 1394 A SHA{s) DC L
AK3 047 001 LD SM AM MK 359 7060 -183 (428 A SHA(G) DC L
Akd 045 005 106 SM S MK 379 6772 137 1405 A SHA({) DC L
AKS 046 009 109 SM s MK 427 7206 -162 1495 A SHAL) DC L
Ak6 050 005 LIl SM S MK -39 7398 .75 1480 A SHA() DC L

AkTa 0S5l 014 120 SMM AM LPK -39 7850 225 567 A SHA() DC L
AkTh 048 003 118 SM  AM  LPK 418 7675 196 1572 A SHA{s) DC L
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Tabela B.6: Parametrat nga matja e grafikéve (slpas Folk dbe Ward, 1957, Gjeometrike).
P25

234

NT. s PrO P16 P50 gt P4 POl P95 | Med. | Mes. C
8§36 24000 18550 | 124.00 | 5100 | 17.11 450 2.40 130 | 050 | 1711 | $7.20 389.00
P1 21550 198.20 | 18150 | 164.00 | 131.20 . 102.80 . 89.00 = 74.70 | 22.00 | 131.20 | 12845 252.00
Vi 27900 25000 | 228.00 | 20250 | 160.80  123.80 10700 93.90 | 72.50 | 160.80 | 157.71 317.00
L1 28000 253.20 | 230.00 | 206.00 | 16440 12800 11400 , 100.90 | 81.0C | 16440 | 162.75 . 320.00
1.2 241.00 218.40 177.00 | 14000 (1000 96060 8430 [ 138.58
_ k3 J_131.10_ 10700 96060 8380 | 60.70
na7n 147.80 11400 9900 ' 8620 | 6550 | 147.80 1 14607 309,
1-v2 12320 9840 8600  74.00 g | 12047
11-V3 } | J 190310 73.00  59.00 . 4590 | 15.00 | 08.27 |
CT-VI 19550  174.60 | 157.00 | 14050 | 111.20 8500 7100 5820 | 20.00 20 10742 -
CUEVZ 18800 163,10 | 14550 | 12450 | 8930 5800 4470 3140 | 660 | 89.30 | 8343  228.00
I1-¥3 177.00  158.00 | [42.00 | 125.00 93,50 64.50 SO0 | 3770 9.10 I 87.81 )
V-V1 23000 21400 | 193.00 | 171.00 | 137.70 16600 9000 7370 | 20.80 0] 13373
CIV-V2 21500 19740 | 17850 | 159.00 | 121.80 8450  63.80 . 3930 | 810 | 121.80 | 11.52
T V-VI 28730 261.00 | 236.00 | 21200 | 16800 12900 11250 9800 | 67.00 1 16461
VY2 28700 25800 | 234.00 | 20800 | 161.00 (2000 10200 8540 | 53.00 [ 15663
V.Yl 20130 180.00 | 162.00 | 14400 | 11140 8240 6830 3430 | 15.00 1 107.22
VI-VI 18600 160.60 | 139.50 | $1700 | 7740 3550 1220  5.10 1.50 | 50.88
_VEV2 20250 18220 | 16500 | 147.00 | 114,10 8200 6720 . 4920 | 9.00 | 108.15
CVEV3 32400 29100 | 26200 | 23450 | 18510 14200 12330 109.00 | B7.00 | T1ss
VILVL C 364.50 0 324.50 | 293.00 | 262.00 | 207.00 16100 14150 124.80 | 101.00 | 204.74
VII-VZ 18600 13430 | 67.00 | 3050 | 1010 330 170 090 | 0.40 | 1048
JMI-V3 187.50 14650 | 11400 | 7830 | 2110 580 0 310 156 | 060 11954 26000
VIV _461.00_ 404.80_ | 363.50 | 324,10 | 254,30 19450 | 171.30_ 150.10 | 124,10 | 254.30 | 251.11_ 542.00 .
VII-VZ 41030 367.70 | 33210 | 20940 | 23580 18030 15810 138.10 | 105.50 | 235.80 | 23134
IX-VI 36500 33600 | 305.00 | 275.00 [ 22825 181.00 158.00 131.20 [ 91.00 | 228.25 | 222.39
IX-V2 19500 15430 | (1800 | 82.10 | 3565 = 920 436  2.i8 072 | 3565 1 2637
CX-XD 23950 20730 | 18200 | 15300 | 10580 6550 4830 2630 | 437 | 10580 | 97.61
XLVL 57200 48320 | 423.00 | 370.00 | 289.40 22000 19000 15370 | 100.20 | 289.40 | 28545
X{-V1 23800 204.10 | 17500 | 14400 | 9350 5410 3940 1950 | 330 | 93.50 | 86.3¢
~ Tabela B.7: Parametrat nga matja e prafikéve (sipas Folk dhe Ward, 1957, Logaritmiké).
_Sample | P5 [ P10_| Pi6_| P25 | P50 | P75_ PS4 | P90 | P95 | Med. | Mes. C |
S36 | 206 | 243 | 301 | 429 | 587 | 780 B0 | 959 | 1097 | 587 | 586 586
__PI 221 1 233 | 246 1 261 1 293 | 328 349 | 374 | 551 _296 296
Vi 184 [199 | 213 ] 230 [ 264 | 301 322 | 341 | 379 266 266
L1 | 184 | 198 | 212 | 228 | 260 | 297 _ 313 | 331 | 3.63 C.262 262
12 05 1 219 | 234 i 250 | 357 1397 '
13| 224 252 |__2 _6_5_|_ 93 | 358 |
ovi | 192 223 17240 1 276 3.54
mv2 | 232 260 1 274 1 3.02 . . 1.76
m-v3 | 233 268 | 287 | 3.28 | 378 408 | 445 |
V1 | 235 267 1 283 1 317 | 356 . 382 | 4.10 . . ] 2
m-v2 | 2.41 278 1 3.0t | 349 | 411 448 | 499 | 724 | 349 | 358 358
m-v3 | 2.50 282 | 3.00 | 342 [ 395 429 | 473 | 678 | 342 | 351 3.51
V-Vl | 2.06 237 | 255 1 286 | 324 347 | 376 i 559 | 286 | 280 290 '
IV-V2 | 2.19 240 | 265 | 3.04 | 356 397 | 467 | 695 | 3.04 | 316 316
V-Vl | 1.80 | 208 | 224 | 257 | 285 315 1 335 | 300 | 257 | 260 260 .
VV2 | 1.80 210 | 227 | 263 | 3.06 ' 3.29 | 355 | 424 | 263 | 2.67 267
V.v3 | 2.31 263 | 280 | 3.17 | 3.60 2387 | 420 | 606 | 3.17 | 322 322
VIVI | 2.43 284 1 310 1 369 | 482 636 | 762 | 004 | 369 | 430 430 |
CVIV2 | 230 260 | 277 | 31 435 | 680 | 343 | 321 321
_VLV3 | 163 193 ! 1 320 | 352 | 243 | 246 246
CVH-VI | 146 TTE 1300 1 331 | 227 | 226 229
CVIV2 [ 243 7390 | | 10.12 ] 1129 | 663 | 6.58 658
CVIVE | 242 313 _ 938 | 1070 | 5.57 | 568 568 |
CVI-V1 | 112 146 163 | 1.98 274 1301 | 198 | 199 199
CVIV2Z | 129 1.59 | 2.26 | 2.08 | 247 286 | 324 [ 208 | 211 211
O IX-VD | 145 ) LT 186 0 2,13 ) 247 293 1 346 | 213 | 217 217
X-V2 | 236 | 308 | 361 [ 481 | & 884 | 1044 | 481 | 524 524
XX | 206 1 246 1271 1 324 | 393 525 1.7.84 | 324 | 336__336_
XI-V1 | 081 124 1 143 | 1.79 . ) 270 1332 | 1.79 | 181 1.8) °
CXILV1 | 207 | 229 | 251 | 2.80 | 342 | 421 467 | 568 | 824 | 342 | 353 353



Tabela B.8: Parametrat statistikorg, funksionet lineare dhe mjediset e depozitimit (SM- sortim i mirg;
SSM-sortim shumé i miré; SMO- Sortim i moderuar; SMM — Sortim i moderuar mirg; SD- sortim i dobét;
88D- sortim shumé i dobét, § - Simetrike; AM — Asimetri ¢ miré: ASM- simetri shumé e miré; MK -
mezokuitik; LPK - leptokuitik; SLPK — shumé leptokurtic; ELPK - ekstremisht leptokurtik; A - Aeolian; P -
Plazh; SH.A W(s) — Uigra té cekét t& trazuar (subtidale); P(b) — Plazh (backshore); DC — detit & cekét; L(D)
— Lumor ose deltaik; L - Lumor).

Sample | SD | S | KG | SD | sk | XG Y1 V2 Y3 ve | vi V2 Y3 | Y4
8.36 277 | 007 | 1.04 | ssD s MK | 1063 | 61733 | -6505 | 2104 SHAM® | L)
Fl 076 | 0.33 | 200 | sMO | asM | sLPx | -2.90 | 12686 | 566 | 2202 SHAMIsr | pe
\! 057 | 003 | L2 | sMM | AaM | MK | 500 | 8508 | 264 | 1668 SHAMs) | pe
I-1 052 | 009 | 107 [sMM | & MK | -520 | 8050 | 286 | 1618 SHAM) | pe
-2 o55 | otr | ta | sMm | aM | Pk | 573 | 8774 | 234 | 1757 SHAM(s} | pr
-3 049 | 014 | 120 | sM | aAm | 1PK | -591 | a10 | -187 | 1879 SHAMIs} | po
I-v1 058 | 08l 132 [ sMm | aM | LPK | 538 | 8835 | 264 | 1707 SHAMS | e
vz | 059 026 [ 159 | SMM | AM | SLPK | -5.18 | 10488 | -3.38 | 2077 SHAMGE | pe

IE-V3 091 | 0.32 | 1.67 | SMO | ASM | SLPX | 433 | 14393 -7.84 2107
I0-v1 078 | 032 | 18 | SMO | ASM | SIPK | 4.08 | 13099 | 584 | 2250

SH.AM(s) L{D)
SH.AM(s) Do

m-v2 | 116|036 | 180 ] SD | ASM | sLPx [ -299 | 18402 | <1242 | 23.13 SHAMG | L)
mvi |roz| o038 | 184] sp | asm | sex | 375 | 16388 | 933 | 2340 SHAME) | LDy
LAY 0.81 | 033 | 209 | SMO | ASM | SLPX | 211 | 12315 | 643 | 22.04 SHAM(s} | pe
W-v2 | 19| 045 | 214 | SD | ASM | SLPK | -116 | 17558 | -11.64 | 23.14 SHAME) | 1y

SHAMES | po
SHAMs} | pe
SHAMS) | 1up)
SHAMIS) | Dy
SHAMISY | LDy
SHAMs} | pe
SHAMEY | pe
SHAME) | D)
SHAMG) | D)
SHAMs) | pe
SHAMis} | pe
SHAMsY | pDe
SHAMIsH | [y
SH.A Mis; L{D)
SHAM( | pe
SHAMG) | D)

V-V 059 1 017 | 1.20 | SMM | AM LPK | 4064 | 8362 =305 16.36
V-v2 0.67 | 021 | 1.26 | SMM | AM LPK | 440 | 9830 .11 1741
V-¥3 088 | 034 | 19] | SMM | ASM | SLPK | -340 | (4262 | -742 | 22.58
VI-VI 1.88 | 0.57 | 158 SD ASM | SLPK | 149 | 33912 | -3246 | 2335
VI-v2 100 | D41 | 219 | SMO | ASM | SLPX | -1.75 | 16433 | 980 | 2361
VI-V3 056 | 0.11 | 1LO7 | SMM | ASM | MK 4.52 | Bl.O2 -2.54 | 1552
Vil-vI 054 1 008 | LO8 | SMM S MK -3.88 | 7667 -2.28 14.67
VII-v2 267 | 0.01 | 1.3 | SSD S LPX 638 | 591.72 | -6047 | 2523
VI-¥3 256 | 015 | 050 | S8D AM PK 642 | 53760 | -563] | 2149
VIL-V1 0.56 | 0.07 | LOS | SMM S MK -2.83 | 7247 -246 | 13.18
VII-¥Z | 056 | 013 | 372 | SMM | AM | ELPK | 4.95 12521 | 265 | 24.86
X-Vi 054 | 022 | 136 | SMM | AM LPX | 2.B8 | 8236 -286 | 1579
1X-v2 2411 033 | 105 | SSD | ASM | MK 543 | 49047 | -51.04 | 21.69
X-XI 135 ] 039 | 1.94 sD ASM | SLPK | 003 | 21588 | -16.91 | 22.13
XI-¥1 067 | 0.3 | 137 | 53MM | AM LPK | 0.80 | B56i 400 | 1374
K-V 147 ] 036 | 179 sD ASM | SLPK | 025 | 23755 | -19.68 | 21.8¢1
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